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Ha Pery6uka CepepHa MakefjoHuja

PET'YJIATOPHA KOMUCHJA 3A
EHEPTETHKA U BOIHH YCJIYI' HA

PEITYBJINKA CEBEPHA MAKEJIOHNJA
3586.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eH Becnuk Ha Pery6nuka Makenonuja® op. 96/18
u ,,Ciiyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuIHHKOT 32
mueH (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6Gnuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
TyJaTOpHAaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTUKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonnka CeBepHa MakeOHH]ja, HA CETHUIATA OJIPXKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roguna, 1oHece

ONJVKA
3A IBMEHYBAIGE HA OJITYKATA 3A U3JIABAILE
HA JIMLEHLIA 3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJ-
HOCT TPITOBHJA CO EJIEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Bo Omrykara 3a n3naBame Ha JIMIEHIA 332 BPIICHE
Ha GHEPreTCKa JISJHOCT TProBUja CO CIEKTPHYHA CHEepruja
(,Cmyx0Oen BecHuk Ha PenyOimka Makenonuja“ Op.
130/07 u 18/17), uznanena Ha JpymTBOTO 32 €HEPreTCKU
nmwkenepuar UTHTEPEHEPTO MAKEJIOHUJA HOOEJI
yB03-u3B03 Ckomje, [Tpuior 1 ce 3amenyBa co HoB [Ipuior
KOj € COCTaBeH JIeJl 01 OBaa OJTyKa.

2. V3menHaTa Ha TUIEHIIaTa O TOYKa | Ha OBaa OITyKa
ce BPIIH 110 CIIY)XOCHA JIOJDKHOCT NMOPAIH YCOTNIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a €HepreTuka* u MpOMUCHUTE U TIpaBHIIaTa J10-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oIyKa BiIeTyBa BO CHJIa CO JAEHOT Ha JIOHECY-
BamEeTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry:xOeH BecHUK Ha Pery0iu-
ka CeBepHa Makeonuja“ v Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a CHEpPreTHKa M BOJHM yCIyru Ha Pe-
ny6muka CeBepHa MakeloHMja.

VIII1 6p. 12-07/17 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roguna Ha Perynaropna komucuja 3a
Crorje €HepreTrKa M BOXHU YCIIyTY Ha
Penyonika Cepepra Makeionuja,
Mapko buciimmockn, c.p.
Hpwnnor:
JIMOEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBHUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPTHUJA

1. Ha3uB 1 ceqMimTe Ha HOCHTEJIOT Ha JIMIIEHIATA
yIITBO 3a eHeprercku uHxkeHepuHr UHTEPEHEP-
'O MAKEJOHHNJA OOOEJI yBo3-u3zBo3 Ckormje, co ce-
nuinte Ha yin. [ando Xapumansos 6p. 32 Ckomje-Ilentap,
Penyonuka CeBepHa MakeoHuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3AaBa JH-
neHnara: Tproeuja co eJIeKTpuIHa eHepruja

3. latyM Ha u3JaBambe Ha JMIEHNATa: 25 OKTOMBpPU
2007 ronuna

4. JlaTyM Ha NpPOJ0JKyBamke Ha JuneHnara: 14 ¢es-
pyapu 2017 roguna

5. latyM Ha Bakeme Ha JHMIEHLIATa: 25 OKTOMBPH
2027 ronuna

6. EBunenten Opoj Ha m3gagenara Jgaunenua: EE-
TPI'-21-2007

7. EnMHCcTBeH MaTH4eH 0poj: 6242499

8. EnuncTtBeH 1ano4eH 6poj: 4030007639776

9. Buja 4 00eM Ha eHepreTcKaTa JI€jHOCT IITO Ke ce
BpPIIM

Kako TproBuja co eJleKTpUYHa CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
0OBaa JIMIEHI[a, CE CMeTa KyIIyBambe Ha eIeKTPUIHa EHEePrH-
ja Bo Peny6iinka CeBepHa MakesioHHja WM CTPAHCTBO, 3a-
panu nponax6a Ha JIPYrU TProBIM, CHAO yBauH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJIeK-
TPOJUCTPHOYTHBHUOT CHCTEM, MOTPOIIYBAYH Ha eJIeK-
TPUYHA €HeprHja MITO T HCIOIHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha I1a3ap Ha €JICKTPUYHA CHEepThja, Kako U
npoaax06a BO CTPAHCTBO.

10. IToapayje Ha Koe Ke ce BPIIN JejHOCTA

Eneprerckara JISjHOCT TPrOBHja CO CJIEKTPUYHA CHEp-
T'Hja, HOCUTEIIOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIY Ha IIeJlaTa TepH-
tTopHja Ha Penyonnka CeBepHa Make/loHH]ja U CTPAHCTBO.

11. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEIOT HA JIMIEHLATa

Hocwurenot Ha numeHnaTa e J0JDKeH:

- Ha OIEepaTopoT Ha eNEeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIEpaTOpOT Ha Ma3apoT Ha eJIEKTPUYHA SHEpPruja HaBpeMe-
HO J1a UM TH JOCTaByBa WH(QOpPMALUHTE 32 KOJHYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOJABETHHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
¥ O]l CUTE NOTOBOPH 3a KYMOMPOAax0a Ha eNeKTpUYHA
eHepruja, Kako W OJl JOTOBOPUTE 33 MPEKYyTrpaHUIHU TPaH-
CaKIUH NPEKy eJIEKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTIACHOCT
CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNCKTPUYHA CHEepTHja U MpaBH-
nata 3a JoJieyBalbe Ha MPEeKyrpaHUYHA NPEHOCHHU Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIU MPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIeKTpUYHA CHEepTHja, 3a eNCKTPUIHATA SHEPTHja 3a KO-
ja ce 00Bp3aJ /a ja Wcropaya Ha CBOUTE MOTPOIIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJIEH IPEKYTpaHHueH eeKTpOIpe-
HOCCH W/WIM €NEeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpOMUCHUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 00e30e11 JOBEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eeKTPHIHA eHeprHja 10 MOTPOLIY-
BayvHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOoLIeHaTa eeKTPHY-
Ha eHeprja W3BPLICHH OJ OIepaTopoT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOLIYBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
padaHata eJeKTpUYHa €Hepruja 1Mo JOroBOpEHaTa IIeHa,
opy WTO BO (haKkTypaTa 3a HOTPOLIYBAYUTE TUPEKTHO
NPUKIYYEHH HA €JIEKTPONPEHOCHUOT CUCTEM IO BKIy4YyBa
U HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPUYHA €Hepruja o OOHOBIMBU
W3BOPH Ha CHEpPrHja MPOW3BEJCHA O] MOBJACTEHH MPOM3-
BOJIMTENTM KOM KOPUCTAT MOBJACTeHa Tapuda. AKO HOCHTe-
JIOT Ha JIMLEHIIATAa UMa CKIYYEHO JIOTOBOP CO ONEpaToOpoT
Ha eJIEeKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
ropavyaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHHAOT CUCTEM,

- 00e30equ HenmpeueHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO NOrOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
Jnax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JOCTaByBa mojaroud n mHpopmaimu coryiacHo Ilpa-
BUJTHUKOT 3@ HAYMHOT M MMOCTANKATa 3a CIeIeHhe Ha (yH-
KIIMOHHUPAHETO Ha MMa3apyuTe Ha EHEePrHja,

- J]a BOAM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKOja MOeIu-
HEYHA CGHEepPreTCKa JSJHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH AEj-
HOCTH KOHM I'M U3BpIIIYyBa,

- JIOCTaByBa M3BECTYBama 332 CUTEC OKOJHOCTH, HACTaHU
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMaatr WK OU MOJKelle la UMaat BITH-
jaHue BP3 BPILEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- TM MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOH Ce OJHECYBaaT Ha BPILICHE Ha JIGJHOCTA TProBHja
CO eJISKTpHYHA EHeprHja, 3aliTHTa HAa KOHKYpEHIMjaTa,
3allITUTa Ha TOTPOLIYBAYHTE, 3alITUTA HA KHMBOTHATA Cpe-
JIMHA, )XUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO ¥ 3allTHTA TIPH pa-
oora,
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- OBO3MOXM HENoCpeleH yBHJ 1o Oapame Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 338 CHEPreTHKa, BO LEJIOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTckKarta JejHOCT 3a Koja IITO € M3JaJicHa JIMICHIaTa, BO
cortacHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

12. O0Bpcka 3a JocTaByBalme Ha TOJAHIICH H3Belll-
Taj 32 (HHAHCHCKOTO H /IeT0BHOTO padoTeme

Hocutenor Ha JHIeHIaTa e JomkeH 10 PerynartopHara
KOMHCH]a 32 GHepreTHKa HajouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta FOMHA Jia JOCTaBH T'OJIUIICH U3BEIITA] 32 (PUHAHCHUCKO-
TO H ICJIOBHOTO PabOTeme BO IPETXOJHATA TOAMHA.

I'OMITHAOT M3BEIITAj CO CHTE MPIIIO3H 33aT0JDKHTEITHO
ce JIOCTaByBa BO €IEKTPOHCKA 6(I)OpMa.

lNogumHEOT M3BemTaj Tpeba a COAPKU MOAATONH 3a:

1. HabaBeHa W TIpoJajeHa KOJNMYMHA Ha ENCKTPHYHA
€Hepruja BO TeKOT Ha TOAUHATA,

2. TOAMIITHA 3aBPIIIHA CMETKA CO CUTE IPHIIO3H,

3. kKaapOBCKAa EKUIHPAHOCT, 00yKa M CTPYIHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHMTE,

4. 06e30enyBame Ha YCJIOBU 32 CUI'YPHO, KOHTHHYHpa-
HO M KBaJIUTETHO BPIICHE Ha JCjHOCTA.

13. MenyBame, MpoA0JIKYBamh€, MPEHOC, IPECTaAHY-
Bambe, CyCIeHANPalb€e U 0/13eMamb¢ Ha JINIEeHIaTa

MeHyBame, MPOA0JIXKYBambe, MPEHOC, MPEeCTaHyBambe,
CyCIICHIUpamke U OJ3EMame Ha OBaa JIMICHIA Ke Ce BPIIU
BO COTJIACHOCT CO OJpeN0HTEe O] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBIITHUKOT 32 JIMLICHIIH.

14. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JIUIEHIATA

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COJp>KaHU BO OBaa JIMIEHIA, PerymaropHata ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpPKH COTJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBHITHUKOT 32 JIMLICHIIH.

Né¢ bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI
ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé™ nr. 130/07
dhe 18/17), léshuar Shoqérisé s¢ Inxhinierisé Energjetike
“INTERENERGO MAKEDONIJA” SHPKNIJP import-
eksport, Shkup, Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e
cila éshté pjes€ pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t¢ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat té
miratuara né bazé té Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut" dhe né faqen e internetit té&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€ Magedonisé sé€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 12-07/17 dhe i Shérbimeve té Ujit té
5.11.2020 Republikés Magedonisé sé Veriut,

Shkup Mapko Bucanmocku, d.v.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Inxhinieris€ Energjetike “INTERENERGO
MAKEDONIJA” SHPKNIJP import-eksport Shkup, me seli
né 1. “Gango Haxhipanzov” nr. 32, Shkup-Qendér,
Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e 1éshimit té licencés: 25 tetor 2007
4, Data e vazhdimit té licencés: 14 shkurt 2017
5. Data e skadimit té licencés: 25 tetor 2027

6. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT -
21-2007

7. Numri amzé: 6242499
8. Numri tatimor: 4030007639776

9. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjis€ elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjisé elektrike, si dhe kontratat e
transkacioneve tejkufitare, pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut t&é
energjis€ elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- n€ bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike té dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
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cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé&
energjis€ elektrike, né faturén e energjis€é elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes t€ energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kan€ apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t& cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé€ konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté léshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

13. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi,  ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

14. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3587.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Cayx0eH BecHuk Ha Peny0Oinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Cayxx0OeH BecHuk Ha PemyOnika CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuHHKOT 32
mueH (,,Cimyxx6eH BecHuK Ha Pemy6nuka CeBepHa Ma-
kenoHuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMUCH]ja 3a €HepreTUKa U BOJHH YCIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeTHUIATA OJprKAaHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roauHa, 1oHEce

ONJVYKA

3A U3MEHYBAIHLE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IbE HA JUIEHLA 3A BPIIEIE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJTEKTPUUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Onnyxkara 3a u3faBambe Ha JIUMIEHIA 32 BPIICHE
Ha GHEpreTCKa JICJHOCT TProBHja CO €JICKTPHYHA CHEepruja
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PenyOiimka Makenouuja“ 6p. 10/08,
16/17 u 167/17), u3nanena Ha [pymTBoTO 3a TProBHja cO
enextpuyna enepruja ESTTATA JJOOEJI Ckomje, ITpunor
1 ce 3amenyBa co HOB IIpuIIOT KOj € COCTaBeH JieN 0/1 OBaa
OJTyKa.

2. M3MeHaTa Ha JMIeHIaTa Of Touka | Ha oBaa oJUTyKa
Ce BPIIH 110 CITyKOeHa JOJDKHOCT TOpaIfl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a €HepreTuka™ u MponucuTe U mpaBuiIaTa ao-
HECEHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa omyka BIIETyBa BO CHJIA CO IEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>x6eH BecHUK Ha Pery6iu-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHuaTa Ha Peryia-
TOpPHaTa KOMHCHja 32 €HepreTuka W BOAHU YCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHHja.

VII1 6p. 12-26/17 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorje €HepreTHKa 1 BOJIHH YCIyTH Ha
Penyomika CeBepra MakenoHuja,
Mapko buciaumocku, c.p.
IIpuor:
JULOEHIOA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJIEKTPUIHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB ¥ cequiTe HA HOCUTEJIOT HA JIMIEHIIATA

JpyiTBo 3a TproBuja co enekrpuuHa enepruja E3ITA-
JA JTOOEJ Ckomje, co ceaumire Ha yin. AMuHTa Tperu
op. 37, Bie3 1, xar 4, cran 13, Cxomje-Llenrap, Penyomka
CesepHa MaxkenoHuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JiH-
neHnara: Tproeuja co eleKTpUYHa eHEepruja

3. Jlatym Ha M3JaBame Ha JuueHuara: 18 janyapu
2008 roguna

4. laTymMm Ha npoaoJKyBame Ha JuleHnara: 16 Ho-
emBpu 2017 roguna

5. Jlatym Ha Bakeme Ha JHUeHUaTa: 18 jaHyapu
2028 roguna

6. EBnienTen Opoj Ha m3maaeHara Jmuenna: EE-
TPT"-22-2008

7. EAMHCTBeH MaTH4eH 6poj: 6261329
8. EquncTBen nanoven opoj: 4030007646187

9. Bua u 06eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BPIIH

Kaxko TproBuja co eleKTpuYHa eHepruja BO CMICIA Ha
OBaa JIMIEHIIa, Ce CMeTa KYITyBamke Ha €IeKTPUIHA SHEePTH-
ja Bo Perry6inka CeBepHa Make1oOHHja UM CTPAHCTBO, 3a-
paju npojax0a Ha Jpyru TProBLU, CHaOAyBadu, OIepaTo-
POT Ha €IEKTPOIPEHOCHHOT CUCTEM, OLEPATOPOT Ha €JleK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, IOTPOLIYBaud Ha e€JleK-
TPUYHA €HEpPryja MITO I'M UCIOJIHYBAAT YCIOBUTE 33 CaMOC-
TOJHO Y4EeCTBO Ha Ia3ap Ha eIeKTPHYHA €Hepryja, Kako W
pojax0a BO CTPaHCTBO.
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10. IMoapayje Ha Koe Ke ce BPLIU JIejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TProBHja cO €JIEKTPUYHA EHEp-
T'Hja, HOCUTEJOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIY Ha IieJlaTa TepH-
Topuja Ha Peny6mka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

11. OmTy 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocurenor Ha THIIEHIATA € JOJKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha EeNEeKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIIEpaTOpPOT Ha Ma3apoT Ha eJIEeKTPUYHA eHeprija HaBpeMe-
HO JIa UM TH JIOCTaByBa MH(OpMALMKTE 32 KOJTHIMHUTE HA
CJICKTPUYHA SHEePTuja U COOJIBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE JIOTOBOPHU 3a KYIONpOAaxk0a Ha eIeKTpUIHA
€Hepruja, Kako M OJ IOTOBOPHTE 32 MPEKYTPaHMYHU TPaH-
CaKIMU MPEKy eNEeKTPONPEHOCHATa MPEXa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBHJIaTa 3a Ia3ap Ha eJIEKTPUYHA eHepruja U MpaBu-
naTa 3a Jo/IeyBambe Ha MPEKyrpaHUYHU TMPEHOCHH Kara-
UTETH,

- BO CIIyYauWTe KOTa BPIIW NPEKYTPaHHYHM TPaHCAK-
LMK Ha €JICKTPUYHA CHEPTHja, 3a CICKTPUYHATA CHEeprHja
3a Koja ce 0OBp3al Jia ja MCIopavya Ha CBOUTE MOTPOIIY-
BauM, € TOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH MPEKyIPaHNYEH eJleK-
TPOIPEHOCEH W/IIH €IEeKTPOIUCTPUOYTUBEH KalallUTET BO
COIJIACHOCT €O 3aKOHOT 3a €HepreTHKa* M HPOIMCHTE U
IpaBuiaTa JOHECEHM BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepre-
THKa*,

- 1a 06e30e11 OBEPIMBOCT Ha MOJAATOLUTE U KOJIUYH-
HHTE Ha UCIIOpayaHaTa eJIeKTPHYHA SHepruja 10 MOTPOIIy-
BaUNTe,

- BP3 OCHOBA Ha Mepemara 3a MOTPOIICHATa eeKTPHY-
Ha €Hepryja M3BPLICHH O] OIEPaTOPOT HA COOABETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE IOTPOIIYBAaUYd UM (haKTypHupa 3a UCIO-
payaHaTa eNeKTpHYHA EHepruja 1o JOrOBOpeHaTa IeHa,
Opyd mTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha eJEeKTPONPEHOCHHOT CHCTEM T'O BKIYYyBa
¥ HaJOMECTOKOT Ha €JCKTPHUYHA eHepruja o OOHOBJIHUBU
M3BOPH HA CHEPrHja MPOM3BEACHA O MOBJIACTCHHU IIPOM3-
BOJUTEIN KOM KOPHUCTAT MOBJacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEpPaTopoT
Ha eJICKTPOIUCTPUOYTUBHHOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
HopayaHara eJICKTpUYHa eHeprija ro BKIy4dyBa 1 HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HenpeueHa U KOHTHHYHpaHa MCIOpaka Ha
CJICKTPUYHA €HEprHja COINIACHO JOTOBOPHTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eJICKTPUYHA CHEePTHja,

- JmocTtaByBa mojaToud M nHdopmManuu coriacHo IIpa-
BHJIHMKOT 32 HAYHHOT M MOCTAIKaTa 3a Clie/ickhe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apuTe Ha eHepruja,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOZACTBO 3a CEKOja MOoeIu-
HEYHa EHEepreTcKa JEeJHOCT INTO ja BPIIM WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU T'Hl U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBamha 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTaHH
Y TIPOMEHH KOH IITO MMAaT WK OH MOJKelle Ja UMaat BITH-
jaHHe Bp3 BPILEHETO Ha eHepreTcKaTa AejHOCT

- TM NOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE NMPOIHCH M ONIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BpILICHE HA JICjHOCTAa TProBHja
CO ENeKTpUYHA €Hepruja, 3allTHTa Ha KOHKypEeHLHjara,
3aIlITUTa Ha TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA XHUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KUBOTOT U 37paBjeTo Ha JyeTo U 3allTHTa IpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HeENocpeieH yBHI 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCH]ja 332 SHEpreTHKa, BO LEJOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPUICHETO HAa €HEp-
reTcKara JeJHOCT 3a Koja IITO € M3JaJieHa JIMIEHIATa, BO
cornacHoCT co [IpaBMITHUKOT 3a JIHIIEHIIH.

12. O6Bpcka 3a A0cTaByBawe Ha ToAHWIIEeH H3Bell-
Taj 32 QUHAHCHCKOTO U /IJIOBHOTO padoTemne

Hocwurenot Ha nunennara e 1omkeH 10 Perynatopnata
KOMHCH]a 3a €HepreTHuKa HajIolHa 10 31 MapT BO TEKOBHa-
Ta TOAMHA Jla JOCTaBH TOUIICH U3BEIITA] 32 (PHHAHCHUCKO-
TO U JEJIOBHOTO paboTemne BO MPETXOAHATA TOUHA.

Tl'omumIHIOT U3BELITaj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JKUTETHO
ce JIO0CTaByBa BO eJIEeKTpOHCKa (opma.

loaumHKOT M3BeITaj Tpeba 1a COPIKHU MOATOIH 3a:

1. HabaBeHa W NpOAaACHa KOJIMYMHA HA EIICKTPUYHA
€Hepruja BO TEKOT Ha ronHaTa,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE [IPUIIO3H,

3. KaJpOBCKA CKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 006e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

13. MeHnyBame, POAOIKYBahe, IPEHOC, NIPECTAHY-
Balbe, CyCleHANPame U oJ3eMah¢ Ha JTHIIeHIATa

MeHyBame, NMPOJIOIKYBame, MPEHOC, MPEeCTaHyBambe,
CyCIICHAMpame U OI3eMamke Ha 0Baa JIUIEHIA ke ce BPIIH
BO COIJIACHOCT €O oJpendute of 3aKOHOT 3a €HepreTHka™®
u [IpaBUITHUKOT 3 JIMLICHIIH.

14. Mepku BoO cjyuyaj HAa HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JUIEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMLEHLATa HE T'M UCIOJHYBa 00-
BPCKHTE COJIp)KaHM BO OBaa JHIeHNa, PerymaTtopHarta Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpKH COTJIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBUITHUKOT 3a JIMLIEHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafet (2) dhe (3) t& Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t€ Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé sé¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s¢ Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT TE LESHIMIT TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. N€ Vendimin i Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Magedonisé™ nr. 10/ 08,
10/16 dhe 167/17), léshuar Shoqérisé e Tregtis€¢ me Energji
Elektrike “EZPADA” SHPKNJP Shkup, shtojca 1,
z&€vendésohet me shtojcé té re, e cila éshté pjesé perbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar, pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé té Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€¢ Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapko bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 12-26/17
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES S VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Tregtisé me Energji Elektrike “EZPADA”
SHPKNJP Shkup, me seli né rr. “Aminta Treti” nr. 37,
hyrja e 1-ré, kati i 4-t, banesa 13, Shkup-Qendér,
Republika e Magedonisé s€ Veriut
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2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 18 janar 2008
4. Data e vazhdimit té licencés: 16 néntor 2017
5. Data e skadimit té licencés: 18 janar 2028

6. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT-
22-2008

7. Numri amzé: 6261329
8. Numri tatimor: 4030007646187

9. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike pérsa i pérket késaj
licence, konsiderohet blerja e energjisé elektrike né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me
qéllim té shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré,
operatori i sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit
té shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, té cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t€ gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé té sasisé sé energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t&€ gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
perputhje me rregullat e tregut té€ energjisé elektrike dhe
rregullat pér shpérndarje t€ kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me cka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energis€ elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé&
energjis¢ elektrike, né faturén e energjisé elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit té shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té€ vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve té Energjis€,

- t€¢ udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dérgoj€ njoftime pér t&€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes s€ veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé€ i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi i dérgimit té¢ Raportit Vjetor t¢ Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars t&
vitit vijues, t&€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
Edre raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t& sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

13. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

14. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3588.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
unied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka*
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy6inka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 32
mueH (,,Cimyx0eH BecHuk Ha Pemy6nuka CeBepHa Ma-
kemouuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCHja 3a €HepPreTHKa U BOIHH YCIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]ja, HA CETHUIATA OJpXKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECe

OdJJYKA
3A UIBMEHYBAIGE HA OJUIYKATA 3A U3JABAIBE
HA JIMIEHIIA 3A BPUIEILE HA EHEPI'ETCKA JIEJ-
HOCT TPTOBHAJA CO EJIEKTPHYHA EHEPTHJA

1. Bo OmrykaTa 3a u3aBame Ha JIMIIEHIA 32 BPIICHE
Ha CHEpreTcKa JISJHOCT TProBHja CO €JICKTPHYHA CHEepruja
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PenyOiimka Makenonuja“ 6p. 51/08,
16/17 n 54/18), u3nanena Ha JIpymTBoTo 3a TProBuja u yc-
nyru EBH TPEJAVHI TJOOEJI Ckomje, Ipusor 1 ce 3a-
MeHyBa co HOB IIpwiior Koj e cocTaBeH Jein O OBaa Of-

JyKa.
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2. M3meHata Ha nuIeHnara of Touka 1 Ha oBaa oJulyKa
ce BPILH 10 CIIy>KOeHa TOJDKHOCT IOPaAN YCOTIacyBamkEeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ U MpOIUCUTE U MIpaBUIIATa J0-
HECEHU Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayka BIeTyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BeCHUK Ha PemyOim-
ka CeBepHa MakenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa M BOJHM yCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeioHHja.

VII1 6p. 12-23/17 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorgje €HepreTHKa 1 BOJIHH YCIIyTd Ha
Penyormika Ceepra MakenioHuja,
Mapko Buciumocku, c.p.
IpuJtor:
JIMIOEHIA

3A BPHIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB M cequIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Hpymteo 3a tproeuja u yenyru EBH TPEJJIVHI 10-
OEJI Ckomje, co cequmte Ha yi. Jlazap JInuenocku Op.11
Ckomnje-Lenrap, Penyonka CeBeprna Makenonuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JiH-
nennarta: Tproeuja co eneKTpU4HA EHEPrHja

3. Jlatym Ha u3naBame Ha JHMIEHNHaTa: 14 anpui
2008 roguHa

4. Jlatym Ha NpPOaOJIKYBam€e HA JuneHuara: 21 mapt
2018 roguna

5. latym Ha Baxemwe Ha Junenuara: 14 ampum 2028
rOJIMHA

6. EBuenten 0poj Ha m3nagenara Jjaunenua: EE-
TPT"-24-2008

7. EnmHcTBeH MaTH4eH 0poj: 6299059
8. EnuncrBeH faHoueH 6poj: 4030007011432

9. Bux u o0em Ha eHepreTckara JejHOCT LITO Ke ce
BpIIH

Kako TproBuja co eleKTpHYHa eHepruja BO CMHCIA Ha
0Baa JIMIIEHIIA, CE CMETa KyIyBambe Ha eJIeKTPHIHA €HEePrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeJOHHja UK CTPAHCTBO, 3a-
pamu mponaxda Ha IPYTH TProBIHM, CHAOAyBayH, ONeparTo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPaTOPOT HA eJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBaul Ha eJIeK-
TPHUYHA €HepTHja IITO T HCIOJIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ma3ap Ha eJeKTPUYHA €HEeprHja, Kako U
npojaxxda BO CTPaHCTBO.

10. IToapayje Ha Koe Ke ce BPIIM AejHOCTA

Eneprerckara JIejHOCT TProBHja CO €NEKTPHYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPIIH Ha LiejIaTa TepH-
Topuja Ha Peny6iika CeBepHa MakeoHHja B CTPaHCTBO.

11. OmTy 00BPCKH 32 HOCHTEIOT HA JINIEHIATA

Hocurenor Ha nuieHIaTa € JOKEH:

- Ha OMNEepaTopoT Ha EINEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM U
OMepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eNeKTPUYHA CHepPIuja HaBpeme-
HO aa M I'u }IOCTaByBa I/IH(I)OpMaLH/II/ITC 34 KOJIMYUHUTE HaA
eJIeKTpUYHA CHEPTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
1 OJ] CUTE JIOTOBOPH 3a KYNONpoJAax0a Ha eNeKTpHUYHA
€Hepruja, Kako U oJ1 JIOTOBOPUTE 3a MPEeKYrpaHUYHU TPaH-
CaKIMU TMPEKY eIeKTPONPEHOCHATAa MPEXa BO COTJIACHOCT

CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha CNCKTPUYHA CHEepTuja U MpaBH-
jaTa 3a JIOoAeTyBamke Ha MPEKyrpaHWYHU NPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIY MPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eJICKTpPHUYHATa SHEepTHja 3a KO-
ja ce o0Bp3aJ1 /a ja Wcropaya Ha CBOUTE MOTPOIIYBayH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH MPEKYTPaHHUCH CICKTPOIpe-
HOCEH W/WIM eNeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KalaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpOMHUCHUTE U Ipa-
BUJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuKa*,

- 1a 00e30eu TOBEPIMBOCT Ha MOAATOLNUTE W KOJIMIH-
HHUTE Ha UCTIOpayaHaTa eNeKTPHIHA eHepryja 10 MOTPOLIy-
BavuUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MEpemarta 3a MOTPOLICHATa SICKTPHY-
Ha €HeprHja W3BPLIEHH OJ ONEPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYU UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,
mpu mTo BO (akTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
MIPUKITYYSHN Ha eJIEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIY4yBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH HA €HEpruja MpOM3BEAeHa OJ MOBIACTCHH IPOU3-
BOJHUTENN KOU KOPHCTAT IOBIacTeHa Tapuda. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMICHIIaTa MMa CKIYYCHO JIOTOBOP CO OIEPaTopoT
Ha eJICKTPOJAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKkTypaTa 3a Hc-
mopavyaHara eJeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEH¢ Ha eJICKTPOTUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HelpeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
eNIEKTPUYHA €Heprhja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eICKTPUYHA CHEPTH]a,

- JocTaByBa mojarond u uHpopmaimu coryacuo Ilpa-
BIJTHUKOT 32 HAUMHOT W ITOCTAINKaTa 3a Cliefiehe Ha (yH-
KIMOHUPAKHETO Ha Ma3apyuTe Ha SHEePrHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja IOSAH-
HEYHA CHEepreTCKa JEjHOCT IITO ja BPINW WM JAPYTH Jej-
HOCTH KOU TH U3BPIIYBA,

- IOCTaByBa M3BECTYBamba 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
1 TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MO>Kelle 1a IMaart BIU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA eHepreTcKara JIejHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIKCH M OMIITH
aKTH KOW Ce OJJHECYBaaT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA TProBUja
CO eJISKTpHYHA E€HeprHja, 3alITHTa HAa KOHKYpEHIMjaTa,
3alllTUTa Ha MMOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa HA )KUBOTHATa Cpe-
JMHa, )KUBOTOT M 3APaBje€TO Ha JIyfeTO U 3allTUTa IPH pa-
oora,

- OBO3MOXKM HENOCpEeAeH yBUA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCH]ja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyHATA JOKY-
MEHTalHja Koja ITO Ce OJHECyBa Ha BPLICHETO Ha €Hep-
reTckaTta JEJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJIcHa JIMIEHIATa, BO
cornacHoCT co [TpaBUITHUKOT 32 JIUICHIIH.

12. O6Bpcka 3a KocTaByBame Ha TOAWINEH H3BeLI-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nuueHnara e JomkeH 10 PerynaropHaTta
KOMHCH]a 32 eHepreTuka HajounHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCUCKO-
TO U JIETIOBHOTO PabOTEmE BO IIPETXOIHATA [OANHA.

T'omUITHAOT U3BELITaj CO CHTE MPUIIO3H 33JOJDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA GopMa.

TlopumHKoT u3BeITaj Tpeda fa COAPIKHU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYHHA Ha €JIEeKTpUIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE MPHIIO3H,

3. KagpOBCKAa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpabOTEeHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

13. MenyBame, PoOA0JKyBambe, NPEHOC, MPECTaAHY-
Bame, CyCleHIUPame U 0J3eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPOJOIKYBAkE, MPEHOC, MIPECTaHYBAME,
CyCIEHIUpame U OA3eMambe Ha 0Baa JIMIEHNA Ke ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO oApenduTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLEHLH.
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14. Mepku BoO cjy4yaj Ha HeHCIOJHYBame Ha 00-
BPCKHUTE HA HOCHTEJIOT HA JINLEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIaTa HE T'M UCIOJIHYyBa 00-
BPCKHTE COJIpYKaHM BO OBaa JMleHua, PerymaTopHarta ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpPKH COTJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka* u [IpaBIIIHUKOT 32 JMIIEHIH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé sé¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve t&€ Ujit t€ Republikés s¢ Magedonis€ sé
Veriut, né€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI
ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé™ nr. 51/ 08,
16/17 dhe 54/18), léshuar Shoqéris¢ sé Tregtis€ dhe t&
Shérbimeve “EVN TREJDING” SHPKNJP Shkup, shtojca
1 zévendésohet me shtojc€ t€ re, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar, pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé s€¢ Veriut" dhe né faqen e internetit té
Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapxko bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 12-23/17
5.11.2020
Shkup

Shtojcé:
. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtis€ dhe e Shérbimeve “EVN
TREJDING” SHPKNJP Shkup, me seli né rr. “Llazar
Licenoski” nr.11 Shkup-Qendér, Republika e Magedonisé
sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 14 prill 2008
4. Data e vazhdimit té licencés: 21 mars 2018
5. Data e skadimit té licencés: 14 prill 2028

6. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPI'-
24-2008

7. Numri amzé: 6299059
8. Numri tatimor: 4030007011432

9. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé¢ Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

10. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

11. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t&é gjitha kontratat pér
shitblerje té energjisé elektrike, si dhe kontratat e
transkacioneve  tejkufitare  népérmjet  rrjetit  t€
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut t&é
energjisé elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t& cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t&€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé¢
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjis€¢ elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- té dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé€
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ d€rgojé€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t¢ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés
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- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté léshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

12. Obligimi i dérgimit t¢ Raportit Vjetor té¢ Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar &, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s&€ voni deri mé 31 mars t€ vitit
vijues, t€ dérgoj€ raport vietor pune, duke pérfshiré edhe
raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t¢ kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé& sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

13. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendlmi dhe marrja e licencés
ryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspen imi dhe marrja e kesaj licence do t& kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

14. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa n¢ pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

35809.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uwieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Perybnuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciryxc0eH BecHuk Ha PenmyOnnka CeBepHa MakenoHuja
op. 96?01( 19) 1 unen 21 craB (1) Touka 1) ox [IpaBuiaHHUKOT 3a
muneHu (,,Cny:x06eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kegonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HEpreTHKa U BOJHH YCIIyTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHU]ja, Ha CEHUIATA OJpKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roanHa, ToHECE

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IE HA JIWIEHIA 3A BPIIEE HA EHEPTET-

CKA JIEJHOCT TPTOBHMJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 32 BPIICHHE
Ha €HepreTcKa JIGjHOCT TProBHja CO €JIeKTPHYHA €Hepruja
(,»,Ciryx0en Becnuk Ha Peny6nnka Makenonuja“ 6p. 30/11
u 22/17), usnanena Ha JpymrBoTo 3a TProBHja CO €leK-
tpuuna enepruja IIETPOJI-EHEPTETUKA JIOOEJI
Ckorje, BO ToYKa 1 01 JUCHO3UTHUBOT Ha OZIyKaTa 300po-
Bute “yi. benacuna 6p.2 Ckonje-I"azu baba,” ce Opuar.

Ipusor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipunor koj e cocTaBeH
JIeTT O] OBaa OJUTyKa.

2. VI3menata Ha quIeHNIATa O TOYKa 1 Ha oBaa oJJyKa
ce BPILH M0 CITYy>KOEHa TOJDKHOCT TIOPaJd YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMMUCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka®.

3. OBaa ojIyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ci1yxOeH BecHUK Ha Pemy0im-
ka CeepHa Makenonuja™ v Ha Beb cTpanuuara Ha Peryia-
TOpHaTa KOMHCH]a 3a €HEPreTHKA M BOIHM YCIyrd Ha Pe-
nyonka CeBepHa MakeoHMja.

VIII 6p. 07-2/11
5 noemBpu 2020 roguna
Crorje

[Ipercenaren
Ha PerynaropHa komuchja 3a
€HepreTrka M BOIHHU YCIIyTy Ha
Penyormika CeBepHa Makenonuja,
Mapxko Buciimockn, c.p.

IIpuor:

JUHOEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cequiuTe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA
VIITBO 32 TProBUja cO elekTpuuHa eHepruja [TET-
POJI-EHEPTETHUKA OOOEJI Ckomje, co ceaumite Ha By-
nesap CB. Kupun u Meroauj 6p. 20 Ckomje-Llenrap, Pe-
nyonuka CeBepHa MakenoHuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3JAaBa JiM-
HeHUaTa:
Tprosuja co eneKTpUYHa eHepruja

3. latym Ha u31aBame Ha JuueHnara: 8§ mapr 2011
TOJMHA

4. IaTyM Ha Ba:keme Ha JuneHnara: 8 maprt 2021 ro-
JIMHA

5. EBuenten 0poj Ha m3nanenara JuneHua: EE-
TPI-67-2011

6. ExmHcTBeH MaTnyeH 0poj: 6645844
7. EnuHcTBeH 1aHo4eH 0poj: 4043010506382

8. Bua u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT LITO Ke ce
BPIIH

Kaxko Tproeuja co eleKTpUYHa €Hepruja BO CMUCNIA Ha
OBaa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBamke Ha eJICKTPUYHA CHEePIH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeIoHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
paau nponaxxk6a Ha JIPYTH TProBIM, CHAO yBauH, ONepaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIEPaTopoT Ha eJIeK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, NOTPOIIYBaYH Ha eleK-
TpUYHA €HeprHja MITO T HCIOIHYBaaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO Y4eCTBO Ha I1a3ap Ha EIEKTPHYHA CHEpPruja, Kako U
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. IMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIN JejHOCTA

EHeprerckara JEjHOCT TPrOBHja CO CJICKTPUYHA CHEp-
THja, HOCUTEINOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIHN Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha Penybiuka CeBepna MakenoHuja U CTPaHCTBO.

10. OnmTH 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHLATA

Hocurenor Ha nHLeHLIATa € JOJDKEH:

- Ha OINEepaTopoT Ha EJEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIepaToOpOT Ha Ma3apoT Ha eIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO Ja UM TH J0CTaByBa MH(OPMAIUUTE 32 KONHINHUTE HA
eJICKTPUYHA €HEPrHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacIrope-
U O]l CUTE€ NOTOBOPH 3a KyNONpOAax0a Ha eleKTpUdHa
SHEepTHja, Kako U Of JOTOBOPHTE 32 MPEKYTPaHUIHH TpaH-
CaKIMM IIPEKY €JEeKTPONPEHOCHAaTa MpeXka BO COINIaCHOCT
CO NpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eJNEKTPUYHA €HEepruja U MpaBU-
JaTa 3a JOJeNNyBalke Ha MIPEKyrpaHUYHU IPEHOCHU Kara-
LUTETH,

- BO CIIly4auTe Kora BpPIIM NPEKYyrpaHUYHU TPAHCAKIUU
Ha eNIEKTPUYHA CHePTH]ja, 32 eNeKTPHYHATA CHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3ai Aa ja HCIOpava Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH, €
JOJDKEH J1a 3aKylH JOBOJIEH NMPEKYrpaHUuYeH eJIeKTpoIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a €HepreTuka™ M INpONUCUTE U IIpa-
BHJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HEpreTuka*,

- na 06e30e11 JOBEPIUBOCT HA MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCIIOpavaHaTa eJIeKTPHIHA SHEepTHja 0 MOTPOITy-
BauuTe,

- BP3 OCHOBA Ha MepemaTa 3a MOTPOoIleHaTa eJIeKTpHy-
Ha E€HEepruja U3BPLIEHH O OIEPaTOpPOT Ha COOABETHUOT
CHCTEM, Ha CBOMTE MOTPOILIYBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
pauaHaTa eNeKTpHYHA EHEepruja Mo JOroBOpEHaTa LEHa,
opu IITO BO (akTypara 3a MOTPOLIYBAuUTE AUPEKTHO
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MPUKITYYSHN Ha €IEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYYyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPHUYHA €Hepruja o1 OOHOBIMBU
M3BOPH Ha CHEPrHja MPOU3BE/ICHA OJ MOBJIACTCHH MPOU3-
BOJIUTEIIN KOU KOPHUCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIy4EeHO JOTOBOP CO ONEePaTopoT
Ha eJIEKTPOAUCTPUOYTUBHHOT CHCTEM BO (PaKTypaTa 3a Hc-
MopavyaHara eJIeKTpUYHa SHeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
CJICKTPUYHA CHEpruja COIJIACHO JIOTOBOPHUTE 3a KYIOMpPO-
Jlaxk0a Ha eNeKTpUUHa eHeprija,

- JocTaByBa mojatoud u umHpopmanuu coryacHo Ilpa-
BIJIHUKOT 32 HAUYMHOT W TIOCTAlKaTa 3a clieiehe Ha (yH-
KIMOHUPAKETO HA Ma3apyuTe HA SHEeprHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja ITOSAU-
HEYHa CGHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIU WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU T'Hl U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTaHH
Y MIPOMEHH KOM IITO MMAaT WK OM MOJKelle ]a UMaat BITU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HAa CHEPreTCcKaTa JIejHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, JAPYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BpILICHE Ha JISjHOCTAa TProBHja
CO CeNICKTpUYHA EHEepruja, 3alliTUTa Ha KOHKYpCHIIHjaTa,
3aIlITUTa HAa TOTPOIIYBAaYHTeE, 3alITUTA HA KHBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT U 3/[paBjeTo Ha JyIeTO W 3alllTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HeTocpeieH yBHJ 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKyIHAaTa JOKY-
MEHTaIl{ja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
reTckaTa JejHOCT 3a KOja LITO € M3ajieHa JIMICHIaTa, BO
COrNacHoOCT co [IpaBMITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

11. O6BpcKka 3a no0cTaBYBam€ HA TOJMIIEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U eJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nunennara e gomkeH 1o Perymatoprara
KOMHCH]a 3a eHepreTHKa HajouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta FOIMHA Jia JOCTaBH T'OJIUIICH U3BEIITA] 32 (PMHAHCHUCKO-
TO U ICJIOBHOTO PabOTEH-E BO IIPETXOHATA TOANHA.

TomUIIHAOT U3BELITaj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTETHO
ce JI0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKaA (hopMma.

TI'oauIIHEOT M3BeITaj TPeOa 1a COAPIKU MOAATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TNPOJajeHA KOJIMYMHA HA EICKTPUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJJMHATA,

2. TOIWIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CUTE MPHJIIO3H,

3. KaapOBCKAa EKUITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBH 32 CHT'YPHO, KOHTHHYHpa-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, po0JKyBalbe, MPEHOC, MPeCTaHYy-
Bambe, CyCleHIUpPame U 03eMahe Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, NPOIOJIKYBakE, MIPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCIEHAUpAakE U OJ3eMathe Ha OBaa JIUIEHIA Ke ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO OJpenduTe of 3aKOHOT 32 €HepreTHka™®
n [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIIN.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBamke Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT Ha JTHIeHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHI[aTa He TH HCIIOIHYBa 00-
BPCKUTE COJp>KaHU BO OBaa JIMIEHIA, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa ke IMpe3eMe MEpKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBHITHUKOT 32 JIMIICHITH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t&€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé sé¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t& Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé¢ Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé™ nr. 30/11
dhe 22/17), léshuar Shoqéris€ s€ Tregtis€ me Energji
Elektrike “PETROL-ENERGETIKA” SHPKNIJP Shkup,
né pikén 1 t€ dispozit€s, n€ vendim, fjalét "rr. Bellasica
nr.2 Shkup-Gazi Babé," fshihen.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé t€ re, e cila €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés dhe t&¢ Shérbimeve
té Ujit té Republikés s¢ Maqgedonisé€ sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-2/11
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtisé me Energji Elektrike “PETROL-
ENERGETIKA” SHPKNJP Shkup, me seli né Bulevardin
“Shén Kirili dhe Metodi” nr. 20, Shkup-Qendér, Republika
e Maqgedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 8 mars 2011
4, Data e skadimit té licencés: 8 mars 2021

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
67-2011

6. Numri amzé: 6645844
7. Numri tatimor: 4043010506382

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé s€¢ Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét i1 plotésojn€ kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut dhe jasht€ vendit.
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10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé té sasisé sée energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare, népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjis€ elektrike, t€ energjisé elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat ¢ mirtuara né bazEé té Ligjit t&
Energjetikés®,

- t& siguroj€ besueshmérin€ e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t& dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me c¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né€ sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit t€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t&€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe té Procedurés sé Ndjekjes sé&
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegcmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes s€ konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar q€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé& 31 mars t&
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
Edlhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t& shitur t& energjisé¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve t& kryerjes s€ sigurt€, té
vazhdueshme dhe cil€sore t€ veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3590.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 n
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Perybinka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Cayx6eH BecHUK Ha Peny6iuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBunHHUKOT 3a
mureHu (,,Cny:x6en BecHuk Ha PenyOnuka CeBepHa Ma-
kemonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaToOpHaTa KOMUCHja 3a €HepreTUKa U BOJHH YCIIyTH Ha
Peny6sinka CeBepHa MakeoHHja, Ha CETHHUIIATA OJIpIKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roanHa, 10HECE

ONJVKA

3A UBMEHYBAIHLE HA OJUIVKATA 3A W3JABA-

IE HA JULEHLA 3A BPIIEILE HA EHEPIET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omrykara 3a u3naBame Ha JIMIEHIA 332 BPIICHE
Ha GHEpreTCKa JISJHOCT TProBHja CO €JICKTPHYHA SHEepruja
(,Cyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
140/11 wu 22/17), u3nanena na JpymTBOTO 3a MPOU3BOJ-
crBo, Tproeyja u ycayru BYMAK TIPUMO JOOEJI
Ckomje, [Ipuior 1 ce 3ameHyBa co HOB [Ipuior koj e coc-
TaBeH JIeJI 01 OBaa OJJTyKa.

2. MI3MeHaTa Ha JIMIEHIATa O] TOYKa | Ha OBaa OJIyKa
Ce BPIIH IO CITy)KOeHa JOJDKHOCT IOpaIyl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPONMCHTE U MpaBHIaTa J0-
HECEHU BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuka*.

3. OBaa ojiyKa BIleTyBa BO CHJIa CO AGHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jau BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmm-
ka CeBepHa Makenonuja“ u Ha Beb cTpaHunarta Ha Peryna-
TOpHATa KOMHCHja 32 €HepreTuka W BOAHU YCIyrH Ha Pe-
nyomuka CeBepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 07-48/11 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha PerynaropHa komucuja 3a
Crorje €HepreThKa M BOIHU YCIyTY Ha
Peny6rmika Ceepra MakenoHuja,
Mapko buciimmockn, c.p.
Ipwnaor:
JULDEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBHUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPTHUJA

1. Ha3uB ¥ ceqMiTe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymTBO 3a NMPOM3BOACTBO, Tproeuja M yciayru BY-
MAK ITPUMO JOOEJI Ckomje, co ceaumte Ha byneBap
Kouo Panunu 6p. 14 nmokan 7 Ckomje-Llenrtap, Pemy6iika
CesepHa MaxkenoHuja

2. EHeprerckara [ejHOCT 3a Koja ce H31aBa JIU-
neHuara: Tprosuja co eleKTpuyHa eHepruja

3. JlatyM Ha u3JaBame HA JUIEHIaTa: 5 OKTOMBpU
2011 roguna

4. JlaTyM Ha Ba)keme HA JIMLEHIATAa:
2021 roguna

5 OKTOMBpHU
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5. EBujenten O6poj Ha u3naseHata JuneHuna: EE-
TPI'-74-2011

6. ExmncTBeH MaTH4eH 6poj: 6639321
7. EnmHcTBeH 1aHo4eH 0poj: 4080010515910

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpLIN

Kaxko Tproeuja co eJeKTpHUYHA €HEeprHja BO CMHCNA Ha
0Baa JIMIICHI[A, CE CMeTa KyITyBame Ha eJICKTPUYHA CHEPIH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeJOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
pamu mponaxxda Ha IPYTH TProBIM, CHAOAyBayH, ONepaTo-
POT Ha EJNEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIEpaTopoT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBadyl Ha eJeK-
TpUYHA CHEPrHja IITO TH UCIIOIHYBAaT YCIOBUTE 33 CAMOC-
TOJHO Y4EeCTBO Ha Ia3ap Ha eJEeKTPUYHA SHeprHja, Kako M
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. [Monpayje Ha Koe Ke ce BPIIH JIejHOCTA

EHeprerckara JISjHOCT TPrOBHja CO CJICKTPHUYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIH Ha 11eJIaTa TepH-
Topuja Ha Peny6muka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. Ot 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocwurenot Ha nUIeHIAaTa € JOJDKEH:

- Ha OIIepaTopOT Ha ENEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM U OIle-
paTopoT Ha 1a3apoT Ha ENEKTPUYHA eHepIyja HaBpeMEHO Jia
UM TH J0CTaByBa MH(MOPMAIMUTE 32 KOJMYMHHUTE Ha eJeK-
TPUYHA CHEPrHja ¥ COOJBETHHUTE BPEMEHCKH PACIIOPEIH O
CHTE JIOTOBOPH 3a KyIONpoaaxba Ha eIeKTpHIHa SHEePTHja,
KaKo W OJ TOTOBOPHTE 3a NPEKYTPaHNIHN TPAHCAKIMH TIpe-
Ky eJIGKTPONPEHOCHATA MPEeXa BO COTIACHOCT CO MpaBHiaTa
3a IIa3ap Ha eJICKTPHYHA CHEeprHja U NpaBHiaTa 3a J0/eyBa-
e Ha MPEKYrpaHUIHH NPEHOCHH KallalluTeTH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIH NMPEKYTPAHUYHH TPAHCAKIIMH
Ha eJICKTPUYHA CHEPTHja, 32 eJIEKTPHYHATA CHEPrHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /a ja Wcropaya Ha CBOWTE MOTPOILIYBAayH, €
JIOJDKEH 1a 3aKyNHU JIOBOJICH MPEKYTPAaHUYCH eNeKTPOIIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOAUCTPUOYTHBCH KallallUTEeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpONMUCUTE U Ipa-
BWJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 eHepreTuka*,

- 1a 00e30e11 JOBEPIUBOCT Ha MOJAATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCIOopavyaHaTa eJeKTPHIHA eHepruja 10 MOTPOLIy-
BavHnTe,

- BP3 OCHOBA Ha Mepemara 3a MOTPOILICHATA eIeKTPHY-
Ha eHeprHja W3BPLICHH OJ OIEpaTopOT Ha COOIBETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE IOTPOINYBAa4YX UM (haKTypHupa 3a HCIOo-
padaHaTa eNCeKTPHYHA CHEprHja MO JOroBOpEHATa ICHA,
opu WTO BO (akTypara 3a MOTPOLIYBAuUTE IUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha €JIeKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM T'O BKIYYyBa
U HAJIOMECTOKOT Ha €JEKTPUYHA €Hepruja oj OOHOBIUBU
M3BOPH HA CHEPrija MPOM3BEACHA O MOBJACTCHHU IIPOM3-
BOJUTEIN KOU KOPHUCTAT IMOBNacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEepPaTtopoT
Ha eJIEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM BO (paKTypara 3a UC-
nopavaHara eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHpaHa MCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €HEepruja COIJacHO JOTOBOPHTE 32 KYIIONPO-
nax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEePTIHja,

- mocrtaByBa mojaToud u nHdopmanuu cornacHo Ilpa-
BHJIHMKOT 32 HaYHHOT M IIOCTANKaTa 3a Clie/iekhe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apuTe Ha eHepruja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja MOCAH-
HEYHAa CGHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOW T'H U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa M3BECTYBambha 3a CUTE OKOJHOCTH, HACTAaHU
M IPOMEHH KO IITO MMAaaT WK OM MOJKeJe 1a MMaat BIIH-
jaHHe Bp3 BPILIECHETO Ha CHepreTcKaTa AejHOCT

- T TOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA TProBHja
CO EJIEKTpUYHA EHepruja, 3allTHTa Ha KOHKYpEeHIHjara,

3allITUTa HA TOTPOLIYBAYHTE, 3aLITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIMHa, )KMBOTOT U 3/PaBjeTO Ha JIy[€TO U 3aUITUTA IPH pa-
oora,

- OBO3MOXH HENOCPEAEH yBUA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 332 CHEPreTHKA, BO IEJIOKYIHATA JOKY-
MEHTallfja Koja IITO CE OJJHECYBa Ha BPIICHETO HAa CHEP-
reTcKaTta JISJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COTIacHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame Ha IOAUINEH HU3BeLI-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocurenor na nunennara e pomwken no Perymartop-
HaTa KOMHCHUja 32 €HepreTuka HajaonHa 1o 31 mapT Bo
TEKOBHAaTa roJWHA Ja JOCTaBH TOJUIICH W3BELITa] 3a
(DMHAHCHUCKOTO H JIEJIOBHOTO pabOTeHhe BO MPETXOIHATA
roJIMHA.

T'omuIIHEOT U3BEUITaj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKaA opMa.

Il'opumHyoT U3BeITaj Tpeda fa COAPXKU MOJATOLH 3a:

1. nabGaBeHa W MpoAaaeHa KOJIMYMHA HA EJICKTPUYHA
€Hepruja BO TEKOT Ha rOMHATa,

2. TOJMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE IPHIIO3H,

3. KagpoBCKa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. o0e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, IPO/I0JLKYBam€, IPEHOC, IPeCTaAHYy-
Bame, CyClleHIUpPame U 0J3eMame Ha JTHIeHIaTa

MeHyBame, IPOJOJKYBake, MPEHOC, MPECTaHyBame,
CyCIICHAMpame U OI3eMamke Ha 0Baa JIUIEHIA ke ce BPIIH
BO COIJIACHOCT CO oApen0uTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLIEHLH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEeHIATa

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIIaTa He TH HCIIOJHyBa 00-
BPCKHUTE COAPKaHU BO OBaa JIMIEHIA, PeryngaTtopHaTa Ko-
MHCHja 32 €HepreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpKU COTJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBMIIHUKOT 3a JIHIIEHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé€ Maqgedonisé¢ s€ Veriut nr. 96/19) dhe
nenit 21, paragrafi (1), pika 1) té Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé
sé Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve
t¢ Ujit t& Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, né
seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES Si VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé“ nr. 140/11
dhe 22/17), 1&€shuar Shoqéris€ s¢ Prodhimit, Tregtisé dhe t&
Shérbimeve “BUMAK PRIMO” SHPKNJP Shkup, shtojca
1 zé&vendésohet me shtojcé t&€ re, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé t€ Ligjit t& Energjetikés*.
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3. Ky vendim hyn né fuqi me dit€én e miratimit té
tij, ndérsa publikohet né€ "Gazetén Zyrtare té
Republikés sé€ Maqgedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e
internetit t€ Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe
té Shérbimeve té Ujit t& Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapko Bucimmockn, d.v.

PAL nr. 07-48/11
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit, ¢ Tregtis€ dhe e Shérbimeve
“BUMAK PRIMO” SHPKNJP Shkup, me seli né
Bulevardin “Kogo Racin” nr. 14, lokali 7, Shkup-Qendér,
Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 5 tetor 2011
4. Data e skadimit té licencés: 5 tetor 2021

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT-
74-2011

6. Numri amzé: 6639321
7. Numri tatimor: 4080010515910

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me q€llim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur n€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike  tregti me energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé
territorin e Republikés sé¢ Maqedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t&€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé t€ sasis€ s€ energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t€ gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat pér transkacione
pértejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes s€ kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes s€ energjisé

elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjin€ elektrike t€ dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né€ sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit té shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- té dérgojé t&€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, té€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marr€ masa n€ pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.
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3591.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha PernybOnuka Makenonuja® op. 96/18
u ,,Ciyx06eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuHHKOT 32
mueH (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMUCH]ja 32 SHEPreTHKa U BOJHH YCIIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoOHH]ja, HA CETHUIATA OJIPIKAHA
Ha 5 nHoemBpu 2020 roauHa, 10HECE

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITYKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a M37aBame Ha JIMICHIA 32 BPLICHE
Ha CHEepreTcKa JejHOCT TProBHja CO SNCKTPUYHA CHEpTHja
(,Cmyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ op.
140/11 u 22/17), uznanena na EHEPTETCKA ®HWHAH-
CHUCKA TPYIIA AJ] Coduja - Ioapyxuuna Ckonje Pe-
ny6nuka Makenonuja, [Tpusor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipu-
JIOT KOj € COCTaBeH JIeJ 0J] 0Baa OJIyKa.

2. M3MeHaTa Ha JIMIEHIIaTa OJ] TOYKa 1 Ha oBaa OJIyKa
ce BPILH IO CITy>KOeHa TOJDKHOCT TOPaJIn YCOTIacyBameTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMHCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHEpreTHKa™.

3. OBaa omyka BIeTyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry)xOcH BeCHUK Ha PemyOim-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* u Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryina-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a CHEpreTHKa W BOJHH YCIyrd Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VII1 6p. 07-49/11 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Crkorje €HepreTHKa 1 BOJIHH YCIIyTY Ha
Penyomika CeBepra Makenonuja,
Mapko buciaumocku, c.p.
Hpuor:
JUNEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB u ceqMmTe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

EHEPTETCKA ®UHAHCHUCKA T'PYIIA ALl Coduja
- Iompyxuuna Cxomje Pemy6muka Makenonuja, co ce-
nmuinte Ha yin. Bacun [opros 6p. 28-3/24 Ckomje-IlenTap,
Penyonuka CeBepHa MakeoHuja

2. EHeprerckaTa JejHOCT 3a Ko0ja ce HW31aBa JH-
neHnaTa: Tproeuja co eJIeKTPUYHA CHEpTUja

3. latyMm Ha u3gaBame Ha JMIEHNATA: 5 OKTOMBPH
2011 roguna

4. JlatyM Ha Bakele HA JIMIEHIATa: 5 OKTOMBPH
2021 roguna

5. EBusenten 0poj Ha m3nanenara JuneHua: EE-
TPI'-75-2011

6. ExuncTBeH MaTH4eH 0poj: 6674631
7. EnuncTBeH 1aHo4eH 0poj: 4080011519243

8. Bua u 00eM Ha eHepreTcKkara /IejHOCT IITO Ke ce
BpPIIH

Kako TproBuja co eleKTpHYHa eHepruja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIIEHIIA, CE CMeTa KYIyBambe Ha eJIeKTPHIHA EHEPrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeJOHHja UK CTPAHCTBO, 3a-

pamu mponaxxda Ha IPYrH TProBIM, CHAOAyBayH, ONepaTo-
POT Ha EIEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM, OIEPaTOPOT Ha EJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBAaYM HA EJeK-
TpUYHA CHEeprHuja MITO T HCIIOJIHYBAaaT YCIOBHUTE 33 CAMOC-
TOJHO YYECTBO Ha I1a3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePTHUja, Kako U
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

EHneprerckaTa JejHOCT TpProBuja CO EICKTPpUYHA
eHepruja, HOCUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa Ke ja BPIIM Ha IeJa-
Ta Tepuropuja Ha PemyOiuka CeBepHa MakeJoHHja U
CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEIOT HA JIMIEHLATa

Hocwurenot Ha nuneHnaTa e J0JHKeH:

- Ha OMepaTopoT Ha EJEKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIIepaTopOT Ha 1a3apoT Ha eNCKTPUYHA SHEPrHja HaBpeMe-
HO J1a MM TH JOCTaByBa HH(OpPMALUHUTE 32 KOJTMYMHUTE HA
SNICKTPUYHA SHEPTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKHU pacrope-
I O]l CHTE NOTOBOPH 3a KYMOMPOAax0a Ha eNeKTpUIHA
€Hepruja, Kako U OJ JOTOBOPHUTE 33 MPEKyTrpaHUIHU TPaH-
CaKIMH NPEKy eJIEKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTIACHOCT
CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNEKTPUYHA CHEepTHja U MpaBH-
jaTa 3a JoJeNyBalke Ha MPEeKyrpaHWYHN NPEHOCHHU Karla-
LOUTETH,

- BO CJIy4amTe KOTa BPIIU MPEKYTPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIeKTpUYHA CHEepTHja, 3a eNeKTPUIHATA SHePrHja 3a KO-
ja ce 0OBp3aJ /a ja Wcropaya Ha CBOWUTE MOTPOIIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH MPEKYrpaHHueH eIeKTPOIpe-
HOCCH W/WIHM €NEeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpOMHUCHUTE U Ipa-
BUJIaTa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka*,

- 1a 00e30e11 JOBEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eNeKTPHIHA eHepTHja 10 MOTPOLIY-
BayvHUTe,

- BpP3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOIIeHATa eNeK-
TpUYHA €Hepruja U3BPIIEHH O] OTIEPaTOPOT HA COOIBET-
HUOT CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBayd MM (akTypupa
3a UCIopavaHaTa eJIeKTPUYHA eHepruja mo JOroBOpeHa-
Ta [eHa, IPU MTO BO (akTypaTa 3a MOTPOIIYBAUYUTE TH-
PEKTHO NPUKIYYEHH Ha €IEKTPONPEHOCHUOT CHUCTEM TO
BKIIy4yBa M HaJOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA €HEPrHja o[
OOHOBJIMBU U3BOPM HAa €HEPruja MpOU3BEJEHAa O MOB-
JIACTEHH TPOU3BOJUTENN KOM KOPHUCTAT MOBJACTEHA Ta-
puda. AKO HOCHTEIOT Ha JIMIEHI[ATa UMa CKIYYeHO JI0-
TOBOpP CO OMNEpaTopoT Ha eNeKTPOAUCTPUOYTUBHUOT
cucteM Bo (akTypara 3a HCIOpadyaHaTa eJEeKTPUYHA
eHepruja ro BKIyYyBa M HaJOMECTOKOT 332 KOPHCTEHE
Ha eJIeKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOrOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
Jnax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JocTaByBa mojgarond u uHpopmarmu cornacuo Ilpa-
BHUTHUKOT 32 HAUYMHOT W TIOCTAIKaTa 3a Clieierhe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apuTe Ha eHepruja,

- /la BOJHM OJBOEHO CMETKOBOJCTBO 32 CEKoja IOeH-
HEeYHa eHepreTcka JIJHOCT IITO ja BPIIM WX APYTH Jej-
HOCTH KOU I'l U3BpUIYyBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 38 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MOJKelle 1a IMaat BIU-
jaHue BP3 BPILEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- TM MOYHTYBA 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOH Ce OJIHECYBaaT Ha BpIICHE Ha JIGJHOCTA TProBHja
CO eNIEKTPHYHA EHEprHja, 3allTHTa Ha KOHKYPCHIIMjaTa,
3aIUTHTA HA [OTPOLIYBAYNTE, 3AIUTATA HA XKUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )XUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO ¥ 3allTHTA TIPH pa-
6ora,

- 0BO3MOKM HETOCpeeH yBHJ 1o Gapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCHja 33 €HEPreTUKA, BO LEJOKYHHATa JTOKY-
MEHTaIlHja KOja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICKETO HA €HEp-
reTcKara JEejHOCT 3a Koja IITO € W3/aJIeHa JIMIEHIIaTa, BO
COracHoCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMLIEHITH.
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11. O6Bpcka 3a KocTaByBawe HA rOAUIIEH HU3Bell-
Taj 32 (HUHAHCHCKOTO H IeT0BHOTO padoTeme

Hocutenor Ha JIUIeHIaTa ¢ I0MKeH 10 Perymatop-
HaTa KOMHCHja 3a eHepreTHKa HajaonHa no 31 mMapT BO
TEKOBHAaTa TOJWHA Ja JOCTaBH TOJAMIICH H3BENITa] 3a
(MHAHCHUCKOTO H JIEJOBHOTO pabOTeHmE BO MPETXOIHATA
TOJMHA.

T'omuIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTETHO
ce IOCTaByBa BO €IEKTPOHCKaA (hopMma.

I'oaumHEOT M3BeTaj Tpeba 1a COAPKHU MOAATOLH 3a:

1. HaGaBeHa W TpoJaZeHa KOJIMYMHA Ha EIEeKTpUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJJMHATA,

2. TOAMIITHA 3aBPIIIHA CMETKa CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJIpOBCKAa EKUIUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCJIOBU 32 CUI'YPHO, KOHTHHYHpa-
HO M KBaJIUTETHO BPIICH-C HA JICJHOCTA.

12. MeHnyBame, NPOAOIKYBahe, IPEHOC, NIPECTAHY-
Bambe, CyCleHANpPame U oJ3eMath-¢ Ha JTHIeHLATa

MeHyBame, MPOJOIKYBame, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCTICHAMpame U 0OJ3eMamke Ha OBaa JHIEHNA Ke ce BPIIN
BO COINIACHOCT CO OJpeadHuTe o 3aKOHOT 3a eHepreTHka™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLIEHIN.

13. Mepku BoO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JHLEeHIATa

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIaTa He TH HCIIONHyBa 00-
BPCKUTE COJp>KaHU BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa ke Ipe3eMe MEpKU COINIAaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka* u [IpaBIITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

N¢é bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe
nenit 21, paragrafi (1), pika 1) té Rregullores sé&
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé
sé Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve
t€ Ujit t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut, né
seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonisé™ nr. 140/11
dhe 22/17), léshuar “ENERGETSKA FINANSKISKA
GRUPA” SHA Sofje - Filiali Shkup, Republika e
Magedonisé, shtojca 1 z&€vendésohet me shtojcé té re, e cila
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat e dispozitat e miratuara
né bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés™®.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé¢ Veriut" dhe né€ faqen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€ Magedonisé sé€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko bucanmocku, d.v.

PA1 nr. 07-49/11
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

“ENERGETSKA FINANSISKA GRUPA” SHA Sofje
- Filiali Shkup, Republika ¢ Magedonis€, me seli né rr.
“Vasil Gjorgov” nr. 28- 3/24 Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé sé€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 5 tetor 2011
4. Data e skadimit té licencés: 5 tetor 2021

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
75-2011

6. Numri amzé: 6674631
7. Numri tatimor: 4080011519243

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ «cilét i1 plotésojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e energjis¢ elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjis€ elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike, né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t€ sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe t& sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t& dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
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energjis€ elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjisé€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
t& energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegcmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené€ ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté léshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé& 31 mars t&
vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogarin€ pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi,  ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3592.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 n
unieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Cayx0eH BecHuk Ha Peny0Oinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Cayx0eH BecHuk Ha Pemy6nuka CeBepHa Makenonuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBumHHKOT 32
mueH (,,Cimyxx6eH BecHuk Ha PemyGnuka CeBepHa Ma-
kenoHuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTOpHAaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTUKa U BOJIHH YCIIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeTHUIATA OJpIKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECEe

ONJVYKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITYKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a u3aBame Ha JIMIECHIIA 33 BPIICHE
Ha €HepreTcKa JIgjHOCT TProBUja CO €IEKTPUYHA €Hepruja
(,,Coyxx6en BecHuk Ha Pemy6muka Makenonuja“ Op.
140/11 u 22/17), u3nanena Ha TProBcKOTO APYIITBO 3a TP-
roBUja U AUCTpUOYIMja Ha rac u racoButu ropusa I'AC
TPAJIE ekcriopt umnoptr JOOEJI Cxkomje, IIpunor 1 ce
3aMeHyBa co HOB [Ipumior koj e cocTaBeH el o] 0Baa Oj-
TyKa.

2. MI3MeHaTa Ha JIMICHIATa OJ] TOYKa | Ha OBaa OJIyKa
Cce BPIIH 110 CIIy*O0eHa JOJDKHOCT OpajJd YCOIIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHka™ ¥ MPOIICUTE W MpaBUIaTa Jo-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTHka™.

3. OBaa ojIyKa BileryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>x0eH BecHUK Ha Pery6iu-
ka CeBepHa Makenonuja™ u Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryuna-
TOpHATa KOMICHja 3a €HepreTuka M BOJHH yCIyrdu Ha Pe-
ny6suka CeBepHa MakeioHyja.

VII1 6p. 07-46/11 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckomje €HepreTHKa 1 BOJIHH YCIIyTH Ha
Penyomika CeBepra MakeioHuja,
Mapxko Buciimmockn, c.p.
IIpuor:
JULEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJIEKTPUIHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB U ceiMITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

TproBcko ApyIITBO 3a TPrOBHja U TUCTPUOYIIHja HA TaC
u racosutu ropuBa [AC TPAJIE excniopt ummnopt JOO-
EJI Ckomje, co cemumire Ha yi. Jlonnoncka Bb Ckomje-
Kapmnor, Peny6nnka CeBepHa MakenoHuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JiM-
HeHuaTa: Tproeuja co eneKTpuYHa eHEepruja

3. latyM Ha uM31aBame HA JUIEHNaTa: 5 OKTOMBpU
2011 roguna

4. latyM Ha Bakewe HA JIMIEHIATa: 5 OKTOMBPH
2021 roguna

5. EBuenten 0poj Ha m3magenara Junenna: EE-
TPI'-76-2011

6. ExmncTBen maTuyeH 6poj: 6064329
7. EnuHcTBeH 1aHoueH 6poj: 4030006575235

8. Bua u 00eM Ha eHepreTcKara [ejHOCT LITO Ke ce
BPIIH

Kako TproBuja co eNeKTpuYHa €Hepruja BO CMHUCIa Ha
0Baa JIMIICHIA, CE CMETa KyITyBamke Ha eJICKTPUYHA CHEPIH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakelOHHja HITH CTPAaHCTBO, 3a-
paau npojax0a Ha JPYTH TProBLH, CHAOIyBa4H, OIIEPATO-
POT Ha eNEKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM, ONEepaTopoT Ha elieK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM, IOTPOIIYBaYM Ha eleK-
TPHUYHA €HEepTHja IITO TH MCIIOJIHYBAaT YCIOBHTE 33 CAMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ma3ap Ha eJeKTPUYHA €HEeprHja, Kako U
poJakda BO CTPaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara JejHOCT TPrOBHja CO €NEKTPHUYHA CHEp-
T'Hja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILIY Ha LiejlaTa TepH-
Topuja Ha Penybanka CeBepna MakenoHHja U CTPaHCTBO.
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10. OmTy 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocwurenot Ha nuneHnaTa € JOJDKEH:

- Ha OIMEPaToOpPOT Ha ENIEKTPONPESHOCHHOT CHCTEM M OTiepa-
TOPOT Ha Ma3apoT Ha eNeKTPUYHA eHeprija HaBpeMEHO J1a UM
TW JOCTaByBa MH(OPMAIMUTE 32 KOJMUYMHUTE HA EIEKTPUYHA
€HEepruja M COOJIBETHUTE BPEMEHCKH PACTIOPEH OJ CUTE JI0TO-
BOPH 32 KYTOTPOak0a Ha eNEKTPHUIHA SHePruja, KaKko U OJ1 JI0-
TOBOPHTE 32 MPEKyrpaHUIHN TPAHCAKIMK TIPEKY eIEKTPOIIpe-
HOCHaTa Mpea BO COTJIACHOCT CO MpaBIUIaTa 3a Ma3ap Ha eJieK-
TpUYHA SHEpruja M MpaBiiaTa 3a JOJCNyBamke Ha MPEeKyrpa-
HHUYHU IPEHOCHHU KaIlalluTeTH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIW NPEKYrPaHUYHH TPAHCAKLIUH
Ha eJIeKTPUYHA CHEePTHja, 3a eJeKTPUYHATA CHEPrHuja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /1a ja Wcropaya Ha CBOUTE MOTPOILIYBauH, €
JIOJDKEH Ja 3aKyIH JTOBOJIEH MPEKyrpaHudeH eleKTpoIpe-
HOCCH W/WIHM €NEKTPOJUCTPUOYTUBEH KalaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ W IMpONMUCUTE U Ipa-
BUJIATa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 00e30e1 TOBEPIIMBOCT Ha MOATOLUTE U KOJIMYUHUTE
Ha UCTIOpavyaHara eJICKTPUIHA SHeprija 10 OTPOIYBaYHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a NOTPOLIeHATa eNeKTPHY-
Ha CHEprHja W3BPUICHH OJ ONEePaTOpPOT Ha COOMBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOINYBAa4d UM (haKTypHupa 3a UCIOo-
payaHaTa eNeKTpHYHA EHepruja Mo JOrOBOpEHaTa IeHa,
Opyd mTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MPUKITYYeHN Ha eIEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYYyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JIeKTpHUYHA eHepruja o OOHOBJIHUBU
W3BOPH HA SHEprHja MpOM3Be/IeHa OJ MOBJIACTEHH IIPOM3-
BOJUTENN KO KOPHUCTAT MOBIAacTeHa Tapuda. AKO HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEepPaTtopoT
Ha eJEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKTypara 3a Hc-
nopaJaHara eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEIhE Ha eCKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM,

- 00e30eqy HempeueHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA CHEepruja COrJaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOMpPO-
Jax0a Ha eNeKTpUYHA SHEepTHja,

- JocTaByBa mojatoud u mHpopManuu coryacHo Ilpa-
BUITHMKOT 32 HAYUHOT M MOCTANKaTa 3a Clie/icthe Ha (yH-
KIMOHUPAKHETO Ha Ma3apuTe Ha SHEeprija,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKoja MOoeIu-
HEYHa CHEepreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIU WM APYTH Jej-
HOCTH KOHM I'M U3BpIIIYyBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBaha 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTaHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MOJKelle Ja UMaart BITU-
jaHue Bp3 BPIIECHETO Ha CHEPIreTCKaTa AjHOCT

- T NOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH W OMIITH
aKTH KOM Cce OJJHECYBaaT Ha BpILICHE Ha JIejHOCTa TProBHja
CO ENeKTpUYHA EHepruja, 3allTHTa Ha KOHKypEeHLHjara,
3alllITUTa Ha MMOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa Ha )KUBOTHATa Cpe-
JIHA, )KABOTOT W 3paBjeTo Ha JyIeTO W 3allTHTa NpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEMOCpeeH YBHI 10 Oaparme Ha Peryrma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHATa JOKY-
MEHTalyja Koja mTo ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha €Hep-
reTckaTta JEJHOCT 3a KOja IITO € WU3/aJIeHa JIMICHLIATa, BO
cornacHocT co [IpaBMITHUKOT 3a JIMIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a H0cTaByBame Ha TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U 1eJJOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nuneHnara e qomkeH 10 PerymaropHara
KOMHCH]a 3a €HepreTHuKa HajIolHa 10 31 MapT BO TEKOBHa-
Ta rojIMHA J1a JOCTaBH T'OJMIICH M3BEIITA] 32 (PMHAHCHUCKO-
TO U JETIOBHOTO pabOTeHke BO MPETXOAHATA TOJJHHA.

Tl'omuIIHIOT U3BELITaj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JKUTETHO
ce IOCTaByBa BO €IEKTPOHCKaA (opma.

TomunrHroT M3BeIITaj Tpeda a COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W TpoJaZeHa KOJIMYMHA Ha €IEeKTpUYHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOIWIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CUTE MPHJIIO3H,

3.Ka[poBCKa EKHITHPAHOCT, 00YKa M CTPYYHO YCOBPIIY-
Bam¢ Ha BpaOOTEHHUTE,

4. oGe30enyBame Ha yCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHUHYHpPa-
HO ¥ KBJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPoI0JKyBam€, PEHOC, MPEeCTAHY-
Bambe, CyCeHIHpame U 03eMame Ha JUIeHIATa

MeHyBambe, MPOJ0IKYBamke, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCHEHIUpambe U 0/13eMamke Ha OBaa JIMIIEHIA Ke Ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO OJpeN0HTEe 0] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JTMIIEHIIH.

13. Mepku Bo cily4aj Ha HEHCHOJIHYyBambe Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JTHIeHIaTa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIUIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHW BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHarta Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpPKH COTJIAaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuxa™ u [IpaBUIIHUKOT 32 JIMLIEHLN.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqedonis€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t&€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé Maqgedonisé s&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€é Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé* nr. 140/11
dhe 22/17), 1éshuar Shoqérisé Tregtare t& Tregtisé dhe té
Shpérndarjes sé Gazit dhe t&€ Léndéve Djegése t€ Gazta
“GAS TRADE” eksport import SHPKNJP Shkup, shtojca
1 zEvendésohet me shtojcé t&€ re, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé s€¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapko Buciimmockn, d.v.

PA1 nr. 07-46/11
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria Tregtare e Tregtisé dhe e Shpérndarjes sé
Gazit dhe t€ Léndéve Djegése t€ Gazta “GAS TRADE”
eksport import, SHPKNJP Shkup, me seli né rr.
“Llondonska” pn Shkup-Karposh, Republika e Magedonisé
sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 5 tetor 2011
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4. Data e skadimit té licencés: 5 tetor 2021

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT-
76-2011

6. Numri amzé: 6064329
7. Numri tatimor: 4030006575235

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonis€ s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét i ploté€sojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
s€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t&€ elektrotransmetimit, né
pérputhje me rregullat e tregut té€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike, né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé¢ t€ Ligjit té
Energjetikés*,

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike, t&€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjin€ elektrike t€ dérguar, sipas
¢mimit té dakorduar, me cka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t& shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- 1€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé¢ Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve té Energjis€,

- t& udhéheqé kontabilitet t&€ vegant€é pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kan€ apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes s€ veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé€ konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, pér té cilén éshté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars t&
vitit vijues, t€ dérgojé€ raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé sigurté, t&
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit té€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast t&€ mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

ipnohzugNeése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet
e pérmbajtura né két€ licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3593.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 n
unied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka*
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PenyGinka MakenoHuja®™ 6p. 96/18
u ,,Cnyx0en BecHuk Ha Pemy6nuka CeBepHa Makenonuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 3a
mueH (,,Cinyx0en BecHuk Ha Pemy6nuka CeBepHa Ma-
kenoHHja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 n 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]ja 332 CHEpreTHKa U BOJHU YCIyTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]ja, Ha CETHUIATA OJpXKAHA
Ha 5 HoeMBpHu 2020 roauHa, JoHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTIVKATA 3A M3JABA-

IE HA JULEHLA 3A BPIIEIE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJTEKTPHYHA
EHEPTHJA

1. Bo OnmnnykaTa 3a u3iaBame Ha JIMICHIA 33 BPIICHE
Ha CHEpreTCKa JISJHOCT TProBHja CO €JICKTPHYHA CHEepruja
(,CyxOen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
159/11 wu 22/17), u3nanena Ha J[pymTBOTO 3a MPOU3BOJ-
ctBo, Tprosuja u yciayru JAHCKE KOMOAUTHUC JOO-
EJI Ckomje, Bo Touka 1 O IUCIO3UTHBOT HA OJUTyKaTa
30opoBute “yn. ByneBap OxTomBpucKa peBonyuuja 00 -
1/2 Xunepuym - buznuc Ckomje,” ce 6pumar.

Ipuror 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior koj e cocTaBeH
JieT 01 OBaa OfJIyKa.
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2. M3meHata Ha nuIeHnara of Touka 1 Ha oBaa oJulyKa
ce BPILH 10 CIIy>KOeHa TOJDKHOCT IOPaAN YCOTIacyBamkEeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ U MpOIUCUTE U MIpaBUIIATa J0-
HECEHU Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayka BIeTyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BeCHUK Ha PemyOim-
ka CeBepHa MakenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa M BOJHM yCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeioHHja.

VII1 6p. 07-53/11 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorgje €HepreTHKa 1 BOJIHH YCIIyTd Ha
Penyorika Ceepra MakenioHuja,
Mapko Buciumocku, c.p.
IpuJtor:
JUIOEHIOA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ ceqMITe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHLATA

JpymTBo 3a IpOU3BOACTBO, TproBuja u ycinyru JAH-
CKE KOMOJUTHUC JOOEJI Ckormje, co cenuiire Ha By-
nesap “8-mu CenrtemBpu” 6p.16-2 xat-Xunepuym/b.Ilen-
tap Cxonje-Kapnom, Pery6nuka CeBepna Makenonuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiH-
neHnarta: Tproeuja co elekTpuyHa eHepruja

3. latym Ha u3gaBame Ha JuUeHunaTa: 14 HoeMBpu
2011 roguna

4. JlaTyM Ha Bakelbe Ha JIMIleHLIATA:
2021 roguna

14 HOEMBpH

5. EBuenten 0poj Ha m3naaenHara Jmuenua: EE-
TPT-77-2011

6. EnnHcTBeH MaTuveH 6poj: 6706096
7. EnmHcTBeH 1anoveH 6poj: 4057011512905

8. Bua u o0em Ha eHepreTckara JejHOCT LITO Ke ce
BPIIH

Kako TproBuja co eleKTpuyHa eHepruja BO CMHCIA Ha
OBaa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBamke Ha CJICKTPUYHA CHEPIH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeJOHHja UK CTPAaHCTBO, 3a-
pamu mponaxxda Ha IPYTH TProBIM, CHAOAyBayH, ONeparo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPaTOPOT HA EJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBaul Ha eJIeK-
TpPHUYHA €HeprHja IITO T HCIOJIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ma3ap Ha eJeKTPUYHA €HEeprHja, Kako U
pojaxkda Bo CTPaHCTBO.

9. lMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIH JejHOCTA

Eneprerckara JIejHOCT TProBHja CO €NEKTPHUYHA CHEp-
THja, HOCUTENOT Ha JIMICHIaTa Ke ja BPIIH Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha PenyOmuka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmuTH 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIlEHIATa

Hocwurenor Ha n1ueHLaTa € J0JDKEH:

- Ha ONEPaToOpOT Ha EJEKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIepaTopoT Ha 1a3apoT Ha €JIEKTPUUHA EHEPruja HaBpeMe-
HO JIa UM TU JOCTaByBa I/IH(I)OpMaLII/II/ITC 3a KOJIMYUHUTE Ha
€JIeKTPUYHA EHEepTuja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacIope-
I OJl CUTE JOrOBOPU 3a KyNONpOAax0a Ha €lIeKTpUYHA
€Hepruja, Kako U Of JIOTOBOPHTE 33 MPEKYTPaHUIHH TpPaH-
CaKIMHU NPEKY €JIEKTPONPEHOCHATA MPEXa BO COIJIACHOCT
CO NpaBHJIATa 3a Ia3ap Ha eIeKTPHYHA CHEeprHja W IPaBH-
JaTa 3a J0JeNlyBambe Ha MPEeKyrpaHUYHU IPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIY MPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJeKTPUYHA CHEePTHja, 3a eNCKTPUYHATA SHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3an 1a ja MCHOpaya HAa CBOMTE MOTPOLIYBAYH, €
JOJDKEH J1a 3aKyMH JOBOJICH MPEKYTPaHHUCH EICKTPOIpe-
HOCCH W/WIHM €NEKTPOJUCTPUOYTUBEH KamalUTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMUCUTE U Ipa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuKa*,

- 1a 06e30e11 JOBEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpaYaHaTa eICKTPUIHA CHePTHja 10 MOTPOLIY-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemarta 3a MOTPOIICHATa SNCKTPHY-
Ha CHEprHja W3BPILICHH OJ ONEePaTOpPOT Ha COOJBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpeHaTa IIeHa,
Ipu IITO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MPUKITYYSHN Ha SJEKTPONPEHOCHHOT CUCTEM T'O BKIY4yBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHepruja ol OOHOBIUBH
W3BOPH Ha CHEPrHja MPOM3BE/ICHa OJ1 MOBJIACTCHH IPOU3-
BOJIUTENIN KOU KOPHCTAT MOBIAacTeHa Tapua. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMICHIATAa UMa CKITyYESHO JIOTOBOP CO OMEepaTopoT
Ha eJIeKTPOJAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
rmopaJaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIy4yBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEH¢ Ha eJIEKTPOTUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
eNICKTPUYHA EHepruja COINIACHO JOTOBOPHUTE 3a KYyNOHPO-
Jnax0a Ha eNeKTpHYHA eHepTHja,

- JmocTtaByBa mojaToud u nHdopMauuu cormacHo [Ipa-
BUJIHUKOT 3@ HAYHHOT W [IOCTAIIKaTa 3a Clie/ekhe Ha (yH-
KIMOHUPAKECTO Ha [TA3apUTE HA CHEPIuja,

- Jla BOOHM OJBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja IMOCAH-
HEYHA CGHEepreTCKa JEjHOCT IITO ja BPIINW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KO I'l H3BPIIYBA,

- IOCTaByBa M3BECTYBamba 3a CUTE OKOJHOCTH, HACTAHH
U IIPOMEHH KOH IITO MMaaT WK OM MOJKEIe [1a MMaat BIIH-
jaHue Bp3 BPIICHETO HAa eHEpPreTcKara JIejHOCT

- TH TOYNTYBa 3aKOHHUTE, NPYTUTE HPOMKCH W OIIITH
aKTH KOW Ce OJJHECYBaaT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA TProBUja
CO eJICKTpUYHA CHEpruja, 3allTHTa Ha KOHKYPCHIIH]jara,
3aIITHATa HA TIOTPOLIYBAYMTE, 3alITHTA HA KUBOTHATA CpE-
JIMHa, )KABOTOT U 3/IPaBjeTo Ha JIy[eTO U 3alITUTa IIPH pa-
oora,

- OBO3MOXH HENOCPEIEH yBUA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMKCH]a 32 €HEPreTHKa, BO LEJIOKyITHATa OKY-
MEHTaIHja KOja IITO CEe OJHECYBa HAa BPLICEETO HA CHEp-
reTcKaTa JEejHOCT 3a KOja IITO € M3/aJIeHa JIHICHIATa, BO
coracHoCT co [IpaBUITHUKOT 3a JIHUIECHIIH.

11. O6Bpcka 3a JocTaByBame HA rOMINEH H3Belll-
Taj 32 QUHAHCHCKOTO M JeJJOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nuueHnara e JowkeH a0 PerynaropHata
KOMHCH]a 32 eHepreTuka HajronHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJMHA J1a TOCTaBU TOMUIIECH U3BENITaj 3a (PMHAHCUCKO-
TO ¥ JIGJIOBHOTO PabOTEHhE BO IIPETXOIHATA FOANHA.

T'omUITHEOT U3BELITaj CO CHTE MPUIIO3H 33JOJDKUTEITHO
ce JIoCcTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (opMa.

ToguiHUOT M3BenITaj Tpeba 1a COAPIKU MOJAATOLH 3a:

1. HabaBeHa M MpOJaJeHa KOMMYMHA HA EIEKTPHYIHA
€Hepruja Bo TeKOT HA TOANHATa,

2. TOAMIIIHA 3aBPIIHA CMETKa CO CUTE IIPUIIO3H,

3. KaapOBCKAa EKUIUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBaJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBamwe, POA0JKYyBambe, NPEHOC, TPECTAHY-
Bame, CyCleHIUPamhe U 03eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, HPOIOIKYBamke, MPEHOC, NMPECTaHyBambe,
CyCIEHIUpame U OA3eMambe Ha 0Baa JIMIEHNA Ke ce BPIIN
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe of 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
n [IpaBUITHUKOT 3a JIMLIEHIIH.
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13. Mepku BoO cjy4yaj Ha HeHCIOJHYBame Ha 00-
BPCKHUTE HA HOCHTEJIOT HA JINLEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHLIaTa HE T'M UCIOJIHYyBa 00-
BPCKHTE COJIpXKaHM BO OBaa JMIeHUa, PerymaTopHarta ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpPKH COTJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka* u [IpaBIIIHUKOT 32 JMIIEHIH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve t&€ Ujit t€ Republikés s¢ Magedonis€ sé
Veriut, né€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. N€ Vendimin e Léshimit té Licencés sé Kryerjes sé
Veprimtaris€ Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé* nr. 159/11
dhe 22/17), 1éshuar Shoqérisé sé Prodhimit, Tregtisé dhe t&
Shérbimeve “DANSKE KOMODITIS” SHPKNJP Shkup,
né pikén 1 t&€ dispozités né vendim, fjalét "rr. Bulevar
Oktomvriska Revolucija pn - 1/2 Hiperium - Biznis
Shkup," fshihen.

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé sé€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé€ s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko Bucanmocku, d.v.

PA1 nr. 07-53/11
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

_ LICENCHE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Prodhimit, Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
“DANSKE KOMODITIS” SHPKNJP Shkup, me seli né
Bulevardin "8 Shtatori" nr. 16, kati i 2-t¢ - Hiperium/B
Qendér Shkup-Karposht, Republika e Maqgedonis€ s&
Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 14 néntor 2011
4. Data e skadimit té licencés: 14 néntor 2021

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPI'-
77-2011

6. Numri amzé: 6706096
7. Numri tatimor: 4057011512905

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé¢ Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s& energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike té€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me cka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t&€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- té dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t& Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t¢ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes s€ konkurrencés,
mbrojtjes sé€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés
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- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t€ cilén €shté l&€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t&€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve t& kryerjes sé€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencé€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3594,

Bp3 ocHoBa Ha uinen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreThka*
(,,Cnyx0en BecHuk Ha PemybGnuka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciryx0eH BecHuk Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u usen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBHIHHKOT 3a
nurenu (,,Cny:x6eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kenouuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTUKa U BOJHH YCIIYTH Ha
Penry6nmka CeBepHa MaxkenoHuja, Ha CeHUIATA OJpIKaHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roanHa, ToHECE

ONJVKA

3A UBMEHYBAILE HA OJUIYKATA 3A W3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JJEJHOCT TPTOBHJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBambe Ha JIUIEHIIA 32 BPIICHE
Ha CHEPreTCKa JISJHOCT TProBUja CO EICKTPHYHA CHEepruja
(,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja® 6p. 50/12
n 22/17), n3nanena Ha JIpymrBoTo 3a MIPOU3BOACTBO, TPToO-
Buja u yeayru EHEPIIU CYIIJIAJ-M JIOOEJI yBo3-u3Bo3
Ckomje, BO Touka 1 0J1 TUCIO3UTHBOT Ha OJuTyKara 300po-
BUTE “CO ajpeca Ha yi. ,,Mekcuuka“ 0p.4 Ckomje,” ce Opu-
mIaT.

IMpustor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior koj e cocTaBeH
JIeTT 07 OBaa OJUTyKa.

2. VI3menata Ha JUIEHIIATa O TOYKa | Ha OBaa oJJIyKa
ce BPILH N0 CITy>KOeHa TOJDKHOCT IOPaAN yCOTIacyBamkEeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMMUCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka’™.

3. OBaa oaIyKa BieryBa BO CHJIA CO JAEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHuaTa Ha Peryia-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a €HEPreTHKa U BOJHU yCiIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 07-21/12 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorrje €HEepreTHKa ¥ BOIHH YCIIyTH Ha
Penry6rmika Ceepra Makenonuja,
Mapxko Buciimmockn, c.p.
IIpuor:
JUOEHITA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJIEKTPUIHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB ¥ ceMIlTe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

JpyimTBo 3a IpOU3BOJCTBO, TproBuja u yciyru EHEP-
[IN CYIIJIAJ-M JOOEJI yBo3-u3B03 Ckorje, CO CEeAUIITE
Ha yiu. tbynenxucka 6p.2-2/mok.8 Ckonje-Kapmo, Pery6-
mika CeBepHa Makel0HHja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3jaBa JH-
HeHuaTa: Tproeuja co eIeKTpUYHa €HEPruja

3. Jlatym Ha u3gaBame Ha Juuenuara: 11 anpun
2012 roguna

4. latyM Ha Bakemwe Ha junenuara: 11 ampmn 2022
TOJIHA

5. EBuenten 0poj Ha m3mageHara Juuenuna: EE-
TPI'-88-2012

6. ExmHcTBeH MaTHyeH 6poj: 6376355
7. EnuncTBeH 1ano4eH opoj: 4030008035904

8. Bua u 00em Ha eHepreTckaTa [ejHOCT LITO Ke ce
BpIIH

Kako Tprosuja co eNeKTpU4Ha €HEepruja BO CMUCIA Ha
OBaa JINIICHIA, CE CMeTa KyITyBamke Ha eJeKTPUIHA EHEepIH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeloOHHja WK CTPAaHCTBO, 3a-
panu mpojak6a Ha Jpyrd TProBLHM, CHaOayBauH, OepaTo-
POT Ha EIEKTPOIPEHOCHHUOT CHCTEM, OTIePaTOpPOT Ha eJIeK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM, IIOTPOIIYBadM Ha eJeK-
TPUYHA €Hepryja MITO T UCIIOJIHYBAaT YCIOBUTE 33 CaMOC-
TOJHO y94eCTBO Ha Ia3ap Ha eNeKTPHYHA CHepruja, Kako U
mpoxax06a BO CTPAHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIU JejHOCTA

Eneprerckara JIejHOCT TPTOBHja CO €NEKTPHUYHA CHEp-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIaTa Ke ja BPILIY Ha LejIaTa TepH-
Topuja Ha Pemry6mka CeBepHa MakeIoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmTy 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JINIEHIATa

Hocwurenot Ha nuLeHIAaTa € JOJKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha EJNEKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIIepaTopOT HA Ta3apoT Ha eNeKTPUYHA CHEPrHja HaBpeMe-
HO J1a M TH JOCTaByBa I/IHq)OpMaI_II/II/ITC 3a KOJIMYUHHUTE Ha
eNICKTPUYHA CHEPTHja M COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
¥ Ol CUTE€ NOTOBOPH 3a KyNONpPOAax0a Ha eleKTpUiHa
SHEepruja, Kako U Of JOrOBOPHTE 33 MPEKYrPaHUYHU TPaH-
CaKIUM MPEKy eJIEKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTTACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPHYHA CHEePTHja W IPaBH-
JaTta 3a JOZeNTyBamke HA IPEKyrpaHNIHM IPEHOCHH Karla-
IUTETH,

- BO CITydJanTe KOTa BPIIY NPEKYTPAHHYHH TPAHCAKIIIH
Ha eJeKTpUYHA eHEepTHja, 3a eJIeKTpUIHATa eHePryja 3a Ko-
ja ce o0OBp3ax Aa ja HCIOpava Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH, €
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JIOJDKEH Ja 32Ky OBOJICH MPEKyrpaHu4eH eIeKTpOoIpe-
HOCEH W/WIM eNeKTPOOUCTPUOYTHBEH KamalHuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPONMUCUTE U Ipa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuka*,

- 1a 06e30eu TOBEPIMBOCT Ha MOAATOLUTE U KOJINIH-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eJeKTPUIHA eHepryja 10 MOTPOLIy-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MepemarTa 3a MOTPOIICHATA SNEKTPHY-
Ha eHeprHja W3BPLICHH OJ OIEpaToOpOT Ha COOJIBETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAaud UM (hakTypHupa 3a UCIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,
Opyd ITO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha eJIeKTPONPEHOCHUOT CHCTEM T'O BKIYJyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JICKTpHUYHA eHepruja o OOHOBIHUBU
M3BOPH Ha CHEprHja MPOU3BE/ICHA OJ MOBJIACTCHH MPOU3-
BOJUTENIN KOM KOPHUCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEPaTopoT
Ha eJEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
MopavyaHara eJIeKTPUYHa SHEeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
eJIEKTPUYHA CHEepruja COrJIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOMpPO-
Jax0a Ha eNeKTpUYHA SHEeprHja,

- JIocTaByBa mojatoud U mHpopManuu coryacHo Ilpa-
BIITHUKOT 32 HAUYMHOT W TIOCTAlKaTa 3a cliefierhe Ha (yH-
KIMOHUPAKHETO Ha Ma3apuTe Ha SHEeprija,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHa CHEepreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIINU WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU T'Hl U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBarha 32 CUTE OKOJHOCTH, HACTAaHH
Y TIPOMEHH KOH IIITO UMAaT UK OH MOKelle Ja UMaat BITU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HAa CHEPreTcKara JIejHOCT

- TM NOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M ONIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BpIICHE Ha JISjHOCTA TProBHja
CO eJeKTpUYHA EHepruja, 3alllTUTa Ha KOHKypeHLHjara,
3aIlITUTA Ha TOTPOIIYBAaYHTe, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KAUBOTOT M 3paBjeTo Ha JyfeTo W 3alllTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEMOCpeieH YBH[ 1o Oaparme Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa, BO LEJOKyIHaTa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTckaTta JeJHOCT 3a KOja IITO € WU3/aJIeHa JIMICHLIATa, BO
COrmacHoCT co [TpaBUITHUKOT 32 JIHIICHITH.

11. O6Bpcka 3a H0cTaByBame HAa TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 QUHAHCHCKOTO U eJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nuneHnara e qomwkeH 10 PerymaropHara
KOMHCH]a 32 eHepreTuka HajIouHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta rojIMHA J1a JOCTaBH I'OJMIIECH U3BELITA] 32 (PMHAHCHUCKO-
TO U JEJIOBHOTO pabOTemke BO MIPETXOAHATA FOJJUHA.

'omUITHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce J0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKaA (hopMma.

TlopumiHuoT u3BeITaj Tpeda Ja COAPIKU MOAATOLH 32!

1. HaGaBeHa W NpoJaZeHa KOJIMYMHA Ha €IEeKTpUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOIWIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKHUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBH 38 CHT'YPHO, KOHTHHYHpAa-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPO0.IKYBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Balbe, CyCeHANpPame H 0J3eMakh-¢ Ha JTHIeHLATa

MeHyBame, IPOIOIKYBABE, MIPEHOC, MIPECTaHYBAE,
CyCTIeHIMpame U OJ3eMamke Ha 0Baa JUIEHNA Ke Ce BPIIH
BO COTJIACHOCT €O openduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 3a JIMLIEHLN.

13. Mepku BO ciy4aj HAa HeHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTE/I0T Ha JTHLeHIaTa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHHW BO OBaa JMIEHIa, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa ke IMpe3eMe MEPKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBHITHUKOT 32 JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€& Maqgedonisé s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) té Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€ sé¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé¢ Maqedonisé sé
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé” nr. 50/12
dhe 22/17), 1éshuar Shoqérisé sé Prodhimit, Tregtisé dhe t&
Shérbimeve “ENERXHI SUPLAJ — M” SHPKNJP import-
eksport, Shkup, n€ pikén 1 té dispozités né vendim, fjalét
"me adres€ n€ Rr. e Meksikés nr.4 Shkup," fshihen.

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té& Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-21/12 dhe i Shérbimeve té Ujit té
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,

Shkup Mapko Bucaumockn, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit, e Tregtis€ dhe e Shérbimeve
“ENERXHI SUPLAJ -M” SHPKNIJP import-eksport
Shkup, me seli né Rr. e Nju Delhit nr.2-2/ lok. 8, Shkup-
Karposh, Republika e Maqedonisé s¢ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 11 prill 2012
4. Data e skadimit té licencés: 11 prill 2022

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPI'-
88-2012

6. Numri amzé: 6376355
7. Numri tatimor: 4030008035904

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jasht€ vendit, me qéllim té
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shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i ploté€sojné kushtet e
pjesémarrjes sé pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike, tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t€ gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t&€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike, t&¢ dérguar sipas
¢mimit t& dakorduar, me c¢ka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar, e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit t€ shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té€ vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés s€ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes sé mjedisit jetésor,
jeté€s dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste
Bartési i licencés éshté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
id:]e raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogarin€ pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3595.

Bp3 ocHoBa Ha wien 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PeryGinka Makenonuja®™ op. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakeaoHHja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 3a
mureHuu (,,Cny:x6en BecHuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kezoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyosinka CeBepHa MakeoHHja, Ha CETHHUIIATA OJIpKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 ronuna, 1oHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHOA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 33 BPIICHE
Ha €HepreTcKa JISjHOCT TProBHja CO eJIEeKTpHUYHa eHeprHja
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PenyGinka MakenoHuja® op. 76/12
u 22/17), m3ganeHa va J{pymTBoTO 3a IPOU3BOICTBO, TPrO-
Buja u ycnyru EHEPIIM YUH OO Crpymuia, Bo To4-
Ka | o IMCIO3UTHBOT Ha OJUTyKaTa 300pOBUTE “CO ajapeca
Ha yi. Kupun u Meronuj Op. 5 Ctpymuna,” ce Opumiar.

Ipusor 1 ce 3ameHyBa co HOB [Ipuior koj € cocTaBeH
JIeTT 01 OBaa OZITyKa.

2. I3MenaTta Ha nuieHIaTa o4 Toyka 1 Ha oBaa oaryka
Ce BPIIH IO CITy)KOeHa JOJDKHOCT IOpaIyl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a EHepreTuka® U MPOMHCUTE U MPaBHiIaTa J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka*.

3. OBaa ojiyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JIOHECY-
BamkETO, a ke ce 00jasu Bo ,,Ciny:xOeH BecHUK Ha PeryOunu-
ka CeBepHa MakeonHja™ 1 Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Perya-
TOpHAaTa KOMHCHja 32 CHEpreTuka M BOJHHU yciayru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VII11 6p. 07-73/12 Ipercenaren
5 noemepu 2020 roguHa Ha PerynaropHa komucuja 3a
Ckorje EHepreTHKa M BOJIHH YCIYTH Ha
Penry6rmika Ceepra Makenonuja,
Mapxko bucimmockn, c.p.
Ipwnaor:
JUINEHIA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPI'NJA

1. Ha3uB ¥ ceqMiTe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHLATA

JpyITBO 3a MPOU3BOJCTBO, TproBuja u yciyru EHEP-
I YUH/ 100 Crpymuna, co cepumire Ha yi. JIeHnHOBa
op.14-nok.8 Crpymuna, Peryonka CeBepra MakenoHuja
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2. EHeprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
HeHuaTa: Tproeuja co eIeKTpUIHa EHEPTHja

3. JaTyM Ha u3jaBame Ha JquueHnara: 14 jyau 2012
TOJIMHA

4. laTyM Ha Baikeme Ha JiMueHnata: 14 jynu 2022
TOJMHA

5. EBunenten 0poj Ha m3nanenata JuneHua: EE-
TPI'-92-2012

6. ExuncTBeH MaTH4eH 6poj: 6590055
7. EnmHcTBeH 1aHo4eH 0poj: 4027010511550

8. Buja u 00eM Ha eHepreTckara I€jHOCT IITO Ke ce
BpLIN

Kako TproBuja co eneKTpHYHA €HEepruja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIICHIIA, CE CMETa KYIyBambe Ha eJICKTPUIHA CHEPTH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeJOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
panu npojaxba Ha IPYry TProOBIM, CHAOAyBaydH, ONIEpaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIEpaTopoT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBadl Ha eleK-
TpPHUYHA €HepTHja IITO T MCIIOJIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMoC-
TOJHO Y4YECTBO Ha Ia3ap Ha CJEeKTPHYHA CHEprHja, Kako U
npoaaxoa BO CTPaHCTBO.

9. [Togpauje Ha Koe Ke ce BPIIM JejHOCTA

EHeprerckara JISjHOCT TPrOBHja CO CNEKTPUYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIH Ha 11eJIaTa TepH-
Topuja Ha Peny6iuka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. Ot 00BPCKY 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocwurenot Ha nUIeHnIaTa € JOJDKEH:

- Ha OIEpaTopoT Ha EJNEeKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIIEpaTOpPOT Ha Ma3apoT Ha eJEeKTPUIHA eHeprija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa MH(OpMaLMKTE 32 KOJHIMHUTE Ha
eJIEKTPUYHA EHEepTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE JIOTOBOPHU 3a KYIONpoAaxba Ha eJeKTpHIHA
€Hepruja, Kako M OJ IOTOBOPHTE 3a MPEKYTPaHMYHU TPaH-
CaKIMHU TPEKy eNeKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBHJIaTa 3a IMa3ap Ha eJIEKTPUYHA eHepruja W MpaBu-
JaTa 3a JoJeNTyBamke Ha MPEKyrpaHWYHU IPEHOCHH Kara-
LIUTETH,

- BO CJIy4auTe KOra BpIIHM NPEKYIrPaHUYHU TPAHCAKLUU
Ha eJIeKTPUYHA EHEeprHja, 3a eJIeKTPUYHATa eHepruja 3a Ko-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOLIYyBayH, €
JIOJDKEH 1a 3aKyNH JIOBOJICH MPEKYTPAaHUYCH eNeKTPOIIpe-
HOCEH W/WJIM eNEeKTPOAUCTPUOYTHBEH KalalUTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHEpPreTUKa* M MPOMHMCHTE U Hpa-
BUJIAaTa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HEepreTuka™,

- 1a 00e30e1M JOBEPIMBOCT Ha TOJAATOLUTE U KOJIUYH-
HHTE Ha UCIIOpayaHaTa eJIeKTPUYHA SHepruja 10 MOTPOIIy-
BayuTe,

- BP3 OCHOBA Ha Mepemara 3a MOTPOLICHATA eIeKTPHY-
Ha €Hepryja M3BPLICHH O] OIEPAaTOPOT HA COOABETHHOT
CHCTEM, Ha CBOMTE IIOTPOLIYBAa4d MM (hakTypupa 3a ucro-
padaHaTa eNCeKTPHYHA CHEprHja MO JOrOBOpEHATa LCHA,
opu mWTO BO (hakTypaTa 3a MOTPOLIYBAYUTE IUPEKTHO
MPUKIYYCHHU Ha CJICKTPONPCHOCHUOT CUCTEM I'O BKIIy4YyBa
1 HAJIOMECTOKOT Ha €NeKTpUYHA €Hepruja oJ OOHOBIUBH
M3BOPH Ha CHEPrija MPOM3BEACHA O MOBJACTCHH IIPOM3-
BOJIMTENN KOM KOPHCTAT MOBJIacTeHa Tapuda. AKO HOCHTE-
JIOT Ha JIMICHIIATa MMa CKJIYYCHO JIOTOBOP CO OIEPaTopoT
Ha eJIEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (hakTypara 3a Hc-
ropayvaHara eJIeKTpUYHa EHepryja r'o BKIIyuyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTCHC Ha CICKTPOAUCTPHOYTHBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa M KOHTHHYHpaHa MCIOpaka Ha
GJICKTPUYHA €HEprHja COINIACHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
naxx0a Ha eJIeKTpUYHA EHEpTHja,

- JoCcTaByBa mojaroud u uHpopmaimu coryacuo Ilpa-
BHJIHUKOT 32 HAYWHOT M [IOCTAlKaTa 3a Clie/ekhe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha CHEePrHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja ITOCAU-
HEYHA CGHEepPreTCKa JEjHOCT IITO ja BPIIW WIH JAPYTH JEj-
HOCTH KO I'l H3BPIIYBA,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 38 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
U IIPOMEHH KOH IITO MMAaT WK OM MOXKEIe 2 UMaat BIIH-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA €HEpPreTcKara JISjHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIMCH M OMIITH
aKTH KOU Ce€ OJJHECYBaaT Ha BPILICHE Ha JICJHOCTA TProBUja
CO CeJICKTpUYHA CHEpruja, 3allTHTa Ha KOHKYPCHIIH]jara,
3allITUTa Ha TOTPOLIYBAYHTE, 3alITUTA HA KMBOTHATA Cpe-
JIMHA, )XUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO ¥ 3allTHTA TIPH pa-
6ora,

- OBO3MOXH HETOCPEICH YBHUI MO Oapame Ha Perya-
TOpHaTa KOMHCHja 332 CHEPreTHKA, BO IEJIOKYIHATA JOKY-
MEHTallfja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKara JEJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIUICHIIaTa, BO
COracHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame HAa TOJAMIIEH H3Bell-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nunennara e qomkeH 10 Perymarophara
KOMHCH]a 3a CHEepreTHKa HajonHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA JIa TIOCTABU TOJUIICH U3BEIITaj 32 (HHAHCUCKO-
TO W JICJIOBHOTO pabOTErhe BO MPETXOIHATA [OIHHA.

TomUIIHIOT U3BENITaj CO CHTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA dopMa.

T'oauMIIHUOT M3BelITaj Tpeba 1a COAPIKY MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYMHA Ha €JIEeKTpUIHA
€Hepruja BO TEKOT Ha roJnHaTa,

2. TOMIIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE TPHIIO3H,

3. KagpoBCKa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpabOTEHHUTE,

4. o0e30enyBame Ha yCJIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0JKyBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Balbe, CyCeHINpPame U o3eMahe Ha JTHIIeHIATa

MeHyBame, MPOJIOIKYBame, MPEHOC, MPEeCTaHyBambe,
CyCIEHIUpame U OA3EMame Ha 0Baa JIMIEHNA Ke ce BPIIN
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [TpaBHITHUKOT 3a JIMIICHIIH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HEHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JTHIEeHIATA

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIIaTa He TH HCIIOJNHyBa 00-
BPCKHUTE COAPKAaHU BO OBaa JIMIEHIIA, PerymaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a eHepreTHKa ke Mpe3eMe MEpKU COTJIaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBMIIHUKOT 3a JIHIIEHIIH.

Né bazg€ t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Maqedonisé s€¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t&€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s¢ Magedonis€ s&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé, Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonis€* nr. 76/12
dhe 22/17), 1éshuar Shoqgéris€ sé Prodhimit, Tregtisé dhe t&
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Shérbimeve “ENERXHI UIND” SHPK, Strumicé, né
pikén 1 t€ dispozités né vendim, fjalét "me adresé né rr.
Kirili dhe Metodi nr. 5, Strumicé," fshihen.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e cila €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat té
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-73/12 dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Shkup Mapxo Bucaumocku, d.v.

Shtojcé:

. LICENCHE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Prodhimit, e Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
“ENERXHI UIND” SHPK, Strumicé, me seli né Rr. e
Leninit nr. 14, lok. 8, Strumicé, Republika e Magedonisé
sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 14 gershor 2012
4. Data e skadimit té licencés: 14 gershor 2022

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT -
92-2012

6. Numri amzé: 6590055
7. Numri tatimor: 4027010511550

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me q€llim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ energjis€ elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, té cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t€ gjithé€ territorin e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shte i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me koh&€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése, nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né

pérputhje me rregullat e tregut t&€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes s& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés®,

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- n€ bazé t&€ matjeve t& energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢cmimit t€ dakorduar, me cka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t&€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té vazhdueshme
té energjis€¢ elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t¢ cilat kané apo mund t€ kené¢ ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, té€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve t€ kryerjes sé sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.
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13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3596.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uwied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha PernybOnuka Makenonuja® op. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuHHKOT 32
mueH (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6Gnuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHUCH]ja 32 SHEPreTUKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeOHH]ja, HA CETHUIATA OJIPIKAHA
Ha 5 nHoemBpu 2020 roauHa, 10HECEe

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omnykara 3a M37aBame Ha JIMICHIA 32 BPLICHE
Ha CHEpreTcKa JejHOCT TProBHja CO CNCKTPUYHA CHEpTrHja
(,,Ciyx0en BecHuk Ha PenyOnnka Makenouuja op. 91/12,
151/14, 153/14 u 22/17), u3naneHa Ha J{pymITBOTO 3a TPro-
Buja u ycnyru ITAH MHTEPTPEJ JJOOEJI Ckomje, BO
Touka | 0/ TUCMO3UTHBOT Ha orykaTa 360opoT “JJOOEJT”
ce 3amenyBa co “J100”, a 30opoBuTe “co ampeca Ha byi.
OxromBprcka peBosyuuja Op. 4/1-3 Ckomje,” ce Opuiuart.

Ipunor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior koj € cocraBeH
JIeTT O] OBaa OJUTyKa.

2. M3MeHaTa Ha JMIEHIATa OJ] TOYKa 1 Ha oBaa OJIyKa
ce BPILH 10 CITy>KOeHa TOJDKHOCT TOPaJIn YCOTIacyBamkeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMHCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa oayka BIeTyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry)xOeH BeCHUK Ha Pemy0im-
ka CeBepHa MaxkenoHuja“ u Ha BeO cTpaHuiata Ha Peryna-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa W BOJHM YCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VIT11 6p. 07-109/12 Ipercenaren
5 noemspu 2020 roguHa Ha PerynaropHa komucHja 3a
Ckormje €HepreTyKa U BOIHHU YCIYTY Ha
Penyormika Cesepra Makesionuja,
Mapko buciimmockn, c.p.
Hpuor:
JULEHIOA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBHUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPTHUJA

1. Ha3uB 1 ceqMiTe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

HpymtBo 3a tproeuja u ycayru [TIAH MHTEPTPEJ[
J10O Ckormje, co ceaumite Ha bynesap “8-mu CentemBpu”
0p.4-1/3 Ckomje-Kaprnomr, Pemy6nmka CeBepra Makeno-
HHja

2. Eneprerckara JaejHOCT 3a Koja ce u3aaBa Ju-
neHnara: Tproeuja co eleKTpuYHa eHEpruja

3. laTym Ha u3aaBame Ha JuneHnarta: 18 jymu 2012
rogvuHa

4. laTyM Ha Baxkeme Ha jJuueHuara: 18 jymm 2022
roJIMHa

5. EBusenten 0poj Ha m3nanenara JuneHua: EE-
TPI'-96-2012

6. ExnncTBeH MaTH4eH 6poj: 6737374
7. EnuHcTBeH 1aHo4eH 0poj: 4057011514169

8. Bua n 06eM Ha eHepreTckara JejHOCT IITO Ke ce
BpPIIH

Kako TproBuja co eJleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
OBaa JIMIIEHI[A, CE CMeTa KYIIyBalbe Ha CIEeKTPUIHA CHEPTH-
ja Bo Peny6uiuka CeBepHa MakesioHHja WM CTPAHCTBO, 3a-
panu nponax6a Ha JIPYrH TProBIM, CHAO yBauH, ONepaTo-
POT Ha EIEKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM, OIEPaTopoT Ha eJIeK-
TPOJUCTPUOYTHBHUOT CHUCTEM, MOTPOIIYBAYH Ha eJIeK-
TPUYHA €Hepryja MITO T HCIOIHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha I1a3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePTHja, KaKo U
npoaax06a BO CTPAHCTBO.

9. IMoapayje Ha Koe Ke ce BPIIN AejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA CHEp-
T'Hja, HOCUTEIIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPIIY Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha Peny6mka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

HocuTenor Ha TuIeHNaTa e JOMKeH:

- Ha OIEpaTopoT Ha CEJIEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIepaTopOT HA 11a3apoT Ha eNeKTPUYHA SHEePrHja HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(QOpPMALUHTE 32 KOJTHYMHUTE HA
SNIEKTPUYHA SHEPTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKHU pacrope-
JM O CHTE JOTOBOPH 3a KyIONpojax0a Ha eJeKTpHYHA
€Hepruja, Kako W O] JOTOBOPHUTE 3a NMPEKyTrpaHUIHU TPaH-
CaKIUH NPEKy eJNEKTPOIPEHOCHATa MpeXa BO COTIACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Mas3ap Ha eNeKTPHYHA CHEPrHja W NPaBH-
nata 3a JofieyBalbe Ha MPEeKyrpaHUYHA NPEHOCHHU Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIM NPEKYrPaHUIHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIeKTpUYHA CHEePTHja, 3a eNeKTPUIHATA SHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ a ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOILIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJIEH IPEKYTpaHHuYeH eIeKTpOIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KallaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* v MPOMUCUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 00e30enu TOBEPIMBOCT HA MOAATOINUTE M KOJIUIH-
HHTE Ha MCIOpavyaHaTa eJeKTPUIHA eHepTHja 10 OTPOIIY-
BayuTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOoLIeHaTa eNeKTPHY-
Ha eHeprja W3BPLICHH OJ OIEpaTopoT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOLIyBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
padaHaTa eJNCKTPUYHA €HEprHja IO JOrOBOpEHATa ICHa,
Ipyd IOTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYJyBa
U HaJOMECTOKOT Ha €JICKTpPUYHA €Hepruja o OOHOBIMBU
W3BOPH Ha CHEpPrHja MPOW3BEJCHA O] MOBJACTEHH MPOM3-
BOJUTEIN KOW KOPHCTAT IOBJIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIy4eHO JOTOBOP CO ONEepaTopoT
Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHHOT CHCTEM BO (DakTypaTa 3a hc-
nopavaHara eJeKTPUYHA CHepruja ro BKIYIyBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
eNICKTPUYHA EHEpruja COINIACHO JOTOBOPHUTE 3a KyMOMPO-
Jnax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JocTaByBa mojgarond u uHbopmarmu cornacuo Ilpa-
BUJTHUKOT 32 HAYMHOT W MOCTANKATa 3a CIeIeHhe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha EHEepruja,

- Ja BOIM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKOja MOeIu-
HEYHA CGHEepPreTCKa JEJHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH AEj-
HOCTH KOW TH U3BPIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBaba 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMaatT WK OU MOJKelle Ja UMaat BITH-
jaHue BP3 BPILEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- TM MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOU C€ OJIHECYBaaT Ha BPILICHE Ha JICJHOCTA TProBUja
CO eNIEKTPHYHA EHEprHja, 3allTHTa Ha KOHKYPCHIIMjaTa,
3allITUTa Ha TOTPOLIYBaYHTE, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
IWHA, )KUBOTOT M 3APaBje€TO Ha JIyFeTO ¥ 3allTHTa IPH pa-
6ora,
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- OBO3MOXH HEIOCPEACH yBUA M0 Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCH]ja 338 CHEPreTHKa, BO LEJNOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTckarta JejHOCT 3a Koja IITO € M3JaJicHa JIMICHIaTa, BO
cortacHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame HA TOAUIIEH HU3Bell-
Taj 32 (UHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PafdoTeme

Hocwurenot Ha NuIeHIaTa € JOJKeH 10 PerynaropHarta
KOMHCH]a 32 eHepreTHKa HajouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJMHA JIa JIOCTaBH TOJUIICH U3BEIITa] 32 HUHAHCUCKO-
TO U JISIOBHOTO pabOTeHe BO MPETXOAHATA TO/JHA.

Tl'omuIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JKUTETHO
ce JIOCTaByBa BO €IEKTPOHCKA (opMa.

ToputHKOT M3BeIITaj Tpeba Ja COMPIKHU MOJATOLH 3a:

1. HaGaBeHa W TPOJaJcHA KOJMYMHA Ha EIEKTPUYHA
€HeprHja BO TeKOT Ha TOJJMHATA,

2. TOOWIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJpOBCKA CKHITUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHMTE,

4. o6e30enyBame Ha yCJIOBHU 3a CUTYPHO, KOHTHUHYHpPa-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NpoI0KyBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Bam€, CyCIIEHIUPahe U 0/13eMarh-e Ha JUIEeHIATa

MeHyBame, NPOIOIIKYBAkE, MIPEHOC, MIPECTaHyBambe,
CyCHeHAnpame U 0J3eMarhe Ha OBaa JIMIEHIa Ke ce BPILIH
BO COIJIACHOCT CO oJipeduTe o 3aKOHOT 3a €HEepreTHkKa™
u [IpaBIITHUKOT 32 JIMLICHIIH.

13. Mepku BoO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JIUIEHIATA

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIIEHIIaTa HE T'M UCIIOJHYBa 00-
BPCKUTE COJIp)KaHW BO OBaa JIMIEHIa, PerymaropHarta Ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpKH COTJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBHITHUKOT 32 JIMLICHIIH.

Né bazg€ t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

. VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t&€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé* nr. 91/12,
151/14, 153/14 dhe 22/17), 1éshuar Shoqéris€¢ sé Tregtisé
dhe t&€ Shérbimeve “PAN INTERTREJD” SHPKNJP
Shkup, né pikén 1 t€ dispozit€és né vendim, fjala
"SHPKNJP" zévendésohet me "SHPK", ndérsa fjalét "me
adresé né bul. Revolucioni i Tetorit nr. 4/ 1- 3, Shkup,”
fshihen.

Shtojca 1 z&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€¢ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat té
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé s€¢ Veriut" dhe né€ faqen e internetit té
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe té& Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapko Bucaumocknu, d.v.

PA1 nr. 07-109/12
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

_ LICENCIH _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtis€ dhe e Shérbimeve “PAN
INTERTREJD” SHPK Shkup, me seli né Bulevardin "8
Shtatori” nr. 16 kati i 2-t&, Hiperium/B, Qendér Shkup-
Karposh, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 18 korrik 2012
4. Data e skadimit té licencés: 18 korrik 2022

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
96-2012

6. Numri amzé: 6737374
7. Numri tatimor: 4057011514169

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me géllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t€ cilét i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjis€ elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t& energjis€ elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes s& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t&€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
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elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjellura né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t€ dhénave dhe té sasive
té energjis€ elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé s€ prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjis€ elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés s€ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené€ ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes s€ konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t€ cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, té dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur té energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€¢ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura n€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3597.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PeryGinka Makenonuja®™ op. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBUIHHUKOT 3a
munenu (,,Cimy>x6en BecHuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
TyJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeIOHH]ja, HA CETHUIATA OJPIKAHA
Ha 5 noemBpu 2020 roanHa, 1oHECe

ONJVKA

3A UI3MEHYBAILE HA OJITYKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJTEKTPUUHA
EHEPTHJA

1. Bo Omrykara 3a n3maBame Ha JIMIEHIA 32 BPIICHE
Ha €HEepreTcKa JICjHOCT TProBUja CO €JICKTPUYHA SHEeprHja
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy6inka Makenonuja“ 6p. 97/12
u 22/17), u3nanena Ha JpymTBoTo 3a MpOU3BOJCTBO, MPO-
et u ycayru TE-TO TPEJI JOOEJI Ckomje, IIpusor 1
ce 3aMeHyBa co HOB IIpHior Koj € cocTaBeH Ael Of 0Baa
OJUTyKa.

2. MI3MeHaTa Ha JIMIEHIATa O] TOYKa | Ha OBaa OJIyKa
Cce BPILY IO CIY)XOEHa JOJDKHOCT MOPAJH YCOTIaCyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPONMCHTE U MpaBUJIaTa J0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTHKa™.

3. OBaa oiyKa BJeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jau BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa Makenonuja™ u Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCHja 32 €HepreTHka W BOJHU YCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHHja.

VII1 6p. 07-134/12 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorije €HEpreTHKa ¥ BOIHH YCIIyTH Ha
Penyomika CeBepra Makenonuja,
Mapxo Buciimmockn, c.p.
IpuJor:
JULEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPTHUJA

1. Ha3uB ¥ ceqMiTe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymTBo 3a npou3BoAcTBO, mpomeT U yciayru TE-TO
TPEJJ JOOEJ Ckomje, co ceaumre Ha yi.515 0p.8
Ckomnje-I"a3u baba, Penryonuka CeBepna MakenoHuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3aaBa JH-
HeHuaTa: Tproeuja co enekTpuyHa eHEepruja

3. laTyM Ha u3gaBame Ha JuneHuara: 30 jymu 2012
TOJMHA

4. Tatym Ha Bakemwe Ha juueHnarta: 30 jymu 2022
ro/IMHa

5. EBunenTen Opoj Ha m3maaeHara Jmuenuna: EE-
TPI'-97-2012

6. ExmHcTBeH MaTnyeH 6poj: 6766552
7. EnuncTBeH 1aHo4eH 0poj: 4043012510425

8. Bua n 00eM Ha eHepreTckaTa /ejHOCT IITO Ke ce
BPIIH

Kako Tprosuja co eneKTpudyHa €Hepruja BO CMUCIA Ha
0OBaa JIMIEHI[A, CE CMeTa KyIyBambe Ha €lIeKTPUIHa EHEeprH-
ja Bo Perry6inka CeBepHa Make1oOHHja WM CTPAHCTBO, 3a-
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pamu mponax0a Ha IPYrH TProBIM, CHAOAyBayH, ONeparo-
POT Ha EIEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIIEPaTOPOT HA EJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBaYM HA EJIeK-
TPUYHA SHEepTHja IITO T HCIOJIHYBAaT YCIOBHUTE 33 CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha eJIeKTpHUYHA CHEpPrHja, Kako W
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA EHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIH Ha 11ejIaTa TepH-
Topuja Ha PenyGinka CeBepHa MakeZioHHja U CTPAHCTBO.

10. Oy 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocurenot Ha THIIEHIATA € JOJKEH:

- Ha OMEpaTopoT Ha EJCKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIEepaToOpOT Ha Ma3apoT Ha €JCKTPUYHA SHEePrija HaBpeMe-
HO JIa UM TH JIOCTaByBa MH(OpMALMKTE 32 KOJTHIMHUTE HA
CJICKTPUYHA SHEePTHja U COOJIBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE JIOTOBOPHU 32 KYIOMPOAaXx0a Ha eNeKTpUYHA
€Hepruja, Kako M OJ IOTOBOPHTE 32 MPEKYTPaHMYHU TPaH-
CaKIMU MPEKy eNEKTPONPEHOCHATa MPEXa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a IMa3ap Ha eNEKTPUYHA CHEpruja U MpaBu-
nata 3a Jo/IeyBambe Ha MPEeKyrpaHUYHA TPEHOCHH Kara-
[UTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIN NPEKYTPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJeKTpUYHA EHEePTHja, 3a eJeKTPUIHATA CHePTHUja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOLIYBayH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyId TOBOJICH MPEKyrpaHuyieH eIeKTporpe-
HOCCH W/WIM €NeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamalMuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a €HepreTuka* W MPOMUCUTE U IMpa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka*,

- 1a 06e30e11 OBEPIMBOCT Ha MOJAATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eeKTPUIHA eHepruja 10 MOTPOIIy-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MepemarTa 3a MOTPOIIeHATa eNeKTPHY-
Ha CHEprHja W3BPUICHH OJ OINEePaTOpPOT Ha COOMBETHHOT
CHCTEeM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBa4d UM (haKTypHupa 3a HUCIO-
payaHaTa eNeKTpHYHA CHepruja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,
Opyd ImTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
NPUKIIYYEHU Ha €JIEKTPONPEHOCHUOT CUCTEM IO BKIy4yBa
U HAJIOMECTOKOT Ha €JEeKTPUYHA €HEepruja oj OOHOBIUBU
M3BOPH Ha EHEprHja MPOU3BEICHa OJ MOBJIACTEHH MPOU3-
BOJHUTENIN KO KOPHUCTAT MoBIacTeHa Tapuda. AKO HOCHTeE-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIy4EeHO JOTOBOP CO ONEepPaTopoT
Ha eJEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
nopavyaHara eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
eJIEKTPUYHA €HEepruja COIJacHO JOTOBOPHTE 32 KYIIONPO-
nax0a Ha eJICKTPUYHA CHEPIHja,

- JocTaByBa mojarond u uHpopmMaimu cornacuo Ilpa-
BUITHUKOT 32 HAUYMHOT M TIOCTAlKaTa 3a Clie/iehe Ha (yH-
KIIMOHUPAHETO Ha Ma3apuTe Ha EHEePrHja,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOZACTBO 3a CeKoja MOoeIu-
HEYHa CHEepreTcKa JEeJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOHM I'M U3BpIIIYyBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBamha 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTaHH
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMAaatT WM OH MOJKelle Ja UMaat BITd-
jaHHe Bp3 BPILECHETO Ha eHepreTcKaTa AjHOCT

- ' TIOYXUTYBa 3aKOHHUTC, APYTUTEC MPOIUCHU U OIIITH
aKTH KOM Ce OJJHECYBaaT Ha BpILIEHE Ha JIEJHOCTA TProBHja
CO EJIEKTpUYHA EHepruja, 3allTHTa Ha KOHKYpeHIHjara,
3alllTUTa HAa MMOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa HA )KUBOTHATa Cpe-
JIVHA, )KUBOTOT W 3paBjeTo Ha JyIeTO W 3alliTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEMOCpeleH yBH] 1o Oapame Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 338 SHEpreTHKa, BO LEJNOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKara JejHOCT 3a Koja IITO € M3JaJieHa JIMIEHNATa, BO
cormacHoCT co ITpaBUITHUKOT 3 JIHIIEHITH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame HA rOAUINEH HU3BeLl-
Taj 32 (PUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

Hocurenot Ha NuIeHIIaTa € JOJDKEH 10 PerynmaropHarta
KOMHCH]ja 3a eHepreTHKa HajrouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCHUCKO-
TO ¥ JIGTIOBHOTO PabOTEme BO IIPETXOIHATA TOANHA.

T'OMUITHEOT U3BEIITaj CO CUTE MPUIIO3H 33JOJKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA opMa.

ToauiHKMOT M3BeITaj Tpeba 1a COPIKHU MONATOIH 3a:

1. HaGaBeHa W TPOJaJcHA KOJMYMHA HA EIEKTPUYHA
€Hepryja BO TeKOT HA FOANHATA,

2. TOIVIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHJIIO3H,

3. KaJpOBCKA CKHUITUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

12. MenyBame, MPOI0JLKYBaIbe, MPEHOC, MPeCTaAHY-
Bambe, CyCleHIHpame U 03eMame Ha JUIeHIATa

MeHyBame, MPOIO0IDKYBalbe, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CYCIIEHIUpame U 03¢Marbe Ha OBaa JIMIICHIIA Ke Ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO OJpel0UTEe 0] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHIIH.

13. Mepkn BO ciy4yaj Ha HeHCIIOJIHyBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHI[aTa He T HCIIOJHYyBa 00-
BPCKHTE COAPKaHU BO OBaa JIHIEHINA, PerymaTopHaTta KO-
MHCH]ja 32 €HepreTuKa ke mpe3eMe MepKH COriacHo 3ako-
HOT 3a eHepreTrka™ n [IpaBHITHEKOT 3a JINIICHITH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

. VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé® nr. 97/12 u
22/17), 1éshuar Shoqéris€ sé Prodhimit, Fitimit dhe t&
Shérbimeve “TE-TO TREJD” SHPKNJP, Shkup, shtojca 1
zévend€sohet me shtojcé té re, e cila Eshté pjesé perbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat té
miratuara né bazé t€ Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t& tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut" dhe né faqen e internetit té&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té€ Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s& Maqedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Mapxko Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-134/12
5 néntor 2020
Shkup
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Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit, Fitimit dhe e Shérbimeve “TE-
TO TREJD” SHPKNIJP Shkup, me seli né rr. “515” nr.8,
Shkup- Gazi Babé, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 30 korrik 2012
4. Data e skadimit té licencés: 30 korrik 2022

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
97-2012

6. Numri amzé: 6766552
7. Numri tatimor: 4043012510425

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét i plot€sojné kushtet e
pjesémarrjes s€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t&€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né baz€ t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t€ sigurojé besueshméring e t& dhénave dhe t€ sasive
té energjis€ elektrike té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka

lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit t€ shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike, né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- té dérgojé t&€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t& cilat kané apo mund t&€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes s¢ veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé€ konkurrencés,
mbrojtjes s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij, duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t&€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogarin€ pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé sigurté, t&
vazhdueshme dhe cil€sore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi,  ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit té€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3598.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
qnen 235 craBoBu (2) u (3) oxg 3aKOHOT 3a eHepreTHka*
(,,Cnyx0en BecHuk Ha Peny0Oinka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciayx0eH BecHuk Ha PermyOmika CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuITHHKOT 3a
sunenu (,,Ciyx6en BecHuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 32 €HepreTUKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penyonnka CeBepHa MakeoHHja, HA CETHUIATA OJpKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECe
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ONJYKA
3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-
IE HA JUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-
CKA JJEJHOCT TPTOBHUJA CO EJIEKTPUUYHA

EHEPTHJA

1. Bo Oanykara 3a u3/1aBame Ha JIMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha CHEepreTcKa JejHOCT TProBHja CO SCKTPUYHA CHEpTrHja
(,,Cayxx6en BecHuk Ha PemyOmuka Makenonuja“ Op.
124/12, 153/14 u 22/17), nu3ganeHa Ha JpyImTBOTO 3a TPro-
Byja u ycnyru EHEPII CEPBUCHC JJOOEJI Ckonje, BO
ToYka | O] AUCHO3UTHBOT HA OJUTyKaTa 300POBHUTE “CO aj-
peca Ha yiu. ,,Jlumue Mupues® 6p. 18-12 Ckomje,” ce 6pu-
IIaT.

Ipunor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior koj € cocraBeH
JIeTT 07T OBaa OATTyKa.

2. M3menata Ha MUIEHNIATa O TOYKa | Ha OBaa OJJTyKa
ce BPIIH T10 CIIy’k0eHa TODKHOCT MIOPAIN YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa* U IMPOMUCUTE U MPABUIATA JI0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayka BIeTyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PeryOim-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* u Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a €HEPreTHKa U BOJHU yCIyru Ha Pe-
ny6smka CeBepHa MakeloHMja.

VI11 6p. 07-203/12 IMpercenaren
5 noemBpu 2020 roguna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorije €HEpreTHKa ¥ BOAHM YCIIYTH Ha
PenyOmixa CeBepra Makenonuja,
Mapko buciaumocku, c.p.
Ipwunor:
JULEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPITOBHJA CO EJIEKTPUYHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB ¥ cequIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Hpymro 3a tpropuja u ycnyru EHEPIIM CEPBU-
CUC HOOEJ Ckomje, co ceaumte Ha yia. JIeHWHOBa
6p.33/A-01/30 Cxkomje-Ilentap, Penyonuka Cepepra Ma-
KeJIOHHja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3iaBa JH-
neHnara: Tproeuja co eneKTpUIHa EHEpPrHja

3. latym Ha u3gaBame Ha JUIeHHATa: | OKTOMBpH
2012 roguna

4. JlatyM Ha Baeme HA JIMLEHIATA:
2022 roguHa

1 okxTomBpH

5. EBunenten 0poj Ha m3maaenara Jmuenna: EE-
TPI-101-2012

6. EnmHcTBeH MaTuveH 6poj: 6806716
7. EnmHcTBeH 1ano4eH 0poj: 4080012530607

8. Bua u 00eM Ha eHepreTckara /IejHOCT IITO Ke ce
BpIIH

Kaxko Tproeuja co eleKTpuYHa €HEepruja BO CMHECIA Ha
0OBaa JIMIICHIIA, CE CMETa KyIyBame Ha eICKTPUYHA CHEPIH-
ja Bo PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja I CTPAHCTBO, 3a-
panu mpojax6a Ha IPyrH TProBLHM, CHaOayBauH, ONeparo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIEPaToOpOT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, IOTPOLIyBauyl Ha €JIeK-
TPUYHA CHEPrHja LITO T UCIIOJHYBAAT YCIOBUTE 33 CaAMOC-
TOJHO Y4YECTBO Ha Mas3ap Ha CJCKTPHYHA CHEPrHja, Kako u
poJakda Bo CTPaHCTBO.

9. [Monpayje Ha Koe Ke ce BPILIHU JIejHOCTA

EneprerckaTa JejHOCT TpProBuja CO €JICKTpUYHA
SHepTHuja, HOCUTENIOT Ha JIMIIEHIIaTa Ke ja BPIIU Ha IeJa-
Ta Tepuropuja Ha PenyOnuka CeepHa MakenoHuja u
CTPaHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenot Ha nuneHnaTa e J0JDKeH:

- Ha ONepaTopoT Ha eNEeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIIepaToOpOT Ha Ma3apoT Ha ENECKTPUYHA SHEPrHja HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(YOpPMALUHTE 32 KOJTMYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
I O]l CHTE NOTOBOPH 3a KYMONPOAax0a Ha eNeKTpUIHA
SHepruja, Kako W OJl JOTOBOPUTE 33 MPEKyrpaHUIHU TPaH-
CaKIUH NPEKy eJIEKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTIACHOCT
CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNCKTPUYHA CHEepTUja U MpaBH-
naTa 3a JoJIeyBalbe Ha MPEeKyrpaHUYHU NPEHOCHU Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIY MPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEePTHja, 3a eNCKTPUIHATA SHEPTHja 3a KO-
ja ce o0Bp3aJ /a ja Wcropaya Ha CBOUTE MOTPOIIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH IPEKYTpaHHuYeH eeKTpOIpe-
HOCCH W/WIHM €NEeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpOMUCHUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 06e30e/11 JOBEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpaYaHaTa eICKTPUIHA CHepTHja 10 MOTPOIIY-
BayvHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepermarta 3a MOTPOIIeHATa ENeKTPHY-
Ha GHEprHja M3BPIICHH OJ OMNEepPaTopoT Ha COOJBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MMOTPOILIYBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,
Ipud ITO BO (akTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha eJIeKTPONPEHOCHHOT CHCTEM T'O BKIYJyBa
¥ HaJOMECTOKOT Ha €JICKTpUYHA €HEepruja oJ OOHOBJIMBU
M3BOPH Ha EHEprHja MpOM3Be/eHa OJ MOBJIACTCHH MPOU3-
BOJHUTENIN KOW KOPHCTAT IOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIy4eHO JOTOBOP CO OINEepaTopoT
Ha eJIeKTPOJAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
IopavyaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
ENICKTPUYHA €HEepThja COITaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIMOIPO-
Jnax0a Ha eNeKTpHYHA eHepTHja,

- JOCTaByBa mojaroud u uHpopmamu coryiacHo Ilpa-
BUJTHUKOT 3@ HAYMHOT W MOCTANKATa 3a CleIeHhe Ha (yH-
KIMOHUPAHETO Ha Ma3apUTe Ha CHEPIHja,

- Ja BOIM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKoja MOeIu-
HEeYHa eHepreTcka JIEJHOCT IITO ja BPIIM WK APYTH Jej-
HOCTH KOU I'l U3BpUIYyBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 38 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MOJKelle 1a MMaat BIU-
jaHue BP3 BPILEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- ¥ MOYNTYBA 3aKOHHUTE, IPYIUTE MPOIHMCH U OIIITH
aKTH KOH C€ OJIHeCYyBaaT Ha BpILIEHE Ha JEJHOCTa TProBHja
CO eJISKTpHYHA E€HeprHja, 3alITHTa HAa KOHKYpEHIMjaTa,
3alllTUTa Ha MOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa HA )KUBOTHATa Cpe-
JMHa, )KUBOTOT U 3APaBje€TO Ha JIyfeTO U 3allITUTa IPH pa-
oora,

- OBO3MOXH HEINOCpeneH YBHUI 1o Oapame Ha Perya-
TOpHATa KOMHCH]ja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyIHATa JOKY-
MEHTalMja Koja IITO CE OJJHECYBa Ha BPUICHETO HAa CHEp-
reTcKara JEejHOCT 3a Koja IITO € W3/aJieHa JIMIEHIIaTa, BO
COracHocT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMLIEHITH.

11. O6Bpcka 3a A0CTaByBame HAa TOAUINEH H3BeIl-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M JeJJOBHOTO padoTeme

Hocwurenot Ha nunennara e 1omkeH 10 Perynatopnara
KOMHCHja 3a eHepreTuka HajIouHa 10 31 MapT BO TEKOBHa-
Ta TOJIMHA JIa JOCTaBH TOJAUIIEH N3BEIITaj 32 HUHAHCHUCKO-
TO U JAEJIOBHOTO pabOTEHE BO MPETXO0IHATA TO/INHA.

T'omuIIHUOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JKUTEIHO
ce JIocTaByBa BO EJNICKTPOHCKa (opMa.
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lopuiiHKOT M3BeIITaj Tpeba Ja COMPIKH MOJATOLHM 3a:

1. HabaBeHa W NpoJajeHa KOIMYMHA Ha EICKTPHYIHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha TOANHATA,

2. TO/MIIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MIPHIIO3H,

3. KagpOBCKa EKUIUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHMTE,

4. 06e30eyBame Ha YCJIOBU 32 CUI'YPHO, KOHTHHYHpAa-
HO M KBaJIUTETHO BPIICH-C HA JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPpoa0KyBam€, MPEHOC, MPeCTAHY-
Balbe, CyCcleHIUpame U o3eMarbe Ha JHIeHIATa

MeHnyBame, NpPOJOJKYBambe, MPEHOC, MPEeCTaHyBambe,
CyCIIEHIUpamke U OJ3eMame Ha OBaa JIMIECHIA Ke ce BpIIU
BO COTJIACHOCT CO OJpen0HuTe O] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIIN.

13. Mepku BoO clly4yaj Ha HEHCHOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JIMLIEHATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHI[aTa He TH HCIIOIHYBa 00-
BPCKHTE COAP’KaHH BO OBaa JHIEHIA, PerymaTopHaTa KO-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke Ipe3eMe MEpKU COINIaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLEHLU.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé s€¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonis¢® nr. 124/ 12
124/12 dhe 22/17), 1éshuar Shoqérisé sé Tregtisé dhe té
Shérbimeve “ENERXHI SERVISIS” SHPKNIJP Shkup, né
pikén 1 t€ dispozités né vendim, fjalét "me adresé né rr.
"Dimg¢e Mir¢ev" nr. 18-12 Shkup” fshihen.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e cila Eshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-203/12 dhe i Shérbimeve t&€ Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé sé Veriut,

Shkup Mapxo bucaumocku, d.V.

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtis€é dhe e Shérbimeve “ENERXHI
SERVISIS” SHPKNJP Shkup, me seli né rr. nr. “33/ A-
01/30” Shkup-Qendér, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 1 tetor 2012
4. Data e skadimit té licencés: 1 tetor 2022

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT -
101-2012

6. Numri amzé: 6806716
7. Numri tatimor: 4080012530607

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magqedonisé sé Veriut apo jasht€é vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t€ cilét i ploté€sojné kushtet e
pjesémarrjes sé pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjith€ territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té energjisé€ elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjellura né bazé t& Ligjit t&
Energjetikés*,

- té sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar, sipas
¢cmimit t€ dakorduar, me cka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit té shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe té Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t& Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,
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- t& dérgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &€shté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé€ 31 mars t&
vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné€ pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve t& kryerjes sé€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3599.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uwiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PemybOauka Makenonuja™ 6p. 96/18
u ,,Cayx0eH BecHuK Ha Permy6nuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuiIHUKOT 32
muneHu (,,Ciy:x0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa Ma-
kegouuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCHja 3a €HEPreTHKa U BOIHH YCIYTH Ha
Penry6nmka CeBepHa MaxkenoHuja, Ha CeHUIATA OJpIKaHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECEe

ONJVKA

3A U3MEHYBAIHLE HA OJUTYKATA 3A W3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JJEJHOCT TPTOBHJA CO EJEKTPUUYHA
EHEPTHJA

1. Bo OmnykaTa 3a u3aBame Ha JIMIEHIA 32 BpIICHE
Ha CHEPreTCKa JISJHOCT TProBUja CO EICKTPHYHA CHEepruja
(,,Ciyx0en BecHuk Ha PemybOnnka Makenonuja™ 6p. 28/13
u 22/17), u3nanena Ha pymTBOTO 3a TProBHja Ha €JeK-
TpuuHa eHepruja I'peen Enepru Tpagunr JOOEJI Ckomje,
BO TOuYKa | O] AMCIO3UTHBOT Ha OJJIyKaTra 300pOBHTE
“JlpymITBO 3a TProBHja Ha eJEKTpUYHA eHepruja ['peeH
Enepru Tpaguur JJOOEJI Ckomje, co anpeca Ha yi. Ctpe-

30Ba Op. 20 b, Ckomje” ce 3ameHyBaaT cO 300pOBUTE
»JPYIITBOTO 32 TProBuja Ha enekTpuuHa eHepruja [ PEEH
EHEPI'M COJIYTHUOH JJOOEJI Ckomje”.

IMpunor 1 ce 3ameHyBa co HOB [Ipmitor koj e cocTaBeH
JIeTT 01 OBaa OZJIyKa.

2. I3menaTa Ha TUIEHIATa O TOYKa | Ha OBaa oaJTyKa
ce BPIIY M0 CIY)KOEHa JOJDKHOCT MOPAJH YCOIJIaCyBameTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ U MPONMMCHTE U MpaBUIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka*.

3. OBaa omTyKa BIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa Makenonuja™ u Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 32 €HEepreTHKa W BOJHHM YCIyTH Ha Pe-
my6smka CeBepHa MakeioHuja.

VII1 6p. 07-09/13 Tpercenaren
5 HoemBpu 2020 roguna Ha PerynaropHa komucuja 3a
Ckorrje €HEepreTHKa ¥ BOIHH YCIIyTH Ha
Penry6rmika Ceepra Makenonuja,
Mapko Bucimmmockn, c.p.
IIpnaor:
JUHOEHIA

3A BPHIEIbE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJIEKTPUIHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB W ceMIITe HA HOCHTEIOT HA JUIEHIATA

JpymTBo 3a Tproeuja Ha enekrpuuHa eHepruja [ PEEH
EHEPI'M COJIYTUOH AOOEJ Ckomje, co ceaumite Ha
yi. Mupocnas Kpnexa 6p.20-1/13 Ckomje-IlenTap, Peny6-
mika CeBepHa MakeJloHHja

2. EHeprerckara [ejHOCT 3a Koja ce H3IaBa JIU-
HeHuaTa: Tproeuja co enekTpuiHa eHEepruja

3. Jlatym Ha u3gaBame Ha JuieHunara: 22 gepyapu
2013 roguna

4. laTtym Ha Baxeme Ha JuueHunara: 22 ¢espyapu
2023 roguaa

5. EBnnenTen Opoj Ha m3naaeHara Jmunenna: EE-
TPI-112-2013

6. EnmncTBeH MmaTuyeH 6poj: 6837298
7. EnuncTBeH naHo4eH 0poj: 4057012520014

8. Bua u 00em Ha eHepreTckaTa [ejHOCT LITO Ke ce
BpIIN

Kaxko Tprosuja co enekTpuyHa eHepruja BO CMHCNA Ha
OBaa JINIICHI[A, CE CMeTa KyITyBamke Ha eJeKTPUYHA EHEepIH-
ja Bo Perryommixa CeBepHa MakenoHHja MM CTPAHCTBO, 3a-
panu mpojax6a Ha Jpyrd TProBLHM, CHaOayBauH, OepaTo-
POT Ha EIEKTPOIPEHOCHHUOT CHCTEM, OTIEPaTOpPOT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTHBHHAOT CHCTEM, IIOTPOLIYBadYHd Ha eJeK-
TPUYHA €Hepryja MITO T UCIIOJIHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOjHO y4eCTBO Ha Ma3ap Ha eNeKTPUYHa E€Hepruja, Kako U
Ipojax0a Bo CTPaHCTBO.

9. [Tonpayje Ha Koe Ke ce BPIIHU AejHOCTA

Eneprerckara JejHOCT TPrOBHja CO €NEKTPHUYHA CHEp-
THja, HOCUTEINOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIH Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha Penybinka CeBepna MakenoHHja U CTPaHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenor Ha nuueHLaTa € J0JKEH:

- Ha ONEpaTopoT Ha EJEKTPONPEHOCHUOT CUCTEM H
OIIepaTOpOT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO J1a M TH JOCTaByBa PIH(i)OpMaLII/II/ITe 3a KOJIMYUHUTEC Ha
eJICKTPUYHA CHEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacrope-
JU O]l CUTE€ JOrOBOPU 3a KyNONpOAax0Oa Ha eleKTpUUHA
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€Hepruja, Kako M OJ JOTOBOPHTE 3a MPEKYTPaHMYHU TPaH-
CaKIMHU MPEKY eNeKTPONPEHOCHATa MpPEXKa BO COTTIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha CJICKTPUYHA CHEpPIuja U MpaBu-
naTa 3a JIoJIeyBambe Ha MPEKyrpaHUYHU TMPEHOCHH Karia-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIU NPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eJeKTpHUYHATa CHEepPrHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /1a ja Wcropaya Ha CBOUTE MOTPOILIYBauH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyId JTOBOJICH MPEKYrpaHU4eH eIeKTpoIpe-
HOCCH W/WJIM €NEKTPOJUCTPUOYTUBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ W IMpONMUCUTE U Ipa-
BUJIATa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 06e30eu T0BEPIMBOCT Ha MOAATOIUTE U KOJINIH-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eeKTPHIHA SHepTHrja 10 MOTPOIIY-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOLIeHATa eNeKTPHY-
Ha eHeprHja W3BPLICHH OJ OIEpaTOpOT Ha COOJIBETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAaud UM (haKTypHupa 3a UCIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,
Opyd ITO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHCTEM T'O BKIYUyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPHUYHA €Hepruja oj OOHOBJIHWBU
W3BOPH Ha €HEprHja MpOM3Be/IeHa OJ MOBJACTEHH IIPOM3-
BOJIUTENN KOM KOPHCTAT MOBJIACTeHA TapH(a. AKO HOCHTE-
JIOT Ha JIMICHIIATa MMa CKIYYCHO JIOTOBOP CO OIEPaTopoT
Ha eJIEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (gaKTypara 3a uc-
nopavaHara eJleKTpUIHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPHUCTCHE Ha EICKTPOAUCTPHOYTUBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeueHa U KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
CJICKTPUYHA €HEeprHja COINIaCHO JOTOBOPHTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eJIeKTpUYHA CHEepTHja,

- JIocTaByBa mojatoud U mHpopManuu coryacHo Ilpa-
BHJIHMKOT 32 HAYMHOT M IOCTAIKaTa 3a Clie/iekhe Ha (yH-
KIMOHUPAKETO HA [Ta3apUTE Ha CHEPIHja,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOJACTBO 3a CEKoja MOoeIu-
HEYHa EHEepreTcKa JEeJHOCT INTO ja BPIIW WIH JAPYTH JEj-
HOCTH KOH T'Ml U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBabha 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
Y TIPOMEHH KOH IIITO MMAaT UK OH MOKelle Ja UMaat BITU-
jaHMe BP3 BPLICHETO HA EHEPreTCKaTa JejHOCT

- T NOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M ONIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPILICHC HA JICjHOCTA TPrOBHja
CO ENeKTpUYHA EHepruja, 3alliTHTa Ha KOHKypEeHLHjara,
3alllITUTa Ha MMOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa Ha )KUBOTHATa Cpe-
JIVHA, )KUBOTOT M 3paBjeTo Ha JyIeTO W 3allTHTa NpH pa-
6oTa,

- OBO3MOXHM HEIOCPEAeH yBUA 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a CHEPreTHKa, BO LEJIOKYIIHATA JOKY-
MEHTalyja Koja MTo ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO Ha €Hep-
reTcKara JeJHOCT 3a Koja IITO € M3JaJieHa JIMIEHNAaTa, BO
cortacHOCT co [IpaBMITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame HA TOAWINEH HU3BelI-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M 1eJJOBHOTO padoTeme

Hocwurenot Ha nuneHnara e 1omkeH 1o Perynatopnara
KOMHCH]a 3a eHepreTuka HajIouHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJMHA JIa JIOCTaBH TOJAWILIECH W3BEIITa] 32 (HUHAHCHUCKO-
TO U JETIOBHOTO pabOTeHke BO MPETXOAHATA TOJHHA.

Tl'omuIIHUOT U3BELITj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JKUTETHO
ce JIOCTaByBa BO €IEKTPOHCKaA (hopMa.

TomunrHroT M3BeIITaj Tpeda Ja COAPIKHU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYHHA Ha EIEKTpUIHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOOMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJpOBCKAa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha yCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO ¥ KBJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

12. MenyBamwe, MPOA0JIKyBamhe, NPEeHOC, TPECTAHY-
Bame, CyCleHIUpPame U 03eMambe Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPOIOIKYBABE, MPEHOC, MIPECTaHYBAE,
CyCIEHAUpambe U 0J3eMabe Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BpLIX
BO COTJIACHOCT €O openduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™
u IIpaBUITHUKOT 3a JTMLIEHIIH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCIOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JULEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMLEHLATa HE T'M UCIOJHYBa 00-
BPCKHTE COJIp)KaHM BO OBaa JHIeHNa, PerymatopHara ko-
MHCH]ja 32 €HepreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpPKH COTJIAaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBUIIHUKOT 3a JTHIIEHIH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1, nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t& Rregullores sé€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonis€ sé
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIMIN E
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té¢ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé* nr. 28/13
dhe 22/17), léshuar Shoqérisé s€ Tregtis€ me Energji
Elektrike “GREEN ENERGY TRADING” SHPKNJP
Shkup, né pikén 1 t&€ dispozit€s s€ vendimit, fjalét
“Shoqéria e Tregtis€ me Energji Elektrike “GREEN
ENERGY TRADING” SHPKNJP Shkup, me adresé né rr.
“Strezova” nr. 20 B, Shkup” zévendésohen me fjalét
“Shoqéria e Tregtis€ me Energji Elektrike “GREEN
ENERGY SOLUTION” SHPKNJP Shkup".

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryeht me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t& tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés s&
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€¢ Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapxo Bucanmocku, d.v.

PA1 nr. nr. 07-09/13
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Tregtis€ me Energji Elektrike “GREEN
ENERGY SOLUTION” SHPKNIJP Shkup, me seli né rr.
Mirosllav Kérlezha nr.20-1/13, Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 22 shkurt 2013

4. Data e skadimit té licencés: 22 shkurt 2023
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5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
112-2013

6. Numri amzé: 6837298
7. Numri tatimor: 4057012520014

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonis€ s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjis€ elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t& cilét i ploté€sojné kushtet e
pjesémarrjes sé pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé& pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té€ energjis¢ elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes s& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé¢ t€ Ligjit té
Energjetikés*,

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me ¢ka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjis€ elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar, e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té€ vazhdueshme
té¢ energjis€ elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe t€ Procedur€s s¢ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t&€ vegant€ pér secilén
veprimtari energjetike ve¢cmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& d€rgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kan€ apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes s€ veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, q€ i referohet kryerjes sé&
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1&éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ dérgojé€ raport vjetor pune, duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve té kryerjes sé sigurté, t&
vazhdueshme dhe cil€sore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit té€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3600.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy6inka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBUIHHUKOT 3a
mureniu (,,Cny:x6en Becauk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kemonuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 32 €HepreTuka U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonmka CeBepHa MakenoHHja, Ha CeTHUIATA OJIpKaHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECe

ONJVKA
3A UBMEHYBAILE HA OJUIVKATA 3A U3JABA-
IE HA JIMIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-
CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO

EJEKTPAYHA EHEPTHJA

1. Bo Omnykata 3a u3aBame Ha JIMIEHLA 3a BPIICHE
Ha GHEpreTCKa JISJHOCT TProBHja CO €JICKTPHYHA CHEepruja
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PenyOiimka Makenonuja™ op. 51/13,
22/17 u 197/17), uznanena Ha J[pymTBoTo 3a TProBuja Ha
enextpruHa enepruja 'PYH EHEPIIM TPEUJJUHI 1OO-
EJI Ckomje, Bo Touka 1 O IUCIO3UTHBOT HA OJUTyKaTa
30opoBuTte “yi. 8-ma Y napua bpurana 6p.43/3 Ckomje,” ce
Opwuar.

Ipuror 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior koj e cocTaBeH
JieTI 01 OBaa OfJIyKa.

2. I3menata Ha nuIeHIaTa o To4Yka | Ha oBaa oaryka
ce BPIIHM 110 CIIy)OeHa JOJHKHOCT NOpaIyl YCOTIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a eHepreTuka* ¥ MMPOIKMCUTE U IpaBuiiaTa J0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTuka*.
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3. OBaa oIyKa BieryBa BO CHJIA CO AECHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PemyOim-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a €HEPreTHKa U BOJHU YCIIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeioHHja.

VII1 6p. 07-22/13 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckorije €HEepreTHKa ¥ BOIHH YCIIYTH Ha
Penyormika Ceepra Makenionuja,
Mapko Buciiumockn, c.p.
IpuJtor:
JULOEHIOA

3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPI'HJA

1. HazuB ¥ ceMIlTe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

JpylmTBo 3a TproBuja Ha enekTpuyHa eHepruja [ PYH
EHEPIIM TPEUJUHT JOOEJI Ckomje, co cemuinTe Ha
yi. Munanun [Tonosuk 6p.4a-1/1 Cxomje-Kapmor, Peny6-
mika CeBepHa MaxkeoHHja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3IaBa JIU-
neHnarta: Tproeuja co eleKTpuyHa eHepruja

3. JaTtym Ha u3naBame Ha Junenuara: 3 anpun 2013
rOJIMHA

4. latyMm Ha Baxkewe Ha JuueHunara: 3 ampwmr 2023
rOJIMHA

5. EBuenten 0poj Ha m3naaenHara Jmuenua: EE-
TPI-115-2013

6. ExmHcTBeH MaTn4eH 6poj: 6832520
7. EnmHcTBeH 1ano4eH 0poj: 4080012532839

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpIIH

Kako Tprosuja co enekTpudHa €Hepruja BO CMUCIA Ha
0Baa JINIIEHI[A, CE CMeTa KyITyBambe Ha eNIeKTPUYHA EHEeprH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeJOHHja UK CTPAaHCTBO, 3a-
panu mpojaxk6a Ha IPyru TProBLHM, CHaOayBauH, OIEepaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OTIEpaToOpOT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MHOTPOLIYBaul Ha eJIeK-
TpUYHA €HEePTHja LITO ' UCIOJIHYBAaT YCIOBUTE 33 CaMocC-
TOJHO Y4EeCTBO Ha Mas3ap Ha eJIeKTPHYHA €HeprHja, Kako 1
npoxaxoa BO CTPaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara JIejHOCT TProBHja CO €NEKTPHYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILH Ha LIejIaTa TepH-
Topuja Ha Pemy6mika CeBepHa MakemoHHja B CTPaHCTBO.

10. OnmTy 00BPCKH 32 HOCHTEIOT HA JINIEHIATA

HocuTenor Ha JUIeHIaTa € JOMKEH:

- Ha ONEepaTopoT Ha EJEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO JIa UM TU JOCTaByBa I/IH(I)OpMaHI/II/ITC 3a KOJJMYUHHUTE HaA
eJIEKTPUYHA EHEepThja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE JIOTOBOPHU 3a KYIONpOAakOa Ha eIeKTpUIHA
€Hepruja, Kako M Of JOrOBOPHUTE 33 MPEKYTPaHUYHU TPaH-
CaKIMU TPEKy eNeKTPONPEHOCHATa MpPEXa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a IMa3ap Ha eJIEKTPUYHA CHepruja W MpaBu-
Jata 3a JOo/eNyBae HA IMPEKyrpaHHYHU IPEHOCHH Kara-
LOUTETH,

- BO CJI[y4auTe KOTa BPIIW NPEKYIPaHUYHH TPAHCAKIIH
Ha eJeKTPUYHA EHEepTHja, 3a eJIeKTpUIHATa eHepruja 3a Ko-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOLIYyBayH, €

JOJDKEH J1a 3aKyMH JOBOJICH MPEKYTPaHHUCH CICKTPOIpe-
HOCCH W/WIM €NeKTPOJUCTPUOYTHBEH KaraluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCUTE U Ipa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuKa*,

- 1a 00e30eu TOBEPIMBOCT HA MOAATOLNUTE U KOJIMIH-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eNeKTPHIHA eHepryja 10 MOTPOLIy-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOoLIeHaTa eeKTPHY-
Ha €HeprHja W3BPLICHH OJ ONEPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
payaHaTa eNeKTPHYHA EHEepruja Mo JOrOBOpEHaTa ILeHa,
IIpU IOTO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
MIPUKITYYSHN Ha SJIEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIY4yBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHEepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH HA €HEprHja MPOM3BEAeHa OJ MOBIACTCHH IPOMU3-
BOJIUTENIN KO KOPHUCTAT MOBIAacTeHa Tapua. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMICHIATAa UMa CKITyYESHO JIOTOBOP CO OMEepaTopoT
Ha eJICKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKTypaTa 3a Hc-
nopavyaHara eJeKTpUYHa eHeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTEHHC Ha eNICKTPOAUCTPHOYTHBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
eNIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eNeKTPUYHA CHEPIHja,

- JOCTaByBa mojaTrond u mHpopmMamu coryacHo Ilpa-
BIJTHUKOT 32 HAUMHOT W ITOCTAIKaTa 3a cliefierhe Ha (yH-
KIIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe HA SHEePrHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA CHEepreTCKa JSjHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH Jej-
HOCTH KOU TH U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 38 CUTE OKOJHOCTH, HACTAHH
1 TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MO>Kelle 1a IMaat BIU-
jaHue Bp3 BPILIEHETO Ha CHEPreTcKaTa AjHOCT

- TY TIOYMTYBA 3aKOHHUTE, IPYTHTE MPOIMCH U OIIIITH aKTH
KOH C€ OJTHECYBAaT Ha BPIIICHC Ha JIGJHOCTA TPIrOBHja CO EIIeK-
TPUYHA CHEpIHja, 3alliTUTa Ha KOHKYpPEHIIMjaTa, 3allTUTa Ha
MOTPOIIYBAYKTE, 3AITHTA HA )KUBOTHATA CPEIMHA, YKABOTOT
Y 3[paBjeTO Ha JyIeTO M 3allITHTa pH padoTa,

- OBO3MOXM HeTocpeaeH yBuI 1Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCHja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyMHATa JOKY-
MEHTaIMja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKara JEejHOCT 3a Koja IITO € M3/aJieHa JIMIEHIIaTa, BO
COTacHOCT cO [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame Ha TOAWINEH H3BeLI-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenot Ha nuneHnara e qomkeH 10 Perynatopnara
KOMHCH]a 32 eHepreTuka HajxonHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJMHA J1a TOCTaBU TOMUIICH U3BELITaj 3a (PMHAHCUCKO-
TO U JIETIOBHOTO PabOTEmE BO IMPETXOIHATA [OANHA.

T'omUITHEOT U3BELITaj CO CHTE MPUIIO3H 33JOJDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKa (opMa.

TlopumHuoT U3BeITaj Tpeda fa COAPXKHU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYMHA Ha €JIEeKTpUIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE IPHIIO3H,

3. KaApOBCKa EKUIIUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBamke Ha YCIOBU 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO Y KBAJINTETHO BPLICHE Ha AEjHOCTA.

12. MenyBame, NpoAo0JIKyBamhe, NPEHOC, TIPECTAHY-
Bame, CyCeHIUPamhe U 03eMame Ha JUIeHIATa

MeHyBame, IPOJOIKYBAkE, MIPEHOC, MIPECTaHYBAKE,
CYCIIEHIUpalke U OA3¢Mame Ha 0Baa JIMLEHNA Ke ce BpILIU
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe of 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

13. Mepku BO cjy4aj Ha HeHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JTHLEeHIATa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHUTE COAPKAaHM BO OBaa JIMIEHIIA, PerymgaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke Mpe3eMe MEPKU COINIAacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBHITHIKOT 3a JIMIICHITH.
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Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé sé¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t& Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

. VENDIM .
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé“ nr. 51/13,
22/17 dhe 197/17), léshuar Shogérisé sé Tregtisé me
Energji Elektrike GRIN ENERXHI TREIDING SHPKNJP
Shkup, né pikén 1 té dispozités sé kétij vendimi, fjalét “rr.
8-Mars Udarna Brigada nr. 43/3 Shkup", fshihen.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e cila éshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t& harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat té sjella
né bazé té Ligjit té Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fugi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do té publikohet né "Gazetén Zyrtare té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator té Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-22/13 dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé sé Veriut,

Shkup Mapko Bucanmocku, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtisé me Energji Elektrike GRIN
ENERXHI TREIDING SHPKNJP Shkup, me seli né rr.
Milladin Popoviqgi nr. 4a-1/1 Shkup-Karposh, Republika e
Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 3 prill 2013
4. Data e vlefshmérisé sé licencés: 3 prill 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPI'-
115-2013

6. Numri amzé: 6832520
7. Numri tatimor: 4080012532839

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té

shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur n€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t&€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né€ pérputhje me rregullat e tregut t&é
energjis€ elektrike dhe rregullat pér shpérndarje té
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t€¢ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjis¢ elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike té dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjis€é elektrike, né faturén e energjisé elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimin t&
sistemit t&€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat pér
shitblerje t€ energjisé elektrike,

- té dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t&€ Tregjeve té Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé€ njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t¢ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé€
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté léshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.
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11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té
vitit aktual, t€ d€rgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
Ed}le raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t& pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogarin€ pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t€ sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerija,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencé€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3601.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eHn BecHuk Ha PemyOnnka Makenonuja™ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u uien 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrIHHKOT 3a
muneHu (,,Cimy>x6en BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HEepreTUKa U BOJHH YCIIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]ja, Ha CEHUIATA OJpKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roguHa, 1oHEce

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTVKATA 3A M3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 32 BPIICHHE
Ha CHEPreTCKa JIEJHOCT TProBUja CO EIEKTPHYHA EHEepruja
(,,Cnyx0en BecHUK Ha PenybOnnka Makenonuja“ 6p. 51/13
u 22/17), u3naneHa Ha J[pymrBoTo 3a mpoU3BOJCTBO, TPro-
Buja u yeayru EJI EH COJIVIIHC IOO Ckomje, ITpunor
1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior Koj € COCTaBeH Jel Of oBaa
OJUTyKa.

2. VI3menata Ha qUIeHNIATa O TO4YKa 1 Ha oBaa oayka
ce BPILH 10 CITy>KOeHa TODKHOCT IOPau YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMKCHUTE U MPaBUIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka’™.

3. OBaa oanyka BIIeryBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CykOeH BeCHHUK Ha Perry0um-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHunara Ha Peryna-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a CHEpPreTHKa U BOJIHM yCIyru Ha Pe-
nyonka CeBepHa MakenoHMja.

VII1 6p. 07-24/13 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 ronuna Ha PerynaropHa komucHja 3a
Crorje €HepreTrka v BOIHU YCIIyTY Ha

Penyorika Ceepra Makenionuja,
Mapxko Buciimockn, c.p.

IIpuor:

JULNEHIA
3A BPIIEIE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cequiuTe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymTBo 3a Mpou3BOIACTBO, Tproeuja u ycayru EJI EH
COJIYIIHC 0O Ckomje, co ceauiiTe Ha yi. I[IpuHO
6p.40 6 Cxonje-Kucena Bona, Penyonuka CeepHa Maxe-
JIOHHUja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
neHnara: Tprosuja co elekTpuyHa eHepruja

3. laTyM Ha u31aBame Ha JIuneHunara: 3 anpun 2013
roiuHa

4. laTyM Ha Ba:Keme Ha JiMHIeHnara: 3 ampuin 2023
roiuHa

5. EBuenten 0poj Ha m3maaenHara Juuenuna: EE-
TPI'-118-2013

6. ExmHcTBeH MaTnyeH 6poj: 6811108
7. EnuncTBeH 1aHo4eH 0poj: 4058012514096

8. Bua u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kako TproBuja co elieKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
0Baa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBamke Ha eJICKTPUYHA CHEePIH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeioHHja WK CTPAaHCTBO, 3a-
panu nponax6a Ha JIPYTU TProBIM, CHAOyBauH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJIeK-
TPOMUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, TOTPOIIYBaYM Ha eJeK-
TpUYHA €HeprHja MITO T HCIOIHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha I1a3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePThja, Kako U
npoaax06a Bo CTPAaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA E€Hep-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIaTa Ke ja BPIIY Ha LejIaTa TepH-
topuja Ha Pemry6mmka CeBepHa MakeIoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmTy 00BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JINIEHIATa

Hocwurenot Ha numeHnaTa e J0JDKeH:

- Ha OIEPaToOpoOT Ha CJEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIEPaTOPOT Ha 1a3apoT Ha eJICKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(QOPMALUHTE 32 KOJHYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
JIM OJ CHTE JOTOBOPH 3a Kymompojax0a Ha eJeKTpHUYHA
€Hepruja, Kako W O] JOTOBOPHUTE 3a NMPEKyTrpaHHIHU TPaH-
CaKIHUH MPEKy eINEKTPOIPEHOCHATA MPEXa BO COTIACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Mas3ap Ha eNeKTPUYHA CHEePrHja W MpaBH-
yaTa 3a JoJeNyBake Ha MPEKyrpaHWYHU NPEHOCHH Karla-
LOUTETH,

- BO CJIy4auTe KOra BpIIU NPEKYIrPAaHUYHHU TPAHCAKLUU
Ha eJIEKTPUYHA €HEPrHja, 3a eNeKTpUUHaTa eHepruja 3a Ko-
ja ce oOBp3an 1a ja MCHOpaya HAa CBOMTE MOTPOLIYBAYH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyMH JOBOJICH IPEKyIrPaHHYCH eJICKTPOIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallalUuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCUTE U Ipa-
BWJIAaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- na 06e30e1M JOBEPIUBOCT HA MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eIEKTPHIHA SHepTHja 10 MOTPOLIY-
BavHUTe,

- BP3 OCHOBa Ha Mepermara 3a MOTPOLICHATa eICKTPUY-
Ha GHeprHja W3BPLICHH OJ OIEepPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBaYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
padaHaTa eJCKTPHYHA CHEprHja IO JOrOBOpEHATa ICHA,
Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAuUTE AUPEKTHO
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MPUKITYYSHN Ha €IEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYYyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPHUYHA €Hepruja o1 OOHOBIMBU
M3BOPH Ha CHEPrHja MPOU3BE/ICHA OJ MOBJIACTCHH MPOU3-
BOJIUTEIIN KOU KOPHUCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JMICHIATa MMa CKIIYYCHO JOTOBOP CO OIEPaTopoT
Ha eJIEKTPOAUCTPUOYTUBHHOT CHCTEM BO (PaKTypaTa 3a Hc-
MopavyaHara eJIeKTPpUYHa SHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTCHC Ha CIEKTPOAUCTPHOYTUBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
ENICKTPUYHA €HEPrHja COINIACHO JOTOBOPHUTE 3a KYIIOIPO-
nax0a Ha eJIeKTpUYHA CHEpTHja,

- mocrtaByBa mojaToud u nHdopmanuu cormacHo IIpa-
BIJIHMKOT 32 HAYMHOT W [OCTAIKaTa 3a Clie/ehe Ha (yH-
KIMOHUPAKETO HA [1A3apPUTE HA CHEPIHja,

- Jla BOJOM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKOja MOCAH-
HEYHa CHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIUNU WJIM JAPYTH Jej-
HOCTH KOU I'l H3BPLIYBa,

- IOCTaByBa M3BECTYBamba 3a CUTE OKOJHOCTH, HACTaHU
U IIPOMEHH KO IITO MMAaT WK OM MOJKEJe 1a MMaaT BIIH-
jaHue Bp3 BPIICHETO HAa CHEPreTCcKaTa JIejHOCT

- TH MOYHTYBa 3aKOHHUTE, OPYTUTE HPOIKCH U OIIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPILICHC HA [ICjHOCTA TPrOBHja
CO CeNICKTpUYHA EHEepruja, 3alliTUTa Ha KOHKYpCHIIHjaTa,
3aIITHTa HA IOTPOLIYBAYMTE, 3aIITHTA HA KUBOTHATA CpE-
QIMHA, )KUBOTOT W 3/[PaBjeTO HA JIyeTO W 3AIITUTA [PH pa-
0orTa,

- OBO3MOXH HEIOCPEAEH yBUA Io Oapame Ha Peryma-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a CHCPreTHKa, BO LEIOKYIITHATA JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKaTa JeJHOCT 3a KOja IITO € W3/aJIcHa JIMICHIIATa, BO
cormacHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMICHIIH.

11. O6Bpcka 3a A0cTaByBame Ha TOAWIIEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO padoTeme

Hocurenor Ha nuueHnara e qoynkeH 1o PerynaropHata
KOMHCH]a 3a eHepreTuka HajlouHa 10 31 MapT BO TEKOBHa-
Ta TOJMHA J1a I0CTaBU TOAUILIECH U3BEIITa] 32 (PUHAHCUCKO-
TO U JEJIOBHOTO pabOTemke BO IPETXOAHATA FOJUHA.

I'omuIHUOT U3BELITaj CO CUTE MIPUIIO3H 330JKUTEIHO
ce JIOCTaByBa BO €IEKTPOHCKaA (opMma.

IopumauoT u3BeITaj Tpeda Ja COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W NpoOJaZieHa KOJIMYMHA HA €IEeKTpUYHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPUIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piryBame Ha BpabOTEHUTE,

4. o0e30eayBame Ha YCJIOBU 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, MpoOI0KyBam€, MPEHOC, MPeCTAHY-
Bambe, CyCeHANpPame 1 o3eMah-¢ Ha JTHIIeHIATa

MeHnyBame, NPOIOJIKYBakE, MIPEHOC, MIPECTaHyBambe,
CyCIEHAUpAakEe U OJ3eMathe Ha OBaa JIUIEHIA Ke ce BPIIN
BO COIJIACHOCT €O oJpenduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™
u [IpaBUITHUKOT 3a JTMLIEHLIH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBamke Ha 00-
BPCKHTE HAa HOCHTEJIOT HA JUIeHIaTa

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M HCIIOJNHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHW BO OBaa JMIEHIa, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa Ke Mpe3eMe MEPKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka® u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLICHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e

Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té Republikés sé¢ Magedonisé sé
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

Py V E N D I M Iy rry rry
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr. 51/13
dhe 22/17), léshuar Shogérisé sé Prodhimit, Tregtisé dhe
té Shérbimeve EL EN SOLUSHNS SHPK Shkup, Shtojca
1 zEvendésohet me shtojcé té re, e cila éshté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés™> dhe rregullat dhe dispozitat té sjella
né bazé té Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fugi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do té publikohet né "Gazetén Zyrtare té Republikés
sé¢ Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator té Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-24/13
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE _
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit, e Tregtisé dhe e Shérbimeve EL
EN SOLUSHNS SHPK Shkup, me seli né rr. Pérzhino
nr.40 b Shkup - Kisella Vodé, Republika e Magedonisé sé
Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 3 prill 2013
4. Data e skadimit té licencés: 3 prill 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
118-2013

6. Numri amzé: 6811108
7. Numri tatimor: 4058012514096

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé¢ elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét i1 plotésojn€ kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.
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9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé& pér sasit€¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t€ gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjis€ elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me ¢ka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjis€ sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t&€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té¢ energjis€¢ elektrike né€ pérputhje me kontratat pér
shitblerje té energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té€ kené ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1&shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar q€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet té pérmbajé té€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur té energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t& gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t&é sigurt, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3602.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PeryGinka Makenonuja®™ 6p. 96/18
n ,,Ciayx6eH BecHuk Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBUIHHUKOT 3a
nurenuu (,,Cny:x6en Becauk Ha Penyonuka CeBepHa Ma-
kemonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeIOHHja, HA CETHUIATA OPKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 ronuna, 1oHece

ONJVKA

3A UBMEHYBAIE HA OJUTYKATA 3A W3JABA

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JIEJHOCT TPTOBHMJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a u3faBambe Ha JIMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha EHEepreTcKa JCJHOCT TProBUja CO €JNIEKTPUYHA SHEpruja
(,,Ciyx0Oen BecHUK Ha PenybOnrka Makenonuja™ 6p. 70/13
u 22/17), uznanena Ha J[pymTBoTO 3a UCTPAKyBambe, KOH-
canTHHr, enykanuja u umwkenepuar EHEPTETCKU MHC-
TUTYT A0O Ckonje, IIpuior 1 ce 3amenysa co HoB [Ipu-
JIOT KOj € COCTaBeH e 0J1 0Baa OJTyKa.

2. I3Menata Ha nuieHNaTa o To4yka 1 Ha oBaa oaryka
ce BPIIH 110 CIIy*)O0eHa JOJKHOCT OpaIl YCOIIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPONMCHTE U MpaBHiIaTa J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka*.

3. OBaa ojiIyKa BIIeTyBa BO CHJIA CO JICHOT HA JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jasu Bo ,,City:xOeH BecHUK Ha PeryOunu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHMaTa Ha Peryina-
TOpPHaTa KOMHCHja 3a €HepreTuka U BOAHU YCIyru Ha Pe-
ny6auka CeBepHa Makenonuja.

VII1 6p. 07-31/13 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha PerymaropHa kommcuja 3a
Crorje €HepreTrKa M BOIHU YCIIyTY HA
Penty6rmika CeepHa MakenoHuja,

Mapko buciiumockn, c.p.
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Ipwunor:

JULEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JJEJHOCT
TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ ceuIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIIATA

JpYIITBO 32 UCTpaXxKyBame, KOHCAITUHT, €yKalluja U
nwxeHepunir EHEPTETCKM MHCTUTYT OOO Ckomje,
co cequmite Ha bynesap Jane Canpancku 6p.113 Ckomje-
Aeponpom, Penyonuka CeBepHa MakenoHuja

2. EHeprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
neHnarta: Tproeuja co elekTpuyHa eHepruja

3. latym Ha uM31aBame Ha JuneHuara: 9 maj 2013
TO/IMHA

4. latym Ha Baxkemwe Ha JimeHuara: 9 maj 2023 ro-
JIMHA

5. EBuienten 0poj Ha m3nanenara JuneHua: EE-
TPT-119-2013

6. ExuncTBeH MmaTHdeH 6poj: 6193234
7. EnuHcTBeH 1anoveH 6poj: 4030006624023

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpLIN

Kako TproBuja co eleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIIEHIIA, CE CMETa KyIyBambe Ha eJIeKTPHIHA eHEePrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa Make/IOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
panu npojaxba Ha IPYry TProOBIM, CHAOAyBadH, ONIEpaTo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPaTOpOT HA eJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBadyl Ha eleK-
TPUYHA CHEPrHja LITO TY UCIIOJIHYBAAaT YCIOBUTE 33 CAMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ia3ap Ha CJEKTPHYHA CHEPrHja, Kako U
pojaxkda BO CTPaHCTBO.

9. lMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIH ejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TPrOBHja CO CJICKTPHUYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILH Ha LiejaTa TepH-
topuja Ha Penyonmka CeBepHa MakeJOHH]ja i CTPAHCTBO.

10. OnmuTH 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATa

Hocurenor Ha nMLEeHLATa € JOJDKEH:

- Ha ONEpaTopoT Ha EIEKTPONPEHOCHUOT CUCTEM H
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO J1a M TH J0CTaByBa MH(OPMAIMUTE 32 KOJIMYHHUTE HA
€JIEKTPUYHA €HEePruja U COOJBETHUTE BPEMEHCKU pacIope-
¥ OJ CHTE JOTOBOPHU 3a KyNONpojaxba Ha eNeKTpuYHa
€Hepruja, Kako U Of JOTOBOPUTE 3a MPEKYTPAHUYHU TPaH-
CaKLMU NPEKY E€JICKTPONPEHOCHATA MPEXa BO COITIACHOCT
CO MpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPUYHA EHEeprHja U MpaBU-
JlaTa 3a J0JIeNlyBamke Ha NMPEKYyrpaHUYHU IPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CIIy4auTe KOra BPIIM NPEKYyrpaHUYHH TPAHCAKIUU
Ha eNeKTpUYHA CHEePTHja, 32 eIeKTPIYHATA CHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3ai Aa ja MCIIOpava Ha CBOHMTE MOTPOIIYBAdH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JTOBOJIEH IPEKYTPaHUYEH EJIEKTPOIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTEeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa* ¥ MPOMHCHTE U Mpa-
BUJIAaTa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka™,

- 1a 06e30e1u 10BEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYU-
HHTE Ha UCIIOpavyaHaTa eJeKTPUYHa eHepryja 10 MOTPOLIy-
BayuTe,

- BP3 OCHOBA Ha MEPEHATa 33 NOTPOLICHATA EJIEKTPHY-
Ha CGHepruja W3BPLICHH OJ OIEPaTOpPOT Ha COOJIBETHHOT
CHUCTEM, Ha CBOWTE MOTPOLIYBAa4Yd UM (aKTypHupa 3a HCIIO-
padaHaTa eNeKTpHYHA €HeprHja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,

Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
IIPUKITYYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM 'O BKIYUyBa
¥ HaJOMECTOKOT Ha €JICKTpUYHA €HEepruja oja OOHOBJIMBHU
M3BOPH HA €HEprHja MPOM3BEAEHa OJ MOBIACTCHH IPOMU3-
BOJUTENN KOM KOPHCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIIy4eHO JOTOBOP CO OINEepaTopoT
Ha eJICKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKTypaTa 3a Hc-
ropavyaHara eJeKTpUYHa SHEeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHHE Ha SNCKTPOAUCTPHUOYTHBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HenmpeueHa W KOHTHHYHpaHa HMCIOpaka Ha
SNICKTPUYHA SHEepThja COIIACHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
Jax0a Ha eJIeKTpUYHA CHEPryja,

- JocTaByBa mojaroud u uHpopmaimu coryacuo Ilpa-
BUJTHMKOT 32 HAUYMHOT W IOCTANKaTa 3a Cle/icthe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apHuTe Ha eHepruja,

- Ja BOAM OABOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKoja Moexu-
HEYHA CGHEepPreTCKa JSjHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU TH U3BPIIYBA,

- IOCTaByBa U3BECTYBamba 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
1 IPOMEHH KOM IITO MMaatT WiIu OM MOsKelle Ja UMaat BIIU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA EHEpPreTcKara JIejHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIMCH M OMIITH
aKTH KOM Ce OJTHeCYBaaT Ha BPIICH-C Ha JIGJHOCTA TProBHja
CO CNISKTpHYHA EHEprHja, 3alTHTA Ha KOHKYPCHIMjaTa,
3allITUTA Ha MOTPOIIYBAYKTE, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIMHA, JKUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIYFeTO W 3allTHTA TPH pa-
oora,

- OBO3MOXH HENOCpeneH yBUA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpPHATa KOMHCHja 32 CHEpreTHKa, BO IIeJIOKyIHaTa JOKY-
MEHTaIMja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKaTta JISJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COTIacHOCT co [IpaBUITHHUKOT 32 JIMLICHIIH.

11. O6Bpcka 3a AOCTaByBame HA rOAMILEH HM3Bell-
Taj 32 (PMHAHCHCKOTO U JeJI0BHOTO PadoTeme

Hocwurenor Ha nunennara e qomkeH 10 Perymaropnara
KOMHCH]a 3a eHepreTuka HajliouHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJIMHA JIa IOCTaBU TOJUIIEH U3BEIITaj 32 (PMHAHCUCKO-
TO U JIETIOBHOTO PaboTemE BO IPETXOIHATA [OANHA.

I'omuIIHUOT U3BELITaj CO CUTE MIPUIIO3H 33J0JKUTEIIHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA GopMa.

TlopumHuoT u3BeITaj Tpeda fa COAPXKHU MOJATOLH 3a:

1. HaGaBeHa W NpoJaJeHa KOJIMYMHA HA €IEeKTPUYHA
SHEepTHja BO TEKOT Ha OJIHATA,

2. TOAWIITHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE IIPHUIIO3H,

3. KaIpoBCKa EKUIUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
pIIyBame Ha BpaOOTCHUTE,

4. obe30emyBame Ha YCIOBH 332 CUTYPHO, KOHTHHYHpA-
HO ¥ KBaJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, MPOI0JTKyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bame, CyCIICHIUPame U 03eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, HPOJOJIKYBake, MPEHOC, MPECTaHYyBambe,
CyCIIEHIUpame U OA3EMame Ha 0Baa JIMIEHNA Ke ce BPIIN
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUITHUKOT 3a JULIEHIIH.

13. Mepku BO cilyyaj Ha HEHUCIOJHYyBame Ha 00-
BPCKUTE Ha HOCHTENOT Ha JIMIEHIATa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHI[aTa He TW HCIIOJIHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHW BO OBaa JIMIEHINA, PerymaTopHaTta KO-
MICH]ja 32 €HepreTHKa ke mpe3eMe MEepKH COTITIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBHITHIKOT 3a JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Maqgedonisé s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
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Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Maqgedonisé sé&
Veriut, né€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PEER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé” nr. 70/13

dhe 22/17), Iléshuar Shoqérisé sé Hulumtimeve,
Konsultimeve, Edukimit dhe té Inxhenierisé
ENERGETSKI INSTITUT SHPK Shkup, Shtojca 1

zévend€sohet me shtojcé té re, e cila Eshté pjesé pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat t€ sjella
né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1nr. nr. 07-31/13 dhe i Shérbimeve té Ujit té
5 néntor 2020 Republikés Maqgedonisé sé Veriut,

Shkup Mapxko bucaumocku, d.v.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria ¢ Hulumtimeve, Konsultimeve, Edukimit dhe
e Inxhinieris¢ ENERGETSKI INSTITUT SHPK Shkup,
me seli né Bulevardin Jane Sandanski nr. 113 Shkup-
Aerodrom, Republika e Magedonisé€ sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 9 maj 2013
4. Data e skadimit té licencés: 9 maj 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
119-2013

6. Numri amzé: 6193234
7. Numri tatimor: 4030006624023

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jasht€ vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i ploté€sojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jasht€ vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me  energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé
territorin e Republikés s&é Maqedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartgsi i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t&€ energjis€é elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut t&é
energjis€ elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t&¢ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike té€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dé€rguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me cka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t& shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve té Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé€ njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé€
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té¢ Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar q&, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s¢ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
ﬁd?e raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet té pérmbajé t&€ dhéna pér:
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1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjisé¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje té sigurt té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerija,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3603.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha Pemybnnka Makenonuja™ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBriIHUKOT 32
nureHu (,,Cny:x0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ o6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 n 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 332 €HepreTHKa U BOJHU YCIyTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHH]ja, Ha CEIHHUIIATA OJPXKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roauHa, foHECE

ONJVYKA

3A U3MEHYBAILE HA OJIVKATA 3A U3JABA-

IE HA JIUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 32 BPIICHHE
Ha €HepreTcka JIGjHOCT TProBHja CO eJIeKTPHYHA €HeprHja
(,Cyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
143/13, 151/13, 176/16, 22/17 u 65/18), uzmaneHa Ha
JlpymTBOTO 3a MPOU3BOACTBO, Tproauja u yciayru ®JYYP
EHEPIIN yBo3 - u3so3 JJOOEJI Ckomje, Bo Touka 1 ox
JTUCTIO3UTHBOT Ha OJyTyKaTa 300poBuTe “/IpymTBo 3a npo-
n3BOACTBO, Tproeuja u ycayru ®JYUP EHEPIIU yBo3 -
u3Bo3 JIOOEJI Ckomje, co cemumre Ha yi. ,,Hapomen
®pout* Op. 27/2-3, Cromje” ce 3ameHyBaaT co “/[pymTso-
TO 3a POM3BOCTBO, Tproeuja u ycayru EHEPIIN AKTU-
BE yBo3-u3Bo3 JIOOEJI Ckomje”.

Iputor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipmitor koj e cocTaBeH
JIeTT O] OBaa OJUTyKa.

2. VI3menata Ha qUIeHNIATa O TOYKa 1 Ha oBaa oJJykKa
ce BPILH 10 CITYy)KOEHa TOJDKHOCT TIOPaJN YCOTIacyBamkeTo
co 3aKOHOT 3a €HepreTuKka* M MpOMUCHUTE U TIpaBHIIaTa J10-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka®.

3. OBaa ojiryka BIIeTyBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PeryOiu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHuiara Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a €HEPreTHKa W BOJHM yCIyrHu Ha Pe-
ny6muka CeBepHa Makeonuja.

VII1 6p. 07-192/13
5 noemBpu 2020 roquna
Ckorje

Ipercenaren
Ha PerynaropHa komucuja 3a
SHEepreTHKa 1 BOJIHM YCIIyTH Ha
Penyorka CeepHa MakezioHuja,
Mapko bBucimmockn, c.p.

IIpuor:
JUOEHITA
3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPT'HJA

1. Ha3uB ¥ cequIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIIATA

JpyimTBO 3a IpOU3BOJCTBO, TproBuja u yciyru EHEP-
[IN AKTUBE yBo3-u3Bo3 JJOOEJI Ckomje, co cenuinte Ha
yi. Haponen ®@ponr 6p.27-2/3 Cromje-llenrap, Penyonuka
CeBepHa MakeioH1ja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a KoOja ce u3JaBa JH-
HeHUaTa: Tproeuja co eIeKTpUYHa €HEpruja

3. JlatyM Ha u3aBambe Ha JuleHnaTa: 16 oKToMBpHu
2013 roguna

4. JlatyMm Ha Ba)Kelme Ha JULeHUAaTa: 16 OKTOMBpH
2023 roguna

5. EBuenTen 0poj Ha u3magenHara Juuenua: EE-
TPI'-143-2013

6. ExmHcTBeH MaTnyeH 6poj: 6879845
7. EnuncTBeH 1aHo4eH opoj: 4080013537869

8. Bua u 00em Ha eHepreTckaTra [ejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kaxko Tproeuja co eleKTpHUYHa €Hepruja BO CMUCNIA Ha
OBaa JIMIIEHI[a, CE CMeTa KYIyBambe Ha eIeKTPUIHA EHEePrH-
ja Bo Penry6nnka CeBepHa MakeioHHja WM CTPAaHCTBO, 3a-
pam npojaxkba Ha JPYrH TProBIM, CHAOJyBadH, ONEpaTo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJeK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, NOTPOIIYBaYH Ha eleK-
TPUYHA EHEPrHja LITO TH UCIIONHYBAAT yCIOBHUTE 33 CaMocC-
TOJHO YYECTBO Ha I1a3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePIUja, KaKo U
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

EHnepreTckara J€jHOCT TProBuja CO €IEKTPUYHA EHEep-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIaTa Ke ja BPIIY Ha LejlaTa TepH-
Topuja Ha Penybiuka CeBepna MakenoHHja U CTPaHCTBO.

10. OnmTy 06BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JINIEHIATa

Hocurenot Ha nuneHIATa € JOJKEH:

- Ha OIEepaTopoT Ha eNEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIIEPaTOPOT Ha 1a3apoT Ha eJISKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO Ja UM ' JOCTaByBa I/IHq)OpMaU,I/II/ITe 3a KOJIMYUHUTEC Ha
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOJABETHHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
¥ Ol CHTE NOTOBOPH 3a KYIONpPOAax0a Ha eIeKTpUIHA
SHEepruja, Kako U Of JOrOBOPHTE 33 MPEKYTPAaHUYHU TpPaH-
CaKIUH NPEKy eJNEKTPOIPEHOCHATa MPEXa BO COTIACHOCT
CO TpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPHYHA eHepruja U MpaBH-
Jata 3a JO/ieNyBamke HA IPEKyrpaHHYHU IPESHOCHHU Kara-
LOUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIM NPEKYIPaHUIHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIEKTpUYHA €HEPrHja, 3a eNeKTpUUHATa eHepruja 3a Ko-
ja ce o0Bp3aJ Aa ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOLIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKYIH JOBOJICH PEKYTPaHHUYCeH eIEKTPOIIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallalUuTeT BO COr-
JIACHOCT CO 3aKOHOT 3a CHEpreTHKa* M MPOTHCUTE U TIpa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 00e30emu TOBEPIMBOCT HA MOJATOLNTE H KOJIUIH-
HHUTE HAa UCIIOpaYaHaTa eJICKTPHIHA SHepruja 0 MOTPOIIy-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOLIeHaTa eNeKTPHY-
Ha €Hepruja M3BPLICHH OJ ONEPaTOPOT HAa COOABETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
padyaHaTa eJNeKTpHYHA €Hepruja Mo JOTrOBOpEHaTa IICHa,
Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAuUTE AUPEKTHO
NPUKIYYEHHU Ha CJICKTPONMPCHOCHUOT CUCTEM I'O BKIIydyBa
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Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHepruja oJ OOHOBIUBH
W3BOPH HA €HEprHja MPOU3BEAEHA O IOBIACTEHH IPOM3-
BOJIUTEIIN KOU KOPHUCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT HA JIMICHIATAa UMa CKIYYESHO JIOTOBOP CO OMEepaTtopoT
Ha eJIEKTPOJAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (PaKTypaTa 3a Hc-
MopavyaHarta eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HagoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHHE Ha eNCKTPOAUCTPUOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HenpeueHa U KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
CJICKTPUYHA CHEepruja COIrJIaCHO JIOTOBOPHUTE 3a KYIOMpPO-
nax0a Ha eJIeKTpUYHA CHEepTHja,

- JocTaByBa mojatoud u wHpopmMaimu cornacHo Ilpa-
BIJTHUKOT 32 HAUYMHOT W TIOCTAlKaTa 3a clieiehe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha MTa3apyuTe Ha eHepruja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja ITOSAU-
HEYHAa CGHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU T'H U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
Y TIPOMEHH KOH IITO MMaaT WM OM MOJKelle Ja UMaaT BIU-
jaHHe Bp3 BPILECHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- T TOYHTYBa 3aKOHUTE, JAPYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BpILICHE HA JICJHOCTA TPrOBHja
CO eJIeKTpUYHA EHepruja, 3alllTUTa Ha KOHKypeHLUjara,
3aIlITUTa HAa TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA KUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KAUBOTOT U 37paBjeTo Ha JyfeTo W 3alllTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HeIocpeneH yBHJ 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa, BO LEJOKyIHaTa JOKY-
MEHTaIl{ja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
reTcKaTa JeJHOCT 3a KOja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
coracHoCT co [IpaBMITHUKOT 32 JIMLCHIIN.

11. O6Bpcka 3a A0cTaByBame Ha TOAWIIEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO padoTeme

Hocurenor na nunennara e gommker qo Perymartop-
HaTa KOMHCHja 3a CHEpreTHKa HajaolHa 10 31 MapT BO
TEKOBHATa TOJWHA Ja JOCTaBU TOJUIICH M3BELITaj 3a
(DMHAHCHUCKOTO M JIEJOBHOTO pabOTEHE BO MPETXOqHATA
TOJIMHA.

loAnIIHMOT KM3BENITaj CO CUTE MPHUIIO3U 33J0KUTEITHO
ce JI0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMma.

lopumHKOT M3BeITaj Tpeba Ja COMPIKH MOJATOLHM 3a:

1. HabaBeHa W MpoJaJeHa KOJMYMHA Ha EJICKTPUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJJHATA,

2. TOAMIIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE MPHIIO3H,

3. KaagpOBCKa EKHITMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. o0e30eayBame Ha YCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, MpoI0KyBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Bambe, CyCleHIUpame U 03eMabe Ha JTHIeHIATa

MenyBame, NPOIOJIKYBAkE, MIPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCIEHAUpamEe U OJ3eMathe Ha OBaa JIUIEHIA Ke ce BPIIN
BO COTJIACHOCT €O OJpenduTe of 3aKOHOT 32 €HepreTHKa™®
u [IpaBUITHUKOT 3a JTMLIEHLIH.

13. Mepku BO ciydaj HA HEHCIOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JUIeHIaTa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COAp>KaHU BO OBaa JMLEHIa, PerymaropHarta Ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa Ke IMpe3eMe MEPKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBHITHUKOT 32 JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,

214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s¢ Magedonis€ sé&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé® nr. 143/13,
151/13, 176/16, 22/17 dhe 65/18), léshuar Shoqérisé sé
Prodhimit, Tregtisé dhe t€ Shérbimeve FITUCR ENERXHI
import-eksport SHPKNJP Shkup, né pikén 1 té dispozités
sé vendimit, fjalét "Shoqéria e Prodhimit, Tregtisé¢ dhe e
Shérbimeve FJUCR ENERXHI import-eksport SHPKNJP
Shkup, me seli né rr. "Naroden Front" nr. 27/2-3, Shkup”
zévendésohen me “Shoqéria e Prodhimit, Tregtisé¢ dhe e
Shérbimeve ~ ENERXHI ~ AKTIVE  import-eksport
SHPKNJP Shkup”.

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitave té
sjella n€ bazé t€ Ligjit t& Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€¢ Maqgedonisé€ sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Mapko Buciimmockn, d.v.

PA1 nr. 07-192/13
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria e Prodhimit, e Tregtis€é dhe e Shérbimeve
ENERXHI AKTIVE import-eksport SHPKNJP Shkup, me
seli né rr. Naroden Front nr. 27-2/3 Shkup-Qendér,
Republika e Magedonis€ s€¢ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 16 tetor 2013
4. Data e skadimit té licencés: 16 tetor 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
143-2013

6. Numri amzé: 6879845
7. Numri tatimor: 4080013537869

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
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shpérndarjes sé energjis€ elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, té cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t€ gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjis€ elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet té mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe t& sasive
té energjisé elektrike t& dorézuar deri te konsumatorét,

- né€ bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit té dakorduar, me cka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt n€ sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé&
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té¢ energjis€¢ elektrike né pérputhje me kontratat pér
shitblerje té energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegcmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes s€ konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jeté€s dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té¢ Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té vitit
vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré edhe
raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit t& kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t&€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje té sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencé€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3604.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PeryGinka Makenonuja®™ 6p. 96/18
n ,,Ciayx6eH BecHuK Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 32
muneHuu (,,Cimy>x6en Becuuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kegonuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyosinka CeBepHa MakeoHHWja, Ha CETHHUIIATA OJpIKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roanHa, 1oHECEe

ONJVKA

3A UBMEHYBAILE HA OJUIVKATA 3A WU3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JIEJHOCT TPTOBHMJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a u3faBambe Ha JIUMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha €HepreTcKa JISjHOCT TProBHja CO eJIEeKTpUYHA eHeprHja
(,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
165/13 wu 22/17), u3naaena Ha JpymtBoTo 3a MPOU3BOJ-
ctBo, TproBuja u ycayru MHUCT EHEPIIM JIOOEJ
Ckorije, BO ToUKa | 01 ANCIIO3UTUBOT Ha OJIyKata 300po-
BUTE “cO azpeca Ha yi. 553 6p. 6-18, Ckomje,” ce Opuar.

IMpusor 1 ce 3amenyBa co HOB IIpuior koj e cocTaBeH
JieT 0J1 OBaa OfJIyKa.

2. I3Menata Ha nuieHIaTa o To4yka 1 Ha oBaa oaryka
Cce BPIIH 110 CIIy*kO0eHa JOJKHOCT OpaIl YCOIIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka® M MPOMHCUTE U MpaBHiIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayyka BIETyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JJOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CyxOeH BeCHUK Ha Perry6uu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHMaTa Ha Peryina-
TOpPHaTa KOMHCHja 3a €HepreTuka U BOAHU YCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 07-204/13 Ipercenaren
5 noemBpu 2020 roquna Ha PerymaropHa kommcuja 3a
Ckormje €HepreTyKa 1 BOIHU YCIyry Ha
Penry6rmika Ceepra Makenonuja,
Mapko Bucimmmockn, c.p.
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IIpuJtor:

JUNEHIA
3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB M ceauIITe HA HOCHTEJIOT HA JIMIIEHATA

JpymTBo 3a MpOU3BOJACTBO, Tproeuja u ycayru MUCT
EHEPIIN OOOEIJI Ckormje, co cemumte Ha byneBap Kovo
Panun 6p.33 Ckomnje-Ilenrap, Penybnuka CeBepHa Make-
JIOHHja

2. EHeprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
neHnarta: Tproeuja co elekTpuyHa eHepruja

3. JaTymM Ha M3JaBame HA JHMIEHNATa: 25 HOEMBpPHU
2013 ronuna

4. JlaTyM Ha Ba)keme Ha JIMLIEHLATAa: 25 HOEMBpU
2023 ronuna

5. EBuenten 0poj Ha m3naaenHara Jmuenua: EE-
TPT'-148-2013

6. ExmHcTBeH MaTuyeH 6poj: 6903886
7. EnmHcTBeH 1aHoveH 0poj: 4058013517153

8. Bua u o0em Ha eHepreTckara JejHOCT LITO Ke ce
BpIIH

Kaxko Tproeuja co eJeKTpHUYHA €HEeprHja BO CMHCNA Ha
OBaa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBame Ha CJICKTPUYHA CHEePIH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa Make/IOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
panu npojax6a Ha IPYry TProBIM, CHAOAyBadH, ONepaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIEpaTopoT Ha eJIeK-
TPOOUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBaYM HA EJICK-
TPUYHA €HEePruja IITO T UCTIOJHYBAAT YCIOBUTE 33 CaMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ia3ap Ha CJEKTPHYHA CHEprHja, Kako U
poaax0a BO CTPAHCTRO.

9. lMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIH JejHOCTA

EHeprerckara JIjHOCT TPrOBHja CO CJICKTPHUYHA CHEp-
THja, HOCUTEINOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIH Ha IleJlaTa TepH-
Topuja Ha Penybmmka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmTH 06BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JIMIIEHNATA

Hocurenor Ha nuueHnaTa € g0JKeH:

- Ha OIEepaTopoT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHUCTEM U
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO J1a M TH J0CTaByBa MH(MOPMAIMUTE 32 KOIMIHHUTE HA
€JIEKTPUYHA EHEePruja U COOJBETHUTE BPEMEHCKU pacIope-
I OJl CUTE JIOTOBOPHU 3a KyIHoIpojax0a Ha eIeKTpUYHA
€Hepruja, Kako U Of JIOTOBOPHTE 33 MPEKYTPaHUIHH TpPaH-
CaKILUM NPEKY €JIEKTPOIIPEHOCHATa MPEkKa BO COITIACHOCT
CO TIpaBHJIATa 3a Ma3ap Ha eNeKTPHYHA CHeprHja W IpaBH-
JaTa 3a J0JeNlyBamke Ha MPEKyrpaHUYHU IPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CIIy4auTe KOra BPIIH NPEKYyrpaHUYHH TPaHCAKIUU
Ha eNIEKTpUYHA CHEePTHja, 32 eJIeKTPIYHATA CHEePTHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOMTE MOTPOLIYBayH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JIOBOJIEH IPEKYTrpaHUYEH eJIeKTpoIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTEeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHEepreTUKa* ¥ MPOMHCHUTE U Mpa-
BUJIATa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HEepreTuka’™,

- 1a 06e30e1u 10BEPIUBOCT Ha MOAATOLUTE U KOJIUYU-
HHTE Ha UCIIOpadaHaTa eJIeKTPHIHA SHeprHuja 10 MOTPOITy-
BayuTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemarta 3a NOTPOLIEHAaTa eeKTPHY-
Ha €Hepryja M3BPIICHH O] ONEPaTOpOT HAa COOABETHHOT
CHUCTEM, Ha CBOWTE MOTPOLIYBAaYMd UM (aKTypHpa 3a HCIIO-
payaHaTa eNeKTPUYHA EHEepruja Mo NOroBOpEHaTa LeHa,

Opu IITO BO (haKkTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
IIPUKITyYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHCTEM 'O BKIYUyBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHEepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH Ha CHEPrHja MPOM3BE/ICHa OJ MOBJIACTCHH IPOU3-
BOJUTENN KOM KOPHCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIIy4eHO JOTOBOP CO OIEepaTopoT
Ha eJEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
IopavyaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHNAOT CUCTEM,

- 00e30equ HenmpeueHa W KOHTHHYHpaHa HMCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIIPO-
Jax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JocTaByBa mojaroud u uHpopmaimu coryacuo Ilpa-
BUJTHMKOT 32 HAUUHOT W IOCTANKaTa 3a Cle/icthe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha eHepruja,

- J1a BOJM OJBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeIu-
HEYHa SHEepreTcKa JISJHOCT IITO ja BPIIM WIH APYTH JIej-
HOCTH KOU TH U3BPIIYBA,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
Y TIPOMEHH KOW IITO MMaatr UM OU MOJKelle 1a UMaart BJU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA EHEpPreTcKara JIejHOCT

- TM NOYHTYBa 3aKOHHUTE, APYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOM Ce OJIHECYBaaT Ha BPIICH-E Ha JICJHOCTA TProBHja
CO CeJICKTpUYHA CHEpruja, 3allTHTa Ha KOHKYPEHIIH]jara,
3aIlITUTa Ha TOTPOLIYBaYHTE, 3alITUTA HA XMUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO W 3allTHTA TPH pa-
oora,

- OBO3MOXM HeTocpeaeH yBuI 1Mo Oapame Ha Peryna-
TOpHATa KOMHCHja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyMHATa JOKY-
MEHTaIlFja Koja [ITO Ce OJHECYBa Ha BPUICHETO HAa €HEp-
reTcKaTta JISjHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COracHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame HAa TOJAMIIEH H3Bell-
Taj 32 (PMHAHCHCKOTO U JeJI0OBHOTO PadoTeme

HocuTenor Ha JiMIeHara e Jo/bKkeH 10 PerynartopHara
KOMHCH]a 3a CHEepreTHKa HajonHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCHUCKO-
TO M JICJIOBHOTO pabOTErhe BO PETXOIHATA [OIHHA.

TomuIIHIOT U3BENITaj CO CHTE MPUIIO3H 33J0OJDKUTEITHO
ce JoCcTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (opMa.

ToauiHUOT M3BenITaj Tpeba 1a COAPIKU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TMpOJaJeHa KOMMYMHA HA EIEKTPHYIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE IIPUIIO3H,

3. KaIpOBCKAa EKUIHUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO Y KBAJINTETHO BPLICHE Ha AEjHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0KyBame, PEHOC, MPeCTaHy-
Bame, CyCeHIUPame U 03eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPONOIIKYBAKE, MIPEHOC, MIPECTAHYBAME,
CYCIIEHIUpalke U OA3¢Mambe Ha 0Baa JIMLEHLA Ke ce BpIIU
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HEHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HAa HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHUTE COAPKAaHM BO OBaa JIMIEHIIA, PerymaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke Mpe3eMe MEPKU COINIAacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBHITHIKOT 3a JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s&€ Magedonis€ s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t&€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
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214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. N€ Vendimin e Léshimit té Licencés sé Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé“nr. 165/13
dhe 22/17), 1€shuar Shoqérisé s¢ Prodhimit, Tregtisé dhe t&
Shérbimeve “MIST ENERXHI” SHPKNJP Shkup, né
pikén 1 t& dispozités s€ vendimit, fjalét “me adresé né rr.
553 nr. 6-18, Shkup”, fshihen.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e cila €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé sé¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t€ Republikés s¢ Maqedonisé€ s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-204/13 dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Shkup Mapxo buciaumocku, d.V.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria e Prodhimit, Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
“MIST ENERXHI” SHPKNJP Shkup, me seli né
Bulevardin Kogo Racin nr. 33 Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé s€¢ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 25 néntor 2013
4. Data e skadimit té licencés: 25 néntor 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT -
148-2013

6. Numri amzé: 6903886
7. Numri tatimor: 4058013517153

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjer€, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€  elektrotransmetimit,né
pérputhje me rregullat e tregut té energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes s& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t&€ mjaftueshém pértejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjellura né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike té dorézuar te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjis¢ elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t& shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjis€¢ elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- té dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé€
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené¢ ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés &sht€ i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:
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1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& energjisé¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3605.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akOHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha Pemybnnka Makenonuja™ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBriIHUKOT 32
nureHu (,,Cny:x0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 332 €HepreTHKa U BOJHU YCIyTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHH]ja, Ha CEIHHUIIATA OJPIKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roauHa, foHECE

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJIVKATA 3A U3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykata 3a u3aaBame Ha JIMIEHIA 3a BpIIe-
Be Ha eHepreTcka JejHOCT TProBHja CO EJEKTPUYHA
enepryuja (,,Ciyxx6en BecHuk Ha PemyGnmuka Makeno-
Huja“ op. 186/13, 22/17 u 73/18), uznanena na Jpymi-
TBOTO 3a Ipou3BoAcTBO, npoMer u ycayru CVYIIEP-
TPEJJ JIOO yBo3-u3po3 Ckomje, Bo Touka 1 o1 aucmo-
3UTHUBOT Ha ojiiykata 30opoBute “JIpymITBO 3a Mpou3-
BozacTBO, npomeT u ycayru CYIIEPTPEJJ] OO yso3 -
n3Bo3 Ckomje, co cequuITe Ha yi. ,,bopuc TpajkoBcku*
op. 68, Ckomje” ce 3ameHyBaat co 30opoBute “Jpyui-
TBOTO 3a MPOU3BOACTBO, mpomeT W yciayru CVYIIEP-
TPEJJ AOOEJI yBo3-u3po3 Ckorje”.

Ipusor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipunor koj e cocTaBeH
JIeTT O/ OBaa OJUTyKa.

2. W3menara Ha nuieHnara og Toyka | Ha oBaa oJiyka
ce BPILM 110 CITY>KOEHa TOJDKHOCT TIOPaJN YCOTTIacyBamkeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMHCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECEeHHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka®.

3. OBaa ojiIyKa BIeTyBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CyxOeH BeCHHUK Ha Perry0um-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHunara Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 32 €HepreTHKa M BOJHH YCIyrH Ha Pe-
nyonka CeBepHa MakeoHMja.

VIII1 6p. 07-201/13
5 HoeemBpu 2020 rommHa
Crorje

[Ipercenaren
Ha PerynaropHa komucHja 3a
€HepreTHKa 1 BOJIHH YCIIyT'Y Ha
Penyormka Cesepra Makerionwja,
Mapko Bucimmockn, c.p.

IIpuor:

JIMIEHLIA
3A BPIIEIE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cequiuTe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

HpymtBo 3a mpon3BoAcTBO, IpomeT u yciryru CYIIEP-
TPEJJ AJOOEIJI yBo3-u3Bo3 Ckomje, co cenuiite Ha Byse-
Bap “8-mu Centemspu” Op.20/HM-JI1 1 Ckomje-Kapnom,
Peny6iinka CeBepHa Makenonuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3JAaBa JiM-
neHnara: Tproeuja co eJeKTpHYHa eHepruja

3. latym Ha u3naBame Ha Junennarta: 30 nexemMBpu
2013 roguna

4. latym Ha Ba:kemwe Ha JuueHuara: 30 nexemMBpu
2023 roguna

5. EBuaenten Opoj Ha u3nageHata Junenua. EE-
TPI'-151-2013

6. ExnHcTBeH MaTudeH 6poj: 4258339
7. EnuHcTBeH 1aHoveH 0poj: 4030991106643

8. Bua u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kako TproBuja co elieKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
0Baa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBamke Ha eJICKTPUYHA CHEePIH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeioHHja WK CTPAaHCTBO, 3a-
panu nponax6a Ha JIPYTU TProBIM, CHAOyBauH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJIeK-
TPOMUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, TOTPOIIYBaYM Ha eJeK-
TpUYHA €HeprHja MITO T HCIOJIHYBaaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePThja, Kako U
npoaax06a Bo CTPAaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja cO €JIEKTPUYHA E€Hep-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIaTa Ke ja BPILIY Ha LejIaTa TepH-
topuja Ha Pemry6mmka CeBepHa MakeIoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmTy 00BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JINIEHIATa

Hocwurenot Ha numeHnaTa e J0JDKeH:

- Ha OIEPaToOpOT Ha CEJEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIEPaTOPOT Ha 1a3apoT Ha eJISKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(QOPMALUHTE 32 KOJHYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
JIM OJ CHTE JOTOBOPH 3a Kymompojax0a Ha eJeKTpHUYHA
eHepruja, Kako W O]l JOTOBOPHUTE 3a MPEKyTrpaHHIHU TPaH-
CaKIHUH MPEKy eINEKTPOIPEHOCHATA MPEXa BO COTIACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Mas3ap Ha eNeKTPUYHA CHEePrHja W MpaBH-
jaTa 3a JoJeNyBake Ha MPEeKyrpaHWYHU NPEHOCHHU Karla-
LOUTETH,

- BO CJIy4auTe KOra BpIIU NPEKYIrPAaHUYHHU TPAHCAKLUU
Ha eJIEKTPUYHA €HEPrHja, 3a eNeKTpUUHaTa eHepruja 3a Ko-
ja ce oOBp3an 1a ja MCHOpaya HAa CBOMTE MOTPOLIYBAYH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyMH JOBOJICH IPEKyrPaHHYCH eJICKTPOIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallalUTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCUTE U Ipa-
BWJIAaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- na 06e30e1M JOBEPIUBOCT HA MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eIEKTPHIHA SHepTHja 10 MOTPOLIY-
BavHUTe,

- BP3 OCHOBa Ha Mepermara 3a MOTPOLICHATa eICKTPUY-
Ha GHeprHja W3BPLICHH OJ OIEepPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBaYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
padaHaTa eJCKTPHYHA CHEprHja IO JOrOBOpEHATa ICHA,
Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAuUTE AUPEKTHO
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MPUKITYYSHN Ha €IEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYYyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPHUYHA €Hepruja o1 OOHOBIMBU
M3BOPH Ha CHEprHja MPOU3BE/ICHA OJ MOBJIACTCHH MPOU3-
BOJIUTEIIN KOU KOPHUCTAT MOBIAacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIy4EeHO JOTOBOP CO ONEePaTopoT
Ha eJIEKTPOAUCTPUOYTUBHHOT CHCTEM BO (PaKTypaTa 3a Hc-
MopavyaHara eJIeKTpUYHa SHeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
CJICKTPUYHA €HEeprHja COIIaCHO JOTOBOPHTE 3a KYIOIpPO-
Jax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEeprHja,

- JocTaByBa mojatoud U mHpopmanuu coryacHo Ilpa-
BUITHMKOT 32 HAYUHOT W MOCTANKaTa 3a Clie/ickhe Ha (YH-
KIMOHUPAKETO HA Ma3apyuTe HA SHEeprHja,

- Ja BOAM O/IBOCHO CMETKOBOJACTBO 3a CEKoja MoeIu-
HEYHa eHEepreTcKa JISJHOCT IITO ja BPIIM WK APYTH JIej-
HOCTH KOW T'M U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBaha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
Y MIPOMEHH KOM IITO MMAaT WK OM MOJKelle ]a UMaat BITU-
jaHue Bp3 BPILICHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- T MOYHTYBa 3aKOHHUTE, APYTUTE MPOIHCH M ONIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPILICHC HA JICjHOCTA TPrOBHja
CO eJIeKTpUYHA €Hepruja, 3alllTUTa Ha KOHKypeHLUjara,
3aIlITUTA Ha TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA KMUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KABOTOT U 3paBjeTo Ha JyFeTO W 3alllTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXHM HEIOCpEeAeH yBUA 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHaTa JOKY-
MEHTall{ja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
reTckaTa JejHOCT 3a KOja LITO € M3ajieHa JIMICHIATa, BO
COTNacHOCT cO [IpaBMITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a K0cTaByBame HAa TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 (UHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

Hocurenor na nunenmnara e gomker qo Perymartop-
HaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa HajaonHa 1o 31 MapT Bo
TEKOBHaTa TOJWHA Ja JOCTaBH TOJHUIICH H3BENITa] 3a
(DUMHAHCHUCKOTO H JIEJOBHOTO pabOTEHE BO MPETXOqHATA
rOJUHA.

TomUIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JIOCTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMma.

TlopumHyoT u3BeITaj Tpeda Ja COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W NpoJaZeHa KOJIMYMHA Ha €NEeKTpUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOOUIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. o0e30eayBame Ha yCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NpoOI0KyBam€, MPEHOC, MPeCTaAHYy-
Bambe, CyCeHANpPame 1 o3eMath-¢ Ha THIIeHIATa

MeHyBame, MPOIOIKYBame, MPEHOC, MPECTaHyBame,
CyCTICHAMpame U 0J3eMamke Ha OBaa JHIEHNA Ke ce BPIIN
BO COIVIACHOCT €O oJpeduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™®
u [IpaBUITHEKOT 32 JIMICHIIN.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JIHIeHIaTa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHM BO OBaa JMIEHIa, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa Ke IMpe3eMe MEPKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBHITHUKOT 3a JIMIICHITH.

NEé bazé t& nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t&€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé sé¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) e Rregullores s¢ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,

214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés sé¢ Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit e Licencés s¢ Kryerjes sé&
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé nr. 186/13,
22/17 dhe 73/18), 1éshuar Shoqérisé s¢ Prodhimit, Fitimit
dhe t& Shérbimeve “SUPERTREJD” SHPK import-eksport
Shkup, né pikén 1 t& dispozités sé vendimit, fjalét
"Shoqéria e Prodhimit, Fitimit dhe e Shérbimeve
“SUPERTREJD” SHPK import-eksport Shkup, me seli né
rr. "Boris Trajkovski" nr. 68, Shkup” zévendésohen me
fjalét “Shoqéria e Prodhimit, Fitimit dhe e Shérbimeve
SUPER TREJD SHPKNJP import-eksport Shkup”.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé t€ re, e cila éshté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés™®.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonis€ s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té& Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapko Bucimmmockn, d.v.

PA1 nr. 07-201/13
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

_ LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit, Fitimit dhe e Shérbimeve
“SUPERTREJD” SHPKNJP import-eksport Shkup, me seli
né Bulevardin "8-mi Septemvri" nr.20/M-JII 1 Shkup-
Karposh, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 30 dhjetor 2013
4. Data e skadimit té licencés: 30 dhjetor 2023

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
151-2013

6. Numri amzé: 4258339
7. Numri tatimor: 4030991106643

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
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shpérndarjes sé energjis€ elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, té cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t&€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t&€ gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t&€ energjis€ elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet té mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes s€ energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike té dorézuar te konsumatorét,

- né€ bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t€ dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit té shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té¢ energjis€¢ elektrike né€ pérputhje me Kkontratat pér
shitblerje té energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegcmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

-t respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes s€ konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor,
jeté€s dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té¢ Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés &sht€ i obliguar g€, te Komisioni
Rregullator i Energjetik€s, mé s€ voni deri mé 31 mars t€ vitit
vijues, t€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré edhe
raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t& kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasin€ e prokuruar dhe té shitur t€ energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogarin€ pérfundimtare vjetore me t& gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3606.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PeryGinka Makenonuja®™ 6p. 96/18
n ,,Ciayx6eH BecHuk Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBUIHHUKOT 3a
nurenuu (,,Cny:x6en Becauk Ha Penyonuka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ o6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 n 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyosinka CeBepHa MakeoHHWja, Ha CETHHUIIATA OJpIKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 ronuna, 1oHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTYKATA 3A M3JABA-

IE HA JULEHLA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omnykara 3a u3faBambe Ha JIMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha €HepreTcKa JISjHOCT TProBHja CO eJIEeKTpUYHA eHeprHja
(,CyxOen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
138/14 u 22/17), uznanena Ha [pymTBOTO 3a TProBHja CO
enexktpuyna enepruja MBM ITAPTHEP JIOOEJI Ckomje,
Iputor 1 ce 3amenyBa co HOB [IpHIIOT KOj € cOCTaBeH Ae
0]1 0OBaa OAJIyKa.

2. M3MeHara Ha nuIeHnaTa ox ToYka | Ha oBaa oJuTyKa
Ce BPIIH IO CITy)KOeHa JOJDKHOCT IOpaIyl YCOTIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a €HepreTuka® U MPOMHCUTE U MpaBHUiIaTa J0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTuka*.

3. OBaa ojiIyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jasu Bo ,,City:xOeH BecHUK Ha PeryOunu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HEpreTHKa W BOJHH yCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 07-149/14 Ipercenaren
5 HoeemBpu 2020 rovHa Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckomje EHepreTHKa M BOJIHH YCIIYTH Ha

Penty6rmika CeepHa MakenoHuja,
Mapko Bucimmmockn, c.p.
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IIpuJtor:

JIMIIEHIA
3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB M ceauuTe HA HOCHTEJIOT HA JIMIIEHATA

JpymTBO 3a TproBuja co eJeKTpuuHa eHepruja MBM
IMAPTHEP HOOEJI Ckomje, co ceaumre Ha yiI. §-Ma
Vnapua bpurana 6p.43/3 Ckonje-Lientap, Peny6muka Ce-
BepHa Makej0HH]ja

2. EHeprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
nennarta: Tproeuja co eneKTpU4Ha EHEpruja

3. laTym Ha H3AaBame Ha JuneHuarta: 10 cenrempu
2014 roguna

4. laTyM Ha BaxKkeme Ha JmueHnara: 10 cenremBpu
2024 ronuna

5. EBuaenten Opoj Ha u3gageHara Jjaunenua: EE-
TPT'-195-2014

6. ExmHcTBeH MaTHyeH 6poj: 6947832
7. EnnHcTBeH n1anoveH 6poj: 4080014543838

8. Bua u o0em Ha eHepreTckara JejHOCT LITO Ke ce
BpIIH

Kako TproBuja co eleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIA Ha
OBaa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBamke Ha CJICKTPUYHA CHEPIH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeJOHHja UK CTPAaHCTBO, 3a-
paau npojaxba Ha IPYTU TProBIM, CHAOAyBaydH, ONIEpaTo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPaTOpOT HA eJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBaYM HA eJeK-
TpPHUYHA €HepTHja IITO T MCIIOJIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMoC-
TOJHO YYeCTBO Ha Ta3ap Ha eJICKTPHUYHA CHEpPrHja, Kako W
npoaaxoa BO CTPAaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

EneprerckaTa Je€jHOCT TpProBUja cO EJIEKTpUYHA
€Hepryuja, HOCUTENIOT Ha JMLEHIaTa Ke ja BPLIM Ha Leja-
Ta Tepuropuja Ha PemyOnuka CeBepHa MakenoHuja u
CTPAHCTBO.

10. OnmuTH 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATa

Hocurenor Ha nuueHnaTa € g0JKeH:

- Ha OIEepaTopoT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHUCTEM U
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO Ja UM TH JIOCTaByBa MH(OPMAIMUTE 32 KOJIMYHHUTE HA
€JIEKTPUYHA EHEePruja U COOJBETHUTE BPEMEHCKU pacIope-
I OJl CUTE JIOTOBOPHU 3a KyIHoIpojax0a Ha eIeKTpUYHA
€Hepruja, Kako U Of JIOTOBOPHTE 33 MPEKYTPaHUIHH TpPaH-
CaKILUM MPEKY €JIEKTPOIIPEHOCHATa MPEKa BO COITIACHOCT
CO TIpaBHIJIATa 3a Ma3ap Ha eNeKTPHYHA CHEeprHja W IPaBH-
JaTa 3a J0JeNlyBamke Ha MPEKyrpaHUYHU IPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CIIy4auTe KOra BPIIH NPEKYyrpaHUYHH TPaHCAKIUU
Ha eNIEKTpUYHA CHEePTHja, 32 eJIeKTPIYHATA CHEePIHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOMTE MOTPOLIYBayH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JIOBOJIEH IPEKYTrpaHUYEH eJIeKTpoIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTEeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHepreTUKa* ¥ MPOMHCHTE U Mpa-
BUJIATa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HEepreTuka’™,

- 1a 06e30e1u 10BEPIUBOCT Ha MOAATOLUTE U KOJIUYU-
HHTE Ha UCIIOpadaHaTa eJIeKTPHIHA SHeprHuja 10 MOTPOITy-
BayuTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a NOTPOLIEHAaTa eeKTPHY-
Ha €Hepryja M3BPIICHH O] OIEPaToOpOT HAa COOABETHHOT
CHUCTEM, Ha CBOWTE MOTPOLIYBAa4Yd UM (aKTypHupa 3a HCIIO-
payaHaTa eNeKTPUYHA EHEepruja Mo NOroBOpEHaTa LeHa,

Opu IITO BO (haKkTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
IIPUKITYYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM 'O BKIYUyBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHEepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH Ha CHEPrHja MPOM3BE/ICHa OJ MOBJIACTCHH IPOU3-
BOJUTENN KOM KOPHCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIIy4EeHO JOTOBOP CO OINEepaTopoT
Ha eJEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
IopavyaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHNAOT CUCTEM,

- 00e30enu HempeueHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIIPO-
Jax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JocTaByBa mojaroud u uHpopmaimu coryacuo Ilpa-
BUJTHMKOT 32 HAUUHOT W IOCTAINKaTa 3a Cle/icthe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha eHepruja,

- J1a BOJM OJBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeIu-
HEYHa SHEepreTcKa JISJHOCT IITO ja BPIIM WIH APYTH JIej-
HOCTH KOU TH U3BPIIYBA,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMAaT UM OU MOJXKelle 1a UMaat BIU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA EHEpPreTcKara JIejHOCT

- TM NOYHTYBa 3aKOHHUTE, APYTUTE MPOIHCH M OMIITH
aKTH KOM Ce OJIHECYBaaT Ha BPIICH-E Ha JICJHOCTA TProBHja
CO CeJICKTpUYHA CHEpruja, 3allTHTa Ha KOHKYPEHI[H]jara,
3aIlITUTa Ha TOTPOLIYBaYHTE, 3alITUTA HA XMUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO W 3allTHTA TPH pa-
oora,

- OBO3MOXM HeTocpeaeH yBuI 1Mo Oapame Ha Peryna-
TOpHATa KOMHCHja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyMHATa JOKY-
MEHTaIlFja Koja [ITO Ce OJHECYBa Ha BPUICHETO HAa €HEp-
reTcKaTta JISjHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COracHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame HAa TOAMIIEH H3Bell-
Taj 32 (PMHAHCHCKOTO U JeJI0BHOTO PadoTeme

HocuTenor Ha JiMIeHara e Jo/bKkeH 10 PerynartopHara
KOMHCH]a 3a CHEepreTHKa HajonHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCHUCKO-
TO M JICJIOBHOTO pabOTErhe BO PETXOIHATA [OIHHA.

TomuIIHIOT U3BENITaj CO CHTE MPUIIO3H 33J0OJDKUTEITHO
ce JoCcTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (opMa.

ToauiHUOT M3BenITaj Tpeba 1a COAPIKU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TMpOJaJeHa KOMMYMHA HA EIEKTPHYIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE IIPUIIO3H,

3. KaIpOBCKAa EKUIHUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO Y KBAJINTETHO BPLICHE Ha AEjHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0KyBame, PEHOC, MPeCTaHy-
Bame, CyCeHIUPamhe U 03eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPONOIIKYBAKE, MIPEHOC, MIPECTAHYBAME,
CYCIIEHIUpalke U OA3¢Mambe Ha 0Baa JIMLEHLA Ke ce BpIIU
BO COIJIACHOCT CO oApen0uTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HEHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HAa HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHUTE COAP’KAaHM BO OBaa JMIEHIIA, PerymaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke Mpe3eMe MEPKU COINIAacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBHITHIKOT 3a JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s&€ Magedonis€ s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1), pika 1) t&€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,
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214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

" VENDIM .
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimie té Licencés s€ Kryerjes sé€
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé* nr. 138/14
dhe 22/17), 1éshuar Shoqgérisé sé Tregtis€ me Energji
Elektrike “MVM PARTNER” SHPKNJP Shkup, shtojca 1
zévendésohet me shtojcé té re, e cila &shté pjesé pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né baze t€ Ligjit t€ Energjetikés™®.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do té€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t& Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t€ Republikés s¢ Maqedonisé€ s€¢ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-149/14 dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Shkup Mapko Buciiumocku, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtis€ me Energji Elektrike “MVM
PARTNER” SHPKNIJP Shkup, me seli né

rr. Brigada e Teté Sulmuese nr. 43/3 Shkup- Qendér,
Republika e Magedonisé sé€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 10 shtator 2014
4. Data e skadimit té licencés: 10 shtator 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
195-2014

6. Numri amzé: 6947832
7. Numri tatimor: 4080014543838

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjer€, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét i1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me  energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé
territorin e Republikés s&é Maqedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartgsi i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjis€¢ elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té energjisé elektrike dhe
rregullat pér shpérndarje té kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t&€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjellura né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t€¢ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike té€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me cka fatura e konsumatoréve, e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t& shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve té Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé€ njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje té drejtpérdrejté, me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési 1 licencés &shté i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ dé€rgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
ﬁdre raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:
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1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& energjisé¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3607.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pernybnuka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Cayx0eH BecHUK Ha Permy6muka CeBepHa MakeloHHja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBriIHHKOT 32
nureHu (,,Cnyx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 332 €HepreTHKa U BOJHU YCIyTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeoHH]ja, HA CEIHHUIIATA OJPIKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roauHa, f0HECe

OAJYKA
3A UBMEHYBAIBE HA OJJIYKATA 3A U3JABA-
IbE HA JIMIHEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPT'ET-
CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJIEKTPUYHA
EHEPTMJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 33 BPIICHHC
Ha CHEpreTCKa JISJHOCT TProBUja CO EIEKTPHYHA EHEepruja
(,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnmka Makenonuja“ op.
145/14, 46/15 u 22/17), uzaanena na J[pymrBoro 3a Tpro-
Buja u ycayru EHI' CEPBULE TPAIAE JOO Ckomje, BO
Touka | 01 TUCTIO3UTHBOT HA OIyKaTa 360poBuTe ““/Ipymi-
TBO 3a Tproeuja u yciyru EHI' CEPBULIE TPAJIE 100
Ckomje co cenumre Ha anapeca yin. AHkapcka 0p.31/24
Ckomje” ce 3aMeHyBaat co 30oposute “JIpymTBOTO 3a Tp-
rosuja u yciayru KAPC33 TPAJIE JIOOEJI Ckomje”.

Ipusior 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipunor koj e cocTaBeH
JIeTT O] OBaa OJUTyKa.

2. W3menara Ha nuieHnara og Toyka | Ha oBaa ojiyka
ce BPILH 0 CTy>KOeHa TODKHOCT IOPau YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPONHCHUTE U MPaBUIIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka’™.

3. OBaa oanyka BIIeryBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CykOeH BeCHHUK Ha Perry0uu-
ka CeBepHa MaxkenoHuja“ u Ha BeO cTpaHuiara Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a €HEpPreTHKa W BOJHM yCiyrHu Ha Pe-
nyonka CeBepHa MakeoHuja.

VI11 6p. 07-151/14
5 HoeemBpu 2020 rommHa
Ckorje

Ipercenaren
Ha PerynaropHa komucHja 3a
€HEPreTrKa U BOIHU YCIIyI'H Ha
Penyorika Ceepra MakenioHuja,
Mapko Bucimmockn, c.p.

IIpuor:

JIMIEHLIA
3A BPIIEIE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ ceuIITe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hpymteo 3a Tproeuja u yciayru KAPC33 TPAJIE 10-
OEJI Ckomje, co cequmre Ha yi1. AuToH ITomos 6p.1-1/10
Ckonje-Kucena Boga, Penyomuka Cesepra MakenoHuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a KoOja ce u3JaBa JH-
HeHUaTa: TproBuja co eleKTpUYHa eHepruja

3. JlatyM Ha u3aaBam-€ Ha JULEeHUAaTa: | OKToMBpH
2014 roguna

4. JlatyM Ha Ba:Kkeme Ha JIMIeHHOATa: | OKTOMBpH
2024 roguna

5. EBuaenten Opoj Ha u3gagenata Jaunenua: EE-
TPI'-196-2014

6. ExmHcTBeH MaTu4eH 6poj: 6968805
7. EnuncTBeH 1aHo4eH 0poj: 4057014525978

8. Bua u 00em Ha eHepreTckaTra [ejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kaxko Tproeuja co eleKTpHUYHa €Hepruja BO CMUCNIA Ha
OBaa JIMIIEHI[a, CE CMeTa KYIyBambe Ha eIeKTPUIHA EHEePrH-
ja Bo Penry6nnka CeBepHa MakeioHHja WM CTPAaHCTBO, 3a-
paau nponaxkba Ha JPYrH TProBIM, CHAOJyBadH, ONEPaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJeK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, NOTPOIIYBaYH Ha eleK-
TPUYHA EHEPrHja LITO TH UCIIONHYBAAT yCIOBHUTE 33 CaMocC-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePrhja, Kako U
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

EHnepreTckara J€jHOCT TProBuja CO €IEKTPUYHA EHEep-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIaTa Ke ja BPIIY Ha LejlaTa TepH-
Topuja Ha Penybiuka CeBepna MakenoHHja U CTPaHCTBO.

10. OnmTy 06BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JINIEHIATa

Hocurenot Ha nuneHIATa € JOJKEH:

- Ha OIEepaTopoT Ha eNEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIIEPaTOPOT Ha 1a3apoT Ha eJISKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO Ja UM T JOCTaByBa I/IHq)OpMaU,I/II/ITe 3a KOJIMYUHUTEC Ha
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOJABETHHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
¥ Ol CHTE NOTOBOPH 3a KYIONpPOAax0a Ha eIeKTpUIHA
SHEepruja, Kako U Of JOrOBOPHTE 33 MPEKYTPAaHUYHU TpPaH-
CaKIUH MPEKy eJNEKTPOIPEHOCHATa MPEXa BO COTIACHOCT
CO TpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPHYHA eHepruja U MpaBH-
Jata 3a JO/ieNyBamke HA IPEKyrpaHHYHU IPESHOCHHU Kara-
LOUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIM NPEKYIPaHUIHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIEKTPUYHA €HEPrHja, 3a eNeKTpUUHaTa eHepruja 3a Ko-
ja ce o0Bp3aJ Aa ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOILIYBauH, €
JOJDKEH J1a 3aKYIH JOBOJICH PEKYTPaHHUYCeH eIEKTPOIIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallalUuTeT BO COr-
JIACHOCT CO 3aKOHOT 3a CHEpreTHKa* M MpPOTHCUTE U TIpa-
BWJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 00e30emu TOBEPIMBOCT HA MOJATOLNTE H KOJIUIH-
HHUTE HAa UCIIOpaYaHaTa eJICKTPHIHA SHepruja 0 MOTPOIIy-
BavHUTe,

- BpP3 OCHOBa Ha Mepemara 3a IOTPOIIeHATa eJeK-
TPUYHA SHEPTUja U3BPILICHU O] ONEPAaTOPOT Ha COOABET-
HUOT CUCTEM, Ha CBOUTE MOTPOINYBayd MM (aKkTypupa
3a UCIopavaHaTa eJeKTpHYHa eHepruja 1mo JOroBOpeHa-
Ta LleHa, IpU ITO BO (axTypaTa 3a MOTPOIIYBAUUTE TH-
PEKTHO MPUKIYYCHH Ha CJICKTPOINPCHOCHHUOT CUCTEM I'O
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BKIIy4yBa ¥ HaJOMECTOKOT HA €JCKTPHYHA CHEPTHUja OJ]
OOHOBIIMBM HM3BOPH Ha CHEpruja Mpou3BeAeHa O] MOB-
JIACTCHH MPOU3BOJUTEIN KOM KOPUCTAT MOBJIACTCHA Ta-
puda. AKO HOCUTEJIOT Ha JIMIEHI]aTa UMa CKIY4eHO JI0-
TOBOP CO OIEpaTopoT Ha eNEeKTPOAUCTPHOYTUBHUOT
cucteM BO (akTypara 3a HCIOpayaHaTa eJIeKTPUYHA
€Hepruja ro BKJIyYyBa W HaJOMECTOKOT 332 KOPHUCTCH-C
Ha eJIEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
CJICKTPUYHA €HEeprHja COIIaCHO JOTOBOPHTE 3a KYIOIpPO-
Jax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEepTHja,

- JocTaByBa mojatoud U mHpopmanuu coryacHo Ilpa-
BUITHMKOT 32 HAYUHOT W MOCTANKaTa 3a Clie/iche Ha (yH-
KIMOHUPAKETO HA Ma3apyuTe HA SHEeprHja,

- Ja BOAM O/IBOCHO CMETKOBOJACTBO 3a CEKoja MoeIu-
HEYHa eHEepreTcKa JICJHOCT IITO ja BPIIM WK APYTH JIej-
HOCTH KOW T'Ml U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBaha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
Y MIPOMEHH KOM IITO MMAaT WK OM MOJKelle ]a UMaat BITU-
jaHUe BP3 BPIICHETO HA CHEPreTCcKaTa JejHOCT

- T MOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M ONIUTH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPILCHC HA [ICjHOCTA TPrOBHja
CO eJIeKTpUYHA €Hepruja, 3alllTUTa Ha KOHKypeHLUjara,
3aIlITUTA Ha TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA KMUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KABOTOT U 3paBjeTo Ha JyFeTO W 3alllTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXHM HEIOCpEeAeH yBUA 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHaTa JOKY-
MEHTall{ja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
reTckaTa JejHOCT 3a KOja LITO € M3ajieHa JIMICHIaTa, BO
COTNacHOCT cO [IpaBMITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a K0cTaByBame HAa TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 (UHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

Hocurenor na nunenmnara e nomkexn no Perymarop-
HaTa KOMHCH]ja 3a €eHepreTHKa HajIouHa 10 31 MapT Bo
TeKOBHAaTa TOAMHA Ja IOCTaBU TOIUIICH HM3BENITaj 3a
(UHAHCUCKOTO U JIEIOBHOTO paboTeme BO MPETXOHA-
Ta roJIMHA.

TomUIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JIOCTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMma.

TlopumHyoT u3BeITaj Tpeda Ja COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W NpoJaZieHa KOJIMYMHA HA €IEeKTpUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOOUIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. o0e30eayBame Ha yCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NpoOI0KyBam€, MPEHOC, MPeCTaAHYy-
Bambe, CyCeHANpPame 1 o3eMath-¢ Ha THIIeHIATa

MeHyBame, NMPOIOIKYBame, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCTICHAMpame U 0J3eMamke Ha OBaa JHIEHNA Ke ce BPIIN
BO COIVIACHOCT €O oJpeduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™®
u [IpaBUITHEKOT 32 JIMICHIIN.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTe HA HOCHTEJIOT HA JUIeHIaTa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHM BO OBaa JMIEHIa, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa Ke IMpe3eMe MEPKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBHITHUKOT 3a JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235, paragrafét (2) dhe (3) t& Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€ s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 2,1 paragrafi
(1), pika 1) t&€ Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,

214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés sé¢ Maqgedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. N€ Vendimin e Léshimit t€ Licencés sé Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé€ Magedonisé“nr. 145/14,
46/15 dhe 22/17) léshuar Shoqéris€¢ s¢ Tregtis€é dhe té
Shérbimeve “ENG SERVICE TRADE” SHPK Shkup, né
pikén 1 té dispozités s€ vendimit, fjalét "Shogéria e
Tregtis€ dhe e Shérbimeve “ENG SERVICE TRADE”
SHPK Shkup, me seli n€ adresén rr. Ankara nr.31/ 24
Shkup” zévendésohen me fjalét “Shogéria e Tregtisé dhe e
Shérbimeve “KARSZZ TRADE” SHPKNJP Shkup”.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé t€ re, e cila €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi n€ licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té& Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€¢ Maqgedonisé€ sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapxo buciaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-151/14
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Tregtis€ dhe e Shérbimeve “KARSZZ
TRADE” SHPKNIJP Shkup, me seli né rr. Anton Popov nr.
1-1/10 Shkup-Kisella Vod€, Republika e Magedonisé sé
Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 1 tetor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 1 tetor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
196-2014

6. Numri amzé: 6968805
7. Numri tatimor: 4057014525978

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jasht€ vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé¢ elektrike, konsumatorét e
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energjis€ elektrike, t&€ cilét i ploté€sojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé pér sasit€¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé& kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet té mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratura né bazé t&€ Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t&€ dhénave dhe t& sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike té& dérguar sipas
¢mimit té dakorduar, me cka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé¢
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t&€ shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e shitblerje
té energjisé elektrike,

- t€ dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera q€ i kryen,

- t& dérgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté l&éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar qé€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé€ voni deri mé 31 mars té
vitit aktual, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur té energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t& gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3608.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciryx0eHn BecHuk Ha PernyGiuka Makenonuja®™ 6p. 96/18
n ,,Ciayx6eH BecHuk Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBUIHHUKOT 3a
nurenuu (,,Cny:x6en Becauk Ha Penyonuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeIOHHja, HA CETHUIATA OPKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 ronuna, 1oHece

ONJVKA
3A UBMEHYBAILE HA OJUIVKATA 3A U3JABA-
IE HA JIUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-
CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA

EHEPTHJA

1. Bo Onnykara 3a U3faBambe Ha JIUMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha EHEepreTcKa JCJHOCT TProBUja CO €JNIEKTPUYHA SHEpruja
(,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
145/14 w 22/17), u3naaena Ha J[pymtBoTO 3a MPOU3BOJ-
cTBO, Tproeuja u ycinyru EHEPIIN ®AJHEHCUHI TUM
JOOEIJI Ckomje, ITpunor 1 ce 3amenyBa co HOB [Ipuior
KOj € COCTaBeH A€ O] 0Baa OAIyKa.

2. I3Menata Ha nuieHIaTa o To4yka 1 Ha oBaa oaryka
Ce BPILY 10 CIYXOEHa JOJDKHOCT MOPAJN YCOTIACyBamEeTO
€0 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPONMCHTE U MpaBUaTa J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka*.

3. OBaa ojiIyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO ACHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jasu Bo ,,City:xOeH BecHUK Ha PeryOunu-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHMaTa Ha Peryina-
TOpPHaTa KOMHCHja 3a €HepreTuka U BOAHU YCIyru Ha Pe-
ny6auka CeBepHa Makenonuja.

VII1 6p. 07-153/14 Ipercenaren
5 HoeemBpu 2020 rouHa Ha Perynaropna komucuja 3a
Crorje €HepreTrKa M BOIHU YCIyTY Ha
Penty6rmika CeepHa MakenoHuja,

Mapko buciiumockn, c.p.
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Ipwunor:

JIMIIEHIIA
3A BPUIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB H cequIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIIATA

JpylmTBO 3a IpOU3BOJCTBO, Tprosuja u yciyru EHEP-
[N ®AJHEHCHUHI" TUM JIOOEJI Ckomje, co ceaumire
Ha bynesap Ilaprusancku Oxpenu 6p.15-A/2-6 Ckomje-
Lenrap, Peny6nuka CeBepHa Makenonuja

2. EHeprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
nennarta: Tproeuja co eneKTpU4Ha EHEpruja

3. JlatyM Ha u3aaBam-e Ha JHLEHHAaTa: | OKTOMBpH
2014 roguna

4. JlatTyM Ha Bajkel€ Ha JUIEHLATA:
2024 roguna

1 oxromBpu

5. EBugenten 0poj Ha u3znagenara JjuueHna: EE-
TPT'-198-2014

6. EnmHcTBeH MaTH4eH 0poj: 6961398
7. EnnHcTBeH 1anoveH 0poj: 4080014545288

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpLIN

Kako TproBuja co eleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIIEHIIA, CE CMETa KyIyBambe Ha eJIeKTPHIHA eHEePrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa Make/IOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
panu npojaxba Ha IPYry TProOBIM, CHAOAyBaydH, ONIEpaTo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPaTOpOT HA eJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBadyl Ha eleK-
TPUYHA CHEePrHja LITO TY UCIIOJIHYBAAaT YCIOBUTE 33 CAMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ia3ap Ha CJEKTPHYHA CHEPrHja, Kako U
pojaxkda BO CTPaHCTBO.

9. lMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIH ejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TPrOBHja CO CJICKTPHUYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILH Ha LiejaTa TepH-
topuja Ha Penyonmka CeBepHa MakeJOHH]ja i CTPAHCTBO.

10. OnmuTH 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATa

Hocurenor Ha nMLEeHLATa € JOJDKEH:

- Ha ONEpaTopoT Ha EIEKTPONPEHOCHUOT CUCTEM H
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO J1a M TH J0CTaByBa MH(OPMAIMUTE 32 KOJIMYHHUTE HA
€JIEKTPUYHA €HEePruja U COOJBETHUTE BPEMEHCKU pacIope-
¥ OJ CHTE JOTOBOPHU 3a KyNONpojaxba Ha eNeKTpuYHa
€Hepruja, Kako U Of JOTOBOPUTE 3a MPEKYTPAHUYHU TPaH-
CaKLMU NPEKY E€JICKTPONPEHOCHATA MPEXa BO COITIACHOCT
CO MpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPUYHA EHEeprHja U MpaBU-
JlaTa 3a J0JIeNlyBamke Ha NMPEKyrpaHUYHU IPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CIIy4auTe KOra BPIIM NPEKYyrpaHUYHH TPAHCAKIUU
Ha eNeKTpUYHA CHEePTHja, 32 eIeKTPIYHATA CHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3ai Aa ja MCIIOpava Ha CBOHMTE MOTPOIIYBAdH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JTOBOJIEH IPEKYTPaHUYEH EJIEKTPOIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTEeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa* ¥ MPOMHCHTE U Mpa-
BUJIAaTa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka™,

- 1a 06e30e1u 10BEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYU-
HHTE Ha UCIIOpavyaHaTa eJeKTPUYHa eHepryja 10 MOTPOLIy-
BAYUTE,

- BP3 OCHOBA Ha MEpemaTa 3a NOTPOIIEHATa €IeKTPUY-
Ha CGHepruja W3BPLICHH OJ OIEPaTOPOT Ha COOJIBETHHOT
CHUCTEM, Ha CBOWTE MOTPOLIYBAa4YMd UM (aKTypHupa 3a HCIIO-
padaHaTa eNeKTpHYHA €HeprHja IO JOrOBOpEHATa IEHa,

opu mTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
IIPUKITYYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHCTEM 'O BKIYUyBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHEepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH Ha CHEPrHja MPOM3BE/ICHa OJ MOBJIACTCHH IPOU3-
BOJUTENN KOM KOPHCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIIy4EeHO JOTOBOP CO OINEepaTopoT
Ha eJEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
IopavyaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHIAOT CUCTEM,

- 00e30enu HempeueHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIIPO-
Jax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JocTaByBa mojaroud u uHpopmaimu coryacuo Ilpa-
BUJTHMKOT 32 HAUUHOT W IOCTANKaTa 3a Cle/icthe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha eHepruja,

- J1a BOJM OJBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MOeIu-
HEYHa SHEepreTcKa JISJHOCT IITO ja BPIIM WIH APYTH JIej-
HOCTH KOU TH U3BPIIYBA,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMAaT UM OU MOJXKelle 1a UMaat BIU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA EHEpPreTcKara JIejHOCT

- TM MOYHTYBa 3aKOHHUTE, APYTUTE NMPOIHCH M ONIITH
aKTH KOM Ce OJIHECYBaaT Ha BPIICH-E Ha JISJHOCTA TProBHja
CO eJICKTpUYHA CHEpruja, 3allTHTa Ha KOHKYPEHI[H]jara,
3aIlITUTa Ha TOTPOLIYBaYHTE, 3alITUTA HA XMUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO W 3allTHTA TPH pa-
oora,

- OBO3MOXM HeTocpeaeH yBuI mo Oapame Ha Peryna-
TOpHATa KOMHCHja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyMHATa JOKY-
MEHTaIlFja Koja [ITO Ce OJHECYBa Ha BPUICHETO HAa €HEp-
reTcKaTta JISjHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COracHOCT co [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBam€e HAa TOJAMIIEH H3Bell-
Taj 32 (PMHAHCHCKOTO U JeJI0BHOTO PadoTeme

HocuTenor Ha JiMIeHara e Jo/bKkeH 10 PerynartopHara
KOMHCH]a 3a CHEepreTHKa HajonHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCHUCKO-
TO M JICJIOBHOTO pabOTErhe BO PETXOIHATA [OIHHA.

TomuIIHIOT U3BENITaj CO CHTE MPUIIO3H 33J0OJDKUTEITHO
ce JoCcTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (opMa.

ToauiHUOT M3BenITaj Tpeba 1a COAPIKU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W MpOJaJeHa KOMMYHMHA HA EICKTPHYIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE IIPUIIO3H,

3. KaIpOBCKAa EKUIHUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO Y KBAJINTETHO BPLICHE Ha AEjHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0KyBame, PEHOC, MPeCTaHy-
Bame, CyCeHIUPamhe U 03eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPONOIIKYBAKE, MIPEHOC, MIPECTaHYBAME,
CYCIIEHIUpalke U OA3¢Mame Ha 0Baa JIMILEHLA Ke ce BpIIU
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe o 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HEHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HAa HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHUTE COAPKAaHM BO OBaa JIMIEHIA, PerymaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke Mpe3eMe MEPKU COINIAacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBHITHIKOT 3a JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s&€ Magedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé s¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
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214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

Iy V E N D I M . Iy Py
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t& Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé* nr. 145/14
dhe 22/17), t€ 1é€shuar pér Shoqgériné e Prodhimit, Tregtisé
dhe t& Shérbimeve ENERXHI FAJNENSING TIM
SHPKNJP Shkup, Shtojca 1 zévend€sohet me Shtojcé t&
re, e cila Eshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
sjella né bazé té Ligjit t€ Energjetikés™*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut" dhe né faqen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t€ Republikés s¢ Maqedonisé€ s€¢ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-153/14 dhe i Shérbimeve té Ujit té
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Shkup Mapko Buciiumocku, d.v.

Shtojcé:

_ LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Prodhimit, e Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
ENERXHI FAJNENSING TIM SHPKNJP Shkup, me seli
né Bulevardin Aradhet Partizane nr. 15-A/2-6 Shkup
Qendér, Republika e Magedonisé€ s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 1 tetor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 1 tetor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
198-2014

6. Numri amzé: 6961398
7. Numri tatimor: 4080014545288

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjer€, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jasht€ vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me  energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé
territorin e Republikés s&é Maqedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartgsi i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t&€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat pér
transkacione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut t&é
energjis€ elektrike dhe rregullat pér shpérndarje té
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t&€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike té€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me cka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t& shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat pér
shitblerje t& energjis¢ elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé€ njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né&
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes s€
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar q€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té
vitit aktual, t&€ dé€rgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
ﬁdre raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:
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1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtaris€.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3600.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 n
wieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pernybnuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Cayx0eH BecHUK Ha Permy6nuka CeBepHa MakeoHHja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBriIHHKOT 32
nuneHu (,,Cny:x0eH BecHuk Ha Penyonnka CeBepHa Ma-
kexonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMUCHja 3a €HepreTUKa U BOJHM YCIIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]ja, HA CETHUIIATA OJ(pXKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, T0HECE

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJIIVKATA 3A U3JABA-

IE HA JUIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omrykara 3a n3naBame Ha JIMIEHIA 33 BPIICHE
Ha GHEpreTCKa JIEJHOCT TProBUja CO EIEKTPHYHA EHEepruja
(,Cmyx0Oen BecHuk Ha PenyOnmka Makenonuja“ Op.
157/14 w 22/17), u3nanena Ha J[pymrBoTo 3a TProBuja Ha
enexkrpuuHa eHepruja TEPHA EHEPIIW TPEJAUHI 10O-
OEJI Ckonje, I[Ipunor 1 ce 3amenyBa co HoB [Ipuior koj €
COCTaBEH JIEN O 0Baa OJUTyKa.

2. W3menara Ha nueHnara og Toyka | Ha oBaa ojiyka
ce BPILH 10 CITYy)KOEHa TOJDKHOCT TIOPaJn YCOTIIacyBamkEeTo
co 3aKOHOT 3a €HepreTuka* M MpOMUCHUTE U TIpaBHIIaTa J10-
HECCHHU BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka*.

3. OBaa ojIyKa BIIeTyBa BO CHJIa CO AEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jasu BO ,,Ciry)xOcH BeCHUK Ha Pemy6im-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* u Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCH]ja 3a CHEPreTHKa W BOJHM YCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHHja.

VII1 6p. 07-172/14
5 HoeemBpu 2020 rompHa
Ckorje

Ipercenaren
Ha PerynaropHa komucyja 3a
€HepreTHKa 1 BOJHH YCITyTH Ha
Penyonika Cepepra MakenioHuja,
Mapko Buciimmockn, c.p.

Hpwuaor:

JMIEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPTOBHJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB u ceMITe HA HOCHTEJIOT HA JIMIIEeHLATA

JpymTBO 3a TproBHja Ha eneKkTpuuHa eHepruja TEP-
HA EHEPIIU TPEJOUHI JJOOEJI Ckomje, co ceaumTe
Ha Bynesap ITapruzancku Opapeau 6p.149 Ckomje-I'opue
Ierpos, Peny6sinka CeBepHa Makenonuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce H3JaBa JH-
HeHUaTa: Tprosuja co eleKTpUYHa €Hepruja

3. JlaTyM Ha H3aBame HA JIHLeHNAaTa: 24 OKTOMBpPYU
2014 ronuna

4. JlaTym Ha Ba:keme HA JIMIIEHLATa: 24 OKTOMBpHU
2024 roguna

5. EBugenten Opoj Ha uznageHara Jjunuenna: EE-
TPI'-207-2014

6. ETuncTBeH MaTH4eH 0poj: 6969186
7. EnmHcTBeH 1aHo4eH 0poj: 4044014509722

8. Bua u 00em Ha eHepreTckara [ejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kako TproBuja co eleKTpUYHA SHEpruja BO CMHUCIA Ha
OBaa JIMIEHIIa, Ce CMeTa KyIIyBambe Ha eIeKTPUIHa EHEePrH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeioHHja WITH CTPAaHCTBO, 3a-
panu nponaxxk6a Ha JIPYTrU TProBIM, CHAOyBauH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJIeK-
TPOMUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, TOTPOIIYBAYM Ha eJeK-
TPUYHA €HeprHja MITO T HCIOJHYBaaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePThja, Kako U
npoaax06a Bo CTPAaHCTBO.

9. ITogpauje Ha Koe Ke ce BPIIM JejHOCTA

EHeprerckara JISjHOCT TPrOBHja CO CJICKTPUYHA CHEp-
THja, HOCHTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIH Ha [ieJlaTa TepH-
Topyja Ha Penybiuka CeBepHa MakenoHHja U CTPaHCTBO.

10. OnmTy 06BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JIMIEHIATa

HocuTenor Ha JTuIeHnaTa e JOMKeH:

- Ha OIEpaTopoT Ha CJEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIepaToOpOT Ha Ma3apoT Ha eIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO Ja MM T'Hl I0CTaByBa MH(OPMAIMUTE 32 KOJIUYMHUTE HA
eNeKTPUYHA SHEePTHja ¥ COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacIiope-
I O CHUTE JOTOBOPH 3a KYIONpoAaxOa Ha eIeKTpHIHA
SHEepruja, Kako U Of JOrOBOPHTE 33 MPEKYTPAaHUYHU TpPaH-
CAKITMHU TIPEKy eJICKTPOIIPEHOCHATa MpeXKa BO COTTACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Mas3ap Ha eNeKTPUYHA CHEePrHja W MpaBH-
Jata 3a JO/ieNyBamke HA IPEKyrpaHHYHU IPESHOCHHU Kama-
IUTETH,

- BO CJIy4aWTe KOra BPIUU NPEKYTPaHUYHU TPAHCAKIIMU
Ha eJIEKTPUYHA €HEPrHja, 3a eNeKTpUUHaTa eHepruja 3a Ko-
ja ce o0OBp3ax Aa ja MCIOpava Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyNH JJOBOJICH IPEKyrpaHHYEH eJIEeKTPOIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHepPreTHKa* M MPOIHCHTE U Mpa-
BHJIATa JIOHECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTuka®,

- 1a 06e30eu JOBEPIUBOCT HA TOJATOLUTE W KOJIWIH-
HHTE Ha HCIIOpayaHaTa eJIeKTPUYHa SHepruja 0 MOTPOoIIy-
BayuTe,

- BP3 OCHOBAa Ha Mepemara 3a MOTPOIICHATa eNeKTPHY-
Ha CHEpruja M3BPIICHU OJ ONEPaTopoOT Ha COOJBETHHUOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOLIyBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
padaHaTa eJEeKTPHYHA CHepruja MO JOTOBOpEHATa IIEHa,
Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
IPUKIIYYCHH Ha eJICKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM IO BKIYYyBa
1 HAJOMECTOKOT Ha eJICKTPHYHA €HEeprHja oI OOHOBIHBH
M3BOPH Ha CHEPruja MPOM3BEACHA O] MOBJACTCHHU IIPOH3-
BOJIMTENN KOM KOPHCTAT MOBJIACTeHa Tapu(a. AKO HOCHTe-
JIOT Ha JIMICHIIATa UMa CKJIYYCHO JOTOBOP CO OMEPaTopoT
Ha eJIeKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
HopadaHara eJIeKTpHYHa eHeprHja ro BKIIydyBa H HajgoMec-
TOKOT 32 KOPHCTCE-E Ha CICKTPOJUCTPUOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa W KOHTHHYHMpaHa HMCIOpaka Ha
eNIeKTPHYHA EHepruja COTJIACHO JIOTOBOPUTE 3a KyNOMpO-
nax0a Ha eNIeKTPUYHA CHEPTH]a,
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- JocTaByBa mojaroud u mHpopmaiuu cornacHo Ilpa-
BHJIHMKOT 32 HaYHHOT W [OCTAINKaTa 3a Clie/iekhe Ha (yH-
KIMOHUPAKETO HA Ma3apuTe HA SHEeprHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja ITOSAU-
HEYHa CHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPINU WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU 'l H3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTaHH
W MIPOMEHH KO IITO MMAaT WK OM MOJKeJe 1a MMaaT BIIH-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA CHEPreTCcKaTa JIejHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, JAPYTUTE MPOIHCH W OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA TPrOBHja
CO CNICKTpUYHA EHEpruja, 3alliTUTa Ha KOHKYpCHIIHjaTa,
3allITUTa HA TOTPOIIYBaYKTe, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT U 37IpaBjeTo Ha JyIeTO W 3alliTHTa MPH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEMOCpPEe/IeH YBH] MO Oaparme Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCHja 332 CHEPreTHKa, BO IEJNOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTckKara JejHOCT 3a Koja IITO € M3JaJicHa JIMICHIaTa, BO
COrMacHOCT co [IpaBMITHUKOT 32 JIHIICHIIH.

11. O6Bpcka 3a A0cTaByBame Ha TOAWINEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U eJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nunennara e gomkeH q1o Perymatopuara
KOMHCH]a 3a CHepreTHKa HajouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta rojIMHA J1a JOCTaBH I'OJIUIIECH U3BEIITA] 32 (PMHAHCHUCKO-
TO U ICJIOBHOTO Pa0OTEHE BO IPETXOIHATA TOINHA.

TomUIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JI0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMa.

lopumHKOT M3BeITaj Tpeba Ja COMPIKH MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpoIaZeHa KOJIWYMHA Ha EIeKTPUYHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE MPHJIO3H,

3. KagpoBCKa EKHITMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHTE,

4. o0e30enyBame Ha yCJIOBHU 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NpoOI0KyBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Balbe, CyCIeHANpPa-€e H 0/13eMarbe Ha JINIeHIaTa

MeHyBame, MPOIOIKYBame, MPEHOC, MPECTaHyBame,
CYCHICHIMpAke U 0J3eMamke Ha OBaa JMICHNA Ke Ce BPIIH
BO COIVIACHOCT €O oJpeaduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™®
u [IpaBUITHUKOT 3 JIMICHIIN.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBamke Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT Ha JTHLeHIATa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIIEHIIaTa HE T'M UCIIOJHYBa 00-
BPCKUTE COJp>KaHU BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a eHepreTHKa ke Ipe3eMe MEpKU COTJIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTika* u [IpaBUITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

NEé bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s&¢ Magedonis€ s&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé®“ nr. 157/14

dhe 22/17), té 1€shuar pér Shoqérin€ e Tregtisé me Energji
Elektrike TERNA ENERXHI TREJDING SHPKNJP
Shkup, Shtojca 1 z&€vendésohet me shtojcé t€ re, e cila
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
sjella n€ bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés™*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés dhe té¢ Shérbimeve
t& Ujit t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapxko buciaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-172/14
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Prodhimit, e Tregtis€¢ dhe e Shérbimeve
ENERXHI TREJDING SHPKNJP Shkup, me seli né
Bulevardin Aradhet Partizane nr. 149 Shkup - Gjorge
Petrov, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 24 tetor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 24 tetor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
207-2014

6. Numri amzé: 6969186
7. Numri tatimor: 4044014509722

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét 1 ploté€sojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés s¢ Magedonis€ sé Veriut dhe jasht€ vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t& sistemit t& elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé& pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t& energjisé elektrike, si dhe kontratat pér
transkacione tejkufitare pérmes rrjetit té
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elektrotransmetimit n€ pérputhje me rregullat e tregut té
energjisé elektrike dhe rregullat pér shpérndarje t&
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé t€ Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- n€ bazé t& matjeve t& energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjis€ sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé&
energjis€ elektrike, né faturén e energjis€é elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té¢ energjis€¢ elektrike né pérputhje me kontratat pér
shitblerje t€ energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t&€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes sé¢ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t€ cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit aktual, t&€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t& sigurt, té
vazhdueshme dhe cil€sore t€ veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3610.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 n
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pery6inka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBunHHUKOT 3a
muneniu (,,Cimy>x6en BecHuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 SHepPreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeIOHH]ja, HA CETHUIATA OMPXKAHA
Ha 5 nHoemBpu 2020 roanHa, 10HECe

ONJVKA
3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-
IE HA JUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-
CKA JJEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA

EHEPTHAJA

1. Bo Omnykara 3a U3ZaBambe Ha JIMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha €HepreTcKa JI¢jHOCT TProBUja CO eJIEeKTPUYHA eHepruja
(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
187/14 n 22/17), uznanena Ha J[pymtBOTO 3a MPOU3BOJ-
CTBO M TProBHja Ha TOIUIMHCKA M EJIEKTPHYHA €HEepruja
KOT'EJI CTUJI 10O Ckomje, IMpunor 1 ce 3ameHyBa co
HoB IIpuiior koj € cocTaBeH A€l 0J] 0Baa OAIyKa.

2. M3meHaTta Ha JUIEHIaTa of To4uka | Ha oBaa oJuUIyKa
Ce BPIIH IO CITy)KOeHa JJOJDKHOCT TTOpaIfl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPOIMCHTE U MpaBHIIATa J0-
HECEHU Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa omyka BIIETyBa BO CHJIA CO IEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jau BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa MakenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryia-
TOpPHATa KOMHCHja 32 €HepreTuka W BOAHU YCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VII1 6p. 07-169/14
5 noeemBpu 2020 rompHa
Ckomje

[percenaren
Ha PerynaropHa komucuja 3a
€HepreTHKa 1 BOJIHH YCIIYTH Ha
Penyomika CeBepra Makenonuja,
Mapko buciumocku, c.p.

IpuJor:

JUIEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB u ceiMIITe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATA

JpyuITeo 3a NpOM3BOACTBO M TPTOBHja HA TOILUTMHCKA
enextpuyna enepruja KOI'EJI CTUJT OO Ckorje, co ce-
qumTe Ha yi. 16-ta MakegoHcka Bpurana 6p.18 Ckomnje-
I'a3u baba, Peny6inka CeBepHa MakenoHuja

2. EHeprerckara [ejHOCT 3a Koja ce u3IaBa JIU-
HeHUaTa: Tproeuja co eNeKTpUYHA €HEPruja

3. latyM Ha M3/aBame Ha JULEHNaTa: 15 nexemBpu
2014 roguna

4. latym Ha Bajkewe Ha JiMIeHUaTa: 15 nexemBpu
2024 roguna

5. EBugenTten Opoj Ha u3znageHara JjuueHna: EE-
TPI'-223-2014

6. ExuncTBeH MaTH4eH 0poj: 6959644
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7. ExnHcTBeH JaHO4eH 0poj: 4043014516358

8. Buja u 00eM Ha eHepreTckara I€jHOCT IITO Ke ce
BpIIM

Kako TproBuja co elleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIEHIA, CE CMeTa KyIlyBame Ha eJIeKTPUIHA eHEePrH-
ja Bo Peny6iuka CeBepHa MakesoHUja I CTPAHCTBO, 3a-
panu npojax6a Ha IPYry TProBIM, CHAOAyBadH, ONIepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, ONEPaTOPOT HA eleK-
TPOJUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM, IOTPOLIYBAYM Ha eJIeK-
TpHUYHA €HepTHja ITO T HCIOIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMoc-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha eJIeKTpHUYHA CHEpPrHja, Kako W
npoaax0da BO CTPaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU [JejHOCTA

EHeprerckara JISjHOCT TPrOBHja CO CJIEKTPUYHA CHEp-
T'Hja, HOCUTEIIOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIY Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha PenyGinka CeBepHa MakeZioHHja U CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocwurenot Ha nuneHnaTa € JOJDKEH:

- Ha OIEpaTopoT Ha ENEeKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OTIEpaToOpPOT Ha Ma3apoT Ha eJCKTPUYHA SHEePrija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa MH(OpMaLMHTE 32 KOJTHIMHUTE Ha
eJIEKTPUYHA eHeprHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE OTOBOPH 3a KYMOMPOAakOa Ha eNeKTpUYHA
eHepruja, Kako M OJ TOTOBOPUTE 3a MPEKYTPaHHYHU TPaH-
CaKIMHU TPEKy eNeKTPONPEHOCHATa MpeKa BO COTIIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha eJEKTPUYHA CHEpruja U MpaBu-
nata 3a Jo/IeyBalbe Ha MPEeKyrpaHUYHA TMPEHOCHH Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIU NPEKYTPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIeKTpUYHA EHEePTHja, 3a eJIeKTPUIHATA CHepPTHUja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /1a ja Wcropaya Ha CBOWTE MOTPOILIYBAayH, €
JIOJDKEH Ja 3aKyIH JTOBOJIEH MPEeKyrpaHudeH eleKTpoIipe-
HOCCH W/WIM €NeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KalalMuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W IMpONMUCUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 eHepreTuka*,

- 1a 06e30e11 JOBEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eJeKTPHIHA eHepryja 10 MOTPOLIy-
BavMTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MEpemaTa 3a MOTPOIICHATA ENEKTPHY-
HA CHEPrHja W3BPIICHH OJ OINEPaTOpPOT Ha COOMBETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE IOTPOINYBAa4YH UM (haKTypHupa 3a UCIOo-
payaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpEeHaTa IeHa,
opu WTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAUUTE IUPEKTHO
MPUKITYYeHN Ha €JIeKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM TO BKIYYyBa
U HAJIOMECTOKOT Ha €JEeKTPUYHA €HEepruja oj OOHOBIUBU
M3BOPH HA EHEprHja MPOU3BEeICHa OJ MOBJIACTEHH MPOU3-
BOJUTEIN KOU KOPHUCTAT IMOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEepPaTopoT
Ha eJIEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM BO (paKTypara 3a Uc-
nopavaHara eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HenpeueHa U KOHTHHYHpaHa MCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €HEepruja COIJacHO JOTOBOPHTE 32 KYIIONpPO-
nax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEePTHja,

- JocTaByBa mojarond u uHpopmMaimu cornacuo Ilpa-
BHITHMKOT 32 HAYUHOT M TOCTANKaTa 3a Clieficthe Ha (yH-
KIMOHHPAKETO Ha Ma3apuTe Ha EHepruja,

- la BOAM OJBOEHO CMETKOBOJCTBO 3a CeKOja MOeIu-
HEYHAa CGHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JAEj-
HOCTH KOW T'H U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBabha 3a CUTE OKOJHOCTH, HACTaHH
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMaat WK OH MOJKelle Ja UMaat BITd-
jaHHe Bp3 BPILIECHETO Ha eHepreTcKaTa AejHOCT

- T TOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH W OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA TProBHja
CO EJIEKTpUYHA EHepruja, 3allTHTa Ha KOHKYpEeHIHjara,
3allITUTa Ha TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KUBOTOT U 3[PaBjeTo Ha JyfeTo W 3allTHTa IpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEIOCpeIeH YBHUA 10 Oapame Ha Pery-
JaTOpHATa KOMHCHja 338 CHEpreTHKa, BO [EIOKYyIHATa
JOKYMEHTAaIMja KOja IITO CE OJHECYyBa Ha BPUICHETO
Ha €HepreTckaTa JIejHOCT 3a KOja IITO € M3JajicHa JIU-
[IEHIIaTa, BO COrJacHOCT co IIpaBUIIHHKOT 3a JIH-
I[CHIIH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame HA IOAUINEH H3Bell-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

HocutenoT Ha nuueHnara e gojpkeH 1o Perynarop-
HaTa KOMHCH]ja 3a eHepreTHKa HajaolHa 10 31 MapT BO
TeKOBHATa TOJWHA Ja JOCTAaBU TOJMUIICH H3BEIITaj 3a
(UHAHCUCKOTO U JIEJIOBHOTO paboTeHhe BO NMPETXOJHA-
Ta roJIMHA.

I'omumHUOT U3BELITaj CO CUTE MIPUIIO3H 33J0JKUTEIHO
ce JocTaByBa BO €JIEKTPOHCKa GopMa.

I'opumHyoT u3BemTaj Tpeda fa COAPXKU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W MpoJaJicHa KOJNMYMHA HA CIICKTPUYHA
€HeprHja BO TeKOT HA FOANHATA,

2. TOIWIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHJIIO3H,

3. KagpoBCKa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpabOTEHHUTE,

4. 06e30enyBame HA YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, MPOI0JKYBam-€, IPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHIHPamhe U 0/13eMame Ha JUIeHIATa

MeHyBame, TPOIOIDKYBalbe, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CYCIIEHIUpamhe U O3eMarbe Ha OBaa JIMIIEHIA Ke Ce BPIIH
BO COTJIACHOCT CO OJpef0UTEe 0] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBHITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JULEeHIATa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHUTE COAPKaHU BO OBaa JIMIEHIA, PeryngaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a eHepreTHKa ke Mpe3eMe MEpKU COIVIaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBHUITHUKOT 3a JIMIICHIIH.

Né bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika
17 dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé¢" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé€ Maqgedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe
nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores sé&
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, né
seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

FYy V E N D I M Fry . Iy
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé“ nr. 187/14
dhe 22/17), l&€shuar Shoqéris€ s€ Prodhimit dhe t&
Tregtis€ me Energji Termike dhe Elektrike KOGEL STIL
SHPK Shkup, Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e
cila éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat t€ sjella
né bazé t€ Ligjit t& Energjetikés™®.
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3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magqedonisé s€¢ Veriut" dhe né€ fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé€ Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 07-169/14 dhe i Shérbimeve té Ujit té
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé sé Veriut,

Shkup Mapko Bucimmmockn, d.v.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit dhe e Tregtis€é me Energji
Termike dhe Elektrike KOGEL STIL SHPK Shkup, me
seli né rr. "Brigada e 16-t€ maqedonase" nr. 18 Shkup-
Gazi Babé, Republika e Maqedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 15 dhjetor 2014
4. Data e skadimit té licencés: 15 dhjetor 2024

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT-
223-2014

6. Numri amzé: 6959644
7. Numri tatimor: 4043014516358

8. Lloji dhe volumi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t&€ energjis€ elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé& pér sasit¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkat€se nga t€ gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjis€é elektrike, si dhe kontratat e
transakcioneve tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit n€ pérputhje me rregullat e tregut té
energjisé elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé€ energjisé

elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé t& Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t€ dhénave dhe té sasive
té energjis€ elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjis€ elektrike né€ pérputhje me kontratat pér
shitblerje t€ energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé€ konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe t€ shitur t€ energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t& sigurt, té
vazhdueshme dhe cil€sore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marr€ masa n€ pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.
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3611.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 n
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eH Becnuk Ha PeryOnuka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Cayx6eH BecHuK Ha Permy6muka CeBepHa MakeoHuja
6p.96/19) u usnen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuIHHKOT 32
mueH (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6Gnuka CeBepHa Ma-
kenoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
TyJaToOpHAaTa KOMHCH]ja 3a €HepreTUKa U BOJHH YCIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeloHH]ja, HA CETHUIATA OJpXKAHA
Ha 5 nHoemBpu 2020 roauHa, 10HECE

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHLA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a M3naBame Ha JIMICHIA 32 BPLICHE
Ha GHEPreTCKa JICJHOCT TProBUja CO EIEKTPHYHA CHEepruja
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PenyOiimka Makenonuja“ op. 32/15,
58/16, 77/16 u 22/17), uznanexa Ha JpymtBoro 3a TproBu-
ja co enektpuuna enepruja CEHTPAJIE JJOOEJI Ckorje,
BO TOYKa | O] JUCIIO3UTHUBOT Ha OJUTyKaTa 300pOBUTE “‘CO
ceiuiiTe Ha anpeca yin. ,,Andepr AwnmTaja“ 0p.4-1
Ckomje” ce Opuar.

IMputor 1 ce 3amenyBa co HOB IIpunor koj e cocTaBeH
JIeTT O] OBaa OJUTyKa.

2. M3meHata Ha nuIeHIaTa of To4yka | Ha oBaa oJulyKa
ce BPILH 10 CIy>KOeHa TOKHOCT IOPau YCOIIacyBamkeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMKCHUTE U MpaBUIIaTa J0-
HECEHU Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayka BIeTyBa BO CHJIA CO IEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jasu Bo ,,Ciy)xOcH BeCHUK Ha Pemy0m-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* u Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa M BOJHM yCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VII1 6p. 07-05/15
5 HoeemBpu 2020 rompHa
Crkomje

[percenaren
Ha PerynaropHa komucyja 3a
€HEPIreTHKA U BOIHM YCIIyTH Ha
Peny6nika Cepepra MakeioHuja,
Mapko buciimmockn, c.p.

Hpwnnor:

JVMIEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPTOBUJA CO EJTEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cequIITe HA HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymTBo 3a Tprosuja co enekrpuuHa enepruja CEH-
TPAJIE JTOOEJI Cxkomje, co ceautite Ha yi. Mupye Anien
0p.2 xat 3 Crkomje-Ilenrap, Penyomuka CesepHa Makeno-
HHja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JiH-
nennarta: Tproeuja co eneKTpUYHA EHEPrHja

3. laTym Ha u3gaBambe Ha JuneHunarta: 2 mapt 2015
rojivHa

4. laTym Ha Baskewe Ha aunennara: 2 mapt 2025 ro-
pivsice]

5. EBunenten Opoj Ha m3gagenata Jaunenua: EE-
TPI'-228-2015

6. EnmHcTBen MaTudeH 6poj: 6994970

7. EnmHcTBeH 1anoveH 6poj: 4080014547825

8. Bua u 00em Ha eHeprerckara [ejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kako TproBuja co eJleKTpUYHa CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
0Baa JIMIICHIIA, CE CMeTa KyITyBamke Ha eJIeKTPUYHA CHEePIH-
ja Bo Peny6uiuka CeBepHa MakesioHHja WM CTPAHCTBO, 3a-
panu nponax6a Ha JIPYru TProBIM, CHAOyBauH, ONepaTo-
POT Ha EIEKTPOIPEHOCHHUOT CHCTEM, OIepaTopoT Ha eJIeK-
TPOJUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM, HOTPOLIYBAYH Ha eJIeK-
TPUYHA €HeprHja MITO T HCIOIHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO Y4EeCTBO Ha Ia3ap Ha eJEeKTPHYHA €Hepruja, Kako M
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. [Moapayje Ha Koe Ke ce BPIIHU JIejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA CHEp-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIY Ha [ejaTa TepH-
Topuja Ha Peny6mka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEIOT HA JIMIEHLATa

Hocurenot Ha IHIIEHIATA € JOJDKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha ENEeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIepaTopOT Ha Ta3apoT Ha eNEKTPUYHA SHEPrHja HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(QOPMALUHTE 32 KOJHYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKHU pacIiope-
¥ Ol CUTE NOTOBOPH 3a KYMOMPOAax0a Ha eNeKTpUIHA
€Hepruja, Kako W O]l JOTOBOPHUTE 3a MPEKyrpaHHIHU TPaH-
CaKIUH NPEKy eJIEKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTIACHOCT
CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNCKTPUYHA CHEepThja U MpaBH-
jaTa 3a JoJeNyBalke Ha MPEKyrpaHWYHNA NPEHOCHHU Karla-
IUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIU MPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eJICKTpHUYHATA SHEepTHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOILIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJIEH IPEKYTpaHHueH eeKTpOIpe-
HOCCH W/WIM €NEeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpOMUCHUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 eHepreTuka*,

- 1a 00e30e11 JOBEPIUBOCT HA MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavdaHaTa eeKTPHIHA eHeprHja 10 MOTPOLIY-
BavMTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOoLIeHaTa eeKTPHY-
Ha eHeprja W3BPLICHH OJ OIepaTopoT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOLIyBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA EHepruja 1o JOroBOpeHaTa IeHa,
opy WTO BO (hakTypaTa 3a HOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MIPUKITYYeHN Ha eNeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYJyBa
U HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPUYHA €Hepruja o OOHOBIMBU
W3BOPH Ha CHEpPrHja MPOW3BEJCHA O] MOBJIACTEHH MPOM3-
BOJUTEIN KOU KOPHCTAT IOBIacTeHa Tapuda. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMICHIIATa UMa CKJIYYCHO JIOTOBOP CO OMEPaTopoT
Ha eJeKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
nopavaHaTa eJeKTPUYHA CHepruja ro BKIyJIyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
ENIEKTPUYHA €HEepThja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIMOIPO-
Jnax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JocTaByBa mojgarond u uHbopmarmu corsacuo Ilpa-
BUJTHUKOT 32 HAYMHOT W MOCTANKATa 3a CIeIeHhe Ha (yH-
KIIMOHHUPAIHETO Ha MMa3apyuTe Ha EHEePrHja,

- Jla BOOM OJBOCHO CMETKOBOJICTBO 3a CEKOja MMOCAH-
HEYHA CHEepPreTCKa JEJHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOHM I'M U3BpIIIYyBa,

- TOCTaByBa W3BECTYBarba 38 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMaat WK OU MOJKelle Ja UMaat BITH-
jaHue BP3 BPILEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- ' IOYUTYBa 3aKOHUTEC, APYTUTEC MPOIUCHU U OINIITH
aKTH KOU C€ OJIHECYBaaT Ha BPILICHE Ha JICJHOCTA TProBHUja
CO eNIEKTPHYHA EHEprHja, 3allITHTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa,
3alllTUTa Ha MOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa HA )KUBOTHATa Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT M 3APABje€TO Ha JIyFeTO ¥ 3alTHTa IPH pa-
6ora,
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- OBO3MOXH HEIOCpeIeH yBHI 10 Oapame Ha Pery-
JIATOpHAaTa KOMHCHja 32 CHEpreTHKa, BO LEJIOKYIHATa
JNIOKYMEHTaIlMja Koja HITO C€ OJHECyBa Ha BPIICHETO
Ha eHepreTckaTa JejHOCT 3a Koja IITO ¢ M3JajJcHa JIu-
[EHI[aTa, BO COrJacHOCT co IIpaBUIIHMKOT 3a JIH-
LCHIIH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame HAa TOAUIIEH HU3Bell-
Taj 32 (UHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

HocuTenoT Ha nuileHnaTa e JoJDKeH 1o Perymatop-
HaTa KOMHCHja 32 EHEepreTHKa HajaomHa 10 31 Mapt Bo
TeKOBHAaTa TOJAMHA Ja JOCTaBU TOJIUIICH HM3BENITaj 3a
(UHAHCUCKOTO M NIETOBHOTO paboOTeHE BO MPETXOIHA-
Ta rO/ANHA.

T'omuIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JHKUTETHO
ce JIOCTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (opma.

ToputHKMOT M3BeIITaj Tpeba a COMPIKHU MOJATOLH 3a:

1. HaGaBeHa W TPOJaJcHA KOJMYMHA Ha EIEKTPUYHA
€Hepruja BO TEKOT Ha TO/IMHATA,

2. TOOWIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHTE,

4. 06e30eayBame Ha YCIOBH 32 CUTYPHO, KOHTHHYHPA-
HO Y KBAJINTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MeHnyBame, NPOAOIKYBahe, IPEHOC, NIPECTAHY-
Bame, CyClHeHAUPame U 03eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPONOIIKYBAKE, MIPEHOC, MIPECTaHYBAE,
CyCIIEHAUpakEe U 0J3¢Mahe Ha OBaa JIUIEHIA Ke ce BPIIN
BO COIJIACHOCT CO oJipeduTe o 3aKOHOT 3a €HEepreTHka™
u [IpaBUITHHUKOT 3a JTMLIEHLN.

13. Mepku BoO cily4yaj Ha HEHCHOJIHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT HA JIMLIEHATA

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHIaTa He TH UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHTE COJAp)KaHM BO OBaa JIHIEHNA, PerymatopHaTa
KOMICHja 3a €HepreTHKa Ke Ipe3eMe MEpKH COTJIACHO
3akoHOT 3a eHepreTuka* u [IpaBUIHUKOT 32 JTUIEHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika
17 dhe nenit 235 paragrafet (2) dhe (3) té Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe
nenit 21 paragrafi (1) pika 1) té Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe
246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonisé sé
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TR NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés sé Kryerjes sé&
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé“ nr. 32/15,
58/16, 77/16 dhe 22/17), léshuar Shoqérisé e Tregtisé me
Energji Elektrike “SENTRADE” SHPKNJP Shkup, né
pikén 1 t€ dispozités sé vendimit, fjalét me seli né adresén
né rr. Albert Ajnshtajn nr.4-1 Shkup fshihen.

Shtojca 1 z&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€¢ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut" dhe né€ fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t€¢ Energjetikés dhe té¢ Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapko Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-05/15
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e  Tregtise me Energji Elektrike
“SENTRADE” SHPKNJP Shkup, me seli né€ rr. Mirge
Acev nr.2 kati i 3-t¢, Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 2 mars 2015
4. Data e skadimit té licencés: 2 mars 2025

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
228-2015

6. Numri amzé: 6994970
7. Numri tatimor: 4080014547825

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur n€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé& pér sasité e energjisé¢ elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pé€rmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t€ energjisé elektrike dhe
rregullat pér shpérndarje té kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
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elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratura né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjis€ elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢cmimit
té dakorduar, me cka fatura pér konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t& shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjis€ elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t€ dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jet€sor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t€ cilén éshté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar gé, te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit aktual, t€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale t&
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3612.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
wieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PeryGinka Makenonuja® 6p. 96/18
u ,,Cayx6eH BecHUK Ha Penybiuka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBunHHUKOT 3a
muneniu (,,Cimy>x6en Becuuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 SHepPreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeIOHH]ja, HA CETHUIATA OPIKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 ronuna, 1oHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTIVKATA 3A U3JABA-

IE HA JUIEHLA 3A BPIIEIE HA EHEPTET-

CKA JJEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a u3aBame Ha JIMIECHIIA 33 BPIICHE
Ha GHEpreTCKa JICJHOCT TProBHja CO €JICKTPHYHA CHEepruja
(,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
116/15 u 22/17), uznanena Ha [pymTBOTO 3a TProBHja CO
enextpuyna enepruja EHEPT'O POJAJI OOEJI Ckomje,
Ipunor 1 ce 3amenyBa co HOB [IpuIIor Koj € COCTaBeH Jel
0J1 OBaa OJIyKa.

2. V3MeHara Ha JTHIIEHIIATa OJ1 ToYKa | Ha OBaa oJyIyKa
Ce BPIIH IO CITy)KOeHa JJOJDKHOCT IOl YCOTIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPOIMCHTE U MpaBHJIATa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa omyka BIeTyBa BO CHJIa CO AEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jau BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa Makenonuja“ u Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCH]ja 32 CHEpreTHKa M BOJHU YCIyru Ha Pe-
ny6suka CeBepHa MakeioHuja.

VII1 6p. 07-79/15 Ipercenaren
5 HoeemBpu 2020 romuHa Ha PerynmaropHa komucyja 3a
Ckorje €HepreTuka U BOJIHU YCIyry Ha
Pentyormika CeepHa MakenoHuja,
Mapko buciimmockn, c.p.
IpuJor:
JIMIEHIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPI'OBUJA CO EJIEKTPUYHA EHEPTHUJA

1. Ha3uB M cequIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymTBo 3a Tproeuja co enekTpuuHa eHepruja EHEP-
'O POJAJI JOOEIJI Ckorje, co cequmte Ha yi. Kej 13-tu
Hoemspu 6p.1-I'Tll/kyna 3/3 Ckomje-Ilenrap, Peny6nnka
CeBepna Maxkenonmja

2. EneprerckaTra JIejHOCT 32 Koja ce W3JAaBa JH-
neHuaTa: TproBuja co eleKTpHUYHA EHEPTHja

3. latym Ha u3jgaBame Ha JuueHnara: § jyiau 2015
TO/IMHA

4. latyM Ha Bakemwe Ha Juuennara: 8 jymu 2025 ro-
JIHA

5. EBuaenten Opoj Ha u3gagenara Junenua: EE-
TPI'-243-2015

6. EnmacTBen MaTuyen 6poj: 7039352

7. EnmHcTBeH 1ano4eH 6poj: 4080015552130
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8. Buja u 00eM Ha eHepreTckara /I€jHOCT IITO Ke ce
BPIIH

Kako TproBuja co eleKTpUYHA €HEpruja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIICHIIA, CE CMETa KYIyBambe Ha eJICKTPUIHA CHEPTH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeJOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
panu npojax6a Ha IPYry TProBIM, CHAOAyBauH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OMEPATOPOT HA EJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBadM Ha eJeK-
TpHUYHA €HepTHja [ITO T HCIOJIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMoc-
TOJHO YYECTBO Ha Ma3ap Ha eJCKTPUYHA CHEepTHja, Kako U
mpoaax0a BO CTPAHCTBO.

9. [Moxpayje Ha Koe Ke ce BPILIH JIejHOCTA

EHeprerckara JIGjHOCT TPrOBHja CO CJIEKTPHUYHA CHEp-
T'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIH Ha 11ejaTa TepH-
Topuja Ha Peny6imika CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OmTy 0OBPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocwurenot Ha nuneHnaTa € JOJDKEH:

- Ha OIEePaToOpPOT Ha ENIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM M OTiepa-
TOPOT Ha Ma3apoT Ha ENEKTPUYHA CHEpPrija HABPEeMEHO Jia UM
TW JOCTaByBa MH(OPMAIMHTE 32 KOJMYMHUTE HA EICKTPUYHA
CHEprHja ¥ COOJIBETHHTE BPEMEHCKH PAcIIOPeH OJf CUTE JI0T0-
BOPH 32 KYTIONPO/I>k0a Ha eNeKTPHYHA CHEPrHja, KaKo M OJ1 JI0-
TOBOPHTE 32 MPEKyrpaHHYHN TPAHCAKIMH TIPEKY €IEKTPOIIpe-
HOCHATa MpeXa BO COIVIACHOCT CO MpaBMiIaTa 3a Ia3ap Ha eNeK-
TPHUYHA CHEprHja W NpaBHIIaTa 3a JOJCIYBamke Ha HpeKyrpa-
HHUYHU PEHOCHU KallallUTeTH,

- BO CJI[y4auTe KOTa BPIIW NPEKYIPaHUIHH TPAHCAKIINH
Ha eJICKTPUYHA CHEPTHja, 32 eJIeKTPHYHATA CHEPrHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /1a ja Wcropaya Ha CBOUTE MMOTPOILIYBAayH, €
JIOJDKEH Ja 3aKyIH JTOBOJIEH MPEKyrpaHudeH eleKTpoIipe-
HOCCH W/WIM €NeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamalMuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W IMpOMUCUTE U Ipa-
BUJIAaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 eHepreTuka*,

- 1a 06e30e1u JOBEPIMBOCT Ha MOJAATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eNeKTPUIHA SHepruja 10 MOTPOIIy-
BaUNTe,

- BP3 OCHOBA Ha Mepemara 3a MOTPOIICHATa eeKTPHY-
Ha GHEprHja W3BPUICHH OJ ONEPaTOpPOT Ha COOMBETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE IOTPOIIYBAYX UM (haKTypHupa 3a UCIO-
padaHaTa eNCeKTPHYHA CHEprHja IO JOrOBOpEHATa ICHa,
opu WTO BO (hakTypara 3a HOTPOLIYBAUUTE IUPEKTHO
MPUKITYYeHN Ha €JeKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM T'O BKIYYyBa
W HAJIOMECTOKOT Ha €JIEeKTpUYHA eHepruja oJ OOHOBIUBH
M3BOPH HA EHEprHja MPOU3BEeICHa OJ MOBJIACTEHH MPOU3-
BOJUTEIN KOU KOPHUCTAT IMOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEepPaTopoT
Ha eJIEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM BO (paKTypara 3a UC-
nopavyaHara eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHpaHa MCIOpaka Ha
CJICKTPUYHA €HEprHja COINIACHO JOTOBOPHTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEePIHja,

- JIocTaByBa mojarond u uHpopmMaimu cornacuo Ilpa-
BHITHMKOT 32 HAYUHOT M TOCTANKaTa 3a Clie/icthe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha eHepruja,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOZACTBO 3a CEKoja MOoeIu-
HEYHa EHEepreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JAEj-
HOCTH KOU T'Hl U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBamha 3a CUTE OKOJNHOCTH, HACTaHH
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMaaT WK OH MOJKelle Ja UMaat BITd-
jaHHe Bp3 BPILIECHETO Ha eHepreTcKaTa AjHOCT

- TY TIOYHTYBA 3aKOHHTE, IPYTHTE MPOIHCH U OIIITH aKTH
KOH Ce OJTHECYBaaT Ha BPIICHE Ha JIJHOCTA TPrOBHja CO ENIeK-
TpUYHA €Hepryja, 3allTHTa Ha KOHKypEeHIWjaTa, 3allTuTa Ha
MOTPOIIYBaYHTE, 3AIITHTA Ha JKHBOTHATA CPEIWHA, )KUBOTOT
U 37paBjeTo Ha JIy[eTO 1 3allTHTa IpH paboTa,

- OBO3MOXHM HEIOCPEAeH yBUA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 338 SHEpreTHKa, BO LEJOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPUICHETO Ha CHEp-
reTcKkaTta JeJHOCT 3a KOja IITO € W3/aJIeHa JIMICHLIATa, BO
cornacHocT co [IpaBMITHUKOT 3a JIHIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame HA rOAUINEH HU3BeLl-
Taj 32 (PUHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

Hocurenot Ha NuIeHIIaTa € JOJDKEH 10 PerynmaropHarta
KOMHCH]ja 3a eHepreTHKa HajronHa /10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA JIa IOCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCHUCKO-
TO ¥ JIGTIOBHOTO PabOTEme BO IIPETXOIHATA TOANHA.

T'OMUITHEOT U3BEIITaj CO CUTE MPUIIO3H 33JOJKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA opMa.

ToauiHKMOT M3BeITaj Tpeba 1a COPIKHU MONATOIH 3a:

1. HaGaBeHa W TPOJaJcHA KOJMYMHA HA EIEKTPUYHA
€Hepryja BO TeKOT HA FOANHATA,

2. TOIVIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHJIIO3H,

3. KaJpOBCKA CKHUITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

12. MeHnyBame, NPOAOJIKYBamhe, IPEHOC, NIPECTAHY-
Bambhe, CyCIIEHANPa€e U 0/13eMalbe Ha JIULEeHIAaTa

MeHyBambe, MPOJ0IIKYBake, MPEHOC, MPECTaHYBambe,
CYCIICHIUpAkhe U O/I3¢Markbe Ha OBaa JIMIICHIA Ke Ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO OJpel0UTEe O] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHIIH.

13. Mepku Bo clIy4aj Ha HeHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHI[aTa He T HCIIOJHYyBa 00-
BPCKHTE COAPKaHU BO OBaa JHIEHIA, PerymaTopHaTta KO-
MHCH]ja 32 €HepreTuKa ke mpe3eMe MepKH COrjacHo 3ako-
HOT 3a eHepreTuxa™ u [IpaBUIIHUKOT 32 JIMLIEHLN.

N¢ bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika
17 dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe
nenit 21 paragrafi (1) pika 1) té Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe
246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i
Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés sé Maqedonisé sé&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. N€ Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerje t&
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonis€* nr. 116/15
dhe 22/17), 1éshuar Shoqérisé sé Tregtis€ me Energji
Elektrike “ENERGO ROJAL” SHPKNJP Shkup, shtojca 1
zévend€sohet me shtojcé té re, e cila éshté pjesé perbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé t€ Ligjit t& Energjetikés*®.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t& tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut" dhe n€ fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Maqgedonisé s€ Veriut,
Mapko Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 07-79/15
5 néntor 2020
Shkup
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Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtisé me Energji Elektrike “ENERGO
ROJAL” SHPKNIJP Shkup, me seli n€ rr. Moli 13 Néntori
nr.l- QVT/ndértesa 3/3 Shkup-Qendér, Republika e
Magedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 8 korrik 2015
4. Data e skadimit té licencés: 8 korrik 2025

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
243-2015

6. Numri amzé: 7039352
7. Numri tatimor: 4080015552130

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s& energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, té cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike, tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasit€¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjellura né bazé t&€ Ligjit t&
Energjetikés*.

- t€ sigurojé besueshméring e t& dhénave dhe t€ sasive
té energjis€ elektrike t& dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike té dérguar sipas ¢cmimit
té dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka

lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- t&¢ udhéheqé kontabilitet t€¢ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dérgoj€ njoftime pér t&€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t& cilat 1 referohen kryerjes sé
veprimtarisé tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé
konkurrencés, mbrojtjes sé¢ konsumatoréve, mbrojtjes
s€ mjedisit jetésor, jet€s dhe shéndetit t& njerézve dhe
mbrojtjes gjaté punés,

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé€
veprimtarisé energjetike, pér té cilén éshté 1&shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit t&¢ Raportit Vjetor t& Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés &shté i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars t&
vitit aktual, t€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit té€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né€ pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3613.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka*
(,,Cyx6eHn Becnuk Ha Penydnnka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciayx0eH BecHuk Ha PermyOmika CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 3a
sunenu (,,Ciy>x6en BecHuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMUCHja 32 CHEPreTHKa U BOJHHU YCIIYTH Ha
Penyonmka CeBepHa MakeoHHja, HA CETHUIATA OJpKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECe
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Ha Pery6uka CepepHa MakefjoHuja

ONJYKA
3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-
IE HA JUIEHLA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-
CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPHUYHA

EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a M3naBame Ha JIMICHIA 32 BPLICHE
Ha €HepreTcKa JIejHOCT TProBUja CO €IEeKTpUYHA €Hepruja
(,,Cayxx6en BecHuk Ha PemyOmuka Makenonuja“ Op.
180/15,22/17 n 123/17), uznanena Ha J{pymrBoTo 3a Tpro-
BHUja co enexTpuuHa eHepruja u rac YHUBEP3AJI EHEP-
111 JOOEJI Ckomje, Ilpuinor 1 ce 3amenysa co HoB Ilpu-
JIOT KOj € COCTaBeH JIeN 0J] 0Baa OJIyKa.

2. M3MeHaTa Ha JIMIEHIATa OJ] TOYKA 1 Ha oBaa OJIyKa
ce BPILHU M0 CIy>KOeHa JODKHOCT IOPajid YCOIIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a CHEepreTHKa* U MPOMUCUTE H MPaBUIIATA JI0-
HECEHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oIyKa BileTyBa BO CHJIA CO JAEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry'xOeH BecHUK Ha Pery0im-
ka CeBepHa Makenonuja“ v Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a €HepreTHka M BOJHH YCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VII1 6p. 07-127/15
5 roeemBpu 2020 rommHa
Ckorje

[percenaren
Ha Perynaropna komucuja 3a
€HepreTrka 1 BOXHHU YCIIyTH Ha
Penyonika Cepepra Makenionuja,
Mapko buciimockn, c.p.

Ipwunor:

JVIEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPITOBUJA CO EJTEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ ceqMITe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIIEHLATA

JpymTBO 3a TProBuja cO €JIEKTPUYHA €HEepruja M rac
YHUBEP3AJI EHEPIIN JJOOEJI Ckomje, co ceaumite Ha
yi1. Opue Hukonos 6p.146 b-4 Cxomje-Kapnom, Perry6iu-
ka CeBepHa MakenoHHja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce H3AaBa JiH-
nennarta: Tproeuja co eneKTpUYHA EHEPrHja

3. latym Ha uM3JaBambe Ha JMIeHnaTa: 16 oKToMBpU
2015 roguna

4. Jlatym Ha Ba)Keme HA JHNeHHAaTa: 16 OKTOMBpH
2025 roguHa

5. EBusenten 0poj Ha m3nagenara Jjaunenua: EE-
TPI'-253-2015

6. ExmHcTBeH MaTHyeH 6poj: 6988032
7. EnuHcTBeH n1aHoYeH 0poj: 4057014526818

8. Bua u 00em Ha eHepreTckaTa [ejHOCT LITO Ke ce
BpIIH

Kaxko TproBuja co eleKTpHYHa €HeprHja BO CMHCNa Ha
0Baa JINIIEHI[A, CE CMeTa KyITyBame Ha elIeKTPUYHA EHEepIHy-
ja Bo PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja MM CTPAHCTBO, 3a-
panu mpojax6a Ha IPyrH TProBLHM, CHaOayBauH, ONeparo-
POT Ha ENeKTPONPEHOCHUOT CUCTEM, ONEPaTOPOT Ha eJieK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBaul Ha eJIeK-
TPUYHA CHEePrHja LITO T UCIIOJHYBAAT YCIOBUTE 33 CaAMOC-
TOjHO YYECTBO Ha Ia3ap Ha eNCKTPHYHA CHEPIHuja, Kako U
poJakda Bo CTPaHCTBO.

9. MMogpayje Ha Koe Ke ce BPLIU JIejHOCTA

Eneprerckara JIejHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA CHEp-
T'Hja, HOCUTEIIOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIY Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha Peny6mka CeBepHa MakeJOHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnurTa 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIIATA

Hocurenot Ha THIIEHIATA € JOJKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha EeNEeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIIepaTopoT Ha Ta3apoT Ha eNeKTPUYHA SHEPrHja HaBpeMe-
HO J1a UM TH JOCTaByBa HH(POPMALUHTE 32 KOJTMYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA €HEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacIiope-
I Ol CHTE€ NOTOBOPH 3a KYNONpPOAaX0a Ha eIeKTpUIHA
SHepruja, Kako W OJ1 JOTOBOPUTE 33 MPEKYrpaHUIHU TPaH-
CaKIMK MPEKy eIEKTPONPEHOCHATA MPEXa BO COTJIACHOCT
CO TpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPUYHA eHepruja U MpaBH-
naTa 3a JoJIeyBalbe Ha MPEeKyrpaHUYHA NPEHOCHU Kara-
UTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIM NPEKYIPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eNCKTPUIHATA SHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3an 1a ja MCIOpaya HAa CBOMTE MOTPOLIYBAYH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJIEH IPEKYrpaHHuYeH eeKTPOIIpe-
HOCEH W/WJIHM eNeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KalaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- 1a 00e30enu TOBEPIMBOCT HA IMOAATOINUTE U KOJIMIH-
HHUTE Ha UCTIOpaYaHaTa eIeKTPUIHA CHepTHja 10 MOTPOIIY-
BavMTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOoLIeHaTa eNeKTPHY-
Ha SHEprHja M3BPIICHH OJ OMNEepPaTopoT Ha COOJBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOMTE MOTPOIIYBAYd UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
payaHaTa eNeKTpHYHA EHEepruja 1o JOrOBOpEHaTa IeHa,
Ipyd ITO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MPUKITYYeHN Ha eEeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM 'O BKIY4yBa
¥ HaJOMECTOKOT Ha €JICKTpUYHA eHEepruja ojJ OOHOBJIHBU
M3BOPH HA €HEprHja MpOM3BeIeHa OJ MOBIACTEHH IPOMU3-
BOJIMUTENTM KOM KOPUCTAT MOBJACTeHa Tapuda. AKO HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIy4eHO JOTOBOP CO OINEepaTopoT
Ha eJICKTPOJAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKkTypaTa 3a Hc-
rmopaJaHara eJeKTpUYHa eHepruja ro BKIy4yBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIeKTPOIUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HenmpeueHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
ENICKTPUYHA €HEepThja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIMOIPO-
Jax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JOCTaByBa mojaroud u uHpopmMaimu coryiacHo Ilpa-
BUJTHUKOT 32 HAYMHOT W MOCTANKATa 3a CleIeHhe Ha (yH-
KIMOHUPAHETO Ha Ma3apuTe Ha CHEPIHja,

- Ja BOIM OJBOCHO CMETKOBOZCTBO 3a CeKoja MOeIu-
HEYHa €HEeprercka JCjHOCT IITO ja BPIUM WIK IPYTH Jej-
HOCTH KOU I'l U3BpIUIYyBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBamba 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MOJKelle 1a IMaat BIU-
jaHue BP3 BPIIEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- TH TIOYATYBA 3aKOHUTE, JPYTUTE MPOIICH U OIILITH aK-
TH KOH C€ OJJHECYBaaT Ha BpIICHE HA JEjHOCTa TProBUja CO
SNICKTPHYHA €HEePrHja, 3alITUTa HA KOHKYPEHIMjaTa, 3allTH-
Ta HA MOTPOINYBAYMTE, 3AIITUTAa Ha JKUBOTHATA CPEAWHA,
JKMBOTOT ¥ 3/IpaBjeTo Ha JIy['€TO M 3allTHTa IPH paboTa,

- OBO3MOXH HEMOCPEIeH YBHUI MO Oapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCH]ja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyMHATA JTOKY-
MEHTallKja Koja ITO Ce OJHECYBa Ha BPLICHETO Ha €Hep-
reTcKkaTta JIEJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COTIacHOCT cO [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHITH.

11. OdBpcka 3a gocTaByBame Ha TOJWIIEH H3Belll-
Taj 32 QPUHAHCHCKOTO U /IeJIOBHOTO padoTemne

Hocwurenor Ha nuueHnara e JOmkeH a0 PerynaropHarta
KOMHCH]a 3a eHepreTHKa HajIouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 (UHAHCUCKO-
TO U IEIOBHOTO pabOTeHe BO MPETXOAHATA TOJJHA.

T'OMUITHAOT U3BELITaj CO CHTE MPUIIO3H 33JOJKUTEITHO
ce JOocTaByBa BO €JICKTPOHCKA opMa.

TlNopumaKoT u3BemTaj Tpeda fa COAPIKU MOJATOLH 3a:
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1. HabaBeHa W MpoJaJicHa KOJMYMHA HA ENCKTPHYHA
€Hepruja BO TeKOT Ha TOANHATA,

2. TOMIMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE IPHJIO3H,

3. KaJpOBCKAa CKHITUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOOTEHHUTE,

4. 06e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO M KBaJIUTETHO BPIICHC HA CJHOCTA.

12. MenyBame, NpPOAOJLKYBaH-€, IPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIIeHIHPah-€e U 03eMalbe Ha JUIeHIaTa

MeHyBambe, MPOI0IKYBamke, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CYCIICHIUpamhe U OJ3eMarhe Ha OBaa JIMIEHIA Ke Ce BPIIH
BO COTJIACHOCT CO OJpen0HuTe OJf 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHEKOT 32 JIMLCHIIH.

13. Mepku BO cjy4yaj HAa HEHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JIMIEHIAaTa

AKO HOCHTENIOT Ha JIMIEHIaTa He TH HCIIOJNHyBa 00-
BPCKHTE COJpXKaHM BO OBaa JMIeHUa, PerymaTopHarta ko-
MHCH]ja 32 €HepreTHka Ke Ipe3eMe MEepKH COIJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka* u [IpaBIIIHUKOT 32 JTMIIEHIH.

Né bazg té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqgedonisé s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve t&€ Ujit t€ Republikés s¢ Magedonis€ s&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t&€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonis€® nr. 180/ 15,
180/15 dhe 123/17), t€ l&shuar pér Shogérin€ e Tregtisé me
Energji Elektrike UNIVERZAL ENERXHI SHPKNJP
Shkup, Shtojca 1 z€vendésohet me shtojcé t€ re, e cila
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat t€ sjella
né bazé t& Ligjit t& Energjetikés™.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé s€¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé€ s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapxo buciaumocku, d.V.

PA1 nr. 07-127/15
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Tregtisé me Energji Elektrike dhe me Gaz
UNIVERZAL ENERXHI SHPKNJP Shkup, me seli né rr.
Orge Nikollov nr. 146 B-4 Shkup-Karposh, Republika e
Magedonisé s€¢ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 16 tetor 2015
4, Data e skadimit té licencés: 16 tetor 2025

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
253-2015

6. Numri amzé: 6988032
7. Numri tatimor: 4057014526818

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magqedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét 1 ploté€sojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur n€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjith€ territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjisé elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjisé elektrike dhe rregullat pér shpérndarje té
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksionet tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé t& Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t&€ dérguar sipas ¢mimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike n€ pérputhje me kontratat pér
shitblerje t& energjis¢ elektrike,

- t&€ dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes s€
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,
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- t&€ udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dérgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé€ 31 mars t&
vitit aktual, t€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
idlhe raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit t&

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur té energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t€ sigurt, t&
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisg.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3614.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 ctas (1) Touka 1) anuueja 17 u
uiied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Cnyx0en BecHuk Ha Perny6nuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Cityxx0eH BecHuk Ha PenyOinka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuIHUKOT 32
nuteHu (,,Cny:x6eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa Ma-
kenouuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHUCHja 3a CHEPreTHKa ¥ BOJHHU YCIIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]ja, Ha CETHUIATA OJpKAHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roauHa, ToHECE

OdJYKA
3A UIBMEHYBAILE HA OJJIYKATA 3A U3JABA-
IBbE HA JIMOEHIIA 3A BPUIEKLE HA EHEPI'ET-
CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJIEKTPUYHA
EHEPT'UJA

1. Bo OnnykaTa 3a M3aBame Ha JIMIEHLA 3a BpIICHE
Ha €HepreTcKa JICjHOCT TProBUja CO €IEKTPUYHA SHEeprija
(,,Cayx0eH BecHuK Ha Peny0Oinka Makenonuja“ 6p. 29/16
u 22/17), u3nanena Ha JIpymTBOTO 3a TProBUja CO €JEK-
tpuuna eHepruja EHCKO Tpejaunr JJOOEJI Cxkomje, Bo

ToYKa | O] AUCIIO3UTUBOT Ha OJTyKaTa 300pOBUTE “CO ce-
qumTe Ha aapeca yi. Ckoncka Op. 15/2-4 Ckomje - Llen-
Tap,” ce OpuIIaT.

IMpunor 1 ce 3ameHyBa co HOB [Ipuitor koj € cocTaBeH
JIeTT 01 OBaa OZJIyKa.

2. I3menaTa Ha TUIEHIATa O TOYKa | Ha OBaa oaJTyKa
ce BPIIY IO CIYXKOEHa JOJDKHOCT MOPaJH YCOIIaCyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ M MpONMMCHTE U MpaBUIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka*.

3. OBaa oiTyKa BIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa Makenonuja“ u Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Perya-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 32 CHEpreTHKa W BOJHH yCIyru Ha Pe-
my6smka CeBepHa MakeioHuja.

VII1 6p. 07-161/15 Tpercenaren
5 HoeemBpu 2020 rouua Ha PerynaropHa komucuja 3a
Ckorije €HEepreTHKa ¥ BOIHH YCIIyTH Ha
Penry6rmika Ceepra Makenonuja,
Mapko Bucimmmockn, c.p.
IIpnaor:
JINEHIIA

3A BPHIEIbE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJIEKTPUIHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB W ceMIITe HA HOCHTEIOT HA JUIEHIATA

JpymTBo 3a TproBuja co enexkTpuuHa eHepruja EH-
CKO Tpejaunr JJOOEJI Ckomje, co ceaumure Ha yi. ['ene-
pait Muxajino Anocroicku 6p.45-1/3 Ckonje-Kaprmom, Pe-
ny6mmka CeBepHa MakeloHHja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3jaBa JH-
HeHnaTa: Tproeuja co eneKTpIUIHA eHEepTHja

3. latym Ha u3naBame Ha JuneHnara: 16 gespyapu
2016 roguna

4. latyMm Ha BaKeme Ha JuleHuara: 16 despyapu
2026 roauHa

5. EBunenTen Opoj Ha m3gagenara JuneHna: EE-
TPI'-261-2016

6. EnmncTBen maTuden 6poj: 7065051
7. EnmHcTBeH 1anoven 6poj: 4080015553900

8. Bua u 00em Ha eHepreTckaTa [ejHOCT LITO Ke ce
BpIIN

Kaxko Tprosuja co enekTpuyHa eHepruja BO CMHCNA Ha
OBaa JINIICHIA, CE CMeTa KyITyBamke Ha eJIeKTPUYHA EHEepIH-
ja Bo Perryommixa CeBepHa MakenoHHja MM CTPAHCTBO, 3a-
panu mpojax6a Ha Jpyrd TProBLHM, CHaOayBauH, OepaTo-
POT Ha EIEKTPOIPEHOCHHUOT CHCTEM, OTIEPaTOpPOT Ha EJIeK-
TPOAUCTPUOYTHBHHAOT CHCTEM, IIOTPOLIYBadYHd Ha eJeK-
TPUYHA €Hepryja MITO T UCIIOJIHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOjHO y4eCTBO Ha Ma3ap Ha eNeKTPUYHa E€Hepruja, Kako U
Ipojax0a Bo CTPaHCTBO.

9. [onpayje Ha Koe Ke ce BPILIHU AejHOCTA

Eneprerckara JejHOCT TPrOBHja CO €NEKTPHUYHA CHEp-
THja, HOCUTEINOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIH Ha IIeJlaTa TepH-
Topuja Ha Penybanka CeBepna MakenoHHja U CTPaHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenor Ha nuueHLaTa € J0JKEH:

- Ha OIEpaTopoOT Ha EJIEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIepaTOpPOT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO J1a M TH JOCTaByBa PIH(i)OpMaLII/II/ITe 3a KOJIMYUHUTEC Ha
eJICKTPUYHA CHEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacrope-
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M O]l CHTE NOTOBOPHU 32 KYIOMPOAaxk0Oa Ha eIeKTpUYHA
€Hepruja, Kako M Of JOTOBOPHTE 3a MPEKYTPAaHMYHU TPaH-
CaKIMU MPEKy eNEeKTPONPEHOCHATa MPEXa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a IMa3ap Ha eJICKTPUYHA CHEpPIuja U MpaBu-
JaTa 3a J0/eNyBamke Ha MPEeKyrpaHWYHU IPEHOCHH Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4aWTe KOTa BPIIM MPEKYIpaHUYHH TPaHCAK-
MY Ha eJIeKTPUYHA eHepruja, 3a eJeKTpuYHaTa eHepru-
ja 3a Koja ce o0Bp3al /1a ja ucropaya Ha CBOUTE TIOTPO-
LIyBa4M, € JOJDKEH Ja 3aKyNH IOBOJIEH MPEKYrpaHHYeH
CJICKTPOTIPEHOCEH H/WIIH eJIEKTPOJAUCTPUOYTHBEH Kara-
IUTET BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a CHEpreTHKa* u
MPOIMUCHUTE U TpaBUjaTa JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka®*,

- 1a 06e30e1u OBEPIMBOCT Ha MOJAATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eNeKTPHIHA SHepryja 10 MOTPOIIY-
BavHUTe,

- BpP3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOIICHATA eJeK-
TPUYHA €HEprHja W3BPIIEHHU O]l OIEPaTOPOT HA COOBET-
HUOT CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOLIYBaYyd MM (akKTypupa
3a UCIOpadaHaTa eJIeKTPUIHA eHepruja Mo JOTOBOPEHa-
Ta IIeHa, IIPH IITO BO (akTypaTa 3a MOTPOIIYBAUHUTE -
PEKTHO NPUKIYYCHH HA €IEKTPONPEHOCHUOT CHUCTEM TO
BKIIy4yBa ¥ HaJOMECTOKOT Ha €JEKTPHYHA €HepTuja OJ]
OOHOBIIMBM HM3BOPH Ha CHEpruja MpOW3BeAcHa O] MOB-
JIACTEHH NMPOM3BOJUTENIM KOM KOPHCTAT MOBJIACTEHA Ta-
puda. AKO HOCHUTEIOT Ha JHMIEHIIATAa UMa CKIyYeHO J0-
TOBOpP CO OIIEPaToOpoT HAa EJIEKTPOAUCTPHUOYTHBHHOT
cucteM BO (akTypara 3a HCIOpayaHaTa CICKTpHUYHA
€HEepruja ro BKJIyYyBa W HaJOMECTOKOT 33 KOPHCTCHC
Ha eJICKTPOJUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeueHa U KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
€JIEKTPUYHA €HEepruja COIJIacHO JOTOBOPHTE 32 KYIIOIPO-
nax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEepTHja,

- JIocTaByBa mojatoud u mHpopManuu coryacHo Ilpa-
BIITHUKOT 32 HAUYMHOT W TIOCTAlKaTa 3a cliefierhe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apuTe Ha eHepruja,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOJACTBO 3a CEKoja MOoeIu-
HEYHA CHEepreTCKa JEJHOCT INTO ja BPINU WM JAPYTH Jej-
HOCTH KOU T'Hl U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa M3BECTYBarbha 3a CUTE OKOJHOCTH, HACTAHU
U MIPOMEHH KOHM IITO MMAaT WK OM MOJXKele 1a MMaaT BIIH-
jaHME BP3 BPILICHETO HA EHEPreTCKaTa JejHOCT

- TM IOYMUTYBA 3aKOHWUTE, APYTUTE MPOIUCH U OIIUTH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BPILICHE HA JICjHOCTAa TProBHja
CO ENeKTpUYHA €Hepruja, 3allTHTa Ha KOHKypEeHLHjara,
3alllTUTa Ha MMOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa HA )KUBOTHATa Cpe-
JIHA, )KUBOTOT W 3paBjeTo Ha JyIeTO W 3allTHTa NpH pa-
6orTa,

- OBO3MOXH HemocpeieH yBHI 1o Oapame Ha Peryrma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHaTa JOKY-
MEHTalyja Koja MTo ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha €Hep-
reTcKara JeJHOCT 3a Koja IITO € M3JaJieHa JIMIEHNaTa, BO
cornacHocT co [IpaBMITHUKOT 3a JIMIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a K0cTaByBame HAa TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U eJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenot Ha nuneHnara e qomkeH 1o Perynatopnara
KOMHCH]a 3a eHepreTuka HajIouHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta rojIMHA J1a JOCTaBH T'OJMIICH M3BELITA] 32 (PMHAHCHUCKO-
TO U JETIOBHOTO paboTemke BO MPETXOAHATA TOJUHA.

Tl'omumIHIOT U3BELITaj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JKUTETHO
ce JIOCTaByBa BO EJIEKTPOHCKA (hopMa.

TomumrHroT M3BewITaj Tpeda a COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W TPOJaJeHa KOJMYHHA Ha EIEKTPpUIHA
€Heprija BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOWIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KagpoBCKa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. o0e30eayBambe Ha yCJIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICH-E Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, POAOJIKYBahe, IPEHOC, IIPECTAHY-
Bamhe, CyCHeHINpPame 1 o3eMarhe Ha JTHIeHNATa

MeHyBame, HPOIOIDKYBamke, MPEHOC, MPEeCTaHyBambe,
CyCIIEHIUpame U OA3eMambe Ha OBaa JIMIEHNA Ke ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO OJpel0HUTEe 0] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JTMLIEHIIH.

13. Mepku BoO cjy4yaj HAa HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JHULEeHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMLEHIATa HE T'M UCIOJHYBa 00-
BPCKHTE COJIp)KaHM BO OBaa JHIeHNa, PerymaTtopHara ko-
MHUCH]ja 32 €HepreTHKa Ke Ipe3eMe MEepKU COTJIacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHIIH.

Né bazg té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€& Maqgedonisé sé¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21, paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores sé€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé sé¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s¢ Maqedonisé sé&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t& Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé” nr. 29/16
dhe 22/17), 1&€shuar Shoqérisé t& Tregtis€ sé Energjisé
Elektrike ENSKO Trejding SHPKNJP Shkup, né pikén 1
té dispozités, fjalét "me seli né adresén rr. Skopska nr. 15/
2-4, Shkup - Qendér,” fshihen.

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat t€ sjella
né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator té¢ Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapko Buciimmockn, d.v.

PA1 nr. 07-161/15
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE |
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria e Tregtisé me Energji Elektrike ENSKO
Trejding SHPKNJP Shkup, me seli né rr. Gjeneral Mihajllo
Apostoloski nr. 45-1/3 Shkup-Karposh, Republika e
Magedonisé s€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike
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3. Data e léshimit té licencés: 16 shkurt 2016
4. Data e skadimit té licencés: 16 shkurt 2026

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
261-2016

6. Numri amzé: 7065051
7. Numri tatimor: 4080015553900

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magqedonisé s€ Veriut apo jashté¢ vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit té sistemit té elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkaté€se nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjis€é elektrike, si dhe kontratat pér
transkacione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né€ pérputhje me rregullat e tregut té
energjisé elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet té mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t& dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike t€ dérguar sipas ¢gmimit
té dakorduar, me c¢ka fatura pér konsumatorét e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjis€ sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé€
energjis€ elektrike, né faturén e energjis€é elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit t&
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes s€
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vegant€ pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dérgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes s€ veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t€ cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars t&
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t&€ sigurt, t&
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit té€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencé€s nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3615.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 n
unied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka*
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy6inka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Cinyx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 32
nureniu (,,Cnyx6en Becauk Ha PenyOnnka CesepHa Ma-
kemouuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCHja 3a €HEpPreTHKa U BOIHH YCIYTH Ha
Penyonmka CeBepHa MakenoHHja, Ha CeTHUIATA OIpKaHA
Ha 5 HoemBpu 2020 roanHa, ToHECe

ONJVKA

3A UBMEHYBAILE HA OJUIVKATA 3A W3JABA-

IE HA JULEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo OnmnnykaTa 3a u3/iaBame Ha JIMICHLIA 33 BpIICHE
Ha €HepreTcKa JICjHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA EHeprHja
(,,Cnyx0eH BecHrk Ha Pemmybnmka Makenonuja“ 6p. 29/16,
22/17 n 86/18), uzpanena na COJIAPITPO XOJIAMHI A
Codwuja P. byrapuja - noapyxnuna Bo PermyOimka Make-
JIOHHWja, BO TOYKa | O] JUCIIO3UTUBOT HA OJuTyKara 300po-
BUTE “CO ceauITe Ha ajapeca yi. Bacun ['maBunHOB Op. 16
Ckomje,” ce Opuiar.
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Ipuior 1 ce 3amenyBa co HOB IIpuior Koj € cocTaBeH
JIeTT O/ 0Baa OJIyKa.

2. M3MeHata Ha JUIeHIaTa O ToYka | Ha oBaa o/uTyKa
ce BPILH MO CIY>KOEeHa TODKHOCT TIOPaJd YCOTIacyBamkeTo
€0 3aKOHOT 3a CHEpPreTHKa* U MPOMUCUTE U [PABUIIATA JI0-
HECCHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a CHepreTuka*.

3. OBaa ojiTyKa BIIeTYBa BO CHJIA CO JACHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry'xOeH BeCHUK Ha Pemy0im-
ka CeBepHa Makenonuja“ v Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 32 CHEPreTHKa M BOJHH yCIyrd Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeioHHja.

VII1 6p. 07-157/15 Ipercenaren
5 HoeemBpu 2020 roguHa Ha PerynaropHa komucyja 3a
Ckorije €HEpreTHKa ¥ BOIHH YCIYTH Ha
Penyorika Ceepra MakenioHuja,
Mapko Bucimmockn, c.p.
IIpuJior:
JIMOEHIIA

3A BPHIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHUJA CO EJJEKTPUYHA EHEPI'HJA

1. Ha3uB u ceMITe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATA

COJIAPIIPO XOJIAWHI" A/l Codwuja P. byrapuja -
nojpyxHuna Bo Penybnuka MakenoHuja, co ceIuITe Ha
Bynesap “Cerun Kiument Oxpuacku” 0p.52/4 Ckomje-
Lenrap, Penybnmka CeBepna Makenonuja

2. Eneprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3AaBa JH-
neHuara: Tprosuja co eJIeKTpUYHa eHepruja

3. latym Ha u3naBame Ha JuneHnara: 16 dgespyapu
2016 ronuna

4. latyM Ha BaKeme Ha JuleHuara: 16 despyapu
2026 ronuna

5. EBuaenTen Opoj Ha u3gageHara Jjaunenua: EE-
TPI'-262-2016

6. ExuncTBeH MaTnyeH 6poj: 6763014
7. EnmHcTBeH 1anoveH 6poj: 4080012526804

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpIIH

Kaxko TproBuja co enekTpuuHa eHepruja BO CMHCNA Ha
0Baa JINIIEHI[A, CE CMeTa KyITyBame Ha eNIeKTPUYHA EHEeprH-
ja Bo Perrybmmika CeBepHa MaxenoHHja MM CTPAaHCTBO, 3a-
panu mpojaxx6a Ha JPyru TProBLHM, CHaOayBauH, OIEepaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OTEepaTopoT Ha eJIeK-
TPOAUCTPHOYTHBHUOT CHCTEM, MOTPONIYBAYM Ha eIleK-
TpUYHA €HEepTHja LITO ' UCIOJIHYBaaT YCIOBUTE 33 CaMocC-
TOJHO Y4EeCTBO Ha Mas3ap Ha eJIeKTPHYHA €HeprHja, Kako H
mpoxaxoa BO CTPaHCTBO.

9. lMogpayje Ha Koe Ke ce BPIIM JejHOCTA

Eneprerckara JejHOCT TProBHja CO €JEKTpUYHA ESHep-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPIIH Ha LIejIaTa TepH-
Topuja Ha PenyOnmka CeBepHa MakeJOHH]ja M CTPAHCTBO.

10. OnmuTH 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIlEHIATa

Hocwurenor Ha nyMueHLaTa € J0JDKEH:

- Ha OIEpaToOpOT Ha EJIEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM H
OIepaToOpoT Ha 1a3apoT Ha €JIEKTPUUHA EHEPruja HaBpeMe-
HO JIa UM TU JOCTaByBa I/IH(I)OpMaLII/II/ITC 3a KOJIMYUHUTE Ha
eJICKTPUYHA CHEPTHja U COOIBETHUTE BPEMEHCKH PacIiope-
I OJl CUTE JOrOBOPHU 3a KyNONpOAax0a Ha €lIeKTpUYHA
€Hepryja, Kako M Of JOTOBOPUTE 3a MPEKYTPAHUYHU TPaH-
CaKIMHU NPEKY €JIEKTPONPEHOCHATA MPEXa BO COITIACHOCT

CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha CNCKTPUYHA CHEepTuja U MpaBH-
jaTa 3a JIOoAeTyBamke Ha MPEKyrpaHWYHU NPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIY MPEKYTPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eJICKTpPHUYHATa SHEepTHja 3a KO-
ja ce o0Bp3aJ1 /a ja Wcropaya Ha CBOUTE MOTPOIIYBayH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH MPEKYTPaHHUCH CICKTPOIpe-
HOCEH W/WIM eNeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KalaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCHUTE U Ipa-
BUJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuKa*,

- 1a 00e30eu TOBEPIMBOCT Ha MOAATOLNUTE W KOJIMIH-
HHUTE Ha UCTIOpayaHaTa eNeKTPHIHA eHepryja 10 MOTPOLIy-
BavuUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MEpemarta 3a MOTPOLICHATa SICKTPHY-
Ha €HeprHja W3BPLIEHH OJ ONEPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYU UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpEHATa IeHa,
Ipyu IITO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
MPUKITYYSHN Ha eJEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIY4yBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH HA €HEpruja MpOM3BEAeHa OJ MOBIACTCHH IPOU3-
BOJHUTENN KOU KOPHCTAT IOBIacTeHa Tapuda. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMICHIIaTa MMa CKIYYCHO JIOTOBOP CO OIEPaTopoT
Ha eJICKTPOJAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKkTypaTa 3a Hc-
ropavyaHara eJeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHE Ha eJIEKTPOTUCTPUOYTUBHUAOT CUCTEM,

- 00e30equ HelpeueHa U KOHTHHYHMpaHa MCIOpaka Ha
eNIEKTPUYHA €Heprhja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eICKTPUYHA CHEPTH]a,

- JocTaByBa mojarond u uHpopmMaimu coryacuo Ilpa-
BIJTHUKOT 32 HAUMHOT W IIOCTAINKaTa 3a clieiehe Ha (yH-
KIMOHUPAKHETO Ha Ma3apyuTe Ha SHEePrHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA CGHEepreTCKa JEjHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU TH U3BPIIYBA,

- IOCTaByBa M3BECTYBarba 3a CUTE OKOJHOCTH, HACTAHH
1 TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MO>Kelle 1a IMaart BIU-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA eHepreTcKara JIejHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIKCH M OMIITH
aKTH KOW Ce OJJHECYBaaT Ha BPILICHE HA JICJHOCTA TProBUja
CO eJISKTpHYHA E€HeprHja, 3alITHTa HAa KOHKYpEHIMjaTa,
3alllTUTa Ha MMOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTAa HA )KUBOTHATa Cpe-
JMHA, )KUBOTOT M 37APaBje€TO Ha JIyfeTO U 3allTUTa IPH pa-
oora,

- OBO3MOXKH HENOCpEeneH yBuA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCH]ja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyHATA JOKY-
MEHTalHja Koja ITO Ce OJHECyBa Ha BPLICHETO Ha €Hep-
reTckaTta JEJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJIcHa JIMIEHIATa, BO
cornacHoCT co [TpaBUITHUKOT 32 JIUICHIIH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame Ha TOAWINEH H3BeLI-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nuueHnara e JomkeH 10 PerynaropHaTta
KOMHCH]a 32 eHepreTuka HajounHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJIMHA J1a OCTABU TOJMIICH W3BEIITaj 32 PUHAHCUCKO-
TO U JIETIOBHOTO PabOTEmE BO IIPETXOIHATA [OANHA.

T'omUITHAOT U3BELITaj CO CHTE MPUIIO3H 33JOJDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA GopMa.

TlopumHKoT u3BeITaj Tpeda fa COAPIKHU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYMHA Ha €JIEeKTpUIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOAMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE MPHIIO3H,

3. KagpOBCKAa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpabOTEeHUTE,

4. o0e30enyBame Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE HA JICJHOCTA.

12. MenyBamwe, pOA0JKyBambe, NPEHOC, PECTAHY-
Bame, CyCleHIUPame U 0J3eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPOJOIKYBAkE, MPEHOC, MIPECTaHYBAME,
CyCIEHIUpame U OA3eMambe Ha 0Baa JIMIEHNA Ke ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO oApenduTe of 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLEHLH.
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13. Mepku BoO clly4aj Ha HEHCHOJIHYBambe Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JULeHIaTa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHI[aTa He TH HCIIOIHYBa 00-
BPCKUTE COJp>KaHU BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a €HepreTHKa ke Ipe3eMe MepKU COINIAaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBUITHUKOT 3a JIHIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magqedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€é Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé¢ Magedonis€ s&
Veriut, né€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé* nr. 29/16,
22/17 dhe 86/18), léshuar SOLARPRO HOLDING SHA
Sofje R. e Bullgarisé - filiali né Republikén e Maqedonisé,
né pikén 1 t€ dispozités s¢ vendimit, fjalét "me seli né
adresén né rr. Vasill Gllavinov nr. 16 Shkup,” fshihen.

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1) e kétij vendimi
kryhet sipas detyrimit zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t¢ Energjetikés dhe té¢ Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapxo Buciaumocku, d.V.

PA1 nr. 07-157/15
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

SOLARPRO HOLDING SHA Sofje R. e Bullgarisé -
filiali né Republikén e Magedonisé, me seli n€ Bulevardin
" Shén Klimenti 1 Ohrit" nr. 52/4 Shkup-Qendér, Republika
e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 16 shkurt 2016
4. Data e skadimit té licencés: 16 shkurt 2026

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
262-2016

6. Numri amzé: 6763014
7. Numri tatimor: 4080012526804

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magqedonisé sé Veriut apo jasht€é vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjis€é elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét 1 plotésojn€é kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit té sistemit t&€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé¢ elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t&€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjisé elektrike dhe rregullat e shpérndarje té
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&é
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&€
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg t€ matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t&€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike t&
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t€ papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes t& energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren pér Ményrén dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vecmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dé€rgojé€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t¢ cilat kané apo mund t&€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés
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- t&€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér t€ cilén €shté l&€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi pér dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, deri te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, té€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
ﬁd}le raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
t€ punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t&é sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencé€s nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3616.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Cnyx0en BecHuk Ha Perny6nuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciayx0eH BecHuK Ha Permy6muka CeBepHa Makenonuja
6p.96/19) u usen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBriIHHKOT 3a
nureniu (,,Cny:x0eH Becuuk Ha PenyOnnka CeBepHa Ma-
kenoHuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJHH YCIIyTH Ha
Peny6nmka CeBepHa MaxkenoHuja, Ha CeHUIATA OJpIKaHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roguHa, 1oHEce

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTIVKATA 3A M3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a n3faBambe Ha JIUMIEHIIA 32 BPIICHE
Ha CHEpreTCKa JISJHOCT TProBUja CO EICKTPHYHA EHEepruja
(,,CayxOen BecHnk Ha PemyOmuka Makemonuja™ oOp.
172/16 wn 22/17), uananena Ha J{pymTBOTO 3a TProBHja CO
enexktpuyHa enepruja Y I[IOBEP JJOO ekcnopT-uMmIopT,
Ckorje, BO To4YKka | ol JUCHO3UTHBOT Ha OZJIyKaTa 300po-
BuTe “J[pymITBO 3a TPrOBHja CO ENEKTPUYHA eHepruja Y
I[TOBEP 10O ekcnopt - ummopt Ckolmje co ceauiiTe Ha
anpeca [Ipamka Op.1 - 3rpaga 1/ lenosen 1 Ckomje - Kap-
o’ ce 3aMeHyBaar co 300poBuTe “J[pymTBOoTO 3a TPro-
Buja co enektpuuHa enepruja Y [TOBEP 10O ekcnopr-
nmmnopt, Cxomje Shogeri per tregti me energji elektrike U
POVER SHPK eksport-import, Shkup”.

Iputor 1 ce 3amenyBa co HOB IIpmior Koj e cocTaBeH
JIeTT 07 OBaa OJUTyKa.

2. M3meHaTa Ha NuIEeHNarTa of Touka | Ha oBaa oJuIyKa
Cce BPIIH 110 CITyKOeHa JOJHKHOCT IOpaIyl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a €HepreTuka™ u MpoNnucuTe U mpaBuiIaTa ao-
HECEHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa omyka BIIETyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHuarTa Ha Peryia-
TOpPHaTa KOMHCHja 3a €HepreTuka W BOAHU YCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 12-47/16
5 noeemBpu 2020 rompHa
Ckorije

[percenaren
Ha Perynaropna komucuja 3a
€HepreTHKa 1 BOJIHH YCIyTH Ha
Penry6rmika Ceepra Makenonuja,
Mapko buciumocku, c.p.

IIpuor:

JIMIEHLIA
3A BPIIEIE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cequiTe HA HOCUTEJIOT HA JIMIEHIATA

JpymTBo 3a Tproeuja co enekTpuuHa enepruja Y I10-
BEP JOO excnopr-ummiopt, Crorje Shogeri per tregti me
energji elektrike U POVER SHPK eksport-import, Shkup,
co cemuiute Ha yin. AmuHTa Tpetu 0p.33A-29 Ckomje-
Ienrtap, Penyonuka CeBepra Makenonuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
HeHuaTa: Tproeuja co elneKTpUYHA €HEPTHja

3. laTyMm Ha u31aBamb€ HA JIMIEHATa: 6 CenTeMBpU
2016 roguna

4. laTyMm Ha Ba)kem€ Ha JIMIEHIATAa: 6 CenTeMBpHU
2026 roguHa

5. EBugenten 0poj Ha uznagenara Jjmnuenna: EE-
TPI'-276-2016

6. ExuncTBeH MmaTinyeH 0poj: 7130201
7. EnmHcTBeH 1aHo4eH 6poj: 4057016533129

8. Bua u 00eM Ha eHepreTcKara [ejHOCT LITO Ke ce
BPIIH

Kako Tprosuja co eleKTpUYHA €HEpruja BO CMUCIA Ha
0Baa JIMIEHI[A, CE CMeTa KyIIyBambe Ha €lIeKTPUUHa EHEePrH-
ja Bo PerryOsmnka CeBepHa MakenoHHja WM CTPaHCTBO, 3a-
pamu mponaxx0a Ha IPYTH TProBIHM, CHAOIyBayH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, ONEPAaTOPOT HA EJIEK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, NOTPOIIYBaYH Ha eJeK-
TpUYHA €HeprHja MITO T HCIOJHYBAaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO y4eCTBO Ha Ia3ap Ha eJeKTpUYHA €HeprHja, Kako H
poJaxda BO CTPAHCTBO.

9. IMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIN JejHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO €JIEKTpUYHA E€Hep-
r'Hja, HOCUTEJIOT Ha JIMIEHIIATa Ke ja BPIIY Ha IeJlaTa Tepu-
Topuja Ha PenyOnka CeBepHa MakeJOHHja 1 CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocurenor Ha nuLeHLATa € JOJDKEH:

- Ha ONEPaToOPOT Ha EJIEKTPOIIPEHOCHUOT CHCTEM M OIlepa-
TOPOT Ha Ma3apoT Ha €NEKTPUYHA EHEPTHja HABPEMEHO Ja UM
I'l 10CTaByBa MH(OPMALMUTE 32 KOJIMUUHUTE HA €NEKTPUIHA
€Hepruja ¥ COOIBETHUTE BPEMEHCKH PACTIOPENH O CHTE O~
TOBOPH 32 KyHONpoak0a Ha eJIEKTPHIHA €HEePIHja, Kako 1 O]
JOTOBOPUTE 3a MPEKYTPAHUYHU TPAHCAKLIUHU IIPEKY EJIEKTPOII-
PEHOCHATa MpEka BO COINIACHOCT CO NpaBUJaTa 3a rasap Ha
eTeKTpHYHA SHEprHja M TMpaBUiiaTa 3a JOJENyBame Ha IIpe-
KyrpaHUYHU IPEHOCHU KallallUTETH,
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- BO CJIy4auTe KOTa BPIIW NPEKYIPAaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eJeKTpHUYHATa SHEepPruja 3a Ko-
ja ce oOBp3an 1a ja MCHOpada HA CBOMTE MOTPOIIYBAYH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyId JTOBOJICH MPEKYrpaHU4YeH eIeKTpOIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOIUCTPUOYTHBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ W IMpOMUCUTE U Ipa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuka*,

- 1a 06e30eu T0BEPIMBOCT Ha MOAATOIUTE U KOJINIH-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eJeKTPUIHA eHepryja 10 MOTPOLTy-
BavHUTe,

- BpP3 OCHOBa Ha Mepemara 3a IOTPOIIeHATa eJeK-
TPUYHA €HEPrHja W3BPIIEHHU O]l OIEPaTOPOT HA COOBET-
HUOT CUCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBayd MM (akTypupa
3a UcmopavaHaTa eJCKTPpUYHA eHepruja mo JOroBOpeHa-
Ta IIeHa, IIPH IITO BO (akTypaTa 3a MOTPOIIYBAUHUTE U~
PEKTHO MPUKIYYCHHU HA €IEKTPONPEHOCHUOT CHUCTEM TO
BKIIy4yBa ¥ HaJOMECTOKOT Ha €JCKTPHYHA CHEPTHUja O]
OOHOBIIMBM HM3BOPH Ha CHEpruja MpOW3BeAcHa O] MOB-
JIACTCHH MPOU3BOJUTEIN KOM KOPUCTAT MOBJIACTECHA Ta-
puda. AKO HOCUTEJIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIYy4eHO JI0-
TOBOP CO OIEpaTopoT Ha eINeKTPOAUCTPHOYTHBHUOT
cucteM BO (akTypara 3a HCIOpadaHaTa eJIeKTPHYHA
eHepruja ro BKIydyBa M HaJOMECTOKOT 32 KOPHUCTEHE
Ha eJIEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA CHEepruja COIrJIAaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOMpPO-
Jax0a Ha eleKTpUYHA SHEepTHja,

- JocTaByBa mojatoud u mHpopManuu coryacHo Ilpa-
BUITHMKOT 32 HAYUHOT M MOCTANKaTa 3a Clieficthe Ha (yH-
KIMOHUPAKHETO Ha Ma3apyuTe Ha SHEeprija,

- Ja BOAM OJIBOGHO CMETKOBOJACTBO 3a CEKoja MOoeIu-
HEYHa EHEepreTcKa JejHOCT IITO ja BPIIW WM JPYTH JEj-
HOCTH KOU T'H U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBamha 3a CUTE OKOJIHOCTH, HACTaHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMaaT WM OM MOJKelle Ja UMaart BITU-
jaHue Bp3 BPILECHETO Ha eHepreTcKaTa AjHOCT

- T NOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M ONIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPILCHC HA JICjHOCTA TPrOBHja
CO EJIeKTpUYHA EHepryja, 3allTUTa Ha KOHKypeHLHjara,
3aIlITUTA HAa TOTPOIIYBAaYHTe, 3alITUTA HA KMUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KABOTOT M 3PaBjeTo Ha JyIeTO W 3allTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEMOCpeeH YBHI 1o Oaparme Ha Peryrma-
TOpHaTa KOMHCH]ja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHATa JOKY-
MEHTalfja Koja IITO Ce OJJHECYBa Ha BPUICHETO Ha €HEp-
rerckaTta JEJHOCT 3a KOja IITO € WU3/aJieHa JIMICHLIATa, BO
cornacHoCT co [IpaBMITHUKOT 3a JINIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a H0cTaByBame HAa TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U JeJJOBHOTO padoTeme

Hocurenor Ha nuueHnaTa € IOJoKeH N0 Perymatop-
HaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa HajaonHa 10 31 MapT Bo
TEKOBHaTa TOJWHA Ja JOCTaBH TOJHUIICH HW3BENITa] 3a
(UHAHCHCKOTO U JIEJIOBHOTO pabOTemhe BO IMPETXOAHATA
rojyHa.

T'omUIIHAOT U3BELITAj CO CHTE MPUIIO3H 33J0JKUTEITHO
ce JI0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMma.

TlopumHuoT u3BeITaj Tpeda Ja COAPIKU MOAATOLH 3a:

1. HabGaBeHa W NpoJaZeHa KOJIMYMHA Ha €IEeKTpUYHA
€Heprija BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOOWIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPHIIO3H,

3. KaAgpoBCKa EKHUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. oGe30enyBame Ha yCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHPaA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPILICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NpoA0JIKyBamhe, NPEHOC, IPECTAHY-
Bame, CyCleHAUpPame U 03eMambe Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPOIOIKYBABE, MIPEHOC, MIPECTaHYBAE,
CyCIEHAUpambe U 0J3eMambe Ha OBaa JIMIEHIA Ke ce BpILIX
BO COTJIACHOCT €O openduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™
u IIpaBUITHUKOT 3a JMLIEHIIH.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCIOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JIHUIEHIATa

AKO HOCHTENOT Ha JIMLEHLATa HE T'M UCIOJHYBa 00-
BPCKHTE COJIp)KaHM BO OBaa JHIeHNa, PerymatopHara ko-
MHCH]ja 32 €HEpreTHKa Ke Mmpe3eMe MEpKH COTJIAaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBUIIHUKOT 3a JTHIIEHIH.

Né bazg té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Maqgedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve t€ Ujit t&€ Republikés s€ Maqgedonis€ sé
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin pér Léshimin e Licencés pér Kryerjen
e Veprimtaris€¢ Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé* nr. 172/16
dhe 22/17), léshuar Shoqérisé s€ Tregtis€ me Energji
Elektrike U POVER SHPK eksport-import, Shkup, né
pikén 1 t€ dispozités s€ vendimit, fjalét " Shoqéria e
Tregtis€ me Energji Elektrike U POVER SHPK eksport-
import Shkup me seli né adresén Prashka nr.1 - Ndértesa 1/
Afariste 1 Shkup - Karposh" zévendésohen me fjalét
"Shoqéria e Tregtisé me Energji Elektrike U POVER
eksport-import, Shkup”.

Shtojca 1 zé&vendésohet me shtojcé té re, e cila &shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
sé Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€¢ Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Mapxo Bucanmocku, d.v.

PA1 nr. 12-47/16
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqéria e Tregtisé me Energji Elektrike U POVER
SHPK eksport-import, Shkup, me seli né rr. Aminta i treté
nr. 33A-29 Shkup- Qendér, Republika ¢ Magedonisé sé
Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 6 shtator 2016

4. Data e skadimit té licencés: 6 shtator 2026
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5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
276-2016

6. Numri amzé: 7130201
7. Numri tatimor: 4057016533129

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa 1 pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magqedonisé s€ Veriut apo jashté¢ vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t&€ cilét i plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjis€é elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjisé elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet té mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t& dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t& dakorduar, me c¢ka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t& shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- 1€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat pér
shitblerje t€ energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren pér Ményrén dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vegant€ pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t& gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t&€ kené¢ ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t& cilat i referohen kryerjes s€ veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €shté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar gé, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
ﬁd?e raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t&€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale t&
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t& sigurt, té
vazhdueshme dhe cil€sore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit té€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3617.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 n
wieH 235 craBou (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eH BecHuk Ha PernyGinka MakenoHuja®™ op. 96/18
u ,,Cnyx0eHn BecHuk Ha PemyOnnka CeBepHa Makenonuja
0p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBUIHHUKOT 3a
mureHuu (,,Cnyx6en Becauk Ha Peny6nnka CesepHa Ma-
KepoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 n 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCHja 32 €HepreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penybnmka CeBepHa MakenoHHja, Ha CeTHUIATA OIpKAaHA
Ha 5 HoeMBpHu 2020 roguHa, JoHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTIVKATA 3A M3JABA-

IE HA JULEHLA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omnykara 3a n3zaBame Ha JIMICHIA 32 BPIICHE
Ha €HepreTcKa JICjHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA EHeprHja
(,CyxOen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
25/17), a co Toa ¥ Ha JIMIEHIIaTa 3a BPIICHE Ha CHEPreTCKa
JIEJHOCT TPTOBHja CO SNEKTPUYHA eHepruja Ha JpymTBoTo
3a tproeuja u yciyru BUC UHTEPHALIMOHAJI EHEP-
[I1 TPYII OO Ckomje, IIpunor 1 ce 3ameHyBa co HOB
IpuItor Koj € cocTaBeH Jiell OJ1 0Baa OJUTyKa.

2. I3menata Ha nuIeHIaTa o To4ka | Ha oBaa oaryka
Cce BPIIH 110 CIIy)OeHa JOJHKHOCT OpaIyl YCOTIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a eHepreTUKa™ W MPOMUCHTE U MPaBHIIATa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.
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3. OBaa oIyKa BieryBa BO CHJIA CO AECHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CiryxOeH BecHUK Ha PemyOim-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHunaTa Ha Peryina-
TOpHaTa KOMHUCH]ja 3a €HEPreTHKa U BOJHU YCIIyru Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeioHHja.

VIII 6p. 12-09/17
5 rHoeemBpu 2020 romuHa
Ckorije

[percenaren
Ha Perynaropna komucuja 3a
€HepreTvka 1 BOTHU YCIIyTY Ha
Penyormika Ceepra Makenionuja,
Mapko buciimockn, c.p.

IpuJtor:

JIMIIEHIIA
3A BPHIEE HA EHEPTETCKA JJEJHOCT
TPTOBHJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB M ceauuTe HA HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATA

Hpymtso 3a Tproeyja u ycayru BUC MHTEPHAIU-
OHAJI EHEPIIU I'PYII OO Ckorje, co ceuIiTe Ha YII.
8-mu Mapr 6p.11/2 Cromje-IlenTap, Penyonuka CerepHa
Makenonuja

2. EHeprerckara JejHOCT 3a Koja ce u3IaBa JIU-
nennarta: Tproeuja co eneKTpUYHA EHEPrHja

3. latym Ha u3naBame Ha JuneHnara: 23 despyapu
2017 roguHa

4. latyM Ha BaKeme Ha JuueHuara: 23 despyapu
2027 roguHa

5. EBuaenten Opoj Ha u3gageHara Jjaunenua: EE-
TPI'-284-2017

6. ExmHcTBeH MaTH4eH 0poj: 7163878
7. ExuncTBeH naHo4eH 0poj: 4080016561914

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpIIH

Kako Tprosuja co enekTpudHa €Hepruja BO CMUCIA Ha
0Baa JINIIEHI[A, CE CMeTa KyITyBambe Ha eNIeKTPUYHA EHEeprH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeJOHHja UK CTPAaHCTBO, 3a-
panu mpojaxk6a Ha IPyru TProBLHM, CHaOayBauH, OIEepaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OTIEpaToOpOT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MHOTPOLIYBaul Ha eJIeK-
TpUYHA €HEePTHja LITO ' UCIOJIHYBAaT YCIOBUTE 33 CaMocC-
TOJHO Y4EeCTBO Ha Mas3ap Ha eJIeKTPHYHA €HeprHja, Kako 1
mpoxaxoa BO CTPAaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara JIejHOCT TProBHja CO €NEKTPHYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILH Ha LIejIaTa TepH-
Topuja Ha Pemy6mika CeBepHa MakemoHHja B CTPaHCTBO.

10. OmiTy 00BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JIMI[EHIATA

HocuTenor Ha JUIeHNaTa € JOIKEH:

- Ha ONEepaTopoT Ha EJEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO JIa UM TU JOCTaByBa I/IH(I)OpMaHI/II/ITC 3a KOJJMYUHHUTE HaA
eJIEKTPUYHA EHEepThja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE JIOTOBOPHU 3a KYIONPOAak0Oa Ha eIeKTpUIHA
€Hepruja, Kako M Of JOrOBOPHUTE 33 MPEKYTPaHUYHU TPaH-
CaKIMU TPEKy eNeKTPONPEHOCHATa MPEXa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a IMa3ap Ha eJIEKTPUYHA CHepruja W MpaBu-
Jata 3a JOo/eNyBae HA IMPEKyrpaHHYHU IPEHOCHH Kara-
LOUTETH,

- BO CJI[y4auTe KOTa BPIIW NPEKYIPaHUYHH TPAHCAKIIH
Ha eJeKTPUYHA EHEepTHja, 3a eJIeKTpUIHATa eHepruja 3a Ko-
ja ce oOBp3aJ /a ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOLIYyBayH, €

JOJDKEH J1a 3aKyMH JOBOJICH MPEKYTPaHHUCH EICKTPOIpe-
HOCCH W/WIM €NeKTPOJUCTPUOYTHBEH KaraluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCUTE U Ipa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuKa*,

- 1a 00e30eu TOBEPIMBOCT HA MOAATOLNUTE U KOJIMIH-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eNeKTPHIHA eHepryja 10 MOTPOLIy-
BavHUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOoLIeHaTa eeKTPHY-
Ha €HeprHja W3BPLICHH OJ ONEPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
payaHaTa eNeKTPHYHA EHEepruja Mo JOrOBOpEHaTa ILeHa,
IIpU IOTO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
MIPUKITYYSHN Ha SJIEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIY4yBa
Y HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA CHEepruja ol OOHOBIUBH
M3BOPH HA €HEprHja MPOM3BEAEHa OJ MOBIACTCHH IPOU3-
BOJIUTENIN KO KOPHUCTAT MOBIAacTeHa Tapua. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMICHIATAa UMa CKITyYESHO JIOTOBOP CO OMEepaTopoT
Ha eJICKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKTypaTa 3a Hc-
ropavyaHara eJeKTpUYHa eHeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHHC Ha eNICKTPOAUCTPHOYTHBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa U KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
eNIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
nax0a Ha eNeKTPUYHA CHEPIHja,

- JOCTaByBa mojaTrond u mHpopmMamu coryacHo Ilpa-
BIJTHUKOT 32 HAUMHOT W ITOCTAIKaTa 3a cliefierhe Ha (yH-
KIIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe HA SHEePrHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja IOCAH-
HEYHA CHEepreTCKa JSjHOCT IITO ja BPIIW WM JAPYTH Jej-
HOCTH KOU TH U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 38 CUTE OKOJHOCTH, HACTAHH
1 TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MOsKelle 1a IMaat BIU-
jaHue Bp3 BPILIEHETO Ha CHEPreTcKaTa AjHOCT

- TY TIOYMTYBA 3aKOHHUTE, IPYTHTE MPOIMCH U OIIIITH aKTH
KOH C€ OJTHECYBAaT Ha BPIIICHC Ha JIGJHOCTA TPIrOBHja CO EIIeK-
TPUYHA CHEpIHja, 3alliTUTa Ha KOHKYpPEHIIMjaTa, 3alllTUTa Ha
MOTPOIIYBAYKTE, 3AITHTA HA )KUBOTHATA CPEIMHA, YKABOTOT
Y 3[paBjeTO Ha JyIeTO M 3allITHTa pH padoTa,

- OBO3MOXM HeTocpeaeH yBuI 1Mo Oapame Ha Peryma-
TOpHATa KOMHCHja 3a CHEPreTHKa, BO IEJOKYyMHATa JOKY-
MEHTaIMja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKara JEejHOCT 3a Koja IITO € M3/aJieHa JIMIEeHIIaTa, BO
COTacHOCT €O [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a KocTaByBame Ha TOAWINEH H3BeLI-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenot Ha nuneHnara e qomkeH 10 Perynatopnara
KOMHCH]a 32 eHepreTuka HajxonHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJMHA J1a TOCTaBU TOMUIICH U3BELITaj 3a (PMHAHCUCKO-
TO U JIETIOBHOTO PaboOTEmE BO IPETXOHATA TOANHA.

T'omUITHEOT U3BELITaj CO CHTE MPUIIO3H 33JOJDKUTEITHO
ce JIoCcTaByBa BO €JIEKTPOHCKa (opMa.

TlopumHuoT U3BeITaj Tpeda fa COAPXKHU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYMHA Ha €JIEeKTpUIHA
€HeprHja BO TEKOT HA rOANHATA,

2. TOMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE IPHIIO3H,

3. KaApOBCKa EKUIIUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBamke Ha YCIOBU 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO Y KBAJINTETHO BPLICHE Ha AEjHOCTA.

12. MenyBame, NpoAo0JIKyBamhe, NPEHOC, IPECTAHY-
Bame, CyCeHIUPame U 0J3eMame Ha JTHIeHIATa

MeHyBame, IPOJOIKYBAkE, MIPEHOC, MIPECTaHYBAKE,
CYCIIEHIUpalke U OA3¢Mame Ha 0Baa JIMLEHNA Ke ce BpILIU
BO COIJIACHOCT CO oApenduTe of 3aKOHOT 3a eHepreTuka™
u [IpaBUIIHUKOT 3a JIMLIEHLH.

13. Mepku BO cjy4aj Ha HeHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JTHLEeHIATa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIEHIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHUTE COAPKAaHM BO OBaa JIMIEHIIA, PerymgaTtopHaTa Ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke Mpe3eMe MEPKU COINIAacHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBHITHIKOT 3a JIMIICHITH.
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Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Magqedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé s€¢ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&€ Republikés sé Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimin t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Maqgedonisé* nr. 25/17)
me té€ edhe t€ licencés pér kryerjen e veprimtarisé
energjetike tregti me energji elektrike t€ Shogqérisé sé
Tregtis€ dhe t€ Shérbimeve VIS INTERNACIONAL
ENERXHI GRUP SHPK Shkup, Shtojca 1 zévendésohet
me shtojcé t&€ re, e cila &sht€¢ pjesé pérbérése e kétij
vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
sjella né bazé té Ligjit t€¢ Energjetikés™*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t&€ Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 12-09/17 dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Shkup Mapxko bucaumocku, d.v.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtise dhe e Shérbimeve VIS
INTERNACIONAL GRUP SHPK Shkup, me seli né rr. 8-
Marsi nr. 11/2 Shkup- Qendér, Republika e Magedonisé sé
Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 23 shkurt 2017
4. Data e skadimit té licencés: 23 shkurt 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPI'-
284-2017

6. Numri amzé: 7163878
7. Numri tatimor: 4080016561914

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&

shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori i sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét 1 plotésojn€ kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé
territorin e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t&é energjisé elektrike, si dhe kontratat e
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjis€ elektrike dhe rregullat pér shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me ¢ka fatura pér konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjis€ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit té shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me Kkontratat e
shitblerjes té energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren pér Ményrén dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari té tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kan€ apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisg,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes s€ konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jeté€s dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén €sht€ 1&éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.
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11. Obligimi i dérgimi té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar g€, deri te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, té€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
Ed}le raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé t&€ dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t& gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t&€ sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerija,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencé€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3618.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0en BecHuk Ha PemyOnnka Makenonuja™ 6p. 96/18
u ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u usen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuIHHKOT 3a
muneHu (,,Cimy>x6en Becuuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HEpreTUKa U BOJHH YCIIyTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakeoHH]ja, Ha CETHUIATA OJpKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roguHa, 1oHEce

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJTVKATA 3A M3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 32 BPIICHHE
Ha CHEPreTCKa JIEJHOCT TProBUja CO EIEKTPHYHA CHEepruja
(,,Cnyx0en BecHuk Ha PemnyOnmka Makenonuja“ op.
96/17), uznanena Ha J[pymiTBOTO 332 KOHCAITHHT, IPOCKTH-
pame u umkenepunr TEXHUUYKW KOHCAJITUHI" TOO-
EJI Ckonje, Ipunor 1 ce 3amenyBa co HOB I[Ipuior koj e
COCTaBeH JeN O] 0Baa OJITyKa.

2. VI3menarta Ha qUIeHIATa O TO4YKa 1 Ha oBaa oJJyKa
ce BPILH 10 CITy>KOeHa TODKHOCT IOPau YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ M MPOMKCHUTE U MPaBUIaTa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka’™.

3. OBaa oanyka BIIeTyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,CIykOeH BeCHHUK Ha Perry0um-
ka CeBepHa MakenoHuja“ u Ha BeO cTpaHunara Ha Peryna-
TOpHAaTa KOMHCHja 3a CHEpPreTHKa U BOJHH yCIyru Ha Pe-
nyonka CeBepHa MakenoHMja.

VII11 6p. 12-81/17
5 HoeemBpu 2020 rommHa
Crorje

[percenaren
Ha PerynaropHa komucHja 3a
€HepreTrka v BOIHU YCIIyTY Ha
Penyorika Ceepra Makenionuja,
Mapxko Buciimockn, c.p.

IIpuor:

JIMIEHLIA
3A BPIIEIE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB u ceiMIlTe HA HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATA

JpyuITeo 3a KOHCAITHHT, IPOCKTHPAHE U HHKECHEPUHT
TEXHUYKU KOHCAJITUHI' JJOOEJI Ckomje, co ce-
qumte Ha Bynesap ABHOJ 6p.64-3/7 Ckomje-Aepoapom,
Peny6iinka CeBepHa Makenonuja

2. EneprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3JAaBa JiM-
neHnara: Tproeuja co eJeKTpHYHa eHepruja

3. latyM Ha M3JaBame Ha JuneHunara: 21 jynou 2017
roiuHa

4. laTtyM Ha Bakele Ha JuneHuara: 21 jymu 2027
roiuHa

5. EBuaenten 0poj Ha u3nageHata Junenua: EE-
TPI"-299-2017

6. ExmHcTBeH MaTH4eH 6poj: 6526144
7. EnuncTBeH 1aHo4eH 0poj: 4032009503424

8. Bua u 00eM Ha eHepreTckara [IejHOCT LITO Ke ce
BpPIIM

Kako TproBuja co elieKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
0Baa JIMIICHIIA, CE CMETa KyITyBamke Ha eJICKTPUYHA CHEePIH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa MakeioHHja WK CTPAaHCTBO, 3a-
panu nponax6a Ha JIPYTU TProBIM, CHAOyBauH, ONepaTo-
POT Ha eJNEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPATOPOT HA EJeK-
TPOMUCTPUOYTUBHUOT CHUCTEM, TOTPOIIYBaYM Ha eJeK-
TpUYHA €HeprHja MITO T HCIOJIHYBaaT YCIOBUTE 3a CaMOC-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePThja, Kako U
npoaax06a Bo CTPAaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO €JIEKTPUYHA E€Hep-
THja, HOCUTENOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILIY Ha LejIaTa TepH-
topuja Ha Pemry6mmka CeBepHa MakeIoHH]ja U CTPAHCTBO.

10. OnmTy 00BPCKY 32 HOCUTEJIOT HA JINIEHIATa

Hocwurenot Ha numeHnaTa e J0JDKeH:

- Ha OIEPaToOpOT Ha CJEKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM H
OIIEPaTOPOT Ha 1a3apoT Ha eJICKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(QOPMALUHTE 32 KOJHYMHUTE HA
eJIEKTPUYHA SHEPTHja U COOABETHUTE BPEMEHCKHU pacriope-
JIM OJ CHTE JOTOBOPH 3a Kymompojax0a Ha eJeKTpHUYHA
eHepruja, Kako W O]l JOTOBOPHUTE 3a MPEKyTrpaHHIHU TPaH-
CaKIHUH MPEKy eINEKTPOIPEHOCHATA MPEXa BO COTIACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Mas3ap Ha eNeKTPUYHA CHEePrHja W MpaBH-
yaTa 3a JoJeNyBake Ha MPEKyrpaHWYHU NPEHOCHH Karla-
LOUTETH,

- BO CJIy4auTe KOra BpIIU NPEKYIrPAaHUYHHU TPAHCAKLUU
Ha eJIEKTPUYHA €HEPrHja, 3a eNeKTpUUHaTa eHepruja 3a Ko-
ja ce oOBp3an 1a ja MCHOpaya HAa CBOMTE MOTPOLIYBAYH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyMH JOBOJICH IPEKyrPaHHYCH eJICKTPOIpe-
HOCEH W/WJIM eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallalUTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpPOMHUCUTE U Ipa-
BWJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- na 06e30e1M JOBEPIUBOCT HA MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eIEKTPHIHA SHepTHja 10 MOTPOLIY-
BavHUTe,

- BP3 OCHOBa Ha Mepermara 3a MOTPOLICHATa eICKTPUY-
Ha GHeprHja W3BPLICHH OJ OIEepPaTOpPOT Ha COOIBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBaYd UM (haKTypHpa 3a UCIIO-
padaHaTa eJCKTPHYHA CHEprHja IO JOrOBOpEHATa ICHA,
Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAuUTE AUPEKTHO
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MPUKITYYSHN Ha €IEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYYyBa
Y HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPHUYHA €Hepruja o1 OOHOBIMBU
M3BOPH Ha CHEPrHja MPOU3BE/ICHA OJ MOBJIACTCHH MPOU3-
BOJIUTEIIN KOU KOPHUCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIy4EeHO JOTOBOP CO ONEePaTopoT
Ha eJIEKTPOJAUCTPUOYTUBHHOT CHCTEM BO (paKkTypaTa 3a Hc-
MopavyaHara eJIeKTpUYHa SHeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMecC-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HelpeyeHa W KOHTHHYHpaHa HCIopaka Ha
CJICKTPUYHA €HEeprHja COIIaCHO JOTOBOPHTE 3a KYIOIpPO-
Jax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEepTHja,

- JocTaByBa mojatoud U mHpopmanuu coryacHo Ilpa-
BUITHMKOT 32 HAYUHOT W MOCTANKaTa 3a Clie/ickhe Ha (YH-
KIMOHUPAKETO HA Ma3apyuTe HA SHEeprHja,

- Ja BOAM O/IBOCHO CMETKOBOJACTBO 3a CEKoja MoeIu-
HEYHa eHEepreTcKa JICJHOCT IITO ja BPIIM WK APYTH JIej-
HOCTH KOW T'Ml U3BPIIIYBa,

- IOCTaByBa U3BECTYBaha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAaHH
Y MIPOMEHU KOM IITO MMAaT WK OU MOJKelle ]a UMaaT BITU-
jaHue Bp3 BPILICHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- T MOYHTYBa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH M ONIUTH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BPILCHC HA [ICjHOCTA TPrOBHja
CO eJIeKTpUYHA EHepruja, 3alliTUTa Ha KOHKypeHLUjara,
3aIlITUTA Ha TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA KMUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KABOTOT U 3paBjeTo Ha JyFeTO W 3alllTHTa MpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXHM HEIOCpEeAeH yBUA 1o Oapame Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHaTa JOKY-
MEHTall{ja Koja IITO Ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha CHEp-
reTckaTa JejHOCT 3a KOja LITO € M3ajieHa JIMICHIaTa, BO
COTNacHOCT cO [IpaBMITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

11. O6Bpcka 3a K0cTaByBame HAa TOAUIIEH H3Bell-
Taj 32 (UHAHCHCKOTO U JeJIOBHOTO PadoTeme

Hocurenor na nunenmnara e gomker qo Perymartop-
HaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa HajaonHa 1o 31 MapT Bo
TEKOBHaTa TOJWHA Ja JOCTaBH TOJHUIICH H3BENITa] 3a
(DUMHAHCHUCKOTO H JIEJOBHOTO pabOTEHE BO MPETXOqHATA
rOJUHA.

T'omuIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JIOCTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMma.

TlopumHyoT u3BeITaj Tpeda Ja COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HaGaBeHa W NpoJaZeHa KOJIMYMHA Ha €NEeKTpUYHA
€HeprHja BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOQMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CUTE MPUIIO3H,

3. KaJpOBCKa EKUIIMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
piIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. o0e30eayBame Ha yCJIOBHU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPA-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, NpoI0KyBame, PEeHOC, MPeCcTaHy-
Bamhe, CyCeHANpPame 1 o3eMath-¢ Ha THIIeHATa

MeHyBame, NMPOIOIKYBame, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCTICHAMpame U 0J3eMamke Ha OBaa JHIEHNA Ke ce BPIIN
BO COIVIACHOCT €O oJpeduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™®
u [IpaBUITHEKOT 32 JIMICHIIN.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBame Ha 00-
BPCKHTe HA HOCHTEJIOT HA JUIeHIaTa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIEHIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKUTE COAp)KaHM BO OBaa JMIEHIa, PerymaropHata ko-
MHCHja 3a €HepreTHKa ke IMpe3eMe MEPKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka™ u [IpaBHITHUKOT 32 JIMIICHITH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit t&
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,

214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe 1 Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé¢ Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimin té Licencés pér Kryerjen e
Veprimtaris€é Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. dhe
22/17), 1€shuar pér Shoqériné e Konsultimeve, Projektimit
dhe té Inxhenieris€¢ TEHNICKI KONSALTING SHPKNJP
Shkup, Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé t€ re, e cila
&shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat e sjella
né bazé t€ Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit té Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit té
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapxo Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 12-81/17
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoqgéria e Konsultimeve, e Projektimit dhe e
Inxhinieris¢ TEHNICKI KONSALTING SHPKNJP
Shkup, me seli né Bulevardin KAPCJ nr. 64-3/7 Shkup-
Aerodrom, Republika e Magedonisé€ sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 21 korrik 2017
4. Data e skadimit té licencés: 21 korrik 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
299-2017

6. Numri amzé: 6526144
7. Numri tatimor: 4032009503424

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur n€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitjen jasht€ vendit.
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9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé s¢ Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé& pér sasit€¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t€ gjitha kontratat pér
shitblerje t€ energjis€ elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut t&
energjis€ elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé t& Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit té dakorduar, me cka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjis€ sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjis€ elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t&€ shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té¢ energjis€¢ elektrike né€ pérputhje me kontratat pér
shitblerje té energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren pér Ményrén dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ veganté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér t& gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€¢ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t& mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar qé&, deri te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me t&€ gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t&€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale t&
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t& sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore t& veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3619.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 cras (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pemy6imka Makenonuja“ 6p. 96/18
u ,,Ciayx6eH BecHuK Ha Peny6inka CeBepHa MakenoHuja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 32
nurenuu (,,Cny:x6en Becauk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kegonuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCHja 3a €HepreTHKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penyosinka CeBepHa MakeoHHWja, Ha CETHHUIIATA OJIpIKAHA
Ha 5 HoemBpH 2020 ronuna, 1oHece

ONJVKA

3A U3MEHYBAIHLE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IE HA JIMIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 33 BPIICHHE
Ha EHEepreTcka JCJHOCT TProBUja CO €JIEKTPUYHA SHEpIuja
(,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
188/17), uznmaneHa Ha JIpymiTBOTO 3a TProBHja M YCIyTH
EHEPTMJA TAC EHJI ITAYEP JOOEJI Ckomnje, BO TOU-
Ka | o JUCIO3UTHBOT Ha OITyKaTa 300pOBUTE “‘CO CeIUII-
Te Ha yi. ,,Huxona Tecna® 6p.22 Ckomje,” ce Opuinar.

IMpusor 1 ce 3amenyBa co HOB IIpuior koj e cocTaBeH
JIeTT 01 OBaa OZTyKa.

2. M3MeHara Ha nuIeHnaTa ox ToYka | Ha oBaa oJuTyKa
Cce BPIIH 110 CIIy*)O0eHa JOJKHOCT OpaIyl YCOIIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPONMCHTE U MpaBHIIATa J0-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa oayyka BIETyBa BO CHJIA CO JIEHOT Ha JJOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,CyxOeH BeCHUK Ha Pery6uu-
xa CeBepHa MaxkenoHuja“ u Ha BeO cTpaHMIaTa Ha Peryna-
TOpPHaTa KOMHCHja 3a €HepreTuka U BOAHU YCIyru Ha Pe-
ny6nuka CeepHa MakenoHuja.

VII1 6p. 12-186/17 Ipercenaren
5 HoeemBpu 2020 rovHa Ha Perynaropna komucuja 3a
Ckormje €HepreTyKa 1 BOIHU YCIyry Ha
Penty6rmika Ceepra MakenoHuja,
Mapko Bucimmmockn, c.p.
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Ipwunor:

JIMIIEHIIA
3A BPUIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBHJA CO EJJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB H ceauIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIIATA

Hpymtso 3a Tprosuja u ycinyru EHEPTUJA 'AC EH]L
IMTAYEP JJOOEIJI Ckomje, co cequmte Ha yi1. Haym Hay-
MoBckH - bopue 6p.50/19 Ckomnje-Llenrap, Peny6mnuka Ce-
BepHa MakeJioHHja

2. EHeprerckaTa [ejHOCT 3a Koja ce HM3AaBa JiM-
nennarta: Tproeuja co eneKTpU4Ha EHEpruja

3. latyM Ha u3gaBam-e Ha JulleHOaTa: 18 nexemBpu
2017 roguna

4. Jlatym Ha Bakewe Ha JIMLeHHaTa: 18 nexemBpu
2027 roguHa

5. EBugenten 0poj Ha u3znageHara JjuueHna: EE-
TPT'-310-2017

6. ExuncTBeH MaTideH 6poj: 7230672
7. EnmHcTBeH 1anoveH 6poj: 4057017538280

8. Bua u 00eM Ha eHeprerckara JejHOCT IUTO Ke ce
BpLIN

Kako TproBuja co eleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIIEHIIA, CE CMETa KyIyBambe Ha eJIeKTPHIHA eHEePrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa Make/IOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
panu npojaxba Ha IPYrU TProBIM, CHAOAyBayuH, ONepaTo-
POT Ha eJIEKTPONPEHOCHUOT CHCTEM, OIEPaTOpOT HA eJeK-
TPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBadyl Ha eleK-
TPUYHA CHEPrHja LITO TY UCIIOJIHYBAAaT YCIOBUTE 33 CAMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ia3ap Ha CJEeKTPHYHA CHEprHja, Kako U
pojaxkda BO CTPaHCTBO.

9. lMogpauje Ha Koe Ke ce BPIIH ejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TPrOBHja CO CJICKTPHUYHA CHEp-
I'Mja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIIaTa Ke ja BPILH Ha LiejaTa TepH-
topuja Ha Penyonmka CeBepHa MakeJOHH]ja i CTPAHCTBO.

10. OnmuTH 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATa

Hocurenor Ha nMLEeHLATa € JOJDKEH:

- Ha ONEpaTopoT Ha EIEKTPONPEHOCHUOT CUCTEM H
OIepaTopoT Ha Ma3apoT Ha eJIeKTPHIHA eHeprHja HaBpeMe-
HO Ja M TH JIOCTaByBa MH(OPMAIMUTE 32 KOJIMYHHUTE HA
€JIEKTPUYHA €HEePruja U COOJBETHUTE BPEMEHCKU pacIope-
¥ OJ CHTE JOTOBOPHU 3a KyNONpojaxba Ha eNeKTpuYHa
€Hepruja, Kako U Of JOTOBOPUTE 3a MPEKYTPAHUYHU TPaH-
CaKLMU NPEKY EJIEKTPONPEHOCHATA MPEXa BO COITIACHOCT
CO MpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha eNeKTPUYHA EHeprHja U MpaBU-
JlaTa 3a J0JIeNlyBamke Ha NMPEKyrpaHUYHU IPEHOCHHU Kara-
UTETH,

- BO CIIy4auTe KOra BPIIM NPEKYyrpaHUYHH TPAHCAKIUU
Ha eNeKTpUYHA CHEePTHja, 32 eIeKTPIYHATA CHEPTHja 3a KO-
ja ce oOBp3ai Aa ja MCIIOpava Ha CBOHMTE MOTPOIIYBAdH, €
JIOJDKEH J1a 3aKyIH JTOBOJIEH IPEKYTPaHUYEH EJIEKTPOIpe-
HOCEH W/MIH eNeKTPOAUCTPUOYTHBEH KallallUTEeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHepPreTUKa* ¥ MPOMHCHTE U Mpa-
BUJIAaTa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka™,

- 1a 06e30e1u 10BEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYU-
HHTE Ha UCIIOpavyaHaTa eJeKTPUYHa eHepryja 10 MOTPOLIy-
BayuTe,

- BP3 OCHOBA Ha MEPEHATa 33 NOTPOLICHATA EJIEKTPHY-
Ha CGHepruja W3BPLICHH OJ OIEPaTOpPOT Ha COOJIBETHHOT
CHUCTEM, Ha CBOWTE MOTPOLIYBAa4Yd UM (aKTypHupa 3a HCIIO-
padaHaTa eNeKTpHYHA €HeprHja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,

Ipu IITO BO (hakTypara 3a IMOTPOLIYBAYUTE AUPEKTHO
IIPUKITYYeHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM 'O BKIYUyBa
¥ HaJOMECTOKOT Ha €JICKTPUYHA eHEepruja oja OOHOBIMBHU
M3BOPH HA €HEprHja MPOM3BEAEHa OJ MOBIACTCHH IPOU3-
BOJUTENN KOM KOPHCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKIIy4eHO JOTOBOP CO OINEepaTopoT
Ha eJICKTPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (paKTypaTa 3a Hc-
ropavyaHara eJeKTpUYHa SHEeprHja ro BKIy4yBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHHE Ha SNCKTPOAUCTPHUOYTHBHUOT CHCTEM,

- 00e30equ HenmpeueHa W KOHTHHYHpaHa HMCIOpaka Ha
SNICKTPUYHA SHEepThja COIIACHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
Jax0a Ha eJIeKTpUYHA CHEPryja,

- JOCTaByBa mojarou u uHpopmauu coryacHo Ilpa-
BIWJIHUKOT 32 HAUYMHOT W IIOCTANKaTa 3a cieiehe Ha (yH-
KIMOHHUPAKETO Ha Ma3apyuTe Ha SHEePrija,

- Ja BOAM OBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKoja Moenu-
HEYHA CGHEepPreTCKa JSjHOCT IITO ja BPIIW WIH JAPYTH JEj-
HOCTH KOY TH U3BPIIYBA,

- TOCTaByBa U3BECTYBabha 32 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
1 IPOMEHH KOM IITO MMaatT Wiu OM MOsKelle Ja UMaart BIIU-
jaHHe BP3 BPILIECHETO Ha CHEPIreTCKaTa AjHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIKCH M OMIITH
aKTH KOU C€ OJJHECYBaaT Ha BPIICHE HA JICJHOCTA TProBUja
CO eJIEKTPUYHA CHEprHja, 3alITHTa Ha KOHKYPCHIIH]jaTa,
3aIITHTA Ha TOTPOLIYBAaYUTE, 3aIITHTAa HA KUBOTHATA Cpe-
IIMHA, )KUBOTOT M 3/IPaBje€TO Ha JIyFeTO ¥ 3allTHTa IPH pa-
oora,

- OBO3MOXH HENOCpeAeH yBUA Mo Oapame Ha Peryma-
TOpPHaTa KOMHCHja 32 CHEpreTHKa, BO IIeJIOKyIHaTa JIOKY-
MEHTaIMja Koja IITO Ce OJHEeCYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTckaTa JejHOCT 3a KOja LITO € M3/aJeHa JIMICHIATa, BO
cornacHoCT co ITpaBUITHUKOT 32 JUICHIH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame Ha IOAUINEH H3BeIl-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nunennara e qomkeH 10 Perymaropnara
KOMHCH]ja 3a eHepreTuka HajlouHa 10 31 MapT BO TeKOBHa-
Ta TOJIMHA JIa IOCTaBU TOJUIIEH U3BEIITaj 32 (PMHAHCUCKO-
TO ¥ JIGTIOBHOTO PabOTEme BO IIPETXOIHATA TOANHA.

T'omuIIHEOT U3BENITaj CO CHTE MPUIIO3H 33J0OJDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA opMa.

TomumHroT M3BeITaj Tpeda 1a COAPIKHU MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpOJaJeHa KOJMYHHA Ha €JIEeKTpUIHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha FOANHATa,

2. TOIWIIHA 3aBpIIHA CMETKA CO CUTE TPHJIIO3H,

3. KagpOBCKa EKHITUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpaOOTEHHUTE,

4. 00e30enyBamke Ha YCIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpa-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, MPOI0JTKyBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Bambe, CyCleHIUpPame U oJ3eMame Ha JHIeHIATa

MeHyBame, IPOJOJIKYBake, MPEHOC, MPECTaHyBambe,
CyCIIEHIUpame U OA3EMamke Ha 0Baa JIMIEHNA Ke ce BPIIU
BO COTJIACHOCT €O OJpenduTe o 3aKOHOT 32 €HepreTHka*®
n [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHIIH.

13. Mepku BO ciydaj HAa HEHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JIMIEeHIATA

AKO HOCHTENOT Ha JIMIEHI[aTa He T HCIIOJHYyBa 00-
BPCKUTE COAp>KaHU BO OBaa JMLEHLaA, PerymaropHarta Ko-
MHCHja 32 eHepreTuka ke Ipe3eMe MEpKU COINIaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuka™ u [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés  ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Maqgedonisé€ s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) té Rregullores sé Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut" nr. 51/19, 54/19,
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214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés sé Magedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
PER NDRYSHIMIN E VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés pér Kryerjen e
Veprimtarisé Energjetike Tregti me Energji Elektrike
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonisé” nr. dhe
22/17), 1€shuar Shoqéris€ s¢ Tregtisé dhe té Shérbimeve
ENERGIJA GAS END PAUER SHPKNIJP Shkup, né
pikén 1 t& dispozités s€ vendimit, fjalét “me seli né rr.
"Nikolla Teslla" nr. 22 Shkup" fshihen.

Shtojca 1 zévendésohet me shtojcé té re, e cila €shté
pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi i licencés nga pika 1 e kétij vendimi
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullat dhe dispozitat t€ sjella
né bazé t& Ligjit t€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé sé¢ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t& Shérbimeve
té Ujit t€ Republikés s¢ Maqedonisé€ s€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 12-186/17 dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé s¢ Veriut,
Shkup Mapxo buciaumocku, d.V.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Tregtis€é dhe e Shérbimeve ENERGIJA
GAS END PAUER SHPKNIJP Shkup, me seli né rr. Naum
Naumovski - Borge nr.50/19 Shkup- Qendér, Republika e
Magedonisé s€¢ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 18 dhjetor 2017
4. Data e skadimit té licencés: 18 dhjetor 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
310-2017

6. Numri amzé: 7230672
7. Numri tatimor: 4057017538280

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike, sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé s€ Veriut apo jashté vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes sé energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t&€ cilét i plotésojn€ kushtet pér
pjesémarrje té€ pavarur né tregun e energjisé elektrike, Si
dhe shitjen jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike tregti me  energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé
territorin e Republikés s€¢ Maqedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartgsi i licencés &shté i obliguar:

- operatorit t&€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjisé elektrike, t'ju dérgojé
informata me koh€ pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat pér
shitblerje t&€ energjis€é elektrike, si dhe kontratat pér
transaksione tejkufitare pérmes rrjetit té
elektrotransmetimit né pérputhje me rregullat e tregut té
energjis€ elektrike dhe rregullat e shpérndarjes sé
kapaciteteve tejkufitare transmetuese,

- né rastet kur kryhen transaksione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjella né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshmériné e t&€ dhénave dhe t& sasive
té energjis€ elektrike t€ dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike té€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé pér energjiné elektrike t€ dérguar sipas
¢mimit t€ dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e
lidhur direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjis¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé&
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin t&é
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat pér
shitblerje t& energjis¢ elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren pér Ményrén dhe Procedurén e Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t& dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé,
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrenceés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes s€ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé€
veprimtarisé energjetike pér té cilén €sht€ 1&éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té¢ Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés €shté i obliguar q€, deri te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t€ d€rgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
ﬁd?e raportin pér puné financiare dhe afariste gjaté vitit té

aluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé té& dhéna pér:
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1. sasiné e prokuruar dhe té€ shitur t€ energjis€ elektrike
gjaté vitit,

2. llogarin€ pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t& sigurt, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t&€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do t€ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3620.

Bp3 ocHoBa Ha uinen 24 ctaB (1) Touka 1) anuneja 17 u
uiieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreThka*
(,,Ciryx0eHn BecHuk Ha PemyOnnka Makenonuja™ 6p. 96/18
u ,,Cayx0eH BecHUK Ha Permy6nuka CeBepHa MakeloHHja
6p.96/19) u uien 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBrIHHKOT 3a
muneHu (,,Ciny>x6en BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa U BOJHH YCIIYTH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHHja, HAa CETHUIIATA OJpPIKaHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roauHa, foHECE

OAJYKA
3A UIBMEHYBAIBE HA OJJIYKATA 3A U3JABA-
IbE HA JIMINEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-
CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJIEKTPUYHA
EHEPTUJA

1. Bo Omnykara 3a n3gaBame Ha JIMICHIIA 32 BPIICHHC
Ha GHEPreTCKa JIEJHOCT TProBUja CO EIEKTPHYHA SHEepruja
(,Cmyx0Oen BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja“ Op.
188/17), nznanena Ha llementapuuna YCJE AJl Ckomje,
IMpuior 1 ce 3amenyBa co HOB IIpuior Koj € cocTaBeH e
0]l OBaa OfJIyKa.

2. W3meHara Ha nuieHnara og Toyka | Ha oBaa ojiyka
ce BPIIH 110 CIIY)XOCHA JIOJDKHOCT MOPAaH YCOINIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a HepreTuKka* v MpOMUCHUTE U TIpaBHIIaTa J10-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa ojIyKa BIleTyBa BO CHJIa CO AEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PeryOim-
ka CeBepHa MakesioHuja“ ¥ Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa W BOJHH yCIyrH Ha Pe-
ny6mmka CeBepHa MakeioHuja.

VIII 6p. 12-187/17
5 HoeemBpu 2020 rompHa
Ckorije

[Ipercenaren
Ha PerynaropHa komucyja 3a
€HEPreTrKa U BOIHU YCIIyIM Ha
Penyormka Cesepra Makerionwja,
Mapko Buciimmockn, c.p.

Hpwuaor:

JIMIEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPTOBHJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cegumTe Ha HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hemenrapuuna YCJE AJl Ckorje, co ceauuire Ha yiI.
Bopuc Tpajkoscku 6p.94 Ckonje-Kucena Boaa, Pemy0iu-
ka CeBepHa MakenoHHja

2. EHeprerckara [ejHOCT 3a Koja ce H31aBa JIU-
HeHUaTa: Tproeuja co elneKTpUYHA €HEPruja

3. latyM Ha u3aaBam-e Ha JulleHHaTa: 18 nexemBpu
2017 roguna

4. Jlatym Ha Ba)kew-e Ha JIMIeHNaTa: 18 nexemMBpHu
2027 roguna

5. EBugenten Opoj Ha uznageHara Jjunuenna: EE-
TPI-312-2017

6. ExnncTBeH MaTnveH 6poj: 4053397
7. EnuHcTBeH 1aHo4eH 0poj: 4030954259677

8. Bua u 00em Ha eHepreTckara /[ejHOCT LITO Ke ce
BpPIIH

Kako TproBuja co eJleKTpUYHa CHEprHja BO CMHUCIIA Ha
0OBaa JIMIEHI[a, CE CMeTa KyIIyBambe Ha eIeKTPUIHa EHEePrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakeIOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-
paau npojaxkba Ha JPYrH TProBIM, CHAOJyBadH, ONEepaTo-
POT Ha ENEKTPONPEHOCHHUOT CHCTEM, OIEPaTopoT Ha eJIeK-
TPOAUCTPUOYTHBHHUOT CHCTEM, IIOTPOLIYBaYd Ha e€JICK-
TPUYHA EHEPrHja LITO TH UCIIONHYBAAT yCIOBHUTE 33 CaMocC-
TOJHO y4eCTBO Ha I1a3ap Ha EIEKTPHYHA CHEpPruja, Kako U
npoaax06a Bo CTPAaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU JejHOCTA

EHeprerckara JIejHOCT TProBHja CO €IEKTPUYHA CHEp-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHI[aTa Ke ja BPIIH Ha [ieJaTa TepH-
topHja Ha Peny6nnka CeBepHa Make/IoHHja U CTPAHCTBO.

10. OnmTy 06BPCKH 32 HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATa

Hocwurenot Ha numeHnaTa e J0JHKeH:

- Ha OIEepaTopoT Ha eNEeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM H
OIIEPaTOPOT Ha 1a3apoT Ha eJIEKTPHYHA CHEeprija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa HH(QOpPMALUHTE 32 KOJHYMHUTE HA
eNICKTPUYHA CHEPTHja ¥ COOJJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
JM O CHTE JOTOBOPH 3a KyIONpojax0a Ha eJIeKTpHYHA
eHepruja, Kako M O]l JOTOBOPHUTE 33 MPEKyrpaHHIHU TPaH-
CaKI[MU TIPEKy CJICKTPONPEHOCHATa MpeKa BO COTJACHOCT
CO IpaBMJIaTa 3a Mas3ap Ha ENeKTPUYHA CHEPTHja M MpaBH-
jaTa 3a JOoJeNyBake Ha MPEKyrpaHWYHU NPEHOCHH Karla-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIM NPEKYTPaHUIHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIeKTpUYHA EHepTHja, 3a eJeKTpUIHATa eHeprrja 3a KO-
ja ce o0Bp3aJ Aa ja ucropaya Ha CBOUTE MOTPOLIYBauH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH NPEKYTPaHHUYeH eIEKTPOIpe-
HOCEH W/WIN €JEeKTPOAUCTPUOYTHBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CHepPreTUKa* M MPOIKCHTE U Hpa-
BWJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 €HepreTuka*,

- na 00e30e11 JOBEPIUBOCT HA MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHTE Ha HCIIOpayaHaTa eJIeKTPUYHa SHepruja 10 MOTPOoIIy-
BayuUTe,

- BP3 OCHOBA Ha Mepermara 3a MOTPOLICHATa eJCKTPUY-
Ha CHEpruja M3BPIICHU OJ ONEPaTopOT Ha COOJBETHHUOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOLIyBaud UM (aKTypHpa 3a UCIIO-
padyaHaTa eJNeKTpHYHA €Hepruja Mo JOTrOBOpEeHaTa IIeHa,
IpU IOTO BO (paKkTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MIPUKITYYSHN Ha eJeKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM T'O BKIYJyBa
7 HAJIOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA eHepruja ol OOHOBIUBH
W3BOPH Ha CHEprHja MpOM3BEIeHa OJ MOBJIACTCHH IPOU3-
BOJUTEIIN KOW KOPHCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKO HOCHUTe-
JIOT Ha JIMIEHIAaTa UMa CKITyYEeHO JOTOBOP CO OMEepaTopoT
Ha eJIEKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a Hc-
ropayaHara eJIeKTpUYHa eHepruja ro BKIy4dyBa i HajgoMec-
TOKOT 32 KOPHCTEE-E Ha CICKTPOJUCTPUOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HempeueHa W KOHTHHYHMpaHa HMCIOpaka Ha
eNICKTPUYHA SHepruja COrNIACHO JOTOBOPHUTE 3a KyMOMpO-
nax0a Ha eNIEKTPUYHA CHEPTH]a,
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- JocTaByBa mojaroud u mHpopmaiuu cornacHo Ilpa-
BHJIHMKOT 32 HaYHHOT W [OCTAIKaTa 3a Clie/ekhe Ha (yH-
KIMOHUPAKETO HA Ma3apyuTe HA SHEeprHja,

- Jla BOJM OJIBOCHO CMETKOBOJICTBO 32 CEKOja ITOSAU-
HEYHa CHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPINU WM JAPYTH JEj-
HOCTH KOU I'l H3BPLIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBarha 32 CUTE OKOJHOCTH, HACTAaHH
W MIPOMEHH KO IITO MMAaT WK OM MOJKeJe 1a MMaaT BIIH-
jaHue Bp3 BPIICHETO HA CHEPreTCcKaTa JIejHOCT

- T MOYHTYBAa 3aKOHUTE, JAPYTUTE MPOIHCH W OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBaaT Ha BpILICHE Ha JICJHOCTA TPrOBHja
CO CNICKTpUYHA EHEpruja, 3alliTUTa Ha KOHKYpCHIIMjaTa,
3allITUTa HA TOTPOIIYBaYKTe, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIMHA, )KUBOTOT U 37IpaBjeTo Ha JyIeTO W 3alliTHTa MPH pa-
0oTa,

- OBO3MOXH HEMOCpPe/IeH YBH] 10 Oaparme Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHUCHja 332 CHEPreTHKa, BO IEJNOKYIHATa JOKY-
MEHTaIfja Koja IITO Ce OJJHECYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTckKara JejHOCT 3a Koja IITO € M3JaJicHa JIMICHIaTa, BO
COrMacHOCT co [IpaBMITHUKOT 32 JIHIICHIIH.

11. O6Bpcka 3a A0cTaByBame Ha TOAWINEH H3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO U eJIOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nunennara e qomkeH 1o Perymatopuara
KOMHCH]a 3a CHepreTHKa HajouHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta rojIMHA J1a JOCTaBH I'OJIUIIECH U3BEIITA] 32 (PMHAHCHUCKO-
TO U ICJIOBHOTO Pa0OTEHE BO IPETXOIHATA TOINHA.

T'omUIIHAOT U3BELITAj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JI0CTaByBa BO €JIEKTPOHCKA (hopMa.

lopumHKOT M3BeITaj Tpeba Ja COMPIKH MOJATOLH 3a:

1. HabaBeHa W TpoOIaZeHa KOJIWYMHA Ha EIEeKTPUYHA
€Hepruja Bo TeKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOMIIHA 3aBPIIHA CMETKA CO CHTE MPHJIO3H,

3. KagpoBCKa EKHITMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHTE,

4. o0e30enyBame Ha yCJIOBHU 3a CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBQJIUTETHO BPIICHE Ha JIEJHOCTA.

12. MenyBame, Npoa0KyBame, MPEHOC, MPeCTAHY-
Balbe, CyCIeHANpPa-€e H 0/13eMarbe Ha JINIeHIaTa

MeHyBame, MPOIOIKYBame, MPEHOC, MPECTaHyBame,
CYCHICHIMpAke U 0J3eMamke Ha OBaa JHMICHNA Ke Ce BPIIH
BO COIVIACHOCT €O oJpeaduTe of 3aKOHOT 3a €HEepreTHKa™®
u [IpaBUITHEKOT 3 JIMICHIIN.

13. Mepku BO cjy4yaj Ha HeHCNOJHYBamke Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT Ha JTHLeHIATa

AKO HOCHUTENIOT Ha JIMIIEHIIaTa HE T'M UCIIOJHYBa 00-
BPCKUTE COJp>KaHU BO OBaa JMIEHIA, PerymaropHata ko-
MIHCHja 3a eHepreTHKa ke Ipe3eMe MEpKU COINIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTika* u [IpaBUITHUKOT 32 JIMIIEHIIH.

NEé bazé t€ nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
s€ Magedonisé s¢ Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s&¢ Magedonis€ s&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés sé Kryerjes sé
Veprimtaris€ Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé* nr.188/17),

l€shuar Fabrikés s€¢ Cimentos “USJE” SHA Shkup, shtojca
1 zévendésohet me shtojcé t€ re, e cila &shté pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak té harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave t&
miratuara né bazé t€ Ligjit t& Energjetikés™®.

3. Ky vendim hyn né fuqgi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet n€ "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut" dhe né€ fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t&¢ Energjetikés dhe té¢ Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Maqgedonisé sé Veriut,
Mapxko buciaumocku, d.v.

PA1 nr. 12-187/17
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Fabrika e Cimentos “USJE” SHA Shkup, me seli né rr.
Boris Trajkovski nr. 94, Shkup- Kisella Vodé, Republika e
Magedonisé sé€ Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér t& cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 18 dhjetor 2017
4. Data e skadimit té licencés: 18 dhjetor 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPIT'-
312-2017

6. Numri amzé: 4053397
7. Numri tatimor: 4030954259677

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjisé elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit té
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjis€ elektrike, t€ cilét i plotésojné kushtet e
pjesémarrjes sé pavarur né tregun e energjisé elektrike, Si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike  tregti me energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né t& gjithé
territorin e Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shte i obliguar:

- operatorit t& sistemit t&€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t&€ tregut t€ energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé& pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjis€¢ elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t& elektrotransmetimit, né
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pérputhje me rregullat e tregut t&€ energjis€ elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitete t€ mjaftueshme tejkufitare
elektrotransmetuese dhe/ose té shpérndarjes sé energjisé
elektrike, né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratura né bazé t&€ Ligjit t&
Energjetikés*;

- t& sigurojé besueshmériné e t&€ dhénave dhe té sasive
té energjis€ elektrike, t&€ dorézuar deri te konsumatorét,

- n€ bazé t& matjeve t& energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢cmimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né€ sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjis€ sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit té& shpérndarjes sé
energjis€ elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit t& shpérndarjes sé energjis€ elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t& papenguar dhe té vazhdueshme
té¢ energjis€ elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe té Procedurés s€ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'i respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat 1 referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes sé¢ mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, pér t€ cilén éshté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator 1 Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, té dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pé€rmbajé t& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té€ shitur t€ energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t€ sigurt€, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i plotéson kushtet e
pérmbajtura né€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3621.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 n
wied 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka™
(,,Ciyx0en BecHuk Ha Pery6inka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciyxx0eH BecHuk Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHHja
0p.96/19) 1 unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuaHHUKOT 3a
muneniu (,,Cimy>x6en Becuuk Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
kenonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJlaTopHaTa KOMHCH]ja 32 SHepPreTHKa U BOJIHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeIOHH]ja, HA CETHUIATA OMPXKAHA
Ha 5 nHoemBpu 2020 roanHa, 10HECe

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJITVKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHIA 3A BPIIEILE HA EHEPTET-

CKA JJEJHOCT TPTOBHJA CO EJEKTPUYHA
EHEPTHAJA

1. Bo Omykata 3a u3aBame Ha JIMIEHNA 3a BPIICHE
Ha €HepreTcKa JI¢jHOCT TProBUja CO eJIEeKTPUYHA eHepruja
(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja“ Op.
197/17), w3nanena na JIpymTBOTO 3a MPOM3BOACTBO HA
eNleKkTpuyHa M TolumHCcKa eHepruja TE-TO AJI-Cxomje,
Ipunor 1 ce 3ameHyBa co HOB [IpuIor Koj € CocTaBeH Jel
0]1 OBaa OJJIyKa.

2. V3meHara Ha JMIeHIaTa 0/ ToYKa | Ha OBaa oJyIyKa
Ce BPIIH IO CITy)KOeHa JJOJDKHOCT TTOpaIfl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a eHepreTHKa™ W MPONMCHTE U MpaBUJIATa J0-
HECEHU BpP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa omyKa BIeTyBa BO CHJIa CO AEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jau BO ,,CiyxOeH BeCHUK Ha PemyOmu-
ka CeBepHa MakenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHuIaTa Ha Peryia-
TOpPHATa KOMHCHja 32 €HepreTuka W BOAHU YCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakeoHHja.

VII1 6p. 12-192/17
5 noemBpu 2020 rogmHa
Ckorje

[percenaren
Ha PerynaropHa komucuja 3a
€HepreTHKa M BOJIHH YCIyTH Ha
Penyomika CeBepra Makenonuja,
Mapko buciumocku, c.p.

IpuJor:

JULOEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPTOBHJA CO EJTEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB ¥ cequiuTe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA

JpymITBO 32 MPOM3BOACTBO HA €JIEKTPHYHA M TOILIHH-
cka enepruja TE-TO AJlI-Ckomje, co ceauiure Ha yi. 515
0p.8 Ckomje-I'a3u baba, Penyoiinka CeBepHa Makenonuja

2. EHeprerckaTta JejHOCT 32 Koja ce HW31aBa JH-
HeHnaTa: TProeuja co eneKTpUYHA CHEPIUja

3. laTyM Ha M3/1aBame Ha JULEeHHaTa: 27 IeKeMBpU
2017 roguna

4. latym Ha Bajkewe Ha JMUeHUaTa: 27 JeKeMBpU
2027 roguna

5. EBugenTten Opoj Ha uznageHara Jjuuenna: EE-
TPI'-314-2017

6. ExmncTBen MaTuyeH 6poj: 5950686
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7. ExnHcTBeH JaHO4eH 6poj: 4030005535493

8. Buja u 00eM Ha eHepreTckara I€jHOCT IITO Ke ce
BpIIM

Kako TproBuja co elleKTpUYHA CHEprHja BO CMHUCIA Ha
0Baa JIMIEHIA, CE CMeTa KyIlyBame Ha eJIeKTPUIHA eHEePrH-
ja Bo Peny6iuka CeBepHa MakesoHUja I CTPAHCTBO, 3a-
panu npojax6a Ha IPYry TProBIM, CHAOAyBadH, ONIepaTo-
POT Ha eJIEKTPOIPEHOCHUOT CHCTEM, ONEPaTOPOT HA eleK-
TPOJUCTPUOYTHBHUOT CHCTEM, IOTPOLIYBAYM Ha eJIeK-
TpHUYHA €HepTHja ITO T HCIOIHYBaaT yCIOBHUTE 33 CaMoc-
TOJHO YYECTBO Ha Ta3ap Ha €JIeKTPHUYHA CHEPrHja, Kako W
npoaax0da BO CTPaHCTBO.

9. Iloapayje Ha Koe Ke ce BPLIHU [JejHOCTA

EHeprerckara JISjHOCT TPrOBHja CO CJIEKTPUYHA CHEp-
T'Hja, HOCUTEJOT Ha JIMICHIIaTa Ke ja BPIIY Ha IieJlaTa TepH-
Topuja Ha PenyGinka CeBepHa MakeZioHHja U CTPAHCTBO.

10. Oty 00BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHIATa

Hocwurenot Ha nuneHnaTa € JOJDKEH:

- Ha OIEpaTopoT Ha ENEeKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OTIepaToOpOT Ha Ma3apoT Ha eJCKTPUYHA SHEeprija HaBpeMe-
HO J]a UM TH JOCTaByBa MH(OpMaLMHTE 32 KOJTHIMHUTE Ha
eJIEKTPUYHA eHeprHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE OTOBOPH 3a KYMOMPOAakOa Ha eNeKTpUYHA
eHepruja, Kako M OJ TOTOBOPUTE 3a MPEKYTPaHHYHU TPaH-
CaKIMHU TPEKy eNeKTPONPEHOCHATa MpeKa BO COTTIACHOCT
CO TIpaBMJIaTa 3a Ma3ap Ha eJEKTPUYHA CHEpruja U MpaBu-
nata 3a Jo/IeyBalbe Ha MPEeKyrpaHUYHA TMPEHOCHH Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIU NPEKYTPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJeKTpUYHA EHEePTHja, 3a eJIeKTPUIHATA CHepPruja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /1a ja Wcropaya Ha CBOWTE MOTPOILIYBAayH, €
JIOJDKEH Ja 3aKyIH JTOBOJIEH MPEeKyrpaHudeH eleKTpoIipe-
HOCCH W/WIM €NEKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamalMuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W IMpOMUCUTE U Ipa-
BUJIATa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 32 eHepreTuka*,

- 1a 06e30e11 JOBEPIMBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eJeKTPHIHA eHepryja 10 MOTPOLIY-
BavMTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MEpemaTa 3a MOTPOIICHATA ENEKTPHY-
HA CHEPrHja W3BPIICHH OJ OINEPaTOpPOT Ha COOMBETHHOT
CHCTeM, Ha CBOUTE IOTPOINYBAa4YH UM (haKTypHupa 3a UCIOo-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHEepruja Mo JOroBOpEeHaTa IeHa,
opu WTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAUUTE IUPEKTHO
MPUKITYYeHN Ha €JIeKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM TO BKIYYyBa
U HAJIOMECTOKOT Ha €JEeKTPUYHA €HEepruja oj OOHOBIUBU
M3BOPH HA EHEprHja MPOU3BEeICHa OJ MOBJIACTEHH MPOU3-
BOJUTEIN KOU KOPHUCTAT IMOBIacTeHa Tapuda. AKo HOCHTe-
JIOT Ha JIMIEHIaTa UMa CKIyYEeHO JOTOBOP CO ONEepPaTopoT
Ha eJIEeKTPONUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM BO (paKTypara 3a Uc-
nopavaHara eJIeKTpUYHa eHeprHja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEHhE Ha eNIEKTPOAUCTPHOYTHBHHOT CHCTEM,

- 00e30equ HenpeueHa U KOHTHHYHpaHa MCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €HEepruja COIJacHO JOTOBOPHTE 32 KYIIONpPO-
nax0a Ha eJIeKTPUYHA CHEePTHja,

- JocTaByBa mojaround u uHpopmMaimu cornacuo Ilpa-
BHITHMKOT 32 HAYUHOT M TOCTANKaTa 3a Clie/icthe Ha (yH-
KIMOHHPAKETO Ha Ma3apuTe Ha EHepruja,

- la BOAM OJBOEHO CMETKOBOJCTBO 3a CeKOja MOeIu-
HEYHAa CGHEepPreTCKa JEJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JAEj-
HOCTH KOW T'H U3BPIIIYBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaha 3a CUTE OKOJNHOCTH, HACTaHH
¥ TIPOMEHH KOH IIITO MMaat WK OH MOJKelle Ja UMaat BITd-
jaHHe Bp3 BPILIECHETO Ha eHepreTcKaTa AejHOCT

- T TOYHTYBAa 3aKOHUTE, APYTUTE MPOIHCH W OMIITH
aKTH KOM C€ OJIHECYBAaT Ha BPIICHE HA JICjHOCTA TProBHja
CO EJIEKTpUYHA EHepruja, 3allTHTa Ha KOHKYpEeHIHjara,
3allITUTa Ha TOTPOIIYBaYHTe, 3alITUTA HA KHUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KUBOTOT U 3[PaBjeTo Ha JyfeTo W 3allTHTa IpH pa-
0oTa,

- OBO3MOXKH HEMOCPEAEH YBHUI MO Oapame Ha Peryna-
TOpHaTa KOMHCHja 3a SHEPreTHKa, BO LEIOKYIHATA JOKY-
MEHTallfja Koja IITO CE OJJHECYBa Ha BPIICHETO HAa CHEp-
reTcKara JIJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIUICHIIaTa, BO
COTIacHOCT co [IpaBUITHHUKOT 32 JIMIICHITH.

11. O6Bpcka 3a AocTaByBame HA IOAUINEH H3BeLl-
Taj 3a GUHAHCHCKOTO M JeJIOBHOTO padoTeme

Hocurenor na nunennara e nomkex no Perymarop-
HaTa KOMHCH]ja 3a eHepreTHKa HajaolHa 10 31 MapT BO
TEKOBHATa TOAHMHA Jla JOCTaBH TOIWINEH M3BELITa] 3a
(MHAHCUCKOTO M JIEIOBHOTO paboTeme BO MPETXOaHA-
Ta roJIMHA.

T'omuIIHEOT U3BEUITaj CO CUTE MPUIIO3H 33J0JDKUTEITHO
ce JocTaByBa BO €JICKTPOHCKA opMa.

T'ogumHUOT M3BenITaj Tpeba 1a COAPKHY IMOJAATONH 3a:

1. nabGaBeHa W MpoAaaeHa KOIMYMHA HA EJICKTPHUYHA
€Hepryja BO TeKOT HA TOANHATA,

2. TOJIMIIIHA 3aBPIITHA CMETKA CO CUTE TPHIIO3H,

3. KagpoOBCKa EKHITMPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpabOTEHHUTE,

4. o0e30enyBame Ha YCJIOBU 32 CUTYPHO, KOHTHHYHpPa-
HO ¥ KBAJIUTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOI0JKyBame, MPEHOC, MPECTAHY-
Bambe, CyCIeHIHPambe U 0/13eMame Ha JUIeHIaTa

MeHyBambe, MPOJ0IKYBake, MPEHOC, MPEeCTaHyBambe,
CYCIIEHIUpame U 03eMarbe Ha OBaa JIMIICHIIA K& Ce BPIIN
BO COTJIACHOCT CO OJpel0UTEe O] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMIICHIIH.

13. Mepku Bo clIy4aj Ha HeHCHOJIHyBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT Ha JIMIeHIaTa

AKO HOCHUTENOT Ha JIMIEHI[aTa He T HCIOJHYyBa 00-
BPCKHTE COApKaHU BO OBaa JIHIEHINA, PerymaTopHaTta KO-
MHCH]ja 32 €HepreTuka ke mpe3eMe MepKH COrJacHo 3ako-
HOT 3a eHepreTuxa™ u [IpaBUIIHUKOT 32 JIMLIEHLN.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika
17 dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) té Ligjit t&
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e
Republikés sé€ Maqgedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe
nenit 21 paragrafi (1) pika 1) t€ Rregullores sé
Licencave ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut" nr. 51/19, 54/19, 214/19 dhe 246/20),
Komisioni Rregullator i Energjetikés dhe i Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, né
seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020 miratoi

. VENDIM .
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. N€ Vendimin e Léshimit té Licencés sé Kryerjes s¢&
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé nr. 197/17),
léshuar Shoqérisé sé Prodhimit t¢ Energjisé Elektrike dhe
Termike ““TE-TO”” SHA- Shkup, shtojca 1 z&vendésohet
me shtojc€ t€ re, e cila &sht€ pjesé pérbérése e kétij
vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé t€ Ligjit t& Energjetikés*®.
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3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t€ Energjetikés dhe t&€ Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé€ Maqgedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
PA1 nr. 12-192/17 dhe i Shérbimeve té Ujit té
5 néntor 2020 Republikés Magedonisé sé Veriut,

Shkup Mapko Bucimmmockn, d.v.

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Prodhimit té Energjisé Elektrike dhe
Termike “TE-TO” SHA- Shkup, me seli né rr. 515 nr. 8
Shkup- Gazi Babé, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 27 dhjetor 2017
4. Data e skadimit té licencés: 27 dhjetor 2027

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT-
314-2017

6. Numri amzé: 5950686
7. Numri tatimor: 4030005535493

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jasht€ vendit, me qéllim t&
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€¢ energjisé¢ elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, té cilét 1 plotésojné kushtet pér
pjesémarrje t€ pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtariné energjetike tregti me  energji
elektrike, bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé
territorin e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut dhe
jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés €shté i obliguar:

- operatorit té sistemit t& elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t&€ energjis€ elektrike, t'ju dérgojé
informata me kohé& pér sasit¢ e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare népérmjet rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes s€ kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé

elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e sjellura né bazé té Ligjit t&
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshmérin€ e t€ dhénave dhe té sasive
té energjisé elektrike, té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t&€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturoj€ energjiné elektrike t&€ dérguar sipas ¢gmimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né€ sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme t€ energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, t&
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t€ shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé t&é papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjisé elektrike,

- té dérgojé t& dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren ¢ Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit t€ Tregjeve t&€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t& vecanté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, qé e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- té dérgojé€ njoftime pér té gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, té cilat 1 referohen kryerjes sé
veprimtaris€ tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé
konkurrencés, mbrojtjes s€ konsumatoréve, mbrojtjes sé
mjedisit jeté€sor, jet€s dhe shéndetit t&€ njerézve dhe
mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém, qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén éshté 1éshuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgim té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés &shté i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€ voni deri mé 31 mars té
vitit vijues, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin ¢ punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me t€ gjitha shtojcat e tij duhet té
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t&€ pérmbajé té dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t& energjis¢ elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me té gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale t&
té punésuarve,

4. sigurim 1 kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do t€ kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési 1 licencés nuk i ploté€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té¢ marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.
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3622.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 u
wied 235 craBoBu (2) u (3) oxg 3akoHOT 3a eHepreTHka™
(,,Ciyx0eH BecuHuk Ha PeryOnuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Ciiyx0eH BecHuk Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuIHHKOT 32
miueH (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peny6Gnuka CeBepHa Ma-
kemonuja“ op. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
TyJaTOpHAaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTUKa U BOJHH YCIYTH Ha
Penyonuka CeBepHa MakeOHH]ja, HA CETHUIATA OJPXKAHA
Ha 5 noemBpu 2020 roauHa, 10HECe

ONJVKA

3A U3MEHYBAILE HA OJIIVKATA 3A M3JABA-

IE HA JUIEHIA 3A BPIIELE HA EHEPTET-

CKA JEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPHUYHA
EHEPTHJA

1. Bo Oanykara 3a u3/1aBambe Ha JIMIEHIIA 33 BPIICHE
Ha €HepreTCKa JICjHOCT TProBUja CO €JICKTPUYHA SHEeprHja
(,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ op.
87/18), nzmasena Ha J[pymTBOTO 3a TPrOBHja U YCIYTH
EHEPIIM UHT TPEJA OO Ckomje, IIpunor 1 ce 3ame-
HyBa co HOB [IpHIIOT KOj € COCTaBeH Jei 0] 0Baa OJIyKa.

2. V3MenHara Ha nuieHnara oj Touka 1 Ha oBaa oJTyKa
ce BPIIH 110 CIIY)XOCHA JOJDKHOCT NMOPAIN YCOTNIacyBambeTo
€0 3aKOHOT 3a €HepreTuka* u MpOMUCHUTE U TIpaBHIIaTa J10-
HECEHH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa otyKa BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciry:xOeH BecHUK Ha PeryOim-
ka CeBepHa Makeonuja“ v Ha BeO cTpaHuIiaTa Ha Peryma-
TOpHaTa KOMHCH]ja 32 €HepreTHKa M BOJHH yCIyrH Ha Pe-
ny6smka CeBepHa MakeloHMja.

VIII 6p. 12-12/18
5 HoeemBpu 2020 romuHa
Ckorje

[Ipercenaren
Ha Perynaropna komucuja 3a
CHepreTHKa 1 BOJIHH YCIIyTH Ha
PenyOrmika CeBepra Makenonuja,
Mapxko Bucimmockn, c.p.

Ipwunor:

JIMIEHIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JIEJHOCT
TPITOBUJA CO EJTEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB H ceauIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHLATA

Hpymreo 3a Tproeuja u yeinyru EHEPIIM UHT TPEJ]]
J00O Ckomje, co ceaumrte Ha yia. Jumurpue UynoBcku
6p.4-1/1 Ckomje-Llenrap, PenyOmuka CeBepna Makemno-
HHja

2. EHeprerckaTa JejHOCT 3a KoOja ce HW31aBa JIM-
neHnara: Tproeuja co eJIeKTpuIHa eHepruja

3. laTym Ha u3naBame Ha Junennarta: 10 maj 2018
rovHa

4. latyM Ha Baxeme Ha JuueHnara: 10 maj 2028 ro-
JTMHA

5. EBugenTten 0poj Ha uznagenara JsuueHna: EE-
TPI'-321-2018

6. ExmHcTBeH MaTHyeH 0poj: 7258437
7. EnuncTBeH 1aHoveH opoj: 4080018571380

8. Bua u 06eM Ha eHepreTckara JIejHOCT IITO Ke ce
BpIIH

Kako TproBuja co eleKTpU4Ha CHEprija BO CMHUCIA Ha
OBaa JIMIIEHIIA, CE CMETa KyIyBambe Ha €JICKTPHUYHA CHEPTH-
ja Bo Peny6nnka CeBepHa Make/IOHHja WK CTPAHCTBO, 3a-

pamu mponaxxda Ha IPYrH TProBIM, CHAOAyBayH, ONepaTo-
POT Ha EIEKTPONPEHOCHHOT CHCTEM, OIEPaTOPOT Ha EJIeK-
TPOAUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM, MOTPOLIYBAaYM HA EJeK-
TpUYHA CHEeprHuja MITO T HCIIOJIHYBAaaT YCIOBHUTE 33 CAMOC-
TOJHO YYECTBO Ha I1a3ap Ha €JICKTPUYHA CHEePTHhja, KaKo U
poaax0a BO CTPAHCTBO.

9. IToapayje Ha Koe Ke ce BPIIN AejHOCTA

EHeprerckaTa JejHOCT TpProBUja CO EJICEKTpUYHA
eHepruja, HOCUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa Ke ja BPIIM Ha IeJa-
Ta Tepuropuja Ha PenmyOiuka CeBepHa MakeJoHHja U
CTPaHCTBO.

10. OnmTH 06BPCKM 32 HOCHTEJIOT HA JIMIEHLATA

Hocwurenot Ha nuneHnaTa e J0JHKeH:

- Ha OMepaTopoT Ha EJIEKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIIepaTopOT Ha 1a3apoT Ha eNCKTPUYHA SHEPrHja HaBpeMe-
HO J1a MM TH JOCTaByBa HH(OpPMALUHUTE 32 KOJTMYMHUTE HA
SNICKTPUYHA SHEPTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKHU pacrope-
I O]l CHTE NOTOBOPH 3a KYMONpPOAax0a Ha eNeKTpUIHA
€Hepruja, Kako U OJ JOTOBOPHUTE 33 MPEKyTrpaHUIHU TPaH-
CaKIUH NPEKy eJIEKTPONPEHOCHATa MpeXa BO COTIACHOCT
CO MpaBWJIaTa 3a Ma3ap Ha eNEKTPUYHA CHEepTHja U MpaBH-
jaTa 3a JoJeNyBalke Ha MPEeKyrpaHWYHN NPEHOCHHU Karla-
LOUTETH,

- BO CJIy4amTe KOTa BPIIU MPEKYTPaHUYHH TPAHCAKIIUH
Ha eJIeKTPpUYHA CHEepTHja, 3a eNCKTPUIHATA SHEePTHja 3a KO-
ja ce 0OBp3aJ /a ja Wcropaya Ha CBOWUTE MOTPOIIYBayH, €
JOJDKEH J1a 3aKyIH JOBOJICH MPEKYrpaHHueH eIeKTPOIpe-
HOCCH W/WIHM €NEeKTPOJUCTPUOYTHUBEH KamaluTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka* W MpOMUCHUTE U Ipa-
BUJIaTa IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a €HepreTuka*,

- 1a 00e30e11 JOBEPIUBOCT Ha MOJATOLUTE U KOJIUYHU-
HHUTE Ha UCTIOpavyaHaTa eNeKTPHIHA eHepTHja 10 MOTPOLIY-
BayvHUTe,

- BpP3 OCHOBa Ha Mepemara 3a MOTPOIIeHATa eNeK-
TpUYHA €Hepruja U3BPIIEHH O] OTIEPaTOPOT HA COOIBET-
HUOT CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBayd MM (akTypupa
3a UCIopavaHaTa eJIeKTPUYHA eHepruja mo JOroBOpeHa-
Ta [eHa, IPU MTO BO (akTypaTa 3a MOTPOIIYBAYUTE TH-
PEKTHO NPUKIYYEHH Ha €IEKTPONPEHOCHUOT CHUCTEM TO
BKIIy4yBa M HaJOMECTOKOT Ha €JIEKTPUYHA €HEPrHja o[
OOHOBJIMBU U3BOPM HAa €HEPruja MpOU3BEJEHAa O MOB-
JIACTEHH TPOU3BOJUTENN KOM KOPHUCTAT MOBJACTEHA Ta-
puda. AKO HOCHTEIOT Ha JIMIEHI[ATa UMa CKIYYeHO JI0-
TOBOpP CO OMNEpaTopoT Ha eNeKTPOAUCTPUOYTUBHUOT
cucteM Bo (akTypara 3a HCIOpadyaHaTa eJEeKTPUYHA
eHepruja ro BKIyYyBa M HaJOMECTOKOT 332 KOPHCTEHE
Ha eJIeKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM,

- 00e30equ HenmpeueHa W KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA €Hepruja COIIaCHO JOrOBOPHUTE 3a KYIOIPO-
Jnax0a Ha eNeKTpUYHA eHepTHja,

- JOCTaByBa mojaTroud n mHpopmaimu coryiacHo Ilpa-
BHITHUKOT 32 HAUMHOT W IIOCTAIKaTa 3a Clieiehe Ha (yH-
KIMOHUPAHETO Ha Ma3apuUTe Ha CHEPIHja,

- Ja BOIM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKoja MOeIu-
HEeYHa eHepreTcka JEjHOCT IITO ja BPIIM WK APYTH Jej-
HOCTH KOU I'l U3BpUIYyBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBaba 38 CUTE OKOJIHOCTH, HACTAHH
Y TIPOMEHH KOM IITO MMaat WM OM MOJKelle 1a IMaart BJU-
jaHue BP3 BPILIEHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- ' IOYXUTYBAa 3aKOHUTEC, APYTUTEC MPOIUCHU U OINIITH
aKTH KOH Ce OJIHECYBaaT Ha BpIICHE Ha JEJHOCTa TProBHja
CO eJISKTpHYHA EHeprHja, 3alITHTa HAa KOHKYpEHIHMjaTa,
3alllTUTa Ha MOTPOLIYBAYUTE, 3allITUTA HA )KUBOTHATa Cpe-
IIMHA, )XUBOTOT M 3/IPaBje€TO HA JIyFeTO ¥ 3allTHTA TIPH pa-
oora,

- OBO3MOXXH HEMOCPEAeH YBHUI 1O Oaparme Ha Peryrma-
TOpHaTa KOMHCHja 338 SHEPreTHKa, BO LEJIOKYITHATa JOKY-
MEHTallKja Koja ITO Ce OJHECYBa Ha BPLICHETO Ha €Hep-
reTckaTta JEJHOCT 3a Koja IITO € W3/aJicHa JIMICHIIATa, BO
COTIacHOCT cO [IpaBUITHUKOT 3a JIMIICHITH.
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11. O6Bpcka 3a qocTaByBame Ha TOJUIIEH M3BELI-
Taj 32 (HUHAHCHCKOTO H /1eT0BHOTO padoTeme

HocurenoT Ha nuIeHnaTa e JoJDKeH 1o Perymatop-
HaTa KOMHCHja 3a SHepreTHKa HajaonHa 10 31 mMapT BO
TEKOBHATa TOJWHA Ja HOCTAaBH TOAMLICH H3BEILITAj 3a
(UHAHCUCKOTO U JIEIOBHOTO padoTeme BO MPETXOIHA-
Ta TOJAHMHA.

T'oAMIIHEOT M3BEIITaj CO CHTE MPHIIO3H 33T0JUKHTEIHO
ce I0CTaByBa BO eJIEKTPOHCKa hopma.

I'oaumHUOT M3BeTaj Tpeba 1a COAPHKHU MOAATOLH 32!

1. HaOaBeHa W TPOJaJicHA KOJIMYMHA HAa EJICKTPHYHA
€Hepruja BO TeKOT Ha TOANHATA,

2. TOJIUIIHA 3aBPIITHA CMETKA CO CHTE IPHIIO3H,

3. KaJIpOBCKa EKUITUPAHOCT, 00yKa M CTPYYHO YCOB-
plIyBame Ha BpabOTEHHTE,

4. 06e30enyBame Ha YCJIOBU 32 CUI'YPHO, KOHTHHYHpA-
HO M KBaJIUTETHO BPIICHC HA JICJHOCTA.

12. MenyBame, NIpOAOJLKYBaH-€, IPEHOC, MPECTAHY-
Bamb€, CyCIeHANPame U 03eMah-€ Ha JTHIeHATa

MeHyBame, MPOIOIKYBabe, MPEHOC, MMPECTaHYBambe,
CYCIICHIMpAkhe U O3eMamke Ha OBaa JHUIEHNA Ke e BPIIN
BO COIJIACHOCT CO oJpeabuTe o1 3aKOHOT 3a eHepreTHka™
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLCHIIH.

13. Mepku BO cily4yaj HAa HEHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCHTEJIOT HA JIUIEHIaTa

AKO HOCHTENOT Ha JIMIICHI[ATAa HE T'M HCIOJHYBa 00-
BPCKHTE COApKaHH BO OBaa JIMIEHIA, PeryigaTopHaTa KO-
MHCH]ja 32 CHEpreTHKa Ke mpe3eMe MEpKU COITIACHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTrka* u [IpaBUITHUKOT 32 JINLICHIIH.

Né bazé té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafét (2) dhe (3) t€ Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t& Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t€ Republikés s¢ Maqgedonis€ s&
Veriut, n€ seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit té Licencés pér Kryerje té
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqedonisé™ nr. 87/18),
té 1éshuar pér Shoqériné e Tregtisé dhe té Shérbimeve
“ENERXHI INT TREJD” SHPK Shkup, shtojca 1
z€vendésohet me shtojcé té re, e cila Eshté pjesé pérbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€¢ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit té tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Maqgedonisé sé€ Veriut" dhe n€ fagen e internetit t&
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe t€ Shérbimeve
té Ujit té Republikés s€ Magedonisé sé€ Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve t& Ujit t&
Republikés Magedonisé s€ Veriut,
Mapko Bucanmockn, d.v.

PA1 nr. 12-12/18
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shoggéria e Tregtisé dhe e Shérbimeve “ENERXHI INT
TREJD” SHPK Shkup, me seli né rr. Dimitrie Cupovski nr.
4-1/1 Shkup-Qendér, Republika e Magedonisé sé Veriut

2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit té licencés: 10 maj 2018
4. Data e skadimit té licencés: 10 maj 2028

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPT'-
321-2018

6. Numri amzé: 7258437
7. Numri tatimor: 4080018571380

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magedonisé sé Veriut apo jashté vendit, me qéllim té
shitjes te tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i
sistemit elektrotransmetues, operatori 1 sistemit t&
shpérndarjes s€ energjisé elektrike, konsumatorét e
energjisé elektrike, t€ cilét 1 ploté€sojné kushtet pér
pjesémarrje té pavarur né€ tregun e energjisé elektrike, si
dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtarin€ energjetike, tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés s€ Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t€ tregut t€ energjis€é elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga té gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjis€ elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut t€ energjisé elektrike dhe
rregullat pér shpérndarje té kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjisé elektrike, pér energjiné elektrike, pér t€ cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet t&
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t& shpérndarjes sé€ energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t& sigurojé besueshméring e t€ dhénave dhe té sasive
té energjis€ elektrike t&€ dorézuar deri te konsumatorét,

- n€ bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike té dérguar sipas ¢cmimit
té dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues, pérfshin edhe
kompensimin e energjisé elektrike nga burimet e
rinovueshme té energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé&



11 noemspu 2020

CJTY)KBEH BECHUK

Bp. 270 - Crp. 93

Ha Pery6uka CepepHa MakefjoHuja

energjis€ elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin pér pérdorimin e
sistemit t& shpérndarjes s€ energjisé elektrike,

- t€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
t€ energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes t& energjisé€ elektrike,

- t& dérgojé t€ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés sé Ndjekjes sé
Funksionimit té€ Tregjeve té Energjisé,

- t& udhéheqé kontabilitet t&€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike ve¢mas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dérgoj€ njoftime pér t€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, té cilat kan€ apo mund t€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t&€ «cilat 1 referohen kryerjes sé&
veprimtaris€ tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé
konkurrencés, mbrojtjes s€ konsumatoréve, mbrojtjes sé
mjedisit jetésor, jet€s dhe shéndetit té njerézve dhe
mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike pér té cilén &shté 1€shuar licenca,
né pajtueshméri me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés éshté i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé sé voni deri mé& 31 mars t&
vitit vijues, té€ dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit té
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet t€ pérmbajé té& dhéna pér:

1. sasiné e prokuruar dhe té shitur t€ energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje t€ sigurté, té
vazhdueshme dhe cilésore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi,  ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura n€ kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

3623.

Bp3 ocHoBa Ha unen 24 craB (1) Touka 1) anuneja 17 n
unieH 235 craBoBu (2) u (3) ox 3akoHOT 3a eHepreTvka*
(,,Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ op. 96/18
u ,,Cayx0eH BecHuk Ha Permy6muka CeBepHa Makenonuja
6p.96/19) u unen 21 cras (1) Touka 1) ox [IpaBuIHUKOT 32
mueH (,,Cimyx6eH BecHuk Ha PemyGnuka CeBepHa Ma-
kemoHuja“ 6p. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20 u 246/20), Pe-
ryJaTopHaTa KOMHCHja 332 €HEpPreTHKa W BOJHHU yCIyrH Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeTHUIATA OJprKAaHA
Ha 5 HoemBpH 2020 roguna, 1oHece

ONJVYKA

3A U3MEHYBAIHLE HA OJITYKATA 3A M3JABA-

IbE HA JUIEHLA 3A BPIIEIE HA EHEPTET-

CKA JJEJHOCT TPTOBHJA CO EJTEKTPHUYHA
EHEPTHJA

1. Bo OmykaTa 3a u3aBame Ha JIMIEHILA 3a BPIICHE
Ha GHEpreTCKa JICJHOCT TProBHja CO EJIEKTPHYHA CHEepruja
(,,Cyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
222/18), u3nanena Ha JpymTBOTO 3a IpafeXHUAIITBO AM
KAU KOHCTPYKIINU JOOEJ Cxomje, ITpuior 1 ce 3a-
MeHyBa co HOB IIpmior xoj e coctaBeH Ael o oBaa Of-
JIyKa.

2. I3meHara Ha JMIEHIATa O TOYKa | Ha OBaa OJUIyKa
Ce BPIIH 110 CITyKOeHa JOJDKHOCT TOpaIfl YCOTIacyBambeTo
co 3aKOHOT 3a €HepreTuka™ u MponucuTe U mpaBuiaTa ao-
HECEHU Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a eHepreTuka™.

3. OBaa omiyka BIeTyBa BO CHJIa CO AEHOT Ha JIOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu BO ,,Ciy>x6eH BecHUK Ha Pery6iu-
ka CeBepHa MaxkenoHuja* 1 Ha BeO cTpaHuarTa Ha Peryia-
TOpPHaTa KOMHCHja 32 €HepreTuka W BOAHU YCIyrH Ha Pe-
ny6nuka CeBepHa MakenoHHja.

VIII 6p. 12-133/18
5 noeemBpu 2020 rompHa
Ckorije

[percemaren
Ha Perynaropna komucuja 3a
€HepreTUKa U BOJHU YCIIyTH HA
Penyomika CeBepra MakenoHuja,
Mapko buciaumocku, c.p.

IIpuor:

JIMIEHLIA
3A BPIIEILE HA EHEPTETCKA JEJHOCT
TPTOBUJA CO EJEKTPUYHA EHEPTHJA

1. Ha3uB M cequIITe HA HOCUTEJIOT HA JIMIIEHIATA
ymtBoTo 3a rpamexHumteo AM KAW KOH-
CTPYKIHMU JOOEJ Ckomje, co cemumte Ha yim. 1732
op.4-JIAMEJIA B/AIT 6p.3 Ckomje-Llentap, PenmyOmuka
CesepHa MakeioHuja

2. EHeprerckaTra JejHOCT 3a Koja ce W31aBa JH-
HeHUaTa: Tprosuja co eNeKTpUYHA €Hepruja

3. laTym Ha M3]aBame HA JHLeHUAaTa: 23 HOEeMBpH
2018 roguna

4. latym Ha Bakewe Ha JIMIeHUaTa: 23 HOeMBpHU
2028 rogunHa

5. EBugenten 0poj Ha u3nageHata Junenua: EE-
TPI'-342-2018

6. ExmHcTBeH MaTH4eH 0poj: 7264461
7. EnuHcTBeH 1aHoveH 6poj: 4057018540114

8. Bua u 06eM Ha eHepreTrckara JejHOCT IITO Ke ce
BpPIIH

Kako TproBuja co eleKTpHYHa €Hepruja BO CMHUCIa Ha
OBaa JIMIIEHIIa, Ce CMeTa KYIyBambe Ha eIEeKTPUIHA SHEePrH-
ja Bo Peny6nuka CeBepHa MakelOHHja WM CTPAHCTBO, 3a-
paau npojax0a Ha JPYTH TProBLH, CHAOIyBa4H, OTIIEPATO-
POT Ha eNEKTPOIPEHOCHHOT CHCTEM, ONEepaTopoT Ha elieK-
TPOIUCTPUOYTUBHUOT CUCTEM, IOTPOIIYBaYM Ha eleK-
TPHUYHA €HEepTHja IITO T MCIIOJIHYBAaT YCIOBHTE 33 CaMOC-
TOJHO Y4ECTBO Ha Ma3ap Ha eJeKTPUYHA €HEepruja, Kako U
poJakda BO CTPaHCTBO.

9. IToapayje Ha Koe Ke ce BPLIU JejHOCTA

Eneprerckara AejHOCT TProBHja CO €JIEKTpUYHA E€Hep-
THja, HOCUTEJIOT Ha JIMIICHIaTa Ke ja BPILIY Ha LiejlaTa TepH-
Topuja Ha PenyOnka CeBepHa MakeJOHHja 1 CTPAHCTBO.
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10. OnuITi 06BPCKH 32 HOCHTEJIOT HA JIMIIEHIATa

Hocwurenot Ha nuneHnaTa € JOJDKEH:

- Ha ONepaTopoT Ha EeJEeKTPONPEHOCHHOT CUCTEM H
OIIEpaTOpOT Ha Ma3apoT Ha eJIEeKTPUYHA eHeprija HaBpeMe-
HO J1a UM TH JOCTaByBa MH(OpMaLMHTE 32 KOJTMIMHUTE Ha
€JIEKTPUYHA EHEepTHja U COOJBETHUTE BPEMEHCKH pacrope-
M O]l CHTE JIOTOBOPHU 3a KYIONpOAax0a Ha eIeKTpUIHA
€Hepruja, Kako M OJ JOTOBOPHTE 3a MPEKYTPaHMYHU TPaH-
CaKIMHU MPEKy eNeKTPONPEHOCHAaTa MpEeKa BO COTJIACHOCT
CO TIpaBHIJIaTa 3a Ia3ap Ha eJIEKTPUYHA eHepruja U MpaBu-
JaTa 3a Jo/eNyBamke Ha MPEKyrpaHWYHU IPEHOCHH Kara-
LUTETH,

- BO CJIy4auTe KOTa BPIIW NPEKYrPaHUYHH TPAHCAKLIUH
Ha eJICKTPUYHA CHEepTHja, 3a eJeKTpHYHATa CHEePTHja 3a KO-
ja ce oOBp3aJ /1a ja Wcropaya Ha CBOMTE MMOTPOILIYyBauH, €
JIOJDKEH Ja 3aKyIH JTOBOJIEH MPEKyrpaHudeH eleKTpoIpe-
HOCEH W/WIM eNeKTPOJUCTPUOYTHBEH KamalHuTeT BO COT-
JIACHOCT €O 3aKOHOT 3a eHepreTuka™ W IMpOMUCUTE U Ipa-
BWJIaTa JIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a EHepreTuka*,

- 1a 06e30e1u OBEPIMBOCT Ha MOAATOLUTE U KOJIUYH-
HHUTE Ha UCTIOpavYaHaTa eeKTPUIHA SHepruja 10 MOTPOIIy-
BavUTe,

- Bp3 OCHOBa Ha MepEemaTa 3a MOTPOIICHATa SNeKTPHY-
Ha GHEprHja W3BPUICHH OJ ONEePaTOpPOT Ha COOMBETHHOT
CHCTEM, Ha CBOUTE MOTPOIIYBAa4X UM (haKTypHupa 3a UCIO-
pavaHaTa eNeKTpHYHA CHepruja Mo JOroBOpeHaTa IeHa,
Opyd IMTO BO (hakTypara 3a MOTPOLIYBAYUTE JUPEKTHO
MPUKITYYSHN Ha eIEKTPONPEHOCHHOT CHUCTEM IO BKIYYyBa
U HAJIOMECTOKOT Ha €NEKTPUYHA CHepruja oJ OOHOBIUBH
M3BOPH Ha EHEprHja MpOU3Be/CHa OJ MOBJIACTEHH MPOU3-
BOJUTENN KO KOPUCTAT MOBIacTeHa Tapuda. AKO HOCHTe-
JIOT Ha JIMICHIATa UMa CKIYYEHO JIOTOBOP CO OMEepaTtopoT
Ha eJeKTPOJUCTPUOYTUBHUOT CHCTEM BO (pakTypara 3a uc-
nopavaHara eJIeKTpUYHa eHepruja ro BKIydyBa U HaJoMec-
TOKOT 32 KOPUCTEIHE Ha eCKTPOAUCTPUOYTUBHHUOT CHCTEM,

- 00e30e1u HenpeueHa U KOHTHHYHpaHa HCIOpaka Ha
eJIEKTPUYHA CHEepruja COrJIaCHO JOTOBOPHUTE 3a KYIOMpPO-
Jax0a Ha eleKTpUYHA SHEePTHja,

- JocTaByBa mojaroud u uHpopmMaimu cornacuo Ilpa-
BHITHMKOT 33 HAYHUHOT M TOCTANKaTa 3a Clieficthe Ha (yH-
KIIMOHUPAHETO Ha Ma3apuTe Ha EHEePrHja,

- la BOJAM OJBOCHO CMETKOBOJCTBO 3a CEKoja MOeIu-
HEYHa EHEepPreTcKa JEeJHOCT INTO ja BPIIW WM JAPYTH JAEj-
HOCTH KOHM I'M U3BpIIIYyBa,

- TOCTaByBa U3BECTYBarba 32 CUTE OKONHOCTH, HACTAHH
¥ TIPOMEHH KOH IITO MMAaT WK OH MOKelle Ja UMaat BITU-
jaHue Bp3 BPIIECHETO Ha CHEPreTCKaTa AjHOCT

- TM IOYMUTYBA 3aKOHWUTE, APYTUTE MPOIUCH U OIIUTH
aKTH KOM Cce OJJHECYBaaT Ha BpILICHE Ha JIejHOCTa TProBHja
CO EJIEKTpUYHA EHeprHja, 3alliTHTa Ha KOHKYpEeHLHjara,
3alUTHTA HA [OTPOLIYBAYNTE, 3AIUTATA HA XKUBOTHATA Cpe-
JIHA, )KUBOTOT M 3paBjeTo Ha JyIeTO W 3allTHTa NpH pa-
6ora,

- OBO3MOXH HeNocpeieH yBHI 1o Oapame Ha Peryrma-
TOpHaTa KOMHCHja 3a €HEepreTHKa, BO LEJOKYIHATa JOKY-
MEHTalMja Koja mTo ce OJHECYBa Ha BPIICHETO Ha €Hep-
reTcKara JeJHOCT 3a Koja IITO € M3JaJieHa JIMIEHIAaTa, BO
cornacHoCT co [IpaBMITHUKOT 3a JIMIIEHIIH.

11. OdBpcka 3a gocTaByBame Ha TFOAWIIEH M3Bell-
Taj 32 GUHAHCHCKOTO M JeJJOBHOTO padoTeme

Hocwurenor Ha nuneHnara e JonkeH a0 PerynaropHarta
KOMIICH]ja 3a CHepTeTHKa HajIonHa 10 31 MapT BO TeKOBHA-
Ta TOJHMHA JIa JTOCTaBH TOJAUIICH N3BEIITa] 32 HUHAHCHUCKO-
TO ¥ ICJIOBHOTO PabOTEhe BO IIPETXOJHATA TOANHA.

I'oaWUIIHEOT M3BEIITaj CO CHTE MPHIIO3H 3aT0JDKHTEITHO
ce JOCTaByBa BO eIEeKTPOHCKa (opma.

TomunrHroT M3BewITaj Tpeda a COAPIKU MOAATOIH 32!

1. HabaBeHa W TMpojaJieHa KOJMYMHA Ha ENCKTPHYHA
€Heprija BO TEKOT Ha TOJIMHATA,

2. TOJMIIIHA 3aBPIIHA CMETKa CO CHTE IIPUIIO3H,

3. KaJIpOBCKAa EKUIUPAHOCT, O0yKa M CTPYYHO YCOB-
pliyBame Ha BpabOTEHHUTE,

4. 06e36eyBame Ha YCJIOBU 33 CUI'YPHO, KOHTHHYHpA-
HO M KBaJINTETHO BPIICHE Ha JICJHOCTA.

12. MenyBame, NPOAOJKYBAH-€, IPEHOC, NPECTAHY-
Balb€, CyCHEHINPam-e U 0[3eMaH-€ Ha JHIIeHaTa

MeHyBare, MPOIOIDKYBamkbe, MPEHOC, MMPECTaHyBambe,
CYCIIEHIUpae U 03¢Marbe Ha OBaa JIMIICHIIA K& Ce BPIIU
BO COTJIACHOCT CO OJpel0UTEe O] 3aKOHOT 3a eHepreThka*
u [IpaBUITHUKOT 32 JIMLCHLIH.

13. Mepkn Bo ciIy4aj Ha HEHCHOJHYBame Ha 00-
BPCKHTE HA HOCUTEJIOT Ha JTHIeHIaTa

AKO HOCHUTEJIOT Ha JIMIEHIIaTa HE T'M UCIIOJIHYBa 00-
BPCKHTE COAPKaHU BO OBaa JHIEHIA, PerymaTopHaTta KO-
MIHCHja 32 €HepreTUKa ke Ipe3eMe MEpKU COIVIaCHO 3aKo-
HOT 3a eHepreTuxa™ u [IpaBUIIHUKOT 32 JIMLIEHLN.

Né bazg té nenit 24, paragrafi (1), pika 1), nénpika 17
dhe nenit 235 paragrafet (2) dhe (3) té Ligjit té
Energjetikés ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé" nr. 96/18) dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Magedonisé sé Veriut nr. 96/19) dhe nenit 21 paragrafi
(1) pika 1) t€ Rregullores s€ Licencave ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut" nr. 51/19, 54/19,
214/19 dhe 246/20), Komisioni Rregullator i Energjetikés
dhe i Shérbimeve té€ Ujit t€ Republikés s¢ Maqgedonis€ s&
Veriut, né seancén e mbajtur mé 5 néntor 2020, miratoi

VENDIM
TE NDRYSHIMIT TE VENDIMIT PER LESHIM TE
LICENCES SE KRYERJES SE VEPRIMTARISE
ENERGJETIKE, TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Né Vendimin e Léshimit t€ Licencés s€ Kryerjes sé
Veprimtarisé Energjetike, Tregti me Energji Elektrike
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé® nr. 222/18),
léshuar  Shoqéris€ s€ Ndértimtaris€ “AM  KAI
KONSTRUKCII”  SHPKNJP  Shkup, shtojca 1
zévend€sohet me shtojcé té re, e cila Eshté pjesé perbérése
e kétij vendimi.

2. Ndryshimi né licencé nga pika 1 e kétij vendimi,
kryhet me detyrim zyrtar pér shkak t€ harmonizimit me
Ligjin e Energjetikés* dhe rregullave dhe dispozitave té
miratuara né bazé té Ligjit t&€ Energjetikés*.

3. Ky vendim hyn né fuqi me ditén e miratimit t€ tij,
ndérsa do t€ publikohet né "Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Magedonisé s€ Veriut" dhe né fagen e internetit té
Komisionit Rregullator t& Energjetikés dhe té€ Shérbimeve
té Ujit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Kryetari
i Komisionit Rregullator i
Energjetikés
dhe i Shérbimeve té Ujit t&
Republikés Magedonisé sé Veriut,
Mapxko Bucaumocku, d.v.

PA1 nr. 12-133/18
5 néntor 2020
Shkup

Shtojcé:

. LICENCE
E KRYERJES SE VEPRIMTARISE ENERGJETIKE,
TREGTI ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Emri dhe selia e bartésit té licencés:

Shogéria e Ndértimtarisé “AM KAI KONSTRUKCII”
SHPKNJP Shkup, me seli né rr. 1732 nr.4-LAMELA V/DP
nr.3 Shkup - Qendér, Republika e Magedonisé sé€ Veriut
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2. Veprimtaria energjetike pér té cilén léshohet
licenca: Tregti me energji elektrike

3. Data e léshimit t€ licencés: 23 néntor 2018
4. Data e skadimit té licencés: 23 néntor 2028

5. Numri evidentues i licencés sé léshuar: EE-TPI'-
342-2018

6. Numri amzé: 7264461
7. Numri tatimor: 4057018540114

8. Lloji dhe véllimi i veprimtarisé energjetike, qé do
té kryhet

Si tregti me energji elektrike sa i pérket késaj licence,
konsiderohet blerja e energjis€ elektrike né Republikén e
Magqedonisé s€ Veriut apo jasht€ vendit, me qéllim shitje te
tregtarét e tjeré, furnizuesit e tjeré, operatori i sistemit
elektrotransmetues, operatori i sistemit t¢ shpérndarjes sé€
energjisé elektrike, konsumatorét e energjisé elektrike, t&
cilét 1 plotésojné€ kushtet pér pjesémarrje t€ pavarur né
tregun e energjisé elektrike, si dhe shitje jashté vendit.

9. Rajoni ku do té kryhet veprimtaria

Veprimtaring€ energjetike, tregti me energji elektrike,
bartési i licencés do ta kryejé né té gjithé territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut dhe jashté vendit.

10. Obligimet e pérgjithshme té bartésit té licencés

Bartési i licencés éshté i obliguar:

- operatorit t€ sistemit t€ elektrotransmetimit dhe
operatorit t& tregut té energjisé elektrike, tju dérgojé
informata me kohé pér sasité e energjisé elektrike dhe
oraret kohore pérkatése nga t& gjitha kontratat e shitblerjes
sé energjisé elektrike, si dhe kontratat e transkacioneve
tejkufitare pérmes rrjetit t€ elektrotransmetimit né
pérputhje me rregullat e tregut té€ energjisé elektrike dhe
rregullat e shpérndarjes sé kapaciteteve tejkufitare
transmetuese,

- né rastet kur kryhen transakcione tejkufitare té
energjis€ elektrike, pér energjiné elektrike, pér té cilén ka
marré obligim ta dorézojé te konsumatorét e tij, duhet té
marré me qira kapacitet t€ mjaftueshém tejkufitar
elektrotransmetues dhe/ose t€ shpérndarjes sé energjisé
elektrike né pérputhje me Ligjin e Energjetikés* dhe
rregullat dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ Ligjit té
Energjetikés*.

- t& siguroj€ besueshméring e t€ dhénave dhe t& sasive
té energjisé elektrike, té dorézuar deri te konsumatorét,

- né bazg té matjeve té energjisé elektrike t€ shpenzuar,
té kryera nga operatori i sistemit pérkatés, konsumatoréve
té tij t'u faturojé energjiné elektrike t& dérguar sipas ¢mimit
t€ dakorduar, me ¢ka fatura e konsumatoréve e lidhur
direkt né sistemin elektrotransmetues pérfshin edhe
kompensimin e energjisé¢ elektrike nga burimet e
rinovueshme t& energjisé sé prodhuar nga prodhuesit, té
cilét pérdorin tarifé preferenciale. Nése bartési i licencés ka
lidhur kontraté me operatorin e sistemit t€ shpérndarjes sé€
energjisé elektrike, né faturén e energjisé elektrike té
dorézuar e pérfshin edhe kompensimin e pérdorimit té
sistemit té shpérndarjes sé energjisé elektrike,

- 1€ sigurojé dérgesé té papenguar dhe té vazhdueshme
té energjisé elektrike né pérputhje me kontratat e
shitblerjes sé energjis€ elektrike,

- t& dérgojé t€¢ dhéna dhe informata né pérputhje me
Rregulloren e Ményrés dhe Procedurés s€ Ndjekjes sé
Funksionimit té Tregjeve t€ Energjisé,

- té udhéheqé kontabilitet t€ vecanté pér secilén
veprimtari energjetike vegmas, q€ e kryen apo pér
veprimtari t€ tjera q€ i kryen,

- t&€ dérgoj€ njoftime pér t&€ gjitha rrethanat, ngjarjet dhe
ndryshimet, t€ cilat kané apo mund té€ kené ndikim né
kryerjen e veprimtarisé energjetike,

- t'1 respektojé ligjet, rregullat e tjera dhe aktet e
pérgjithshme, t€ cilat i referohen kryerjes sé veprimtarisé
tregti me energji elektrike, mbrojtjes sé konkurrencés,
mbrojtjes sé konsumatoréve, mbrojtjes sé mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve dhe mbrojtjes gjaté punés,

- t€ mundésojé qasje t&€ drejtpérdrejté me kérkesé té
Komisionit Rregullator té Energjetikés né
dokumentacionin e pérgjithshém qé i referohet kryerjes sé
veprimtarisé energjetike, pér t€ cilén éshté 1éshuar licenca,
né pérputhje me Rregulloren e Licencave.

11. Obligimi i dérgimit té Raportit Vjetor té Punés
Financiare dhe Afariste

Bartési i licencés &shté i obliguar qé, te Komisioni
Rregullator i Energjetikés, mé s€¢ voni deri mé 31 mars té
vitit aktual, t& dérgojé raport vjetor pune duke pérfshiré
edhe raportin e punés financiare dhe afariste gjaté vitit t&
kaluar.

Raporti vjetor me té gjitha shtojcat e tij duhet t&
dérgohet edhe né formé elektronike.

Raporti vjetor duhet té pérmbajé té dhéna pér:

1. sasin€ e prokuruar dhe t€ shitur t& energjisé elektrike
gjaté vitit,

2. llogariné pérfundimtare vjetore me t€ gjitha shtojcat,

3. ekipim kadrovik, trajnim dhe pérsosje profesionale té
té punésuarve,

4. sigurim i kushteve pér kryerje té sigurté, té
vazhdueshme dhe cil€sore té veprimtarisé.

12. Ndryshimi, vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e licencés

Ndryshimi,  vazhdimi, transmetimi, ndérprerja,
suspendimi dhe marrja e késaj licence do té kryhet né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Energjetikés* dhe
Rregullores sé Licencave.

13. Masat né rast té mosplotésimit té obligimeve nga
ana e bartésit té licencés

Nése bartési i licenc€s nuk i plot€son kushtet e
pérmbajtura né kété licencé, Komisioni Rregullator i
Energjetikés do té marré masa né pérputhje me Ligjin e
Energjetikés* dhe Rregulloren e Licencave.

JTPAKABEH 3ABO/I 3A CTATUCTHUKA
3624.

Bp3 ocHoBa Ha unen 44 craB | ox 3akoHOT 3a ApxaBs-
Harta craructuka (,,Ciny:x0eH BecHUK Ha PemyOimnka Make-
noHmja“ 6p.54/97,, 21/07, 51/11, 104/13, 42/14, 192/15,
27/16, 83/18, 220/18 u ,,Cnyx6eH BecHuK Ha PemyOnunka
Cesepna Maxkenonuja“ 6p.31/20) JIp>kaBHHOT 3aBOX 3a
CTaTHCTHKA IO YTBPAYBa U 00jaByBa

JABUKEBETO HA UHIAEKCOT HA HEHUTE HA
MAJIO BO PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJJOHMU-
JA 3A MECEIl OKTOMBPH 2020 TOOAUHA

Wupekcot Ha neHute Ha Majo Bo PemyOnnka CeBepHa
Makeionrja Bo epuoJoT janyapu-oktoMepu 2020 roguna
BO OJIHOC Ha IPOCEYHUTE IIeHW Ha Mayo Bo 2019 roauna
n3zHecysa 0.3%.

JupexTop
Amnocton CUMOBCKH, C.p.
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